
  
 

 

Α.Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης 
Σχολή ∆ιοίκησης και Οικονοµίας 
Τµήµα Λογιστικής 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΤΥΧΙΑΚΗ  ΕΡΓΑΣΙΑ:  
 

<<ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΕ ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΑ 
ΘΕΜΑΤΑ>> 

 
 
 
 
 
 

 
 
ΕΙΣΗΓΗΤΕΣ :                                          ΒΟΥΛΓΑΡΗ  ΠΟΛΥΞΕΝΗ 
                                                                 ΛΑΛΟΥ  ΘΕΟ∆ΩΡΑ 
                                                                 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΑ 
                                                                 ΧΑΤΖΗ∆ΡΑΚΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ 
  
                                                                  
                         
ΕΠΟΠΤΗΣ  ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ :                   ΒΑΡΒΑΣΟΥ∆ΗΣ  ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                             
                          
 
 
 
 

 
 
 
 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2009 
 



  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΤΥΧΙΑΚΗ  ΕΡΓΑΣΙΑ: 
 

<<ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΕ ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΑ 
ΘΕΜΑΤΑ>> 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ΕΙΣΗΓΗΤΕΣ :                                         ΒΟΥΛΓΑΡΗ ΠΟΛΥΞΕΝΗ 
                                                                ΛΑΛΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΑ 
                                                                ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
                                                                ΧΑΤΖΗ∆ΡΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  
                                                                  
                         

 ΕΠΟΠΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ :                  ΒΑΡΒΑΣΟΥ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                             
                          
 



  
 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Σηµαντικό κοµµάτι της δουλειάς ενός φοροτεχνικού – λογιστή είναι η 

ενασχόληση του µε ένα ευρύ φάσµα φορολογικών θεµάτων που αναδεικνύονται από 

την καθηµερινή πρακτική και εµπειρία.  Σκοπός της παρούσας εργασίας είναι η 

παρουσίαση  αντιπροσωπευτικών ερωτηµάτων, προβληµατισµών καθώς και οι 

απαντήσεις τους µε απλό και κατανοητό τρόπο. 

Στο παρόν σύγγραµµα αρχικά παρατίθενται εννοιολογικά και ιστορικά στοιχεία 

της εργασίας όπως η ιστορική εξέλιξη και ο σκοπός της λογιστικής. 

Έπειτα στο 2ο, 3ο, 4ο και 5ο κεφάλαιο γίνεται επισκόπηση των φορολογικών 

θεµάτων και κυρίως της φορολογίας εισοδήµατος, των τεκµήριων εισοδήµατος, των 

εκπιπτόµενων δαπανών και των δηλώσεων εισοδήµατος φυσικών προσώπων και 

νοµικών προσώπων. 

Παράλληλα δίνονται απαντήσεις σε θέµατα που αφορούν το Κ.Β.Σ., τα βιβλία 

και στοιχεία επιτηδευµατιών και τα καθεστώτα Φ.Π.Α.( κεφάλαιο 6ο, 7ο, 8ο ). 

Μερικά ακόµα θέµατα στα οποία διεισδύει η εργασία αυτή είναι τα θέµατα 

εταιρειών και το Ε.Γ.Λ.Σ. στα κεφάλαια 9 και 10. 

Τέλος δίνονται µερικά στοιχεία (απαντήσεις) σε ειδικά θέµατα και λύσεις αυτών 

στο 11ο κεφάλαιο. 

Μέσα από αυτή τη συνοπτική ανάλυση των παρακάτω κεφαλαίων 

προσπαθήσαµε να διεισδύσουµε σε επίκαιρα φορολογικά-φοροτεχνικά θέµατα και να 

τα κατανοήσουµε ώστε να καταφέρουµε να σας τα µεταφέρουµε όσο το δυνατόν 

καλύτερα. Ευχόµαστε και ελπίζουµε αυτή µας η προσπάθεια να αποφέρει τα 

επιθυµητά αποτελέσµατα και να αποτελέσει ένα εύχρηστο εγχειρίδιο για τους 

ενδιαφερόµενους. 

Κλείνοντας θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε τους γονείς µας για την ηθική και 

οικονοµική τους υποστήριξη καθώς και τον καθηγητή µας κ. Βαρβασούδη ∆ηµήτριο 

για τη µεγάλη του βοήθεια, συνεργασία και καθοδήγηση σε όλη τη διάρκεια της 

εκπόνησης της πτυχιακής εργασίας. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο : ΕΝΝΟΙΟΛΟΓΙΚΕΣ  ΕΝΝΟΙΕΣ  –  ΙΣΤΟΡΙΚΗ  ΑΝΑ∆ΡΟΜΗ 
 
1.1 Έννοια και οι σκοποί της λογιστικής 
 

Η λήψη αποφάσεων από µέρους των ατόµων που συντονίζουν και κατευθύνουν 
τις δραστηριότητες µιας επιχείρησης, απαιτεί πληροφόρηση και ιδιαίτερα λογιστική 
πληροφόρηση. 

Η διατύπωση ορισµού για τη λογιστική, παρουσιάζει τις δυσκολίες που 
παρουσιάζει ο ορισµός οποιουδήποτε κλάδου της ανθρώπινης γνώσης, όταν µάλιστα ο 
κλάδος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη. Για το λόγο αυτό σε πολλά συγγράµµατα 
αποφεύγεται η διατύπωση ορισµού. 

Ο όρος “λογιστική” προέρχεται από το ρήµα “λογίζω”, καθώς αντικείµενο της 
λογιστικής είναι η τήρηση λογαριασµών µέσω των οποίων αντικατοπτρίζεται ο λογισµός, 
δηλαδή η καταγραφή-αποτύπωση, λογιστικών γεγονότων. Ο αντίστοιχος αγγλικός όρος 
της λογιστικής είναι “accounting” που προέρχεται από το “account” που σηµαίνει “λογίζω”, 
“λογαριάζω-λογαριασµός”, ”λαµβάνω υπόψιν “ καθώς η λογιστική τηρεί λογαριασµούς για 
την αποτύπωση των γεγονότων. 

Η έννοια της “λογιστικής” δε θα πρέπει να συγχέεται µε τον αγγλικό όρο “logistics” 
που έχει να κάνει µε την “εφοδιαστική αλυσίδα” µιας επιχείρησης ή οργανισµού, δηλαδή τη 
διαχείριση των αποθεµάτων της, ούτε µε παραπλήσιες λεκτικά έννοιες από το χώρο της 
πληροφορικής και των µαθηµατικών (λογική). 

Αντικείµενο ενδιαφέροντος και µελέτης της λογιστικής αποτελούν όλες οι 
οικονοµικές µονάδες, ανεξάρτητα από το µέγεθός τους, την ιδιότητα του φορέα, το 
αντικείµενο δράσης ή τη νοµική τους µορφή. 

Σκοπός της λογιστικής είναι: 
α) να καταγράψει τις συναλλαγές της επιχείρησης µε τρίτους (πελάτες, 

προµηθευτές, τράπεζες κτλ), να εµφανίζει την δοµή της περιουσίας της (πάγια, 
κυκλοφορούντα κτλ) και τα συνολικά αποτελέσµατα 

β) η παροχή πληροφοριών στη διοίκηση, δηλαδή στην ηγεσία, των οικονοµικών 
µονάδων για τον αποτελεσµατικό έλεγχο και λειτουργία αυτών. 

γ) παροχή πληροφοριών σε πρόσωπα που βρίσκονται εκτός των οικονοµικών 
µονάδων για τη λήψη ορθών αποφάσεων επί θεµάτων επενδύσεων, χορήγησης 
πιστώσεων, κρατικής πολιτικής κ.λ.π 

1.2 Ιστορική εξέλιξη της Λογιστικής 

Η αρχή της λογιστικής, της καταγραφής δηλαδή των δοσοληψιών µε συστηµατικό 
τρόπο χάνεται στα βάθη της ιστορίας. Στην αρχαία Αίγυπτο, αναφέρουν oι ιστορικοί, είχαv 
έvα εξαιρετικά ανεπτυγµένο λογιστικό σύστηµα, τo oπoίo και επέτρεψε τηv κατασκευή 
όλων αυτών τωv µεγάλων µνηµείων πoυ και σήµερα θαυµάζουµε µε δέος. Το πρώτο 
ιστορικό µνηµείο της Λογιστικής είναι o κώδικας του Χαµουραµπί, που ήταν κυρίως 
Λογιστική Νοµοθεσία και έφτανε µάλιστα µέχρι και την ασφάλιση. 

Ο Αριστοτέλης (330 π.Χ.) στην "Αθηναίων Πολιτεία" αλλά και τα "Πολιτικά" 
αναφέρει αφενός ότι διoρίζovταv Λογιστές για την τήρηση των Λογαριασµών του Κράτους, 
αφετέρου δε, αναλύει τις µορφές των οικονοµικών δραστηριοτήτων και τον τρόπο 
εκτίµησής τους µε τον όρο "χρηµατιστική". 

Ο κώδικας των ναυτικών της Ρόδου (900 π.Χ., ενώ για άλλους ιστορικούς 400 π.Χ. 
και για άλλους 1200 π.Χ.) περιείχε και µερικές βασικές λογιστικές έννοιες και διαδικασίες. 
Οι Ρωµαίοι φαίνεται ότι ακολούθησαν τις λογιστικές αρχές των αρχαίων Ελλήνων χωρίς να 
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προσθέσουν ιδιαίτερα νέα χαρακτηριστικά. 
Μέχρι τον ένατο αιώνα η λογιστική ήταν απλογραφία. Κάθε δοσοληψία, δηλαδή, 

καταχωρούταν µία και µόνο φορά σε ένα βιβλίο.  Από τη Genova όµως της Ιταλίας, το 
1494, o µοναχός Fra Lucca Paciolo, στο βιβλίο του "Summa di Aritmetica, Geometria, 
Proporzioni e Proporzionoalita’" αρχίζει η εποχή της διπλογραφίας και του πλήρους 
λογιστικού συστήµατος, όπως το γνωρίζουµε σήµερα, λέγεται µάλιστα ότι η υιοθέτηση του 
ήταν και η βάση της βιοµηχανικής επανάστασης, αφού επέτρεπε την παρακολούθηση 
πολύπλοκων και πολυπληθών δοσοληψιών. 

Σήµερα η λογιστική αποτελεί, για τους επιστήµονες, άλλοτε Επιστήµη, άλλοτε 
Επιστηµονική Μεθοδολογία και άλλοτε µια Επιστηµονική Τεχνική, για όλους όµως µια 
κεφαλαιώδους σηµασίας διαδικασία και για τους επιχειρηµατίες και τις επιχειρήσεις τους, 
αλλά και για το κράτος. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  2ο :  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

2.1. Αναγνωρισµένο εξώγαµο ως προστατευόµενο 
µέλος. Φορολογική µεταχείριση του 
καταβαλλόµενου ποσού διατροφής. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Γονέας (πατέρας) αναγνωρίζει εξώγαµο τέκνο του, το 
οποίο  κατοικεί µε την µητέρα του και φέρει το επώνυµο 
της.  
(α) Ο πατέρας οφείλει να συµπεριλάβει το εξώγαµο 
τέκνο του στην φορολογική του δήλωση ως 

προστατευόµενο µέλος; 
(β) Το ποσοστό της διατροφής που καταβάλλει (ο πατέρας) για το τέκνο µειώνει το 
φορολογητέο του εισόδηµα ή τον προκύπτοντα φόρο εισοδήµατος του; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α) Όπως προκύπτει από το οικογενειακό δίκαιο, γνήσια τέκνα είναι αυτά που 
προέρχονται από νόµιµο γάµο ή τα εξώγαµα που νοµιµοποιήθηκαν ή αναγνωρίστηκαν 
και τα υιοθετηµένα. 

Συνεπώς, για την εφαρµογή της διάταξης του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε. θεωρούνται 
ότι βαρύνουν το φορολογούµενο και τα εξώγαµα τέκνα ,τα οποία νοµιµοποιήθηκαν ή 
αναγνωρίστηκαν, εφόσον βέβαια συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις που ορίζει ο 
νόµος (σχετ. εγγρ.1004474/69/Α0012/21-8-1991). 

Περαιτέρω, από την παρ.2 του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε. προκύπτει ότι για να 
θεωρηθούν τα τέκνα ότι βαρύνουν το φορολογούµενο, θα πρέπει να συνοικούν µε 
αυτόν. Συνεπώς, στην περίπτωση του ερωτήµατος, εφόσον το εξώγαµο τέκνο που 
αναγνωρίστηκε από τον πατέρα δεν συνοικεί µε αυτόν, αλλά µε την µητέρα του, δεν 
µπορεί να θεωρηθεί ως προστατευόµενο µέλος του πατέρα. 

(β) Σύµφωνα µε την περίπτ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε., το ποσό του 
αναλογούντος φόρου εισοδήµατος µειώνεται κατά πόσο που υπολογίζεται “Κατά 
ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του ποσού της διατροφής που καταβάλλεται από τον 
ένα σύζυγο στον άλλο και επιδικάστηκε ή συµφωνήθηκε µε συµβολαιογραφική πράξη. 
Το ποσό της διατροφής επί της οποίας υπολογίζεται η µείωση φόρου δεν µπορεί να 
υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000,00) ευρώ”. 
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Η ανωτέρω διάταξη τέθηκε µε το Ν.3296/2004 και ισχύει από 1/1/2005 και µετά. 
Η µείωση του φόρου, βάσει της διάταξης αυτής αφορά τη διατροφή που καταβάλλεται 
από τον ένα σύζυγο στον άλλο. Αντίθετα, όπως διευκρινίζεται και µε την ΠΟΛ. 1016/7-
2-2005 “το πόσο της διατροφής που καταβάλλεται από φόρα του συζύγου που το 
καταβάλλει, διότι το ποσό αυτής δεν αποτελεί εισόδηµα των τέκνων µε βάση την περίπτ. 
δ’ της παρ. 2 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε.”. 

Εποµένως, εφόσον το καταβαλλόµενο πόσο διατροφής αφορά το τέκνο, δεν 
προκύπτει περίπτωση µείωσης του αναλογούντος φόρου του πατέρα (καταβάλλων τη 
διατροφή). 

 
2.2 Τέκνα ως προστατευόµενα µέλη σε περίπτωση διαζυγίου ή διάστασης. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιόν από τους δύο γονείς βαρύνουν, φορολογικά, τα τέκνα σε περίπτωση διαζυγίου ή 
διάστασης; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Στην περίπτωση διαζευγµένων συζύγων, τα τέκνα θεωρείται ότι επιβαρύνουν το 
γονέα, στον οποίο έχει ανατεθεί η επιµέλεια αυτών (πατέρας ή µητέρα). Στην 
περίπτωση συζύγων που βρίσκονται σε διάσταση, τα τέκνα θεωρείται ότι βαρύνουν το 
γονέα µε τον οποίο συνοικούν (σχετ. εγγρ. 1114289/2223/Α0012/18-12-2007). 

Όπως έχει γίνει δεκτό (σχετ. Π.21542/1957 - Εγκ. 175/1957), ο όρος της 
συνοίκησης για τα τέκνα που σπουδάζουν πληρούνται και στην περίπτωση που τα 
τέκνα του φορολογούµενου, επειδή φοιτούν σε σχολές που βρίσκονται σε άλλη πόλη, 
αναγκάζονται να αποµακρυνθούν από την πατρική κατοικία. 

Στην περίπτωση συζύγων που βρίσκονται σε διάσταση, τα τέκνα που φοιτούν σε 
σχολές που βρίσκονται σε άλλη πόλη θεωρείται ότι βαρύνουν το γονέα, µε τον οποίο 
συνοικούσαν πριν από την φοίτηση τους. 

 
2.3 Τέκνο που κάνει µεταπτυχιακές σπουδές. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ενήλικο άγαµο τέκνο, µε ηλικία κάτω των 25 ετών, που κάνει διδακτορικό, θεωρείται 
προστατευόµενο µέλος για την φορολογία εισοδήµατος; 
 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Σύµφωνα, µε το άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε. µεταξύ των άλλων θεωρείται ότι βαρύνουν 

το φορολογούµενο: “Τα ανήλικα άγαµα τέκνα, τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό 
πέµπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές ή 
σχολεία του εσωτερικού ή εξωτερικού, καθώς και εκείνα τα οποία παρακολουθούν 
δηµόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελµατικής κατάρτισης στο εσωτερικό. Ειδικά για τα 
τέκνα του προηγούµενου εδαφίου, καθώς και για τα τέκνα που δεν σπουδάζουν, το 
χρονικό διάστηµα κατά το οποίο θεωρούνται προστατευόµενα µέλη παρατείνεται µέχρι 
και δύο έτη, εφόσον κατά τα έτη αυτά είναι εγγεγραµµένα στα µητρώα ανέργων του 
Ο.Α.Ε.∆.”. 

Περαιτέρω, και όσον αφορά τις µεταπτυχιακές σπουδές, σηµειώνουµε το 
έγγρ.1019540/321/Α0012/24-4-1990 της ∆ιοίκησης, όπου αναφέρεται ότι: 

“Με το Ν. 1268/1982, δηλαδή το νόµο πλαίσιο για τα Α.Ε.Ι., προβλέπεται η 
ίδρυση και λειτουργία Μεταπτυχιακών Σχολών. Εποµένως, και σύµφωνα µε την περιπτ. 



4 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

γ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε., εφόσον οι Μεταπτυχιακές Σχολές είναι 
αναγνωρισµένες, τα άγαµα και ενήλικα τέκνα του φορολογούµενου που δεν έχουν 
υπερβεί το 25ο έτος της ηλικίας τους και σπουδάζουν σ’ αυτές τις σχολές τον βαρύνουν. 
Τα παραπάνω δεν ισχύουν στην περίπτωση που τα τέκνα του φορολογούµενου 
εκπονούν διδακτορική διατριβή, χωρίς όµως να σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες 
Μεταπτυχιακές Σχολές, καθόσον προϋπόθεση αλλά και κριτήριο για την εφαρµογή των 
πιο πάνω είναι η φοίτηση των τέκνων σε αναγνωρισµένες σχολές της Ελλάδας ή του 
εξωτερικού”. 

 
2.4 Εκχώρηση δικαιώµατος ενάσκησης επικαρπίας σε τέκνο. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φορολογούµενος που αποκτά εισόδηµα από ακίνητα (ενοίκια) προτίθεται να εκχωρήσει 
το δικαίωµα ενάσκησης επικαρπίας στο τέκνο του. Υπό ποιες προϋποθέσεις µπορεί να 
γίνει αυτό; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την µετάβαση του δικαιώµατος ενάσκησης της επικαρπίας από 
φορολογούµενο σε άλλο φυσικό πρόσωπο (και συνεπώς και σε τέκνο) δεν κτάται από 
τον µεταβιβάζοντα εισόδηµα υποκείµενο σε φορολογία εισοδήµατος, καθώς κάτι τέτοιο 
δεν ορίζεται από σχετική διάταξη του Κ.Φ.Ε.  

Η περιπτ. ε’ της παρ.1 του άρθρου 21 του Κ.Φ.Ε. αφορά µεταβίβαση προς 
νοµικά πρόσωπα. Ειδικότερα µε της διάταξη αυτή ορίζεται ότι: “Σε περίπτωση 
µεταβίβασης του δικαιώµατος της επικαρπίας για ορισµένο χρόνο, ενός έτους ή 
περισσότερων ακινήτων, σε ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα (σηµ. λογίζεται ως 
εισόδηµα από οικοδοµές) το αντάλλαγµα που αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής του 
ακινήτου από τη µεταβίβαση αυτή. Για τον προσδιορισµό του ετήσιου εισοδήµατος, το 
αντάλλαγµα αυτό διαιρείται σε µέρει ίσα προς τον αριθµών των πραγµατικών ετών 
διάρκειας της επικαρπίας. Σε περίπτωση που το αντάλλαγµα αυτό είναι µικρότερο 
τουλάχιστον κατά δέκα τοις εκατό (10%) από την πραγµατική αξία του δικαιώµατος της 
επικαρπίας, όπως αυτή προσδιορίζεται µε τις διατάξεις του Ν.∆. 118/1973, κατά το 
χρόνο της µεταβίβασής της, για τον προσδιορισµό του ετήσιου εισοδήµατος λαµβάνει η 
πραγµατική αξία της επικαρπίας, διαιρούµενη σε ίσα µε τον αριθµό των πραγµατικών 
ετών διάρκειάς της”. 

Περαιτέρω θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να ληφθούν υπόψη ότι:  
Η µεταβίβαση του δικαιώµατος θα πρέπει να γίνει µε συµβολαιογραφικό έγγραφο 

(σχετ. ΠΟΛ. 1277/23-11-2000). 
Από την ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτή η γνώµ. 64/2001 του Ν.Σ.Κ. (κοινοποιήθηκε µε 

την ΠΟΛ. 1209/29-8-2001) όπου αναφέρεται ότι κατά τη µεταβίβαση του ενοχικού 
δικαιώµατος της άσκησης της επικαρπίας, ο προς ον η µεταβίβαση καθίσταται 
δικαιούχος των µισθωµάτων από της κατάρτισης τον συµβολαίου, πλην αντίθετης 
συµφωνίας και ότι, παρά τη µεταβίβαση, ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. δύναται 
να φορολογήσει τα µισθώµατα στο όνοµα τον µεταβιβάσαντος, εφόσον αποδείξει 
εικονικότητα της µεταβίβασης. 

Σε περίπτωση µεταβίβασης του δικαιώµατος σε ανήλικο τέκνο θα πρέπει να 
ληφθεί υπόψη η διάταξη του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε. µε την οποία ορίζεταί ότι εισοδήµατα 
που προκύπτουν από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο τέκνο από χαριστικές 
παροχές γονέα του, προστίθενται στο εισόδηµα του γονέα που έχει το µεγαλύτερο 
εισόδηµα και φορολογείται στο όνοµα του (γονέα). 
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2.5 Εισοδήµατα προσώπου µε κινητή αναπηρία 80%. 

ΕΡΩΤΗΜΑ                                                                                                      
Απαλλάσσεται της φορολογίας εισοδήµατος ένας συνταξιούχος µε ποσοστό αναπηρίας 
80% ; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την διάταξη της περιπτ. θ’ της παρ. 5 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι 
από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται: “οι µισθοί, συντάξεις και η 
πάγια αντιµισθία που χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε 
πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε ποσοστό 
το ογδόντα τοις εκατό (80%)”. 

Η διάταξη αυτή καταλαµβάνει µόνο τα περιοριστικά αναφερόµενα εισοδήµατα 
(µισθοί, συντάξεις, πάγια, αντιµισθία) και όχι και τα λοιπά εισοδήµατα του 
φορολογούµενου (π.χ. από ακίνητα, κ.λπ.). Απαραίτητη δε προϋπόθεση για την 
απαλλαγή είναι τα πρόσωπα αυτά να παρουσιάζουν αναπηρία σε ποσοστό µεγαλύτερο 
του 80%, το οποίο να προκύπτει αποκλειστικά από βαριές κινητικές αναπηρίες και όχι 
από άλλου είδους αναπηρίες. Αν η αναπηρία είναι σε ποσοστό 80% δεν παρέχεται η 
ανωτέρω απαλλαγή (σχετ. εγγρ. 1067803/1344/Α0012/13-7-2007). 

Όσον αφορά το έντυπο Ε1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, οι υπόχρεοι 
που εντάσσονται στην ανωτέρω περίπτωση θ’ της παρ. 5 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε. θα 
πρέπει να συµπληρώνουν τους κωδ. 905-906, τα δε ποσά που απαλλάσσονται της 
φορολογίας θα πρέπει να αναγράφονται στους κωδ. 659-660. 

 
2.6 Επιχειρηµατική αµοιβή κοινοτικού υπηκόου από συµµετοχή του σε ηµεδαπή 
Ο.Ε. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Κοινοτικός (Ιταλός) υπήκοος κάτοικος εξωτερικού, είναι οµόρρυθµος εταίρος ηµεδαπής 
Ο.Ε. Η επιχειρηµατική αµοιβή θα φορολογηθεί στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της περιπτ. Ε’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι 
η επιχειρηµατική αµοιβή από Ο.Ε. θεωρείται, για τον δικαιούχο, εισόδηµα εξ’ εµπορικών 
επιχειρήσεων (∆’ πηγής). 

Περαιτέρω, σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε.: “ 
σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά εισόδηµα που προκύπτει 
στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή διαµονής του”. 

Τέλος, σύµφωνα µε τη διµερή σύµβαση αποφυγής διπλής φορολογίας Ελλάδας – 
Ιταλίας, Ν. 1927/1991 άρθρο 7, τα κέρδη επιχειρήσεων ενός συµβαλλόµενου κράτους 
φορολογούνται µόνο στο κράτος αυτό. Με το άρθρο 16 του ίδιου νόµου ορίζεται ότι οι 
αµοιβές διευθυντών και άλλες παρόµοιες πληρωµές που αποκτώνται από κάτοικο του 
ενός συµβαλλόµενου κράτους µε την ιδιότητα του ως µέλος του ∆.Σ. µιας εταιρίας του 
άλλου κράτους, φορολογούνται σ’ αυτό το άλλο κράτος. 

Από τα παραπάνω, εποµένως προκύπτει ότι η επιχειρηµατική αµοιβή του 
κοινοτικού (Ιταλού) εταίρου της ηµεδαπής θα φορολογηθεί επ’ ονόµατι του σαν 
εισόδηµα ∆’ πηγής στην Ελλάδα. 
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2.7 Εισόδηµα δηµοσίου υπαλλήλου από εκπαιδευτική άδεια. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εκπαιδευτικός παρακολουθεί σεµινάριο σε χώρα της Ε.Ε. και λαµβάνει επιπλέον αµοιβές. 
Οι αποδοχές αυτές εµφανίζονται στην βεβαίωση αποδοχών ως αποδοχές από 
εκπαιδευτική άδεια επί των οποίων έγινε παρακράτηση φόρου 20%. Θα φορολογηθούν 
κανονικά ή είναι αυτοτελώς φορολογούµενα ποσά; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Το Ν.Σ.Κ. µε την 256/90 γνωµοδότηση έκρινε ότι, οι αποδοχές των υπαλλήλων 
του δηµοσίου ή των Ν.Π.∆.∆., που είναι µε εκπαιδευτική άδεια στο εξωτερικό 
φορολογούνται ως εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών. Τα ίδια εφαρµόζονται και για τους 
ιδιωτικούς υπαλλήλους (σχετ. ΠΟΛ. 1051/1992). Η παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 
20%, προβλέπεται από την περιπτ. γ της παρ. 1 του άρθρου 57 του Κ.Φ.Ε. 

Η περίπτωση αυτή δεν εµπίπτει σε διατάξεις αυτοτελούς φορολόγησης µε 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

Σηµειώνεται ότι επι απαλλασσόµενων εισοδηµάτων ή αυτοτελώς 
φορολογούµενων µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, ο φορέας που 
καταβάλλει τις αµοιβές υποχρεούνται να διαχωρίσει αυτές, επί της βεβαίωσης 
αποδοχών. Επιπλέον οφείλει να αναγράψει την διάταξη του νόµου µε την οποία η 
αµοιβή απαλλάσσεται ή φορολογείται αυτοτελώς. 
 
2.8 Φορολογική κλίµακα για το εισόδηµα από επιχειρηµατική αµοιβή. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ισχύει το αφορολόγητο όριο για το εισόδηµα από επιχειρηµατική αµοιβή; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 3697/2008 προκύπτει ότι 
διαιρείται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου εισοδήµατος της κλίµακας β’ 
(ποσό 10.500,00 ευρώ) για όσους δηλώνουν εισόδηµα από επιχειρηµατική αµοιβή. 
Καταργείται το αφορολόγητο πόσο για όσους δηλώνουν εισόδηµα από άσκηση 
ατοµικής εµπορικής επιχείρησης. 

 
2.9 Φορολογική κλίµακα για το εισόδηµα από ακίνητα. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Για τα εισοδήµατα από ακίνητα (ενοίκια) καταργήθηκε το αφορολόγητο όριο και 
καταβάλλεται φόρος 10% και για τα πρώτα 10.500,00 ευρώ ;  

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 14 του Ν.3697/2008: “ο φορολογικός συντελεστής του 
πρώτου κλιµακίου της κλίµακας (β) ορίζεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για τους 
φορολογούµενους που ο φόρος υπολογίζεται µε την κλίµακα αυτή και αποκτούν 
εισοδήµατα από υπηρεσίες ελεύθερων επαγγελµατιών της παραγράφου 1 του άρθρου 
48 ή από ατοµική εµπορική επιχείρηση ή και από τις δύο κατηγορίες εισοδήµατος”. 

Εποµένως, για τα εισοδήµατα από ακίνητα εξακολουθεί να ισχύει το 
αφορολόγητα της πρώτης κλίµακας. 

Αν όµως ο φορολογούµενος ασκεί ατοµική εµπορική επιχείρηση ή ελευθέριο 
επάγγελµα της παρ. 1 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε., ανεξάρτητα του ύψους του 
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εισοδήµατος από τις πηγές αυτές (π.χ. 2.000,00 ευρώ) και αποκτά και εισοδήµατα από 
ακίνητα, τότε καταργείται το αφορολόγητο ποσό των 10.500,00 ευρώ και επιβάλλεται ο 
φόρος 10% στο κλιµάκιο των 10.500,00 ευρώ. 
 
2.10 Απαλλαγή ποσού εισοδήµατος 3.000,00 ευρώ + των κατά κύριο επάγγελµα 
νέων αγροτών. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φυσικό πρόσωπο που έχει γεωργικά εισοδήµατα 9.000,00 ευρώ (µε την αντικειµενική 
µέθοδο, δεν τηρεί βιβλία), και 6.000,00 ευρώ από την εκµετάλλευση ελαιοτριβείου 
δικαιούται την έκπτωση των 3.000,00 ευρώ των κατά κύριο επάγγελµα νέων αγροτών; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την παρ.1 του άρθρου 44 του Κ.Φ.Ε., την απαλλαγή των 1.500,00 ή 
3.000,00ευρώ από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα δικαιούνται µόνο οι κατά κύριο 
επάγγελµα αγρότες φυσικά πρόσωπα. 

Με τον ορισµό που δίνεται στην 339899/5-4-1993 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εθνικής 
Οικονοµίας και Γεωργίας, ως κατά κύριο επάγγελµα αγροτικής θεωρείται το φυσικό 
πρόσωπο το οποίο είναι κάτοχος γεωργικής εκµετάλλευσης (ιδιοκτήτης, µισθωτής ή 
αγρολήπτης της γεωργικής εκµετάλλευσης βάσει έγγραφης µίσθωσης) και λαµβάνει 
τουλάχιστον το 50% του συνολικού χρόνου απασχόλησης του. Συνεπώς, κατά κύριο 
επάγγελµα αγρότης είναι µόνο εκείνος που ασχολείται προσωπικά ή µε µέλη της 
οικογενείας του σε κατά κύριο λόγο αγροτικές εκµεταλλεύσεις, έστω και αν 
συµπληρωµατικά, λόγω του είδους και της έκτασης των καλλιεργειών χρησιµοποιεί και 
ξένους εργάτες. 

∆εν θεωρούνται κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, έστω και αν αποκτούν εισόδηµα 
από γεωργικές επιχειρήσεις, τα πρόσωπα που ασχολούνται σε εξωγεωργικά 
επαγγέλµατα όπως π.χ. δηµόσιοι υπάλληλοι, έµποροι, ελεύθεροι επαγγελµατίες και 
λοιποί επιτηδευµατίες (σχετ. και ΠΟΛ. 1205/21-7-1998). 

Συνεπώς εφόσον το φυσικό πρόσωπο είναι και επιτηδευµατίας (εκµετάλλευση 
ελαιοτριβείου), δεν µπορεί να θεωρηθεί ως κατά κύριο επάγγελµα αγρότης και να τύχει 
της απαλλαγής του άρθρου 44 του Κ.Φ.Ε. 

2.11 Εισόδηµα ιδιοχρησιµοποίησης γκαράζ. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φορολογούµενος έγγαµος έχει στην ιδιοκτησία του διαµέρισµα και υπόγειο γκαράζ σε 
πολυκατοικία µε ποσοστό ιδιοκτησίας 25% ο ίδιος, και 75% η σύζυγος. Μετέπειτα, 
αγοράζει και δεύτερο γκαράζ στην ίδια πολυκατοικία µε ποσοστό ιδιοκτησίας 50% ο 
σύζυγος και 50% η σύζυγος για τις ανάγκες στάθµευσης του δεύτερου αυτοκινήτου. Για 
το δεύτερο γκαράζ πρέπει να δηλωθεί τεκµαρτό εισόδηµα; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Επί του θέµατος αυτού δεν υπάρχει σχετική λύση απ το Υπ. Οικονοµικών. 
Εφόσον και το δεύτερο γκαράζ βρίσκεται στην ίδια πολυκατοικία που βρίσκεται η κύρια 
κατοικία του φορολογούµενου, δεν θα πρέπει να δηλωθεί τεκµαρτό εισόδηµα για 
φορολογία στο Ε2, καθόσον η προβλεπόµενη από το άρθρο 6 παρ. 2 περ. β’ του 
Κ.Φ.Ε. απαλλαγή, περιλαµβάνει το τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση 
οποιασδήποτε γενικά κατοικίας του φορολογούµενου, στις οποίες περιλαµβάνεται και η 
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επιφάνεια της αποθήκης και των χώρων στάθµευσης που βρίσκονται στην ίδια 
οικοδοµή µε την κατοικία και εξυπηρετούν τις λειτουργικές ανάγκες αυτής. 

2.12 Υπεραξία κατά την πώληση αυτοκινήτων Ι.Χ. από φυσικό πρόσωπο – 
ιδιώτη που περιήλθε σε αυτόν κατά την διακοπή δραστηριότητας της ατοµικής 
του επιχείρησης. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φυσικό πρόσωπο – ιδιώτης έχει στο όνοµα του επαγγελµατικό αυτοκίνητο. Μετά τη 
διακοπή των εργασιών της ατοµικής του επιχείρησης (µε στοιχείο αυτοπαράδοσης) 
δηλώνει στην εφορία ακινησία του αυτοκινήτου και προγραµµατίζει να το πουλήσει σε 
επιχείρηση. Προκύπτει υπεραξία στην περίπτωση αυτή;  

  
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με το έγγραφο 1060811/1207/Α0012/3-10-2007, το Υ.Ο.Ο. διευκρίνισε ότι, κατά 
τη µεταβίβαση Φ.Ι.Χ. παγίου στοιχείου ατοµικής επιχείρησης µετά τη διακοπή εργασιών, 
οφείλεται φόρος υπεραξίας σύµφωνα µε τις διατάξεις της περιπτ. ζ της παρ. 2 του 
άρθρου 5 του Ν.∆. 1146/1976, δεδοµένου ότι κατά την διακοπή των εργασιών δεν 
προέκυψε µεταβίβαση και δεν καταβλήθηκε ο οικείος φόρος υπεραξίας, ανεξάρτητα αν 
ο φορέας της ατοµικής επιχείρησης τη στιγµή της µεταβίβασης του Φ.Ι.Χ. δεν είναι 
πλέον επιτηδευµατίας. Όµοια θέση διατυπώνεται και στο έγγρ. 1013222/286/Α0012/17-
2-2000.  

Με το ίδιο έγγρ. 1060811/1207/Α0012/3-10-2007 διευκρινίζεται ότι για την 
επιβολή του φόρου αυτού δεν εξετάζεται ένα το αυτοκίνητο που µεταβιβάζεται είναι 
ιδιωτικής ή δηµόσιας χρήση, έχει πινακίδες ή όχι, άλλα ο χαρακτηρισµός αυτού ως 
πάγιου στοιχείου της επιχείρησης. 

2.13 Κοινοπραξία µηχανικών µε αντικείµενο σύνταξη µελέτης τεχνικού έργου και 
επίβλεψη εκτέλεσης του. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τέσσερις µηχανικοί (ελεύθεροι επαγγελµατίες) συστήνουν κοινοπραξία µε σκοπό τη 
σύνταξη µελέτης τεχνικού έργου και την επίβλεψη εκτέλεσης του. Το φορολογητέο 
εισόδηµα της κοινοπραξίας θα προκύψει λογιστικά ή εξωλογιστικά (µε την εφαρµογή 
συντελεστών); 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Στην περίπτωση που Ο.Ε. ή Ε.Ε. έχει αντικείµενο εργασιών ελεύθερο επάγγελµα 
(εκ των κατονοµαζόµενων στο άρθρο 48 του Κ.Φ.Ε.) και οι υπηρεσίες παρέχονται 
αποκλειστικά δια των οµορρύθµων ή ετερορρύθµων µελών, τότε το προκύπτον 
εισόδηµα θεωρείται ότι προέρχεται από ελευθέρια επαγγέλµατα (Ζ΄ πηγής) (Σ.τ.Ε. 
2662/70,ΠΟΛ. 321/8-12-1970, Ν.Σ.Κ. 362/74). 

Περαιτέρω, από τη ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτό ότι το καθαρό εισόδηµα των Ο.Ε., 
Ε.Ε. µε εταίρους αρχιτέκτονες - µηχανικούς , για εργασίες που αναφέρονται στην παρ. 5 
του άρθρου 49 του Κ.Φ.Ε. προσδιορίζεται µε την χρήση Σ.Κ.Κ. που ορίζονται από την 
παράγραφο αυτή και όχι λογιστικά, χωρίς να εξετάζεται αν οι υπηρεσίες παρέχονται 
αποκλειστικά από τα µέλη τους ή απασχολείται και έµµισθο ειδικευµένο προσωπικό 
(σχετ. εγγρ. 1109836/2063/Α0012/29-10-1996). 

Για την περίπτωση κοινοπραξίας αρχιτεκτόνων – µηχανικών δεν έχει 
κοινοποιηθεί ανάλογη θέση της ∆ιοίκησης. Άποψη µας είναι ότι και επί κοινοπραξίας 
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(εφόσον είναι εφικτή η σύσταση της), το εισόδηµα από άσκηση επαγγέλµατος λογίζεται 
ως Ζ΄ πηγής. Εποµένως, υπό την προϋπόθεση ότι οι παρασχεθείσες υπηρεσίες είναι 
από τις οριζόµενες στην παρ. 5 του άρθρου 49 του Κ.Φ.Ε., φορολογητέο εισόδηµα 
προκύπτει µε την εφαρµογή των Σ.Κ.Κ. της παραγράφου αυτής και όχι λογιστικά. 

2.14 Εισόδηµα µηχανικού από λοιπές µελέτες, πλην της παρ. 5 του άρθρου 49. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Πολιτικός µηχανικός ασχολείται, µεταξύ άλλων και µε εκτιµήσεις αξίας ακινήτων για 
λογαριασµό τράπεζας. Με ποιο τρόπο εξευρίσκονται τα καθαρά (φορολογητέα) κέρδη 
της δραστηριότητας αυτής; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις του άρθρου 49 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται το ακαθάριστο και καθαρό 
εισόδηµα των ελεύθερων επαγγελµατιών. Στην παρ. 5 αυτού, ορίζεται για αρχιτέκτονες 
και µηχανικούς εξωλογιστικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος (µε την 
εφαρµογή συντελεστών επί των ακαθάριστων εσόδων) για τις περιπτώσεις πρόκυψης 
εισοδήµατος από “σύνταξη µελετών και σχεδίων οικοδοµικών και λοιπών τεχνικών 
έργων, την επίβλεψη της εκτέλεσης τους, τη διεύθυνση εκτέλεσης (διοίκηση του έργου) 
και την ενέργεια πραγµατογνωµοσυνών και διαιτησιών σχετικών µε αυτά τα έργα”. 

Περαιτέρω, µε την ΠΟΛ. 1163/2-6-1998 κοινοποιήθηκε ότι, προκειµένου για 
αµοιβές αρχιτεκτόνων και µηχανικών που δεν περιλαµβάνονται µεταξύ αυτών που 
περιοριστικά απαριθµούνται στις περιπτ. α΄ έως ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 49 του 
Κ.Φ.Ε. για τον προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος, έχει εφαρµογή η παρ. 4 του 
άρθρου 49 του ίδιου Κώδικα, δηλαδή το καθαρό εισόδηµα τους προσδιορίζεται 
λογιστικά και όχι εξωλογιστικά µε την εφαρµογή των Σ.Κ.Κ. 

Από την παράθεση του είδους των µελετών των περιπτ. α΄ έως ε΄ της παρ. 5 του 
άρθρου 49 του Κ.Φ.Ε., και προκειµένου για κτιριακά έργα, δεν προκύπτει κατά την 
άποψη µας ότι η εργασία της εκτίµησης της αξίας ακινήτου µπορεί να ενταχθεί στις 
διατάξεις της παραγράφου αυτής.  

Άποψη µας είναι ότι η “εκτίµηση ακινήτων” αφορά τεχνοοικονοµική µελέτη και ως 
εκ τούτου το καθαρό εισόδηµα θα προσδιοριστεί λογιστικά, µε έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα των επαγγελµατικών δαπανών που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. (σχετ. παρ. 2 και 4 του άρθρου  49 Κ.Φ.Ε.). 

2.15 Εισόδηµα από υπηρεσίες “ τεχνικού ασφαλείας” 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση συνάπτει σύµβαση µε Ε.Π.Ε. για την παροχή (από την Ε.Π.Ε.) υπηρεσιών 
τεχνικού ασφαλείας. Υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης φόρου επί των αµοιβών της 
Ε.Π.Ε.; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Εφόσον η εταιρεία που παρέχει υπηρεσίες τεχνικού ασφαλείας έχει την µορφή 
της Ε.Π.Ε., δεν συντρέχει λόγος παρακράτησης φόρου εισοδήµατος κατά το άρθρο 58 
του Κ.Φ.Ε. Οι Α.Ε. και Ε.Π.Ε. λογίζεται ότι σε κάθε περίπτωση αποκτούν εισόδηµα από 
εµπορικές επιχειρήσεις και συνεπώς ακόµη και όταν η ασκούµενη τους δραστηριότητα 
είναι αυτή των ελευθέρων επαγγελµατιών δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου. 

Γενικότερα, και όσον αφορά το εισόδηµα από υπηρεσίες “τεχνικού ασφαλείας”, 
σηµειώνεται ότι η ∆ιοίκηση µε το έγγρ. 1104727/2402/Α0012/3-5-1996 διευκρίνισε ότι 
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“το εισόδηµα από την άσκηση του επαγγέλµατος “τεχνικού ασφαλείας” αποτελεί 
σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. εισόδηµα από εµπορικές 
επιχειρήσεις (∆΄ πηγής) και µάλιστα ως επιχείρηση παροχής υπηρεσιών” και τούτο, 
καθώς µεταξύ των κατονοµαζόµενων στο άρθρο 48 ελεύθερων επαγγελµάτων δεν 
περιλαµβάνεται το επάγγελµα “τεχνικός ασφαλείας”. Ως εκ τούτου, στις αµοιβές 
επιτηδευµατία (φυσικού προσώπου) για τις υπηρεσίες “τεχνικού ασφαλείας” δεν 
διενεργείται παρακράτηση φόρου κατά τις διατάξεις του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε. 

2.16 Εισόδηµα από την δηµιουργία ιστοσελίδων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιας πηγής θεωρείται το εισόδηµα επιτηδευµατία φυσικού προσώπου που αναλαµβάνει 
το σχεδιασµό ιστοσελίδων; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Από τη ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτό ότι οι αµοιβές από την κατασκευή ιστοσελίδων 
(που προϋποθέτει ειδικές γνώσεις και πνευµατική και καλλιτεχνική εργασία) αποτελούν 
εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα, εφόσον ο κατασκευαστής της ιστοσελίδας 
προβαίνει κατόπιν παραγγελίας στο σχεδιασµό της, µε την απαραίτητη προϋπόθεση ότι 
το παραγόµενο έργο του δεν παράγεται σε αντίτυπα διαθέσιµα προς πώληση σε κάθε 
τρίτο. Η αναπαραγωγή του έργου αυτού σε αντίτυπα και η εν συνεχεία αυτούσια 
πώληση του σε τρίτους το καθιστά εµπόρευµα και συνεπώς το εισόδηµα που αποκτά 
από τις πωλήσεις αυτές θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις (σχετ. εγγρ. 
1111591/10-12-2003 και 1081031/13-10-2003). 

Περαιτέρω, σε περίπτωση που πρόκειται για οργανωµένη επιχείρηση υπό την 
έννοια της απασχόλησης έµµισθου ειδικευµένου προσωπικού, το εισόδηµα αυτό 
αποτελεί, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε., εισόδηµα 
από εµπορικές επιχειρήσεις.  

2.17 Κοινές δαπάνες συστεγαζόµενων επιχειρήσεων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
∆ύο επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών συστεγάζονται στον ίδιο χώρο (µισθωµένο). Πώς 
µερίζονται οι δαπάνες σε ∆.Ε.Η. και Ο.Τ.Ε. που είναι κοινές (ένας λογαριασµός στο 
όνοµα του εκµισθωτή); 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Από την ∆ιοίκηση δεν έχει κοινοποιηθεί ιδιαίτερη αντιµετώπιση των κοινών 
δαπανών συστεγαζόµενων επιχειρήσεων. 

Άποψη µας είναι ότι οι δαπάνες που είναι κοινές όπως ∆.Ε.Η., Ο.Τ.Ε., υπηρεσίες 
καθαριότητος κ.λπ., θα πρέπει να κατανέµονται και να καταχωρούνται στα βιβλία µε 
βάση κριτήριο που µπορεί να θεσπιστεί µεταξύ των συστεγαζόµενων επιχειρήσεων, και 
αυτό είναι θέµα πραγµατικό. Ως κριτήριο µπορεί π.χ. να ληφθεί η έκταση του χώρου 
(τ.µ.) που καταλαµβάνει κάθε επιχείρηση. 

Σε κάθε περίπτωση, το θέµα ως πραγµατικό ανάγεται στην αρµοδιότητα των 
ελεγκτικών αρχών, και σκόπιµο είναι να συντάσσεται και να κατατίθεται στην ∆.Ο.Υ. 
συµφωνητικό των συστεγαζόµενων επιχειρήσεων αναφορικά µε το µερισµό των κοινών 
δαπανών. 
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2.18 Εισόδηµα χρηµατοοικονοµικού συµβούλου. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιτηδευµατίας έκανε έναρξη εργασιών µε αντικείµενο “υπηρεσίες χρηµατοοικονοµικού 
συµβούλου”. Θεωρείται ελεύθερος επαγγελµατίας ή όχι; Επί της αµοιβής του θα γίνεται 
παρακράτηση φόρου εισοδήµατος; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Έννοια εισοδήµατος 

Ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµατιών λογίζονται, σύµφωνα µε 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε., µεταξύ άλλων, οι αµοιβές από την 
άσκηση του ελεύθερου επαγγέλµατος του συµβούλου επιχειρήσεων. 

Περαιτέρω, και ως προς την πηγή του εισοδήµατος, η ∆ιοίκηση έχει κάνει δεκτό 
ότι: “Το εισόδηµα από την παροχή οικονοµικών συµβουλών σε χρηµατοπιστωτικά 
θέµατα, αποτελεί κατ΄ αρχήν, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε., 
εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα.  

Όταν όµως διατηρείται γραφείο µε τη µορφή οργανωµένης επιχείρησης, δηλαδή 
µε την απασχόληση έµµισθου ειδικευµένου ή βοηθητικού προσωπικού, το εισόδηµα 
αυτό αποτελεί, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε., εισόδηµα από 
εµπορικές επιχειρήσεις. Ο χαρακτηρισµός του εισοδήµατος ως εισόδηµα από ελευθέρια 
επαγγέλµατα δεν αλλοιώνεται όταν το προσωπικό που απασχολείται είναι το αναγκαίο 
και στοιχειώδες για τη διοικητική λειτουργία του γραφείου (π.χ. µέχρι 8 άτοµα)”. 
Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 

Με τις διατάξεις του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι: “Στο εισόδηµα από 
αµοιβές ελευθέριου επαγγέλµατος ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι 
τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο ποσό των αµοιβών αυτών. Ο φόρος παρακρατείται 
από τις δηµόσιες υπηρεσίες, οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά νοµικά 
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τράπεζες και πιστωτικά ιδρύµατα ή πιστωτικούς 
οργανισµούς, συνεταιρισµούς και ενώσεις τους, συλλόγους γενικά και ενώσεις 
προσώπων ανεξάρτητα από το σκοπό τους, καθώς και από επιχειρήσεις και 
ελεύθερους επαγγελµατίες που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 
Βιβλίων και Στοιχείων, κατά την καταβολή των αµοιβών. …..” 

Εποµένως, για τις υπηρεσίες που παρέχει ο χρηµατοοικονοµικός σύµβουλος, 
εφόσον το εισόδηµα του λογίζεται ως από ελευθέρια επαγγέλµατα υπάρχει υποχρέωση 
παρακράτησης φόρου 20%, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε., από 
τους υπόχρεους σε παρακράτηση που προβλέπει η διάταξη. 

2.19 Εισόδηµα συντηρητή αρχαιολόγου. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Συντηρητής αρχαιολόγος ο οποίος για τις αµοιβές του εκδίδει Α.Π.Υ. Πώς προκύπτουν 
τα φορολογητέα του κέρδη; Μπορεί να κάνει αυτοπεραίωση; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α) Σύµφωνα µε την 903/1987 γνωµοδότηση της Νοµικής ∆/νσης που 
κοινοποιήθηκε µε την Ε. 13493/ΠΟΛ.280/26-10-1988 διαταγή, ο συντηρητής 
αρχαιοτήτων και καλλιτεχνικών έργων στην περίπτωση που υπάρχει σχέση µίσθωσης 
έργου, αποκτά εισόδηµα από παροχή υπηρεσιών ελευθέριου επαγγέλµατος, σύµφωνα 
µε την παρ. 3 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε.  



12 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

(β) Το καθαρό εισόδηµα προκύπτει µε λογιστικό τρόπο (έσοδα µείον έξοδα), κατά 
τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 49 του Κ.Φ.Ε. 

(γ) Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες υπάγονται (προαιρετικά, όπως όλοι) στις διατάξεις 
των άρθρων 13 έως 17 του Ν. 3296/2004 (αυτοέλεγχος). Προϋπόθεση είναι ότι τα 
ακαθάριστα έσοδά τους να µην υπερβαίνουν το ποσό των 150.000,00 ευρώ. 

Με την υπαγωγή στον αυτοέλεγχο τα προσδιορισθέντα λογιστικά κέρδη 
συγκρίνονται µε τα εξωλογιστικά (ακαθάριστα έσοδα επί συντελεστή) και ως 
φορολογητέο εισόδηµα λαµβάνεται το µεγαλύτερο (σχετ. ΠΟΛ. 1027/22-2-2005). 

2.20 Εισόδηµα προπονητή. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Προπονητής αµείβεται από αθλητικό σωµατείο κατόπιν έκδοσης Α.Π.Υ. γίνεται 
παρακράτηση φόρου 20%; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 75 του Ν. 3057/2002 κάθε προπονητής 
συµβάλλεται υποχρεωτικά εγγράφως µε τον αθλητικό φορέα στον οποίο παρέχει τις 
υπηρεσίες του µε πλήρη, µερική ή περιοδική απασχόληση εξαρτηµένης εργασίας ή 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών. Η σχετική σύµβαση για να είναι έγκυρη, απαιτείται 
να καταθέτει και να θεωρηθεί από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. (σχετ. 1050574/1486/Α0012/28-
7-2004 έγγραφο Υπ. Οικονοµικών). 

Με βάση τα ανωτέρω, το εισόδηµα των προπονητών ανάλογα µε τη σχέση που 
συνδέονται µε το αθλητικό σωµατείο αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
(σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας) ή από ελευθέρια επαγγέλµατα (σύµβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών). 

Στην περίπτωση που το εισόδηµα θεωρείται από ελευθέρια επαγγέλµατα 
ενεργείται παρακράτηση φόρου 20%, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 58 του 
Κ.Φ.Ε. (Σχετικό και το έγγραφό 1053364/1042/Α0012/20-9-2007). 

2.21 Εισόδηµα από εκµίσθωση οικοδοµής µε τις µηχανικές εγκαταστάσεις 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε αντικείµενο δραστηριότητας την εκτροφή χοίρων µισθώνει χώρο για 
επαγγελµατική εγκατάσταση. Ο χώρος αυτός αποτελείται, πέρα από τις κτιριακές 
εγκαταστάσεις, και από διάφορες άλλες τεχνικές εγκαταστάσεις, όπως π.χ. χαρµανίερα / 
αναβατόριο / µεταλλικό σιλό α΄ υλών / ποτίστρες. Ποιας πηγής θεωρείται το εισόδηµα 
για τον εκµισθωτή; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Κατά τη ∆ιοίκηση “Ο χαρακτηρισµός του εισοδήµατος από την µίσθωση 
οικοδοµής µε τις µηχανικές εγκαταστάσεις, ως εισόδηµα από ακίνητα, δεν εξαρτάται 
ούτε από το είδος της οικοδοµής (εργοστάσιο, αίθουσα κινηµατογράφου, εκπαιδευτήριο, 
ξενοδοχείο, κ.λπ.) ούτε από τον τρόπο υπολογισµού του µισθώµατος, αλλά από το αν ο 
κύριος, νοµέας κ.λπ. της οικοδοµής αποξενώνεται ή όχι από την χρήση της οικοδοµής. 
Εποµένως, αν ο εκµισθωτής αποξενώνεται από την χρήση της οικοδοµής, το εισόδηµα 
από την εκµίσθωση της µε τις µηχανικές της εγκαταστάσεις, ανεξάρτητα αν συµφωνείται 
ιδιαίτερο µίσθωµα γι΄αυτές ή όχι, αποτελεί εισόδηµα από ακίνητα, σύµφωνα µε τις παρ. 
1 και 3 του άρθρου 20 του Κ.Φ.Ε., χωρίς να ενδιαφέρει ούτε το είδος της οικοδοµής, 
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ούτε ο τρόπος υπολογισµού του µισθώµατος” (σχετ. εγγρ. 1033776/10525/Β0012/21-4-
2000). 

2.22 Υπεραξία που προκύπτει από σύµβαση sale and lease back ακινήτου 
επιχείρησης µε βιβλία Β΄ κατηγορίας 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ατοµική επιχείρηση, µε βιβλία Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., συνάπτει σύµβαση sale and 
lease back ακινήτου µε την εταιρεία χρηµατοδοτικής µίσθωσης. Η υπεραξία που 
προκύπτει από την πώληση του ακινήτου φορολογείται; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την περιπτ. ζ΄ της παρ. 3 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. η υπεραξία που 
προκύπτει από την πώληση ακινήτου σε εταιρεία χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για το 
οποίο στην συνέχεια θα συναφθεί σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης µεταξύ εταιρείας 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης και της πωλητήριας επιχείρησης, απαλλάσσεται από το 
φόρο εισοδήµατος, µε την προϋπόθεση ότι θα εµφανιστεί στα βιβλία της επιχείρησης σε 
ιδιαίτερο λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού (σχετ. ΠΟΛ. 1022/29-2-2004). 

Εποµένως, προϋπόθεση για να απαλλαγεί η υπεραξία από την πώληση του 
ακινήτου είναι η επιχείρηση να τηρεί βιβλία Γ΄ κατηγορίας και να εµφανίσει την υπεραξία 
αυτή σε λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού. 

Στην περίπτωση της ατοµικής επιχείρηση που τηρεί βιβλία Β΄ κατηγορίας και το 
ακίνητο που έχει ανεγερθεί, έχει καταχωρηθεί στα βιβλία της επιχείρησης ως πάγιο και 
ιδιοχρησιµοποιείται, η υπεραξία που προκύπτει δεν απαλλάσσεται από το φόρο 
εισοδήµατος. 

Η υπεραξία αυτή θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και θα 
προστεθεί στα κέρδη της χρήσης που έγινε η πώληση και το συνολικό εισόδηµα θα 
φορολογηθεί µε την κλίµακα του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. 

2.23 Ζηµία από την πώληση παγίου στοιχείου επιχείρησης. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εµπορική επιχείρηση εκµισθώνει µηχάνηµα σε ιατρικό κέντρο για χρονικό διάστηµα 
τριών ετών. Με την λήξη της µίσθωσης συµφωνείται η πώληση του µηχανήµατος στο 
ίδιο ιατρικό κέντρο. Κατά την περίοδο της µίσθωσης η εµπορική επιχείρηση διενεργούσε 
τις προβλεπόµενες από το νόµο αποσβέσεις. Κατά το χρόνο της πώλησης, λόγω του 
χαµηλού τµήµατος που έχει συµφωνηθεί προκύπτει ζηµία. Αναγνωρίζεται η ζηµία αυτή 
στην φορολογία εισοδήµατος; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περιπτ. της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., από 
τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων εκπίπτει η ζηµία που πραγµατοποιήθηκε από 
φθορά, απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου. 

Η ζηµία αυτή αναγνωρίζεται εφόσον: 
1. Έχει πραγµατοποιηθεί, 
2. Προέρχεται από πάγια στοιχεία του ενεργητικού 
3. Τα περιουσιακά στοιχεία ανήκουν κατά κυριότητα στην επιχείρηση, 
4. ∆εν προέρχεται από αδικοπραξία οφειλόµενη σε δόλο του επιχειρηµατία που 

συνιστά ποινικό αδίκηµα και 
5. Τα κέρδη φορολογούνται ως εισόδηµα ∆’ πηγής. 
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Το µηχάνηµα καθώς αποτελεί πάγιο περιουσιακό στοιχείο της επιχείρησης και 
αποδεικνύεται η εκµετάλλευση του µε τη µορφή της µίσθωσης σε τρίτους, υπόκειται σε 
αποσβέσεις (σχετ. ΠΟΛ. 1005/14-1-2005 και εγγ. 1108007/10542/Β0012/10-4-1992). 

Για το φορολογικό χειρισµό της ζηµίας έχει εφαρµογή το άρθρο 31 παρ. 1 περιπτ. 
η΄ του Κ.Φ.Ε. Βέβαια, ως πραγµατικό γεγονός, σύµφωνα µε τα περιγραφόµενα στο 
ερώτηµα, η περίπτωση εξετάζεται από τον φορολογικό έλεγχο. 

Κατά την άποψή µας δεν θα υπάρξει κανένα πρόβληµα στην περίπτωση που τα 
έσοδα από τα µισθώµατα των τριών ετών προσαυξηµένα µε την αξία πώλησηs  του 
µηχανήµατος, είναι µεγαλύτερα από την αξία κτήσης αυτού. Η λογική αυτή γίνει δεκτή 
από το Υπουργείο κατά τον διακανονισµό του Φ.Π.Α., των εταιριών leasιng, στις 
περιπτώσεις πώλησης των µισθωµένων αγαθών (οφείλεται φόρος µόνο στην 
περίπτωση που το άθροισµα του Φ.Π.Α. των µισθωµάτων και της πώλησης του αγαθού 
υπολείπεται του Φ.Π.Α.,  που αναλογεί στα εναποµένοντα πέµπτα, ΠΟΛ. 1083/16-5-
2008). 

2.24 Αποζηµίωση για καταγγελία σύµβασης εµπορικής µίσθωσης. Εισόδηµα και 
παρακράτηση φόρου. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ο.Ε. (µισθωτής) λαµβάνει αποζηµίωση από τον εκµισθωτή για την καταγγελία σύµβασης 
εµπορικής µίσθωσης . επί της αποζηµίωσης παρακρατήθηκε φόρος σε ποσοστό 20%. Με 
την παρακράτηση αυτή εξαντλήθηκε η φορολογική υποχρέωση της Ο.Ε. για την 
εισπραχθείσα αποζηµίωση; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με το τελευταίο εδάφιο της περιπτ. ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 55 του Κ.Φ.Ε. 
ορίζεται ότι “…..σε παρακράτηση φόρου είκοσι τοις εκατό (20%) υπόκειται το 
ακαθάριστο ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλει ο εκµισθωτής στο µισθωτή, σε 
περίπτωση καταγγελίας της σύµβασης εµπορικής µίσθωσης ακινήτου, µε βάση νόµο ή 
µετά από δικαστική απόφαση ή µετά από συµφωνία µεταξύ των διαδίκων που 
παραιτήθηκαν της σχετικής δίκης”. 

Το ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλει ο εκµισθωτής στο µισθωτή στις 
ανωτέρω περιπτώσεις, όπως έχει γίνει δεκτό µε την αρ. 905/1989 γνωµοδότηση της 
Νοµικής ∆/νσης του Υπ. Οικονοµικών αποτελεί εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 
και φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις (σχετ. ΠΟΛ. 1026/28-1-1992). 

Εποµένως, κατά τα ανωτέρω: 
Η αποζηµίωση που λαµβάνει η µισθώτρια Ο.Ε. για την καταγγελθείσα από τον 

εκµισθωτή σύµβασης εµπορικής µίσθωσης, αποτελεί εισόδηµα (για την Ο.Ε.) από 
εµπορικές επιχειρήσεις, 

Με την παρακράτηση φόρου 20% δεν επέρχεται εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέωσης της Ο.Ε. για την αποζηµίωση, αλλά αυτή (η αποζηµίωση) υπόκειται σε 
φορολόγηση µε τις γενικές διατάξεις, συναθροισµένη µε τα λοιπά εισοδήµατα της Ο.Ε. 

Από τον φόρο που αναλογεί της Ο.Ε. (για τα συνολικά φορολογούµενα 
εισοδήµατα της) εκπίπτει το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε επί της αποζηµίωσης 
(άρθρο 10 παρ. 3 περιπτ. α΄ του Κ.Φ.Ε.). 
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2.25 Φορολόγηση δικηγορικών εταιρειών 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Πώς φορολογούνται οι δικηγορικές εταιρείες; Προβλέπεται επιχειρηµατική αµοιβή κατ’ 
αναλογία των διατάξεων για τις Ο.Ε.; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Το φορολογικό καθεστώς των δικηγορικών εταιρειών από τις διατάξεις των 
άρθρων 2 και 10 του Κ.Φ.Ε.  

 
Συντελεστή φορολογίας εισοδήµατος  
Έως και την χρήση 2009 

“Για τις αστικές εταιρίες των Π.∆.518/1989 (δικηγορικές) – ήδη Π.∆.81/2005 και 
Π.∆.284/1993 (συµβολαιογραφικές) – ο συντελεστής φορολογίας παραµένει 25% για τις 
διαχειριστικές χρήσεις 2005 και 2006. για τις επόµενες χρήσεις (2007 και µετά), θα 
φορολογούνται µε τον ίδιο συντελεστή 25%, όπως όλες οι αστικές εταιρίες” 
(ΠΟΛ.1016/7-2-2005, άρθρο 3 παρ. 3, σχετ. και ΠΟΛ.1038/22-2-2008). 

 
Χρήση 2010 και µετά 

Ο συντελεστής φορολογίας των αστικών εταιρειών “µειώνεται σταδιακά κατά µια 
ποσοστιαία µονάδα κάθε διαχειριστική χρήση, για τα εισοδήµατα που προκύπτουν από 
τη διαχειριστική χρήση 2010 µέχρι και την διαχειριστική χρήση 2014. για τη διαχειριστική 
χρήση 2014 ο συντελεστής θα ανέρχεται στο 20%” (περιπτ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 
10 του Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει µε το Ν.369/2008). 

 
Επιχειρηµατική αµοιβή 

Από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κ.Φ.Ε. προκύπτει ότι επιχειρηµατική αµοιβή 
υπολογίζεται για τις οµόρρυθµες (Ο.Ε.) και ετερόρρυθµες (Ε.Ε.) εταιρείες και κοινωνίες 
κληρονοµικού δικαίου. Με το Π.∆.81/2005, οι δικηγορικές εταιρίες ιδρύονται µε τη 
µορφή αστικής εταιρείας. Ως εκ τούτου, δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 10 για αφαίρεση επιχειρηµατικής αµοιβής από τα κέρδη τους (εγγ. 
1023920/320/Α0012/4-3-1993). 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  3ο :  ΤΕΚΜΗΡΙΑ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

3.1 ∆υνατότητα ή µη κάλυψης τεκµηρίου µε 
δάνειο που λήφθηκε για άλλο σκοπό 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φυσικό πρόσωπο (ενήλικος), µε ελάχιστα 
εισοδήµατα, λαµβάνει στεγαστικό δάνειο από 
τράπεζα εντός του 2007 για ανέγερση πρώτης 
κατοικίας µε εγγυητές τους γονείς του.  Μέρος 

του δανείου εκταµιεύθηκε το 2007.  Κατά το χρόνο αυτό πραγµατοποιήθηκαν ελάχιστες 
εργασίες (δαπάνες) ανέγερσης, αγοράσθηκε όµως µε µετρητά (εκ του προϊόντος του 
δανείου) Ε.Ι.Χ.  
Μπορεί να καλυφθεί το τεκµήριο αγοράς µε το ποσό του στεγαστικού δανείου που  
εκταµιεύθηκε; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Τα ποσά των δανείων που έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται µε έγγραφα στοιχεία 
που φέρουν βέβαιη χρονολογία λαµβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισµό 
της διαφοράς µεταξύ του δηλωθέντος εισοδήµατος και των τεκµηρίων των άρθρων 16 
και 17 του Κ.Φ.Ε σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περιπτ. ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 19 
του Κ.Φ.Ε . 

Επισηµαίνεται ότι µε την ίδια διάταξη ορίζεται ότι, όταν πρόκειται για την κάλυψη 
διαφοράς από δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (τεκµήρια άρθρου 17), το 
ποσό του δανείου λαµβάνεται υπόψη, εφόσον από το οικείο έγγραφο αποδυκνείεται ότι 
έχει ληφθεί (εκταµιευτεί) πριν από την πραγµατοποίηση της σχετικής δαπάνης. 

Περαιτέρω, θέση της ∆ιοίκησης είναι ότι τα δάνεια τα οποία λαµβάνονται υπόψη 
για την κάλυψη ή τον περιορισµό της διαφοράς τεκµηρίων δεν πρέπει να έχουν ληφθεί 
για άλλο σκοπό, π.χ. βιοτεχνικά δάνεια ή δάνειο για αγορά περιουσιακού στοιχείου που 
η αντίστοιχη δαπάνη του δεν αποτελεί τεκµήριο που θέλει να καλύψει ο 
φορολογούµενος (σχετ. ΠΟΛ. 1094/23-3-1989). Υπό την έννοια αυτή, µπορεί να 
θεωρηθεί ότι το στεγαστικό που δάνειο λήφθηκε για την απόκτηση πρώτης κατοικίας 
δεν µπορεί να καλύψει το τεκµήριο αγοράς αυτοκινήτου. 

Εξαίρεση από τα ανωτέρω, σύµφωνα µε την ∆ιοίκηση, χωρεί για τα 
καταναλωτικά δάνεια, τα οποία, δεδοµένου ότι δεν λαµβάνονται για συγκεκριµένο 
σκοπό, µπορούν να συµπεριληφθούν στα ποσά του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε και να 
χρησιµοποιηθούν για την κάλυψη των τεκµηρίων (σχετ. εγγρ. 1001115/24-2-2006). 

3.2 Κάλυψη τεκµηρίου µε δηλωθέντα εισοδήµατα αποβιώσαντος συζύγου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φορολογούµενη µένει χήρα τον Μάρτιο του 2008. Το Οκτώβριο του ιδίου έτους 
αγοράζει µια οικία. Μπορεί να επικαλεστεί ανάλωση εισοδηµάτων του αποβιώσαντος 
συζύγου της για την κάλυψη του τεκµηρίου αγοράς; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Για την κάλυψη της διαφοράς τεκµηρίου, ο επιζών σύζυγος µπορεί να 
επικαλεστεί ανάλωση και δικού του κεφαλαίου προηγουµένων ετών και του θανόντος 
συζύγου. 

Από τη ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτό (εγγρ. 1029091/564/Α0012/27-3-2002) ότι στη 
περίπτωση που ο ένας από του δύο συζύγους απεβίωσε και ο άλλος σύζυγος θέλει να 
καλύψει στο µέλλον τεκµαρτή δαπάνη µε ανάλωση κεφαλαίου προηγουµένων ετών, 
µπορεί να επικαλεστεί, εκτός των δικών του εισοδηµάτων, και τα εισοδήµατα του 
αποβιώσαντος συζύγου του, αλλά µόνο αυτά που έχουν συµπεριληφθεί στις κοινές 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος που έχουν υποβάλλει. 

3.3 Υπολογισµός τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης κύριας κατοικίας 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Προκύπτει τεκµήριο διαβίωσης για ιδιοκατοίκηση κύριας κατοικίας επιφάνειας 148 τ.µ. 
µε αποθηκευτικούς χώρους 142 τ.µ.; Σε περίπτωση που προκύπτει, πως υπολογίζεται; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της περιπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του Κ.Φ.Ε ορίζεται ότι 
για τον προσδιορισµό της συνολικής ετήσιας δαπάνης διαβίωσης του φορολογούµενου 
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λαµβάνεται υπόψη, µεταξύ άλλων, και το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα της 
ιδιοκατοικούµενης ή εκµισθούµενης κύριας κατοικίας τους, εφόσον η συνολική της 
επιφάνειας υπερβαίνει τα 200 τ.µ. 

Με τις ίδιες διατάξεις ορίζεται ότι το τεκµαρτό µίσθωµα εξευρίσκεται σύµφωνα µε 
τις διατάξεις τις παρ. του άρθρου 22 του Κ.Φ.Ε και πολλαπλασιάζεται µε συντελεστή 
δύο (2). 

Περαιτέρω, µε την ΠΟΛ. 1207/9-10-1991 διευκρινίστηκε ότι για τον υπολογισµό 
της συνολικής επιφάνειας της κατοικίας, προκειµένου να προσδιορισθεί αν υπάρχει 
απαλλαγή τεκµηρίου ή όχι σε περίπτωση που αποτελεί πρώτη κατοικία, περιλαµβάνεται 
για τον υπολογισµό της ακέραιη και η επιφάνεια των βοηθητικών χώρων που 
βρίσκονται σε λειτουργική ενότητα µε αυτή, εφόσον οι χώροι αυτοί δεν είναι 
κοινόχρηστοι. 

Επίσης, µε την ΠΟΛ. 1047/17-2-1998 ορίζεται ότι για τον υπολογισµό της αξίας 
του ακινήτου στην επιφάνεια της ιδιοκατοικούµενης οικοδοµής περιλαµβάνεται η 
επιφάνεια των κύριων χώρων και το είκοσι τοις εκατό (20%) της επιφάνειας αποθήκης 
και χώρων στάθµευσης αυτοκινήτων. 

Εποµένως, µε βάση τα οριζόµενα στην περιπτ. α της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
Κ.Φ.Ε., για την κατοικία του ερωτήµατος προκύπτει τεκµαρτή δαπάνη, καθώς η 
συνολική της επιφάνεια υπερβαίνει τα 200 τ.µ. (148τ.µ.+142τ.µ.) και ο προσδιορισµός 
της ετήσιας τεκµαρτής σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 22 του 
Κ.Φ.Ε. προκύπτει από το γινόµενο των εξής παραγόντων: 

• Της κύριας επιφάνειας της οικοδοµής, στην οποία προστίθεται το είκοσι τοις 
εκατό (20%) της επιφάνειας των αποθηκευτικών χώρων, καθώς και των χώρων 
στάθµευσης αυτοκινήτων. 

• Της τιµής ζώνης για τις περιοχές που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 
προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων ή της τιµής εκκίνησης για τις λοιπές περιοχές, οι 
οποίες ισχύουν κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. Όπως αυτές ορίζονται από τις 
διατάξεις των άρθρων 41 και 41α του Ν.1249/1982. 

• Του διορθωτικού συντελεστή, ο οποίος ανάλογα µε την τιµή ζώνης ή 
εκκίνησης του ακινήτου ορίζεται ως ακολούθως: 
Τιµή ζώνης ή εκκίνησης για κάθε τ.µ. Συν/στης 

Μέχρι 440 ευρώ 1,10 
Πάνω από 440 έως 734 ευρώ 1,20 
Πάνω από 734 έως 1.174 ευρώ 1,30 
Πάνω από 1.174 ευρώ 1,40 

•    Του συντελεστή παλαιότητας. Ως συντελεστής παλαιότητας λαµβάνεται αυτός 
που ισχύει κάθε φορά στη φορολογία κεφαλαίου για τον προσδιορισµό της αξίας 
κτιρίων µε βάση την τιµή ζώνης. Οι συντελεστές παλαιότητας που ισχύουν είναι οι 
ακόλουθοι: 

Παλαιότητα Συντ. Παλαιότητας 
1-5 χρόνια 0,90 
6-10 χρόνια 0,80 
11-15 χρόνια 0,75 
16-20 χρόνια 0,70 
21-25 χρόνια 0,65 
26 χρόνια και πάνω 0,60 

  
Η παλαιότητα αρχίζει να υπολογίζεται µετά την πάροδο διετίας από την 

ηµεροµηνία έκδοσης ή αναθεώρησης της οικοδοµικής άδειας. Υπολογίζεται ολόκληρος 
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ο χρόνος στην παλαιότητα, αν η έκδοση ή αναθεώρηση γίνει µέσα στο πρώτο εξάµηνο. 
Αντίθετα, ο χρόνος έκδοσης ή αναθεώρησης της οικοδοµικής άδειας, δεν υπολογίζεται 
καθόλου στην παλαιότητα, αν η έκδοση ή αναθεώρηση γίνει µέσα στο δεύτερο εξάµηνο. 
Κατά το χρονικό διάστηµα που µεσολαβεί από την ηµεροµηνία έκδοσης ή αναθεώρησης 
της οικοδοµικής άδειας µέχρι τη συµπλήρωση της διετίας υπολογίζεται συντελεστής 
1,00. 

3.4 Τεκµήριο αγοράς κατοικίας στην Ελλάδα από αλλοδαπό (κάτοικο 
εξωτερικού) 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Η απαλλαγή από το τεκµήριο για την αγορά πρώτης κατοικίας ισχύει µόνο για τους 
Έλληνες ή ισχύει και για τους αλλοδαπούς; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με διάταξη της υποπεριπτ. Ββ’ της περιπτ. γ’ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται 
ότι από το τεκµήριο: ΄΄εξαιρείται η δαπάνη για την αγορά από ενήλικο, µε δικαίωµα 
πλήρους κυριότητας, καθώς και η ανέγερση από αυτόν οικοδοµής, ως πρώτης 
κατοικίας, εφόσον η επιφάνεια της δεν υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) τ.µ. Αν η 
επιφάνεια της οικοδοµής υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) τ.µ., λαµβάνεται υπόψη η 
δαπάνη που αντιστοιχεί στην επιφάνεια πάνω από τα εκατόν είκοσι (120) τ.µ. Κατά την 
εφαρµογή των δύο προηγούµενων εδαφίων δεν θεωρείται ότι αποκτάται πρώτη κατοικία, 
αν ο υπόχρεος, ο άλλος σύζυγος και τα τέκνα που τους βαρύνουν, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του παρόντος, έχουν δικαίωµα πλήρους κυριότητας ή ισόβιας επικαρπίας ή 
οίκησης, εξ ολοκλήρου ή επί ιδανικού µεριδίου, σε άλλη οικία ή οικίες, εφόσον το 
άθροισµα της συνολικής επιφάνειας που τους αντιστοιχεί υπερβαίνει τα εβδοµήντα (70) 
τ.µ. Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται κατά είκοσι (20) τ.µ. για καθένα από τα δύο πρώτα 
τέκνα και κατά είκοσι πέντε (25) τ.µ. για το τρίτο και καθένα από τα επόµενα τέκνα που 
βαρύνουν τον υπόχρεο ή τον άλλο σύζυγο’’.  

Από τη γραµµατική διατύπωση του νόµου και σύµφωνα µε όσα έχουν γίνει δεκτά 
από την ∆ιοίκηση ( σχετ. εγγρ 1024936/582/Α0012/2-4-2003, 1111177/2178/Α0012/28-
2-2007) προκύπτει ότι σε περίπτωση που µόνιµος κάτοικος εξωτερικού αγοράζει 
κατοικία στην Ελλάδα, απαλλάσσεται από το τεκµήριο δαπάνης αγοράς αυτής (µέχρι τα 
120 τ.µ.), εφόσον αποτελεί την πρώτη κατοικία του στην Ελλάδα και συντρέχουν και οι 
λοιπές προϋποθέσεις του νόµου. 

Σηµειώνεται ότι και ο αλλοδαπός µόνιµος κάτοικος της Ελλάδας έχει απαλλαγή 
από το τεκµήριο αγοράς για την απόκτηση πρώτης κατοικίας µέχρι 120 τ.µ., εφόσον 
βέβαια συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις του νόµου (σχετ. 
1004314/96/Α0012/14-2-2000, 1017024/335/Α0012/12-3-2002, 1097447/1900 
Α0012/14-11-2007). 

3.5 Απαλλαγή από το τεκµήριο ως πρώτη κατοικία, οικίας εκτός σχεδίου 
πόλεως 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ισχύει η απαλλαγή από το πόθεν έσχες στη φορολογία εισοδήµατος, η δαπάνη 
ανέγερσης οικοδοµής από ενήλικο, µε δικαίωµα πλήρους κυριότητας, µε επιφάνεια που 
δεν υπερβαίνει τα 120 τετραγωνικά µέτρα, εφόσον αυτή (η οικοδοµή) ανεγείρεται σε 
περιοχή εκτός σχεδίου πόλεως και µε νόµιµη οικοδοµική άδεια; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Με τις διατάξεις της περιπτ. γ’ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε εξαιρείται από το 

τεκµήριο η δαπάνη για την αγορά από ενήλικο, µε δικαίωµα πλήρους κυριότητας, 
καθώς και η ανέγερση από αυτόν οικοδοµής, ως πρώτης κατοικίας, εφόσον η επιφάνεια 
της δεν υπερβαίνει τα 120 τ.µ. 

Η ∆ιοίκηση µε το αρ. 1143296/3215/Α0012/9-1-1996 έγγραφο έχει δεχθεί ότι 
στην περίπτωση που αγορασθεί κύρια κατοικία εκτός οικισµού, εφόσον αυτή η κατοικία 
έχει οικοδοµηθεί νόµιµα µε βάση άδεια ανέγερσης οικοδοµής για χρήση κατοικίας και µε 
την προϋπόθεση ότι αποτελεί την πρώτη κατοικία του αγοραστή, η δαπάνη αγοράς που 
αντιστοιχεί στο µέχρι των 120 τ.µ. εµβαδόν της, εξαιρείται από το τεκµήριο δαπάνης 
αγοράς ακινήτων. 

Σύµφωνα µε τα ανωτέρω, εξαιρείται από το τεκµήριο και η δαπάνη ανέγερσης 
οικοδοµής ως πρώτης κατοικίας από ενήλικο, µε δικαίωµα πλήρους κυριότητας µε 
επιφάνεια που δεν υπερβαίνει τα 120 τ.µ., εφόσον η οικοδοµή αυτή ανεγείρεται µε 
µόνιµη εκδοθείσα οικοδοµική άδεια, έστω και αν αυτή ανεγείρεται δε περιοχή εκτός 
σχεδίου πόλεως. 

3.6 Τεκµήριο αλλοδαπού (κατοίκου εξωτερικού) που έχει στην κυριότητα του 
οικία στην Ελλάδα 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Μόνιµος κάτοικος αλλοδαπής είναι ιδιοκτήτης ενός διαµερίσµατος στην Αθήνα µε 
επιφάνεια 180 τ.µ. και µιας εξοχικής µονοκατοικίας σε Ελληνικό νησί, µε επιφάνεια 
µεγαλύτερη των 100 τ.µ. Πρέπει να υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήµατος και να 
περιληφθούν οι ανωτέρω κατοικίες στον πίνακα 5 του έντυπου Ε1; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Από την ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτό (σχετ. εγγρ. 1949171/1464/Α0012/1-7-2004) 
ότι: 

“Σύµφωνα µε την ΠΟΛ. 1042/8-2-1993 ως εξοχική κατοικία θεωρείται η 
δευτερεύουσα κατοικία του φορολογούµενου που βρίσκεται σε περιοχή εκτός πόλεως 
στην ύπαιθρο κοντά σε βουνό ή θάλασσα που χρησιµοποιείται για ψυχαγωγία ή 
διακοπές”. 

Τα ανωτέρω, όπως έχει γίνει δεκτό από τη ∆ιοίκηση, ισχύουν για όλους 
ανεξαιρέτως που διατηρούν κατοικία στην Ελλάδα. 

Συνεπώς, οι κάτοικοι εξωτερικού που διατηρούν κατοικία στην Ελλάδα, αποκτούν 
τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση δευτερεύουσας κατοικίας. 

Εποµένως, εάν η δευτερεύουσα κατοικία βρίσκεται σε αστικό κέντρο 
χαρακτηρίζεται αστική και το τεκµαρτό µίσθωµα υπολογίζεται για 12 µήνες, ενώ εάν 
βρίσκεται στην ύπαιθρο, χαρακτηρίζεται εξοχική και το τεκµήριο υπολογίζεται για 3 µήνες 
ετησίως. Ο χαρακτηρισµός της κατοικίας ως εξοχικής ή µη, καθώς και οι µήνες 
ιδιοκατοίκησης, είναι θέµα πραγµατικό και ανάγεται στην εξελεγκτική εξουσία του 
αρµόδιου Προϊσταµένου ∆.Ο.Υ. 

Σχετικά µε τα δικαιολογητικά των κατοίκων εξωτερικού, προκειµένου να 
αποδείξουν ότι είναι αδύνατο να κατοικούν στην Ελλάδα πέραν των 3 µηνών, η εργασία 
και η κατοικία στο εξωτερικό δεν αποκλείει την οποιαδήποτε χρήση κατοικίας στην 
Ελλάδα από τον ίδιο τον κάτοικο εξωτερικού ή τρίτα πρόσωπα. 

Στο ίδιο πνεύµα, στο έγγραφο 1032434/314/Α0012/28-3-2007 αναφέρεται ότι: “ 
Επειδή οι µόνιµοι κάτοικοι εξωτερικού έχουν την κύρια κατοικία τους στην αλλοδαπή, 
τυχόν ιδιοκατοικούµενη οικοδοµή από αυτούς στην Ελλάδα, αποτελεί δευτερεύουσα 



20 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

κατοικία”. 
Περαιτέρω, από τις διατάξεις της περιπτ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 61 του 

Κ.Φ.Ε. προκύπτει ότι οι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης είναι και “ Όσοι διατηρούν µία ή 
περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες µε συνολική επιφάνεια πάνω από εκατόν 
πενήντα (150) τ.µ. ή κατοικούν σε οικοδοµή µε επιφάνεια πάνω από διακόσια (200) τ.µ.”, 
χωρίς να γίνεται διάκριση σε µόνιµους κατοίκους ηµεδαπής ή αλλοδαπής.  

Συνεπώς, σύµφωνα µε τα παραπάνω, ο µόνιµος κάτοικος αλλοδαπής είναι 
υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος στην Ελλάδα, όπου στον 
πίνακα 5 του εντύπου Ε1 θα δηλώσει το διαµέρισµα της Αθήνας σαν πρώτη 
δευτερεύουσα κατοικία (µη εξοχική) και για 12 µήνες, ενώ τη µονοκατοικία στο Ελληνικό 
νησί θα δηλώσει ως εξοχική κατοικία για διάστηµα 3 µηνών. 

3.7 Τεκµήριο ανέγερσης οικοδοµής (επαγγελµατικής εγκατάστασης) από 
επιτηδευµατία (ατοµική επιχείρηση) 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Αποτελεί τεκµήριο η ανέγερση οικοδοµής (επαγγελµατική εγκατάσταση, βιοτεχνία) από 
ατοµική επιχείρηση; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την περιπτ. γ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε ορίζεται ότι ως ετήσια τεκµαρτή 
δαπάνη λογίζεται, µεταξύ άλλων, και η ανέγερση οικοδοµών. 

Περαιτέρω, µε το άρθρο 17 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι το τεκµήριο προσδιορισµού 
της ετήσιας  δαπάνης δεν εφαρµόζεται, ΄΄ προκειµένου για αγορά πάγιου εξοπλισµού 
επαγγελµατικής χρήσης από πρόσωπα που ασκούν επιχείρηση ή ελευθέριο 
επάγγελµα’’. Η διάλεξη αυτή ισχύει για δαπάνες που πραγµατοποιούνται από 1/1/2005 
και µετά. 

Με το εγγρ. 1070770/1936/Α0012/29-10-2004 διευκρινίστηκε ότι ΄΄ η εξαίρεση 
καταλαµβάνει όλες τις ατοµικές επιχειρήσεις, ανεξάρτητα κατηγορίας βιβλίων του 
Κ.Β.Σ., είτε ασκούν δραστηριότητα εµπορική ή βιοτεχνική ή βιοµηχανική ή παροχής 
υπηρεσιών ( ∆’ κατηγορίας εισοδήµατος) είτε γεωργική (Ε΄κατηγορία) είτε ελευθέριο 
επάγγελµα (Ζ΄κατηγορία) κατά την αγορά παγίου εξοπλισµού, στην οποία όµως δεν 
συµπεριλαµβάνεται η αγορά ή ανέγερση ακινήτων (κτίσιµο εργοστασίου, κ.λπ.)’’. 

Περαιτέρω, στο εγγρ. 1072933/1544/Α0012/6-12-2007 επαναλαµβάνεται η θέση 
της ∆ιοίκησης ότι: ΄΄οι δαπάνες ανέγερσης οικοδοµής, η οποία θα χρησιµοποιηθεί ως 
επαγγελµατική στέγη αποτελούν τεκµήριο, εφόσον δεν υπάρχει κάποια διάταξη που να 
προβλέπει διαφορετικά’’. 

Συνεπώς, η ανέγερση κτιρίου (επαγγελµατική εγκατάσταση, βιοτεχνία) αποτελεί 
για το φυσικό πρόσωπο – επιτηδευµατία τεκµήριο. 

3.8 Τεκµήριο επέκτασης κτίσµατος (επαγγελµατικής εγκατάστασης) από 
επιτηδευµατία (ατοµική επιχείρηση) 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ατοµική βιοτεχνική επιχείρηση, που στεγάζεται σε ιδιόκτητο χώρο (επαγγελµατική 
εγκατάσταση) προχωρεί σε εργασίες επέκτασης των κτιριακών της εγκαταστάσεων. 
Προκύπτει θέµα τεκµηρίου για τον επιχειρηµατία; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με το έγγραφο 1106121/1544/Α0012/4-11-2005 διευκρινίστηκε από την ∆ιοίκηση 
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ότι οι προσθήκες, επεκτάσεις, βελτιώσεις, οι οποίες προσθέτουν αξία σε ακίνητο 
αποτελούν θέµα τεκµηρίου και τυχόν προστιθέµενη διαφορά τεκµηρίου πρέπει να 
δικαιολογηθεί (σχετ. και εγγρ. 1072933/1544/Α0012/6-12-2007). 

Εποµένως, λαµβανόµενης υπόψη και τη θέση της ∆ιοίκησης ότι στην 
απαλλακτική διάταξη της περιπτ. ιδ’ του άρθρου 18 του Κ.Φ.Ε. δεν συµπεριλαµβάνεται 
η αγορά ή ανέγερση ακινήτων (κτίσιµο εργοστασίου κ.λπ.) (σχετ. εγγρ. 
1070770/1936/Α0012/29-10-2004), προκύπτει ‘ότι η δαπάνη για την επέκταση των 
κτιριακών εγκαταστάσεων αποτελεί τεκµήριο για το φυσικό πρόσωπο – επιτηδευµατία. 

3.9 Τεκµήριο φυσικών προσώπων σε κοινωνία µε αντικείµενο την ανέγερση και 
πώληση οικοδοµής 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
∆ύο φυσικά πρόσωπα – επιτηδευµατίες εργολάβοι οικοδοµών (ανέγερση και πώληση 
οικοδοµών) απέκτησαν µε αγορά εξ’αδιαιρέτου οικόπεδο µε σκοπό την ανέγερση επ’ 
αυτού οικοδοµής και την πώληση των διηρηµένων ιδιοκτησιών. 
Μετά και την ΠΟΛ. 1043/08 της ∆/σης Φ.Π.Α. µε την οποία διευκρινίστηκαν θέµατα 
επιβολής Φ.Π.Α. ακινήτων, για την άσκηση της επιχείρησης συστήθηκε ΄΄ κοινωνία του 
αστικού κώδικα’’ καθώς κοινοπραξία για τις ανάγκες του Φ.Π.Α. προβλέπεται πλέον µόνο 
για την περίπτωση της αντιπαροχής. 
Οι δαπάνες ανέγερσης της οικοδοµής αποτελούν τεκµήριο, προκειµένου για τους 
κοινωνούς – φυσικά πρόσωπα, κατά τις διατάξεις του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε.; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Για το ανωτέρω ερώτηµα δεν έχει κοινοποιηθεί θέση της ∆ιοίκησης. 
Λαµβανοµένων υπόψη: 
(α) των οριζοµένων στην παρ. 2.1.4 της ερµ. εγκ. 3/1992 του Κ.Β.Σ., ήτοι: 

“Κοινωνία του Αστικού Κώδικα, κατά τις διατάξεις του άρθρου 785 του Α.Κ., είναι το 
δικαίωµα που ανήκει από κοινού (αδιαίρετα), κατά ιδανικά µέρη, σε περισσότερα 
πρόσωπα (φυσικά ή νοµικά). Κοινωνίες που συνήθως συναντώνται στην πράξη ιδίως η 
συνιδιοκτησία οικοπέδου στο οποίο ανεγείρεται ξενοδοχείο ή γίνεται χώρος στάθµευσης 
αυτοκινήτων, η συνιδιοκτησία µηχανηµάτων και η από κοινού εκµετάλλευση τους ή 
συνιδιοκτησία κινητών ή ακινήτων που αποκτήθηκαν σε πλειστηριασµό (από 
υπερθεµατιστές) και η από κοινού εκµετάλλευση τους, η συνέχιση της επιχείρησης από 
τους κληρονόµους του αποβιώσαντος επιτηδευµατία. Για να καταστεί επιτηδευµατίας  η 
κοινωνία, πέρα από την ύπαρξη των παραπάνω προϋποθέσεων (εννοιολογικών 
στοιχείων), θα πρέπει να εκδηλωθεί η βούληση των κοινωνών για την άσκηση 
επιχείρησης, που αποδεικνύεται από την δήλωση έναρξης δραστηριότητας’’. 

(β) της σχετικής διάταξης του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε., όπου ρητά ορίζεται ότι 
εξαιρείται από το τεκµήριο ΄΄ η δαπάνη για ανέγερση οικοδοµής από επιχείρηση που 
αναλαµβάνει κατά κύριο επάγγελµα την ανέγερση οικοδοµών’’. 

(γ) της θέσης της ∆ιοίκησης ότι η ανέγερση οικοδοµής από κοινοπραξία δεν 
αποτελεί τεκµήριο, µε την εξαίρεση να περιλαµβάνει και τα µέλη της κοινοπραξίας (σχετ. 
εγγρ. 1009329/168/Α0012/25-2-1998). 

(δ) το γεγονός ότι και η Κοινοπραξία, όπως και η Κοινωνία του Αστικού Κώδικα 
δεν αποτελούν νοµικά πρόσωπα, και τέλος, 

(ε) της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. µε την οποία ρητά ορίζονται 
ως υποκείµενο του φόρου ΄΄οι κοινωνίες αστικού δικαίου  που ασκούν επιχείρηση ή 
επάγγελµα’’.   
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3.10 Αγορά µε δάνειο Α’ κατοικίας από ενήλικο – φοιτητή. Θέµατα τεκµηρίου, 
υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος και χαρακτηρισµού του ως 
προστατευόµενο µέλος 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φοιτητής σε Α.Ε.Ι., ηλικίας 20 ετών, µε ετήσιο εισόδηµα 4.000,00 ευρώ, λαµβάνει 
δάνειο για αγοράς κατοικίας 70 τ.µ. (Α’ κατοικία) µε εγγυητές τους γονείς του. Οι δόσεις  
του δανείου ανέρχονται στο ποσό των 6.000,00 ευρώ ετησίως. 
(α) Οι δόσεις που καταβάλει αποτελούν τεκµήριο; 
(β) Η διαφορά µεταξύ καταβληθεισών δόσεων του δανείου και του εισοδήµατος 
φορολογείται σαν εισόδηµα; 
(γ) Μπορεί ο φοιτητής να θεωρηθεί ως προστατευόµενο µέλος; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
(i) Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε. τα ενήλικα 
άγαµα τέκνα, τα οποία έχουν δεν έχουν υπερβεί το 25ο έτος της ηλικίας τους και 
σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές ή σχολεία του εσωτερικού ή εξωτερικού 
θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούµενο, εφόσον συνοικούν µε αυτόν (µε την ευρεία 
έννοια) και το ετήσιο φορολογούµενο και απαλλασσόµενο εισόδηµα τους δεν 
υπερβαίνει το ποσό των 2.900,00 ευρώ. 
(ii) Κατά τις διατάξεις του άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε. υπόχρεοι σε υποβολής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήµατος είναι µεταξύ άλλων: 

• Κάθε φυσικό πρόσωπο (υποκείµενο του φόρου και το άρθρο 2), εφόσον το 
ετήσιο φορολογούµενο εισόδηµα του υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων 
(3.000,00) ευρώ. 

• Ειδικά, προκειµένου για τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία αποκτούν 
αποκλειστικά εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, αυτά υποχρεούνται να υποβάλλουν 
δήλωση, αν το ετήσιο φορολογούµενο εισόδηµα τους υπερβαίνει το ποσό των έξι 
χιλιάδων (6.000,00) ευρώ, εφόσον έχουν κατοικία τους στην Ελλάδα και δεν συντρέχει 
υποχρέωση υποβολής δήλωσης από άλλη περίπτωση. 

• Όσοι αγοράζουν ακίνητα η ανεγείρουν οικοδοµή. 
(iii) Κατά τις διατάξεις της περιπτ. στ’ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε., η καταβολή των 
τόκων του δανείου που λήφθηκε για την απόκτηση της πρώτης κατοικίας αποτελεί 
τεκµήριο. ∆εν αποτελεί τεκµήριο το χρεολύσιο, κατά το µέρος που αυτό επιµεριστικά 
αναλογεί στη µέχρι των εκατόν είκοσι (120) τ.µ. επιφάνεια της κατοικίας. 

Περαιτέρω, στο άρθρο 19 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι: ΄΄ Η διαφορά µεταξύ του 
εισοδήµατος που δηλώθηκε από το φορολογούµενο, τη σύζυγο του και τα πρόσωπα 
που τους βαρύνουν ή προσδιορίστηκε από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. και της 
συνολικής ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης τους, των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα 
εισοδήµατα που δηλώνονται ή προσδιορίζονται από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. κατά το 
ίδιο οικονοµικό έτος, του φορολογούµενου ή της συζύγου του, κατά περίπτωση, από 
εµπορικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων επαγγελµάτων και αν δεν 
δηλώνεται εισόδηµα από τις κατηγορίες αυτές η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδηµα της 
παρ. 3 του άρθρου 48’’. 

Με βάση τις ανωτέρω διατάξεις, σχετικά µε τα ερωτήµατα που τίθενται: 
(α)   Τεκµήριο δεν αποτελεί το σύνολο των δόσεων (τόκοι και χρεολύσιο), αλλά 

µόνο το σύνολο των καταβληθέντων κατ’ έτος τόκων. 
(β)  Εφόσον το ποσό των καταβληθέντων τόκων υπερβαίνει το δηλωθέν 

εισόδηµα και η διαφορά δεν καλύπτεται ή περιορίζεται απ’ όσα ορίζονται στο άρθρο 19 
του Κ.Φ.Ε., τότε η διαφορά αυτή προσαυξάνει το εισόδηµα, το οποίο υπόκειται σε 
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φορολογία µε την κλίµακα του άρθρου 9. 
(γ)   Αν και από το συνδυασµό των διατάξεων των άρθρων 7 και 61 προκύπτει 

ότι µπορεί κάποιος (π.χ. φοιτητής) να είναι ταυτόχρονα τόσο υπόχρεος σε υποβολή 
δήλωσης όσο και προστατευόµενο µέλος, για την συγκεκριµένη περίπτωση, επειδή το 
εισόδηµα (αµοιβές 4.000,00 ευρώ) ξεπερνά το όριο των 2.900,00 ευρώ, δεν µπορεί ο εν 
λόγω φοιτητής να θεωρηθεί ως προστατευόµενο µέλος (σχετ. 1033752/657/Α0012/24-
4-2007). 

3.11 Τεκµήριο απόκτησης ακινήτου µε την ψιλή κυριότητα στο ανήλικο τέκνο και 
την επικαρπία στους γονείς 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τι ισχύει για το τεκµήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων σε περίπτωση αγοράς ενός 
διαµερίσµατος από τους γονείς στο όνοµα του ανήλικου τέκνου τους, όπου την ψιλή 
κυριότητα έχει το τέκνο και την επικαρπία η µητέρα; Πώς θα δηλωθεί στο Ε1; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις οδηγίες της ∆ιοίκησης που κοινοποιήθηκαν µε την ΠΟΛ. 1207/9-
10-2001, σε περίπτωση αγοράς από διαφορετικό πρόσωπο της ψιλής κυριότητας 
ακινήτου και από άλλο της επικαρπίας, καθένας θα δηλώσει το ποσό δαπάνης 
(τεκµηρίου) που επιµεριστικά του αναλογεί κατά τα ποσοστά που προβλέπονται από τη 
φορολογία κληρονοµιών (σηµ. Ν.2961/2001). 

Από τον κώδικα φορολογίας κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών 
ορίζεται ότι σε περίπτωση σύστασης ισόβιας ή αορίστου χρόνου επικαρπίας, ως αξία 
επικαρπίας λαµβάνεται ποσοστό της αξίας της πλήρους κυριότητας, ανάλογα µε την 
ηλικία του επικαρπωτή, ήτοι: 

• Στα 8/10, αν ο επικαρπωτής δεν έχει υπερβεί το 20ο έτος της ηλικίας του, 
• Στα 7/10, αν έχει υπερβεί το 20ο έτος της ηλικίας του, 
• Στα 6/10, αν έχει υπερβεί το 30ο έτος της ηλικίας του, 
• Στα 5/10, αν έχει υπερβεί το 40ο έτος της ηλικίας του, 
• Στα 4/10, αν έχει υπερβεί το 50ο έτος της ηλικίας του, 
• Στα 3/10, αν έχει υπερβεί το 60ο έτος της ηλικίας του, 
• Στα 2/10, αν έχει υπερβεί το 70ο έτος της ηλικίας του και 
• Στο 1/10, αν έχει υπερβεί το 80ο έτος της ηλικίας του. 
Η αξία της ψιλής κυριότητας βρίσκεται αν από την αξία της πλήρους κυριότητας 

αφαιρέσουµε την επικαρπία. 
Ειδικά, όµως για την περίπτωση της αγοράς ακινήτου από ανήλικο που βαρύνει 

τους γονείς του, η δαπάνη αγοράς θεωρείται όχι του ανήλικου τέκνου, αλλά του γονέα 
εκείνου που διαθέτει το µεγαλύτερο συνολικό εισόδηµα. Στην περίπτωση αυτή δεν 
υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος και στο όνοµα του 
ανήλικου τέκνου (σχετ. ΠΟΛ. 1198/2-7-1996). 

Συνεπώς, για την περίπτωση που αναφέρεται στο ερώτηµα εάν η µητέρα του 
ανήλικου έχει µεγαλύτερο εισόδηµα από το σύζυγο της, τότε η τεκµαρτή δαπάνη και της 
ίδιας και του ανήλικου τέκνου θα βαρύνει και την ίδια, ως περίπτωση γονέα που διαθέτει 
το µεγαλύτερο εισόδηµα. Σε διαφορετική περίπτωση, η δαπάνη που επιµεριστικά 
αναλογεί κατά τα ποσοστά της φορολογίας κληρονοµιών στο ανήλικο τέκνο θα δηλωθεί 
από τον πατέρα και αυτή που αναλογεί στη µητέρα θα δηλωθεί από αυτή. 
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3.12 Αγορά αυτοκινήτου από ατοµική επιχείρηση. Μη εφαρµογή τεκµηρίου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Η αγορά Ι.Χ. αυτοκινήτου ή Ι.Χ. φορτηγού σε ατοµική επιχείρηση ή αυτοκινήτου ∆.Χ, 
αποτελεί τεκµήριο και αναγράφεται στο έντυπο Ε1 της φορολογίας εισοδήµατος; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την περιπτ. ιδ’ του άρθρου 18 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι το τεκµήριο 
προσδιορισµού της ετήσιας δαπάνης δεν εφαρµόζεται, ΄΄ προκειµένου για αγορά 
πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης από πρόσωπα που ασκούν εµπορική ή 
γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα’’. 

Η ανωτέρω διάταξη τέθηκε µε παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν.3296/2004 και ισχύει 
για δαπάνες που πραγµατοποιούνται από 1/1/2005 και µετά. 

Όσον αφορά τον χαρακτηρισµό της δαπάνης αυτοκινήτου (ατοµική επιχείρηση) 
ως τεκµήριο, αρχικά η θέση της ∆ιοίκησης ήταν ότι στην περίπτωση αυτή, κατισχύουν οι 
διατάξεις του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε. και συνεπώς η δαπάνη αποτελεί τεκµήριο. 

Περαιτέρω, µε την Γνωµ. 348/16-6-2006 το Ν.Σ.Κ. έκρινε δεν αποτελεί τεκµήριο η 
αγορά αυτοκινήτου, µη εφαρµοζόµενης της διάταξης της περιπτ. α’ του άρθρου 17 του 
Κ.Φ.Ε. και στηριζόµενης της απαλλαγής στην διάταξη της περίπτ. ιδ΄ του άρθρου 18 του 
ίδιου κώδικα. 

Η ανωτέρω γνωµοδότηση έγινε δεκτή από τον Υφυπουργό Οικονοµίας & 
Οικονοµικών και ισχύει από 18/12/2006. Συνεπώς: 

• “Η αγορά αυτοκινήτου Φ.Ι.Χ. από αγρότη ή επιχειρηµατία, καθώς και η αγορά 
επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης από ατοµική επιχείρηση µε αντικείµενο 
εργασιών την ενοικίαση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης απαλλάσσεται από 
την εφαρµογή του τεκµηρίου της περιπτ. α’ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε., ως αγορά 
πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης, εφόσον η αγορά πραγµατοποιείται από 
18/12/2006 και µετά (σχετ. εγγρ. 1050960/970/Α0012/9-5-2007 και 
1102496/2385/Α0012/8-2-2007). Κατόπιν των ανωτέρω η αγορά λεωφορείου, 
επιβατικού αυτοκινήτου, φορτηγού ιδιωτικής, δηµόσιας ή µικτής χρήσης, µηχανήµατος 
έργου από ατοµικές επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ και Γ΄ κατηγορίας, καθώς και η αγορά 
µοτοποδήλατου ή µοτοσικλέτας, που χρησιµοποιείται για τις ανάγκες διανοµής 
επιχείρησης οβελιστηρίου, αποτελεί αγορά πάγιου εξοπλισµού και απαλλάσσεται από 
το τεκµήριο απόκτησης της περιπτ. α΄ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε.” (σχετ. εγγρ. 
1047823/93/Α0012/10-7-2007) 

• “Η αγορά επιβατικού αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης (αυτοκινήτου και άδειας) 
δεν αποτελεί τεκµήριο απόκτησης περιουσιακού στοιχείου, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της περιπτ. α΄ του άρθρου 17 του Κ.Φ.Ε., όπως και η αγορά µόνο του οχήµατος 
επιβατικού αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης προς αντικατάσταση παλαιού από δικαιούχο 
σχετικής άδειας, επειδή αποτελεί αγορά πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης” 
(σχετ. εγγρ. 1099259/1955/Α0012/30-10-2007). 

• “Η αγορά φορτηγού αυτοκινήτου Ι.Χ. από ατοµική επιχείρηση, το οποίο 
πρόκειται να χρησιµοποιηθεί για τη µεταφορά προϊόντων της επιχείρησης, 
απαλλάσσεται από την εφαρµογή του τεκµηρίου της περιπτ. α΄ του άρθρου 17 του 
Κ.Φ.Ε., ως αγορά πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης, εφόσον η αγορά 
πραγµατοποιείται από 18/12/2006 και µετά” (σχετ. εγγρ. 1054293/1051/Α0012/6-6-
2007) 

• “∆εν αποτελούν τεκµήριο τα ποσά που καταβάλλονται από 18/12/2006 και 
µετά για αγορά ή σε µίσθωµα χρηµατοδοτικής µίσθωσης Ε.∆.Χ., Φ.∆.Χ. και Φ.Ι.Χ. 
αυτοκινήτων ήτοι ταξί, φορτηγά δηµόσιας χρήσης, αγροτικά αυτοκίνητα, λεωφορεία, 



25 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

διότι εµπίπτουν πλέον στην έννοια του πάγιου εξοπλισµού” (σχετ. εγγρ. 
1050960/970/Α0012/9-5-2007). 

3.13 Χρηµατοδοτική µίσθωση (leasing) Ε.Ι.Χ. από ελεύθερο επαγγελµατία 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ελεύθερος επαγγελµατίας έχει προβεί σε χρηµατοδοτική µίσθωση (leasing) επιβατικού 
αυτοκινήτου, το οποίο χρησιµοποιεί για τις ανάγκες του επαγγέλµατος του. Τι αποτελεί 
τεκµήριο και πώς συµπληρώνεται η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Τεκµήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων 
Σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν στο προηγούµενο Θ. 34, η απαλλαγή από το 

τεκµήριο της περιπτ. α΄ του άρθρου 17 (αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση αυτοκινήτων, 
δίτροχων ή τρίτροχων αυτοκινούµενων οχηµάτων, πλοίων αναψυχής και λοιπών 
σκαφών αναψυχής, αεροσκαφών και κινητών πραγµάτων µεγάλης αξίας), 
καταλαµβάνει, µετά και την γνωµ. 348/2006 του Ν.Σ.Κ., και την περίπτωση της δαπάνης 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης επιβατικού Ι.Χ. από ελεύθερο επαγγελµατία, το οποίο θα 
χρησιµοποιηθεί ως πάγιο στοιχείο για τις ανάγκες άσκησης του επαγγέλµατος του και 
θα καταχωρηθεί στα τηρούµενα από αυτόν βιβλία. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  4ο :  ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ  ∆ΑΠΑΝΕΣ 

 

4.1 ∆απάνες ∆.Ε.Η., κλπ. σε µισθωµένο ακίνητο, 
όταν οι λογαριασµοί εκδίδονται στο όνοµα του 
ιδιοκτήτη του ακινήτου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µισθώνει κτίριο για επαγγελµατική 
εγκατάσταση. Οι λογαριασµοί ∆.Ε.Η. και Φυσικού Αερίου 

που εκδίδονται στο όνοµα του ιδιοκτήτη και όχι στο όνοµα της επιχείρησης, που 
πράγµατι καταβάλλει τις δαπάνες, αποτελούν νόµιµο δικαιολογητικό εγγραφής των 
δαπανών στα τηρούµενα από την επιχείρηση βιβλία;  
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Στην ΠΟΛ. 1005/14-10-2005, στην οποία περιλαµβάνονται διοικητικές λύσεις και 
δικαστηριακή νοµολογία για την έκπτωση δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα των 
επιχειρήσεων, αναφέρεται ότι η δαπάνη ηλεκτρικού ρεύµατος εκπίπτει από τα 
ακαθάριστα έσοδα, έστω και αν ο µετρητής παραµείνει σε τρίτο πρόσωπο (στο όνοµα 
του ιδιοκτήτη). Με τις αποφάσεις 3887/85 και 3888/85 του Σ.τ.Ε. κρίθηκε ότι 
αναγνωρίζονται ως παραγωγική δαπάνη τα τηλεπικοινωνιακά τέλη των τηλεφώνων που 
δεν ανήκουν στην επιχείρηση, αλλά χρησιµοποιούνται από αυτή για την επίτευξη του 
σκοπού της. Η αποδοχή της συγκεκριµένης θέσης διατυπώνεται στην ΠΟΛ. 1005/14-1-
2005, στην οποία σηµειώνεται ότι η δαπάνη τηλεφώνου, έστω και εάν το τηλέφωνο 
ανήκει στον ιδιοκτήτη του ακινήτου εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της µισθώτριας 
επιχείρησης. 

Υπό το πνεύµα της ενιαίας αντιµετώπισης των λειτουργικών δαπανών, η δαπάνη 
φυσικού αερίου θεωρούµε ότι θα πρέπει να έχει την ίδια φορολογική µεταχείριση, 
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εφόσον η κατανάλωση της σχετικής ενέργειας (αερίου) αφορά την επιχείρηση. 
Ως δικαιολογητικό εγγραφής κατά το άρθρο 12 παρ. 16 του Κ.Β.Σ., 

χρησιµοποιείται το φορολογικό στοιχείο που εκδίδει η εταιρεία παροχής των σχετικών 
µορφών ενέργειας ή υπηρεσιών (ηλεκτρισµού, τηλεφωνίας, φυσικού αερίου, κ.λπ.).  

4.2 ∆απάνη µίσθωσης κατοικίας από επιχείρηση για εκτός έδρας απασχόληση 
εργαζοµένων της 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εµπορική επιχείρηση που προσδιορίζει λογιστικά τα κέρδη της, αναλαµβάνει εργασίες 
εκτός της επαγγελµατικής της εγκατάστασης (σε άλλη περιοχή της χώρας). Για την 
εκτέλεση των εργασιών είναι απαραίτητη η διαµονή του προσωπικού της εκτός έδρας 
και για το λόγο αυτό µισθώνει κατοικίες από ιδιώτες, για την διαµονή για λίγες ηµέρες 
του προσωπικού της. 
Το µίσθωµα που καταβάλει η επιχείρηση εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της για την 
φορολογία εισοδήµατος; Πως εµφανίζονται τα ενοίκια στο έντυπο Ε3; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α) Με την περιπτ. ξ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. για τον λογιστικό 
προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις ορίζεται ότι 
εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα των τηρούντων επαρκή και ακριβή βιβλία Β’ και 
Γ’ κατηγορίας τα ποσά  ΄΄ που καταβάλλει η επιχείρηση για την κάλυψη του ενοικίου 
κατοικίας των εργαζοµένων σε αυτήν, µε την προϋπόθεση ότι τα ποσά αυτά υπόκεινται 
σε φορολογία σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 45’’ (σηµ. τέθηκε µε την παρ. 14 του 
άρθρου 9 του Ν.3296/2004 και ισχύει για δαπάνες που πραγµατοποιούνται από 
1/1/2005 και µετά, σχετ. ΠΟΛ. 1016/7-2-2005, άρθρο 9, παρ. 12). 

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται σχετικά ότι ως 
εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες αποτελεί µεταξύ άλλων και ΄΄ το ποσό του 
καταβαλλόµενου ενοικίου, καθώς και του τεκµαρτού ενοικίου, όπως αυτό προσδιορίζεται 
µε βάση το άρθρο 23 του Κ.Φ.Ε., για παροχή κατοικίας’’ (σηµ. διάταξη πού τέθηκε µε 
την παρ. 3 του άρθρου 5 του Ν.3296/04 και ισχύει από 1/1/2005, σχετ. ΠΟΛ.1016/7-2-
2005 άρθρο 5 παρ. 3). 

(β) Με την περιπτ. τ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. που τέθηκε µε παρ. 1 
του άρθρου 24 του Ν.3427/2005 και ισχύει για ισολογισµούς που κλείνουν µετά την 30ή 
∆εκεµβρίου 2005 ορίζεται ότι εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα τα ποσά: ΄΄ Των 
ενοικίων πού καταβάλλει η επιχείρηση για τη διαµονή εργαζοµένων της σε ξενοδοχεία, 
ενοικιαζόµενα δωµάτια, ή οικίες που βρίσκονται σε διαφορετικό µέρος από τον τόπο της 
µόνιµης κατοικίας τους, λόγω εκτός έδρας εργασίας τους. Στην περίπτωση αυτή, η 
απόσταση του τόπου εργασίας και προσωρινής διαµονής πρέπει να απέχει από τη 
µόνιµη κατοικία του εργαζοµένου εκατό (100) χιλιόµετρα και άνω και επιπλέον τα 
δικαιολογητικά να έχουν εκδοθεί στο όνοµα της επιχείρησης ΄΄. 

Η περίπτωση αυτή δεν πρέπει να συνδέεται µε τα ανωτέρω (στο (α) 
αναφερόµενα) και δεν αποτελεί προϋπόθεση για την εκτύπωση από τα ακαθάριστα 
έσοδα της επιχείρησης, τα καταβαλλόµενα ενοίκια να λογιστούν και να φορολογηθούν 
ως εισόδηµα των εργαζοµένων (από µισθωτές υπηρεσίες). 

(γ) Τα µισθώµατα θα αναγραφούν και στην πρώτη σελίδα του Ε3, ούτως ώστε να 
παρέχονται οι απαραίτητες πληροφορίες προς τις υπηρεσίες του Υ.Ο.Ο. για την 
διασταύρωση των εισοδηµάτων από ακίνητα. 
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4.3 ∆απάνη χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) ακινήτου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εµπορική επιχείρηση µε βιβλία Β΄ κατηγορίας έχει προβεί σε σύµβαση χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης (leasing) ακινήτου. Εκπίπτει το ποσό από τα ακαθάριστα έσοδα της 
επιχείρησης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την περιπτ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι κατά τον 
προσδιορισµό των καθαρών κερδών (εισοδήµατος ∆’ πηγής) επιχειρήσεων που τηρούν 
επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία Β’ και Γ’ κατηγορίας εκπίπτωνται τα µισθώµατα ΄΄ 
που καταβάλλει ο µισθωτής στις εταιρείες του Ν.1665/1986 ή σε αλλοδαπές εταιρείες 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για την εκπλήρωση υποχρεώσεων του από συµβάσεις 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης. Εξαιρούνται τα µισθώµατα που καταβάλλονται για ακίνητα 
κατά το µέρος που αναλογούν στην αξία του οικοπέδου’’. 

Κατά τα ανωτέρω εποµένως, όλο τα ποσό των µισθωµάτων καταχωρείται στα 
βιβλία της επιχείρησης και κατά την συµπλήρωση του εντύπου Ε3 για τον 
προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών θα γίνει αναµόρφωση µε την αξία των 
µισθωµάτων που αναλογούν στο οικόπεδο. 

4.4 ∆απάνη που καταβάλλει επιχείρηση, χωρίς συµβατική υποχρέωση, για 
ιατρικές εξετάσεις του προσωπικού της 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εταιρεία (µε αντικείµενο παροχή υπηρεσιών) καλύπτει κατά ποσοστό 80% το κόστος 
τακτικών κατ’ έτος διενεργούµενων ιατρικών εξετάσεων του προσωπικού της. Η δαπάνη 
αυτή καταβάλλεται από την επιχείρηση χωρίς να επιβάλλεται από νόµο ή  Σ.Σ.Ε. 
(δηλαδή οικιοθελώς). Εκπίπτει η δαπάνη αυτή από τα ακαθάριστα της επιχείρησης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Σύµφωνα µε την παρ. 16 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., δεν αναγνωρίζονται 

(φορολογικά) προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα τα ΄΄ ποσά που καταβάλλουν οι 
επιχειρήσεις οικιοθελώς σε εργαζόµενους της ή σε τρίτους, πλην των περιπτώσεων που 
περιλαµβάνονται στο άρθρο αυτό, και δεν αφορούν αµοιβές ή αποζηµιώσεις αυτών για 
άµεση ανταπόδοση παρεχόµενης υπηρεσίας ή δεν προκύπτει από διάταξη νόµου ο 
υποχρεωτικός χαρακτήρας τους ΄΄. 
Κατά τα ανωτέρω εποµένως, εφόσον η δαπάνη ενεργείται οικιοθελώς από την 

επιχείρηση, χωρίς να επιβάλλεται από διάταξη νόµου, κ.λπ., δεν θα εκπέσει από τα 
ακαθάριστα έσοδα για τον λογιστικό προσδιορισµό των καθαρών κερδών αυτής. 

4.5   ∆απάνη για ασφάλεια ζωής και ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης µελών 
∆.Σ., εταίρων Ε.Π.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Το ∆.Σ. ανώνυµου εταιρείας αποφασίζει την σύναψη ασφαλιστήριου συµβολαίου (ζωής 
– ατυχηµάτων – συνταξιοδότησης) για τα µέλη του και την καταβολή των ασφαλίστρων 
από την εταιρεία. Εκπίπτει η δαπάνη αυτή από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας; 
Επίσης, πώς αντιµετωπίζεται µια τέτοια δαπάνη που καταβάλλεται από Ε.Π.Ε. ή Ο.Ε. ή 
Ε.Ε. για τους εταίρους της; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Ασφάλιση σύνταξης µελών ∆.Σ. 

Σύµφωνα µε την ΠΟΛ.1005/14-1-2005, τα ασφάλιστρα που καταβάλλει ανώνυµη 
εταιρεία για ασφάλιση σύνταξης των διευθυνόντων συµβούλων της και των προσώπων 
που νόµιµα την εκπροσωπούν, εκπίπτουν ως γενικά έξοδα διαχείρισης. Τα ποσά αυτά 
αποτελούν εισόδηµα από κινητές αξίες των δικαιούχων (1028327/10150/Β0012/27-4-
1995). 

Οι αµοιβές αυτές υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 25% για τα 
εισοδήµατα που καταβάλλονται από 1/1/2007 και µετά, µε εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέωσης των δικαιούχων (άρθρο 54, παρ. 4 Κ.Φ.Ε., όπως ίσχυε πριν το 
Ν.3697/2008). Για τις αµοιβές που καταβάλλονται από 1/1/2009 ενεργείται 
παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 35% µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης 
των δικαιούχων (άρθρο 54, παρ. 5  Κ.Φ.Ε., όπως ισχύει µε το Ν.3697/2008). 

Υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου για τα εισοδήµατα αυτά ορίζεται η ηµεδαπή 
ανώνυµη εταιρεία που τα καταβάλλει. Ως εισόδηµα, το οποίο υπόκειται σε φόρο, νοείται 
το µικτό ποσό από το οποίο, αν αφαιρεθεί ο παρακρατούµενος φόρος που αναλογεί επ’ 
αυτού, προκύπτει η αξία της παροχής (που αναλογεί σε κάθε µέλος του ∆.Σ.) 

 
Ασφάλεια ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης µελών ∆.Σ. 

“Τα ασφάλιστρα που καταβάλλει επιχείρηση για οµαδική ιατροφαρµακευτική 
περίθαλψη µελών ∆.Σ. οι οποίοι παράλληλα συνδέονται µε σχέση εξαρτηµένης 
εργασίας µε αυτή, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα µε τις προϋποθέσεις που 
προβλέπονται από τις διατάξεις της υποπερ. δδ΄ της περιπτ. α΄, της παρ. 1 του άρθρου 
31 του Κ.Φ.Ε.” (ΠΟΛ.1028/17-2-2006). 

Σε κάθε περίπτωση θεωρούµε ως προϋπόθεση για την έκπτωση της δαπάνης, 
αυτή να καθορίζεται από το ∆.Σ. και να εγκρίνεται από την Γ.Σ. των µετόχων. 

 
Εταίροι Ε.Π.Ε. 

Σύµφωνα µε την υποπεριπτ. αα’ της περιπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε., εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα: “οι µισθοί και οι κάθε είδους απολαβές 
των εταίρων των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), εφόσον τα πρόσωπα αυτά 
για τις υπηρεσίες που παρέχουν στις εταιρείες έχουν ασφαλιστεί σε οποιονδήποτε 
ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο “. 

Λόγω του ειδικού περιορισµού για την έκπτωση των αµοιβών και των απολαβών 
(οι εταίροι να είναι ασφαλισµένοι σε οποιοδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο (ΙΚΑ, 
ΟΑΕΕ, κλπ.) για τις συγκεκριµένες υπηρεσίες που παρέχουν στις εν λόγω εταιρείες), και 
καθώς δεν έχει αντιµετωπιστεί το θέµα από τη ∆ιοίκηση, µια τέτοια δαπάνη δεν εκπίπτει 
από τα ακαθάριστα έσοδα της Ε.Π.Ε 

 
Εταίροι Ο.Ε., Ε.Ε. 

Σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο της υποπεριπτ. αα’ της περιπτ. α’ της παρ. 1 
του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.: “από τα ακαθάριστα έσοδα των υπόχρεων της παρ. 4 του 
άρθρου 2 δεν εκπίπτουν οι µισθοί και κάθε είδους απολαβές των εταίρων ή µελών τους”. 

Βάσει των ανωτέρω, θεωρούµε ότι µια τέτοια παροχή που βαρύνει την εταιρεία 
δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της για τη φορολογία εισοδήµατος.           
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4.6 Χρόνος έκπτωσης τόκων δανείου επιχείρησης 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ηµεδαπή εµπορική εταιρεία (εισόδηµα ∆΄ πηγής) έχει συνάψει σύµβαση δανείου µε 
ηµεδαπή τράπεζα. Την 31/12 η τράπεζα δεν χρεώνει τους δεδουλευµένους τόκους του 
∆’ τριµήνου, αλλά τους χρεώνει 1/1 του επόµενου έτους. Σε ποια χρήση θα πρέπει να 
εγγραφούν οι δεδουλευµένοι τόκοι και να εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περιπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., 
από τα ακαθάριστα έσοδα της ∆’ πηγής των τηρούντων επαρκή βιβλία και ακριβή βιβλία 
και στοιχεία Β’ και Γ’ κατηγορίας εκπίπτουν τα ποσά: ΄΄ Των δεδουλευµένων κάθε είδους 
τόκων δανείου ή πιστώσεων, γενικά, της επιχείρησης. Εξαιρούνται οι τόκοι υπερηµερίας 
λόγω οφειλής φόρων, τελών, εισφορών και προστίµων προς το ∆ηµόσιο ή άλλα νοµικά 
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ΄΄. 

Χρόνος έκπτωσης των τόκων, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, είναι ο χρόνος 
που αυτοί καθίστανται δεδουλευµένοι, ανεξάρτητα του χρόνου καταβολής τους από την 
οφειλέτρια επιχείρηση. Συνεπώς, την 31/12 η επιχείρηση θα εγγράψει στα βιβλία της τα 
ποσά των δεδουλευµένων τόκων (σε περίπτωση µεταβατικού λογαριασµού παθητικού). 
Κατά τον λογιστικό προσδιορισµό των καθαρών κερδών, τα ποσά αυτά των τόκων θα 
εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα. 

4.7 ∆απάνη που καταβάλλεται στο ∆ήµο για χρήση πεζοδροµίου και συµµετοχή 
σε εµποροπανήγυρη 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης το τέλος που καταβάλλει στο ∆ήµο 
για την χρήση πεζοδροµίου; Επίσης, εκπίπτει το ποσό που καταβάλλεται στο ∆ήµο για 
δικαίωµα συµµετοχής σε εµποροπανήγυρη; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της περιπτ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι 
για τον λογιστικό προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος ∆’ πηγής των τηρούντων 
επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία Β’ και Γ’ κατηγορίας εκπίπτονται από τα 
ακαθάριστα έσοδα τα ποσά των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωµάτων που 
βαρύνουν την επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης ορίζεται ο χρόνος καταβολής αυτών 
υπέρ του ∆ηµοσίου ή Τρίτων. 

Από τις διατάξεις αυτές προκύπτει ότι κάθε τέλος που βαρύνει την επιχείρηση, 
αφαιρείται από τα ακαθάριστα έσοδα της, εκτός και αν από τις διατάξεις του νόµου που 
επιβάλλουν τα τέλη αυτά προβλέπεται ρητά η µη εκτύπωση αυτών από τα ακαθάριστα 
έσοδα των επιχειρήσεων όπως π.χ. για το ενιαίο τέλος ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) που 
προβλέπεται η µη έκπτωση αυτού από τα ακαθάριστα έσοδα. 

4.8 Τέλος υπέρ δήµων και κοινοτήτων που καταβάλλεται σε επόµενη χρήση 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση εστίασης δεν έχει αποδώσει στο ∆ήµο το τέλος παρεπιδηµούντων 2% κατά 
τις τρεις προηγούµενες χρήσεις. Μπορεί το ποσό αυτό των τελών 2% των 
προηγούµενων χρήσεων να εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης στην οποία 
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καταβάλλεται; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Φορολογία εισοδήµατος 

Τα δηµοτικά τέλη (δηµοτικός φόρος), αν και για τον Φ.Π.Α. θεωρούνται 
φορολογητέα εκροή, για την φορολογία εισοδήµατος δεν αποτελούν ακαθάριστο έσοδο 
(σχετ. εγγρ. 1026006/219/0014/23-3-2004). 

Εποµένως, δεν λαµβάνονται υπόψη κατά τον προσδιορισµό των ακαθάριστων 
εσόδων για τη φορολογία εισοδήµατος και σε καµία περίπτωση δεν εκλαµβάνονται ως 
δαπάνη που εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. Ως εκ τούτου, για την περίπτωση του 
ερωτήµατος, η καταβολή τους σε επόµενη διαχειριστική περίοδο δεν µπορεί να ληφθεί 
ως δαπάνη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης αυτής. 

 
Λογιστικός χειρισµός 

Για τον λογιστικό χειρισµό του δηµοτικού τέλους. Με την γνωµ. 179/2065/1993 
του Ε.ΣΥ.Λ. ορίσθηκε ότι: 

“Επειδή, σύµφωνα µε το άρθρο 15 παρ. 4 περιπτ. β’ του Ν.1642/86 (σ.σ. νυν 
Ν.2850/00), ο Φ.Π.Α. υπολογίζεται επί των ακαθάριστων εσόδων σας, χωρίς 
προηγούµενη αφαίρεση του αποδιδόµενου στο ∆ήµο (µε βάση το άρθρο 26 παρ. 6 
Ν.1828/89) τέλους εκ 5%, προκειµένου να διευκολύνεται ο έλεγχος Φ.Π.Α. και η 
κατάρτιση των σχετικών δηλώσεων, συµφωνούµε να συνεχίσετε, για το δηµοτικό τέλος 
5%, να εφαρµόζεται το λογιστικό χειρισµό που περιγράφεται στην πιο πάνω επιστολή 
σας δηλαδή: καταχώρηση των εσόδων από πωλήσεις σε οικείους τριτοβάθµιους λογ. 
του πρωτοβάθµιου 71 και στο τέλος κάθε µήνα αποχωρισµός του δηµοτικού τέλους 5% 
και µεταφορά του µε χρέωση ιδιαίτερου τριτοβάθµιου 71 που έχει τη µορφή αντίθετου 
λογαριασµού, στην πίστωση υπολογαριασµού του 54.09, µε χρέωση του οποίου γίνεται 
η απόδοση”. 

Αν και η εν λόγω γνωµ. 179/2065/1993 του Ε.ΣΥ.Λ., αναφέρεται στο λογιστικό 
χειρισµό για βιβλία Γ’ κατηγορίας, κρίνουµε ότι µπορεί να έχει ανάλογη εφαρµογή και σε 
βιβλία β’ κατηγορίας, όπου οι καταχωρήσεις γίνονται στις αντίστοιχες στήλες. 

Εποµένως, και σε συνδυασµό µα τα οριζόµενα µε την ΠΟΛ.1217/4-8-1995: 
(α) Σε περίπτωση που η Φ.Τ.Μ., έχει την δυνατότητα διάκρισης του δηµοτικού 

τέλους από την αξία των πωλήσεων, δύναται στο Βιβλίο Εσόδων Εξόδων, να τηρούνται 
δύο στήλες, όπου στην πρώτη θα καταχωρείται η αξία των πωλήσεων (αξίες τόσο για το 
Φ.Π.Α. όσο και για την Φ.Ε.), και στην δεύτερη η αξία των δηµοτικών τελών (δηµοτικά 
τέλη προς απόδοση, αξία µόνο για Φ.Π.Α.). 

(β) Σε περίπτωση που η Φ.Τ.Μ.., δεν έχει την παραπάνω δυνατότητα, η 
καταχώρηση γίνεται σε µια στήλη, µε ένα ποσό, στο σύνολο της αξίας (έσοδο + τέλος). 
Στο τέλος κάθε περιόδου που αποδίδονται τα δηµοτικά τέλη, µεταφέρεται η αξία των 
τελών από την στήλη αυτή σε άλλη, οπότε δηµιουργούνται δύο στήλες (µια µε αξία 
πωλήσεων για τον Φ.Π.Α. και την Φ.Ε., και µια µε την αξία των δηµοτικών τελών προς 
απόδοση, και για τις ανάγκες του Φ.Π.Α.). 

4.9 Έκπτωση εισφοράς σε χρήµα λόγω ένταξης γηπέδου επιχείρησης στο 
σχέδιο πόλεως 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εκπίπτει φορολογικά η εισφορά σε χρήµα που καταβάλλει επιχείρηση λόγω ένταξης 
γηπέδου της στο σχέδιο πόλεως; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Η εισφορά σε χρήµα που καταβάλλει επιχείρηση λόγω ένταξης γηπέδου της στο 

σχέδιο πόλεως εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της, καθώς µε την περιπτ. ε’ της 
παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι από τα ακαθάριστα έσοδα (∆’ πηγής) των 
τηρούντων επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία Β’ και Γ’ κατηγορίας εκπίπτουν τα 
ποσά των “…κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωµάτων, που βαρύνουν την 
επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της καταβολής αυτών υπέρ του 
∆ηµοσίου ή Τρίτων. ∆εν εκπίπτουν οι τυχόν καταβαλλόµενοι από την επιχείρηση κάθε 
είδους φόροι που βαρύνουν τρίτους, µε εξαίρεση τον ειδικό φόρο τραπεζικών εργασιών 
(Ε.Φ.Τ.Ε.) που επιβάλλεται επί των πάσης φύσεως ωφελειών από µετοχικούς τίτλους”. 

Επισηµαίνεται ότι το θέµα κρίθηκε και από το Σ.τ.Ε. µε την υπ αριθµό 4099/1980 
απόφαση µε την οποία αναγνωρίζεται η έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της 
επιχείρησης του ποσού της εισφοράς λόγω επεκτάσεως του σχεδίου πόλεως δήµου ή 
κοινότητας για οικόπεδο που εντάσσεται στο επεκταθέν σχέδιο πόλης. 

4.10 Αµοιβές πωλητών (σταθερές αποδοχές & bonus). Ασφαλιστικές Εισφορές. 
Έκπτωση τους από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εµπορική επιχείρηση απασχολεί περιοδεύοντα πωλητή. Η αµοιβή αυτού συνίσταται σε 
σταθερό µισθό και ποσοστά επί των πωλήσεων. 
(α) Πως υπολογίζονται οι ασφαλιστικές εισφορές; 
(β) Για την είσπραξη των ποσοστών, bonus, κ.λπ., ο πωλητής θα πρέπει να εκδίδει 
Τ.Π.Υ.; 
(γ) Οι αµοιβές του πωλητή και οι εργοδοτικές εισφορές εκπίπτουν στο σύνολο τους από 
τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης; 
(δ) Επί ποιου ποσού υπολογίζεται η παρακράτηση φόρου; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α)   Οι “περιοδεύοντες πωλητές” που αµείβονται µε κυµαινόµενες αποδοχές 
κατατάσσονται στην 14η ασφαλιστική κλάση του Ι.Κ.Α. 

Ως προς τις αποδοχές επί των οποίων υπολογίζονται οι εισφορές του Ι.Κ.Α. 
διακρίνουµε: 

(i) Αν οι σταθερές µηνιαίες αποδοχές είναι µεγαλύτερες του 25πλάσιου του 
Τεκµαρτού Ηµεροµισθίου της 14ης κλάσης, οι υπέρ του Ι.Κ.Α. εισφορές υπολογίζονται 
επί του σταθερού ποσού, αδιαφόρως του ύψους των αποδοχών που προέρχονται από 
ποσοστά και λοιπές παροχές. 

(ii) Αν δεν καταβάλλονται σταθερές αποδοχές και η όλη αµοιβή συνιστάται σε 
ποσοστά, οι εργαζόµενοι ασφαλίζονται µε βάση το τεκµαρτό ηµεροµίσθιο του Ι.Κ.Α. 
αδιαφόρως του ύψους αυτών. 

(β)     Η σχέση που συνδέει τον εργαζόµενο µε τον εργοδότη είναι αυτή της 
εξαρτηµένης εργασίας και δεν µπορεί για την λήψη µέρους της αµοιβής (ποσοστά ή 
bonus κ.λπ.), να θεωρείται ως επιτηδευµατίας και να εκδίδει Τ.Π.Υ. 

Σε κάθε περίπτωση οι αµοιβές (σταθερές αποδοχές, ποσοστά, κ.λπ.) 
περιλαµβάνονται στην µισθοδοτική κατάσταση και οι καθαρές αποδοχές (µετά την 
αφαίρεση των ασφαλιστικών εισφορών και των κρατήσεων Φ.Μ.Υ.) καταβάλλονται στον 
εργαζόµενο. 

(γ)        Για την έκπτωση των αµοιβών και εργοδοτικών εισφορών από τα 
ακαθάριστα έσοδα της (εµπορικής) επιχείρησης, µε την υποπεριπτ. αα’ της περιπτ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι από τα ακαθάριστα έσοδα (∆΄πηγής) 
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των τηρούντων επαρκή και ακριβή βιβλία Β’ ή Γ΄ κατηγορίας εκπίπτουν: ΄΄ τα έξοδα 
µισθοδοσίας και αµοιβής του προσωπικού, εφόσον έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι 
ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. ή άλλου ασφαλιστικού οργανισµού, εκτός αν από 
την κείµενη νοµοθεσία προβλέπεται µερική ή ολική απαλλαγή από την υποχρέωση για 
την καταβολή εισφορών ΄΄. 

Εποµένως, υπό την προϋπόθεση της καταβολής ή βεβαίωσης των υπέρ Ι.Κ.Α. 
ασφαλιστικών εισφορών, από τα ακαθάριστα έσοδα θα εκπέσουν ως γενικά έξοδα 
διαχείρισης το σύνολο των αµοιβών (σταθερές αποδοχές, ποσοστά, κ.λπ.) και οι 
βαρύνουσες την εταιρεία εργοδοτικές εισφορές. 

(δ)    Οι αποδοχές του εργαζοµένου για την φορολογία εισοδήµατος είναι το 
σύνολο αυτών (σταθερές αποδοχές, ποσοστά, bonus, κ.λπ.), αφαιρούµενων των 
ασφαλιστικών εισφορών που τον βαρύνουν. Επί του καθαρού αυτού ποσού θα 
διενεργηθεί παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 57 
του Κ.Φ.Ε. και τις οδηγίες που κατ’ έτος παρέχονται από την ∆ιοίκηση µε την έκδοση 
πολυγραφηµένης διαταγής. 

4.11 Έννοια της προϋπόθεσης της καταβολής ή βεβαίωσης των ασφαλιστικών 
εισφορών για την έκπτωση της δαπάνης µισθοδοσίας από τα ακαθάριστα έσοδα 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εµπορική επιχείρηση απασχολεί προσωπικό, το οποίο ασφαλίζει στο Ι.Κ.Α. Υποβάλλει 
κανονικά τις Α.Π.∆., αλλά λόγω ταµειακών δυσκολιών δεν καταβάλλει στο ίδρυµα τις 
ασφαλιστικές εισφορές κατά το χρόνο που είναι απαιτητές (τέλος κάθε επόµενου µήνα, 
κ.λπ.). Μπορεί να καταβάλλει τις εισφορές π.χ. του Νοεµβρίου ’07 µετά από ένα χρόνο; 
∆ηµιουργείται πρόβληµα µε την έκπτωση των αµοιβών και εργοδοτικών εισφορών από 
τα ακαθάριστα έσοδα; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περιπτ. α της παρ 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., 
από τα ακαθάριστα έσοδα ∆’ πηγής των τηρούντων επαρκή και ακριβή βιβλία και 
στοιχεία της Β’ ή  Γ΄ κατηγορίας εκπίπτουν “τα έξοδα µισθοδοσίας και αµοιβής 
προσωπικού, εφόσον έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του 
Ι.Κ.Α. ή άλλου ασφαλιστικού οργανισµού, εκτός αν από την κείµενη νοµοθεσία 
προβλέπεται µερική ή ολική απαλλαγή από την υποχρέωση για την καταβολή 
εισφορών”. 

Από τις ανωτέρω διατάξεις δεν προκύπτει χρόνος καταβολής ή βεβαίωσης των 
ασφαλιστικών εισφορών, προκειµένου η δαπάνη να εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα.  

Ως προς την έννοια της βεβαίωσης των ασφαλιστικών εισφορών, µε το εγγρ. 
1024099/10325/Β0012/9-7-2007 η ∆/νση φορολογίας κοινοποίησε την θέση ότι: “…. η 
µοναδική διαδικασία µέσω της οποίας βεβαιώνεται ή καταλογίζονται από το Ι.Κ.Α. µη 
καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές από εργοδότες αποτελεί η σύνταξη Πράξεων 
Επιβολής Εισφορών (Π.Ε.Ε.), σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 26 του 
Α.Ν.1846/1951, κατόπιν διενέργειας ελέγχου από τους εντεταλµένους υπαλλήλους του 
Ι.Κ.Α., προκύπτει ότι για τις επιχειρήσεις (εργοδότες) που έχουν υποβάλλει τις 
Αναλυτικές Περιοδικές ∆ηλώσεις (Α.Π.∆.), αλλά δεν έχουν καταβάλλει τις αναλογούσες 
ασφαλιστικές εισφορές δεν υπάρχει βεβαίωση και , εποµένως, δεν µπορούν να 
εκπέσουν τη δαπάνη µισθοδοσίας από τα ακαθάριστα έσοδα τους, κατ’ εφαρµογή των 
διατάξεων της υποπερ. αα’ της περιπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.”. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο :  ∆ΗΛΩΣΕΙΣ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  ΦΥΣΙΚΩΝ  &  ΝΟΜΙΚΩΝ  
ΠΡΟΣΩΠΩΝ. 
 

5.1 Χρόνος κτήσης διανεµόµενων κερδών 
Ε.Π.Ε. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φυσικά πρόσωπα συµµετέχουν σε Ε.Π.Ε. 
(εταίροι). Κατά το κλείσιµο της διαχειριστικής 
περιόδου, την 31/12/2007 η Ε.Π.Ε. διανέµει 
κέρδη στους εταίρους. Οι εταίροι θα τα 
συµπεριλάβουν (ως φορολογηµένα στο όνοµα 

της Ε.Π.Ε.) στη δήλωση εισοδήµατος τους για το έτος 2007 ή για το έτος 2008;  

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 28 του Κ.Φ.Ε. (Ν.2238/1994) ορίζεται ότι: 
“Τα κατά το άρθρο αυτό εισοδήµατα και κέρδη των επιχειρήσεων, που λειτουργούν 
µε τη µορφή οµόρρυθµης και περιορισµένης ευθύνης εταιρίας, κοινοπραξίας, 
κοινωνίας και αστικής εταιρείας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, καθώς και συνεταιρισµών 
θεωρείται ότι αποκτήθηκαν: 

α) Στις περιπτώσεις της ετερόρρυθµης και περιορισµένης ευθύνης εταιρείας, της 
κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρείας κερδοσκοπικού χαρακτήρα από κάθε 
έναν εταίρο ή µέλος, για το ποσοστό των κερδών που του αναλογεί από τη συµµετοχή 
του στην εταιρεία, κοινοπραξία ή κοινωνία. 

Ως χρόνος κτήσης για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται η ηµεροµηνία στην οποία κλείστηκε η 
διαχείριση και προκειµένου για εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, η ηµεροµηνία 
που εγκρίθηκε ο ισολογισµός της από τη συνέλευση των εταίρων. Σε περίπτωση 
που δεν εγκριθεί ο ισολογισµός της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης µέσα σε χρονικό 
διάστηµα τριών (3) µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, το εισόδηµα 
λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που έχουν την ιδιότητα του εταίρου την τελευταία 
ηµέρα αυτού του τριµήνου. Σε περίπτωση λύσης, συγχώνευσης ή µετατροπής της 
εταιρείας περιορισµένης ευθύνης, το εισόδηµα λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που 
έχουν την ιδιότητα του εταίρου την ηµεροµηνία της λύσης, συγχώνευσης ή µετατροπής, 
κατά περίπτωση. Αν η λύση, συγχώνευση ή µετατροπή επέρχεται πριν από την πάροδο 
τριών (3) µηνών από την λήξη της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου και εφόσον ο 
ισολογισµός δεν έχει εγκριθεί από τη συνέλευση των εταίρων, το εισόδηµα και των δύο 
διαχειριστικών περιόδων λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που έχουν την ιδιότητα 
του εταίρου την ηµεροµηνία της λύσης, συγχώνευσης ή µετατροπής της εταιρείας. 

β) Στην περίπτωση της συµµετοχικής (αφανούς) εταιρείας, από τον εµφανή 
εταίρο για το σύνολο των κερδών της εταιρείας. 

γ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισµών που έχουν συσταθεί νόµιµα, από κάθε 
συνέταιρο για το µέρισµα ή την αµοιβή που του καταβλήθηκε. 

Η ύπαρξη των εταιρειών που αναφέρονται στην περίπτωση α’ αποδεικνύεται µε 
έγκυρο συστατικό έγγραφο δηµοσιευµένο, σύµφωνα µε όσα ορίζει ο εµπορικός νόµος. 
Η κοινοπραξία αναγνωρίζεται, εφόσον έχουν πληρωθεί οι προϋποθέσεις που ορίζονται 
από τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Αντέγραφα για την εικονικότητα είτε 
των σχέσεων αυτών, είτε των όρων που συνοδεύουν τα µέρη τούτων γενικά, δεν 
αναγνωρίζονται”. 
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Εποµένως, ως χρόνος κτήσης του εισοδήµατος λογίζετα ο χρόνος 
έγκρισης του ισολογισµού της Ε.Π.Ε. από την γενική συνέλευση των εταίρων, η 
οποία συνέρχεται κατά το άρθρο 10 του Ν. 3190/1955: “ άπαξ κατ’ έτος και εντός 
τριών µηνών από της λήξεως της εταιρικής χρήσεως”. 

Ως εκ τούτου, για τα κέρδη της διαχειριστικής περιόδου της Ε.Π.Ε. 1/1-
31/12/2007, που ο ισολογισµός εγκρίνεται εντός του 2008, ο χρόνος κτήσης του 
εισοδήµατος για τους εταίρους θεωρείται το έτος 2008. 

Το εισόδηµα αυτό θα περιληφθεί στην δήλωση του οικονοµικού έτους 2009 
(ηµερολογιακό έτος 1/1-31/12/2008). 

5.2 Επιδότηση Ο.Α.Ε.∆. νέων ελεύθερων επαγγελµατιών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φυσικό πρόσωπο κάνει έναρξη επαγγέλµατος την 9/5/2008 ως ελεύθερος επαγγελµατίας 
και εισπράττει επιδότηση από τον Ο.Α.Ε.∆. 
(α) Η επιδότηση αυτή φορολογείται ή είναι αφορολόγητη; 
(β) Πώς εµφανίζεται στο έντυπο Ε3; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α) Σύµφωνα µε το άρθρο 6 παρ. 4 περιπτ. γ΄ του Κ.Φ.Ε. από το εισόδηµα από 
εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσεται από 1/1/2003 το ποσό της επιχορήγησης που 
καταβάλλεται σε νέους επαγγελµατίες οι οποίοι υπάγονται στα προγράµµατα 
απασχόλησης του Ο.Α.Ε.∆. της παραγράφου 9 του άρθρου 29 του Ν. 1262/1982. 

Με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 4 του Ν. 3522/2006 προστέθηκε εδάφιο 
στην ανωτέρω περιπτ. γ΄, µε το οποίο ορίζεται ρητά ότι η απαλλαγή ισχύει και για τα 
ποσά των επιχορηγήσεων που  καταβάλλονται στους νέους ελεύθερους 
επαγγελµατίες.  

Κατά την εισηγητική έκθεση του Ν. 3522/2006, µε την ανωτέρω διάταξη , 
“προβλέπεται ότι η απαλλαγή  των επιδοτήσεων των εµπορικών επιχειρήσεων που 
υπάγονται στα προγράµµατα απασχόληση του Ο.Α.Ε.∆. της παρ. 9 του άρθρου 29 του 
Ν. 1262/1982, να ισχύει και για τους ελεύθερους επαγγελµατίες (για τα ποσά των 
επιδοτήσεων που λαµβάνουν) για λόγους ίδιας φορολογικής µεταχείρισης” (όµοια και 
στην ερµηνευτική εγκύκλιο του Ν. 3522/2006, ΠΟΛ. 1052/15-3-2007).  

Σηµειώνεται ότι η απαλλαγή για τους ελεύθερους επαγγελµατίες ισχύει για τα 
εισοδήµατα από 1/1/2007 και µετά, κατά τα οριζόµενα στην περιπτ. α΄ του άρθρου 39 
του Ν. 3522/2006. 

(β) Άποψή µας είναι ότι επί των πινάκων εσόδων του εντύπου Ε3 δεν θα 
αναγράφει η ληφθείσα ενίσχυση (καθώς δεν θα µπορεί να αφαιρεθεί από θα 
φορολογητέα κέρδη), αλλά θα πρέπει να τεθεί σηµείωση επί της τελευταίας σελίδας του 
εντύπου. Θα πρέπει όµως να αναγραφεί στον πίνακα Ε΄ της πρώτης σελίδας του 
εντύπου. 

Επίσης, η ενίσχυση αυτή θα περιληφθεί και στους κωδ. 659-660 του εντύπου Ε1, 
ως εισόδηµα που απαλλάσσεται από το φόρο. Με την δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 
θα συνυποβληθεί και φωτοαντίγραφο του τιµολογίου που εκδόθηκε προς τον Ο.Α.Ε.∆. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  6ο :  Κ.Β.Σ. 
 

6.1  Αστική µη κερδοσκοπική εταιρεία. 
Τήρηση βιβλίων Κ.Β.Σ. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 

Η αστική µη κερδοσκοπική εταιρεία έχει 
υποχρέωση τήρησης βιβλίων του Κ.Β.Σ.; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Με το άρθρο 2 του Κ.Β.Σ ορίζονται οι υπόχρεοι 
σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων. Στο πρώτο 
εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού 
ορίζεται ότι: «Κάθε ηµεδαπό ή αλλοδαπό 

φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού Κώδικα, που ασκεί δραστηριότητα 
στην ελληνική επικράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική ή 
βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελµα ή από 
οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, καθώς και οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, 
αναφερόµενοι στο εξής µε τον όρο «επιτηδευµατίας», τηρεί, εκδίδει, παρέχει, ζητά, 
λαµβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει, τα βιβλία, τα στοιχεία, τις καταστάσεις και κάθε άλλο 
µέσο σχετικό µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που ορίζονται από τον 
Κώδικα αυτό, κατά περίπτωση». 

Κατά τα ανωτέρω, και από 1/8/1996, οι αστικές εταιρείες ακόµη και στην 
περίπτωση που δεν έχουν σκοπό κερδοσκοπικό λογίζονται ως επιτηδευµατίες και έχουν 
όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κ.Β.Σ. 

6.2  Επιχείρηση παραδοσιακού καφενείου. Ένταξη σε κατηγορία βιβλίων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση «Παραδοσιακό Καφενείο – Τσιγάρα – Ζαχαρώδη» σε χωριό κάτω των 5.000 
κατοίκων, που δεν χαρακτηρίζεται τουριστικό, σε ποια κατηγορία βιβλίων εντάσσεται; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την διάταξη της παραγράφου 5 του άρθρου 4 του Κ.Β.Σ., στην 
κατηγορία που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα, όχι όµως κατώτερης της 
δεύτερης, υπάγονται οι επιτηδευµατίες, για τους οποίους δεν προβλέπεται ειδική ένταξη 
στην Α’, Β’, ή την Γ’ κατηγορία, κατά τις παραγράφους 2, 3 και 4 του άρθρου 4.  

Κατ’εξαίρεση µε την παράγραφο 6 του ίδιου άρθρου, τα φυσικά πρόσωπα που 
ασκούν την δραστηριότητα σε πόλη ή χωριό µε πληθυσµό κάτω των 5.000 κατοίκων, µη 
τουριστική περιοχή, εντάσσονται κατά την έναρξη των εργασιών τους, στην πρώτη (Α’) 
κατηγορία βιβλίων και στη συνέχεια στην κατηγορία βιβλίων που αντιστοιχεί στα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου. Από την πιο πάνω 
διάταξη εξαιρούνται οι επιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα που έχουν ως αντικείµενο 
εργασιών τους την παροχή υπηρεσιών ή την πώληση αγαθών και παροχή υπηρεσιών 
(µικτή δραστηριότητα) ή την εκµετάλλευση καταστήµατος, στο οποίο προσφέρεται 
φαγητό ή ποτό µε σερβίρισµα. Οι επιτηδευµατίες αυτοί εντάσσονται στην κατηγορία που 
αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα, όχι όµως κατώτερης της δεύτερης. 
Ειδικότερα, όµως, µε το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6, για τους επιτηδευµατίες 
φυσικά πρόσωπα που έχουν ως αντικείµενο εργασιών την εκµετάλλευση 



36 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

παραδοσιακού καφενείου στις πιο πάνω περιοχές, παρέχεται η δυνατότητα τήρησης 
βιβλίων της κατηγορίας που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα. ∆ηλαδή οι 
εκµεταλλευτές παραδοσιακών καφενείων, µπορούν να ενταχθούν στην Α’ κατηγορία, 
εφόσον τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν το ποσό των 150.000 ευρώ 
(όριο τήρησης βιβλίων Β’ κατηγορίας σύµφωνα µε την παράγραφο 7 του άρθρου 4 του 
Κ.Β.Σ.).Συνεπώς ο επιτηδευµατίας φυσικό πρόσωπο για όλες τις πιο πάνω 
δραστηριότητες του τηρεί βιβλίο αγορών εφόσον  τα συνολικά έσοδα του από όλα τα 
αγαθά που εµπορεύεται δεν υπερβαίνουν το ποσό των 150.000 ευρώ. 

Περαιτέρω, µε την παράγραφο 5 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ., οι επιτηδευµατίες 
φυσικά πρόσωπα, που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο 
ακαθάριστα έσοδα µέχρι 10.000 ευρώ από την πώληση αγαθών ή µέχρι 5.000 ευρώ 
από την παροχή υπηρεσιών ή προκειµένου για µικτή δραστηριότητα µέχρι 10.000 ευρώ 
µε την προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν 
υπερβαίνουν τα 5.000 ευρώ, απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και 
την έκδοση Α.Λ.Π. ή Α.Π.Υ. Τα παραπάνω δεν έχουν εφαρµογή για ελεύθερους 
επαγγελµατίες, επιτηδευµατίες µε ακαθάριστα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις κατά 
ποσοστό τουλάχιστον 60% ή εξαγωγές ανεξαρτήτως ποσοστού, καθώς και 
επιτηδευµατίες µε υποχρέωση  τήρησης πρόσθετων βιβλίων της παραγράφου 5 του 
άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. 

Βάσει των παραπάνω, ο επιτηδευµατίας φυσικό πρόσωπο εκµεταλλευτής 
παραδοσιακού καφενείου, παντοπωλείου, τσιγάρων και ζαχαρωδών, εφόσον 
δραστηριοποιείται σε πόλη ή χωριό κάτω των 5.000 κατοίκων, µη τουριστική περιοχή, 
κατά την πρώτη διαχειριστική περίοδο εντάσσεται στην Α’ κατηγορία και στη συνέχεια 
στην κατηγορία που αντιστοιχεί στα ακαθάριστα έσοδα. Σε περίπτωση που το σύνολο 
ακαθαρίστων εσόδων της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου δεν υπερβαίνει το 
ποσό των 10.000 ευρώ, κατ’εφαρµογή της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ, 
µπορεί να µη τηρεί βιβλία και να µην εκδίδει Α.Λ.Π.  

6.3 Πλανόδιος πωλητής οπωρολαχανικών. Ένταξη σε κατηγορία βιβλίων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Σε ποια κατηγορία βιβλίων εντάσσεται πλανόδιος πωλητής οπωρολαχανικών και λοιπών 
αγροτικών προϊόντων εκτός λαϊκών αγορών; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του Κ.Β.Σ. ορίζονται οι 
δραστηριότητες για τις οποίες τηρούνται βιβλία Α’ κατηγορίας, ανεξάρτητα της νοµικής 
µορφής (πλην Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) και ανεξάρτητα του ύψους των ακαθάριστων εσόδων. 
Ειδικότερα ορίζεται ότι εντάσσονται: 

«4.Στην πρώτη κατηγορία µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 2 
του άρθρου αυτού: 

1. ο εκµεταλλευτής περιπτέρου, 
2. ο πωλητής οπωρολαχανικών, νωπών αλιευµάτων και λοιπών αγροτικών 

προϊόντων αποκλειστικά στις κινητές λαϊκές αγορές ή πλανοδίως,  
3. ο πρατηριούχος υγρών καυσίµων, για την εµπορία βενζίνης 
Όποιος από τους παραπάνω επιτηδευµατίες διατηρεί και κλάδο πώλησης άλλων 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών τηρεί για τον κλάδο αυτό βιβλία της κατηγορίας που 
αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδα του κλάδου αυτού όχι όµως κατηγορίας 
µικρότερης της δεύτερης µε την επιφύλαξη των διατάξεων των παραγράφων 3 και 6 του 
άρθρου αυτού». 
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(σηµ. όπως η παράγραφος 4 ισχύει µε το Ν.3522/2006, αν και δεν έχει 
ενσωµατωθεί η τήρηση βιβλίων Α’ κατηγορίας από τους εκµεταλλευτές πρατηρίου 
υγρών καυσίµων για την εµπορία πετρελαίου). 

Οι πλανόδιοι πωλητές περιλήφθησαν στην περίπτωση β’ της ανωτέρω 
παραγράφου 4 του άρθρου 4 για την τήρηση βιβλίων Α’ κατηγορίας, µε το Ν.3522/2006, 
µε έναρξη ισχύος εφαρµογής της διάταξης για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 
από 22/12/2006 και µετά. 

Στην ερµηνευτική του νόµου ΠΟΛ.1024/15-2-2007, στην παράγραφο 28.4, για 
την περίπτωση αυτή αναφέρεται: 

“Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής αντικαθίσταται η περίπτωση β της 
παραγράφου 4 του άρθρου 4 και εντάσσεται στην Α’ κατηγορία βιβλίων για τις 
διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 22/12/2006 και µετά, ανεξαρτήτως ύψους 
ακαθάριστων εσόδων και τόπου άσκησης της σχετικής δραστηριότητας (χώροι 
πώλησης) και ο πλανόδιος πωλητής  (φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, πλην Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) 
οπωρολαχανικών, νωπών αλιευµάτων και λοιπών αγροτικών προϊόντων. Εάν όµως ο 
εν λόγω επιτηδευµατίας διαθέτει τα αγαθά αυτά και από κατάστηµα, τότε εντάσσεται σε 
κατηγορία βιβλίων µε τις γενικές διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 4 του 
Κ.Β.Σ. 

Επισηµαίνεται ότι εξακολουθούν να εφαρµόζονται και για τον επιτηδευµατία αυτό 
(φυσικό πρόσωπο) οι διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 2 περί απαλλαγής από 
την τήρηση βιβλίων εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα του είναι κάτω του ορίου 
ακαθάριστων εσόδων που ορίζεται από τις διατάξεις αυτές (νέο ισχύον όριο 10.000 
ευρώ)”. 

6.4 Πλανόδιος παλαιοπώλης. Τήρηση βιβλίων, έκδοση στοιχείων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τι βιβλία υποχρεούνται να τηρούν οι πλανόδιοι παλαιοπώλες; Τι δηλώνουν ως έδρα; Τι 
στοιχεία υποχρεούνται να εκδίδουν; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Βιβλία 

Από τη συνδυαστική ερµηνεία των διατάξεων των παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του 
άρθρου 4 του Κ.Β.Σ προκύπτει ότι οι πλανόδιοι πωλητές, πλην εκείνων που πωλούν 
νωπά αλιεύµατα και λοιπά αγροτικά προϊόντα, τηρούν τουλάχιστον βιβλίο εσόδων – 
εξόδων, εκτός και αν ασκούν τη δραστηριότητα (τόπος πώλησης αγαθών) σε πόλη ή 
χωριό κάτω των 5.000 κατοίκων που δεν έχει χαρακτηρισθεί ως τουριστική περιοχή, 
ανεξάρτητα του τόπου που έχει δηλωθεί ως έδρα. Στην περίπτωση που διαθέτει τα 
αγαθά του στις περιοχές, αυτές κατά την έναρξη των εργασιών εντάσσεται στην Α’ 
κατηγορία και εν συνεχεία τηρούνται τα βιβλία που αντιστοιχούν στα ετήσια ακαθάριστα 
έσοδα. Αν διαθέτει τα αγαθά σε πόλεις ή χωριά άνω των 5.000 κατοίκων, εντάσσεται 
στην Β’ κατηγορία και στη συνέχεια τηρούνται τα βιβλία που αντιστοιχούν στα ετήσια 
ακαθάριστα έσοδα, όχι όµως µικρότερης της Β’ κατηγορίας. 

Σε σχέση µε τα παραπάνω, επισηµαίνονται: α) Η διάταξη της περίπτωσης α. της 
παραγράφου 2 του άρθρου 36 του Κ.Β.Σ., µε την οποία ο υπόχρεος µπορεί, µε 
απόφαση του προϊσταµένου ∆.Ο.Υ., να απαλλαχθεί µε την έναρξη της διαχειριστικής 
περιόδου ή µε την έναρξη των εργασιών του , µετά της σύµφωνης γνώµης του 
αρµόδιου επιθεωρητή, από την τήρηση βιβλίων και την έκδοση Α.Λ.Π., εφόσον 
αντιµετωπίζει σοβαρές δυσχέρειες στην τήρηση των βιβλίων και στην έκδοση των 
στοιχείων, β) Η διάταξη της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. σύµφωνα µε την 
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οποία εάν τα ακαθάριστα έσοδα του επιτηδευµατία από την πώληση αγαθών (όταν 
αυτά διαθέτονται κατά κύριο λόγο λιανικά) δεν υπερβαίνουν το ποσό των 10.000 ευρώ 
αυτός απαλλάσσεται για την υπόψη διαχειριστική περίοδο από την τήρηση βιβλίων. Η 
διάταξη αυτή εφαρµόζεται και για τους παλαιοπώλες. 

Κατά την έναρξη εργασιών στη ∆.Ο.Υ. µε τα λοιπά δικαιολογητικά 
συνυποβάλλεται και το στοιχείο προσδιορισµού της έδρας της επιχείρησης, η οποία 
αποτελεί σηµείο επικοινωνίας µε τη φορολογική αρχή. Λόγω της ιδιοµορφίας της 
δραστηριότητας του πλανόδιου πωλητή, η οποία δεν ασκείται σε σταθερό και µόνιµο 
χώρο, ως έδρα συνηθίζεται να δηλώνεται η διεύθυνση κατοικίας. Άρα θα πρέπει ο 
επιτηδευµατίας µε υπεύθυνη δήλωση στη ∆.Ο.Υ (τµήµα µητρώου) να δηλώσει ότι δεν 
θα παρεµποδίζεται ο έλεγχος στην έδρα του επικαλούµενος το συνταγµατικό άσυλο της 
κατοικίας του. 

 
Στοιχεία 

Οι πλανόδιοι πωλητές, σύµφωνα µε την παράγραφο 43 του άρθρου 15 του 
Ν.2166/1993 και το έγγραφο 1010215/2003, φέρουν µαζί τους τα φορολογικά βιβλία και 
τα φορολογικά στοιχεία αγορών. Έχουν τη δυνατότητα να µην εκδίδουν δελτία 
αποστολής προς τις περιοχές διάθεσης των αγαθών, µε την προϋπόθεση ότι θα φέρουν 
µαζί τους τα φορολογικά στοιχεία αγοράς. 

Οι πλανόδιοι πωλητές, εκτός οπωρολαχανικών, νωπών αλιευµάτων και λοιπών 
αγροτικών προϊόντων , εφόσον τηρούν βιβλίο εσόδων -  εξόδων για τις λιανικές τους 
πωλήσεις, πρέπει να εκδίδουν Α.Λ.Π από φορητή Φ.Τ.Μ (σχετ. ΠΟΛ.1271/12-12-2002, 
άρθρο 2 περίπτωση 2.1.2.1).Για ενδεχόµενες χονδρικές πωλήσεις εκδίδεται το 
προβλεπόµενο φορολογικό στοιχείο (Τ∆Α ή ∆Α, και Τιµ.Πώλησης). 

Για την µεταφορά των ειδών που περισυλλέγονται από διάφορους χώρους 
εναπόθεσης, εκδίδεται ∆ελτίο Αποστολής. 

6.5 Τήρηση βιβλίων µεγαλύτερης κατηγορίας. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιτηδευµατίας εκµεταλλευτής περιπτέρου που τηρεί βιβλία Α’ κατηγορίας, µπορεί να 
τηρήσει προαιρετικά βιβλία Β’ κατηγορίας; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Ένταξη των εκµεταλλευτών περιπτέρων σε κατηγορία βιβλίων 

Σύµφωνα µε την διάταξη της περίπτωσης α της παραγράφου 4 του άρθρου 4 του 
Κ.Β.Σ οι εκµεταλλευτές περιπτέρου εντάσσονται στην Α’ κατηγορία τήρησης βιβλίων , 
ανεξάρτητα από τον πληθυσµό του τόπου που ασκείται η σχετική δραστηριότητα και την 
µορφή της επιχείρησης, δηλαδή φυσικό ή νοµικό πρόσωπο πλην Α.Ε. και Ε.Π.Ε. (σχετ. 
και ΠΟΛ1271/12-12-2002). 
 
Τήρηση βιβλίων µεγαλύτερης κατηγορίας 

Με την διάταξη της παραγράφου 8 του άρθρου 4 του Κ.Β.Σ ορίζεται ότι : "Ο 
επιτηδευµατίας από την έναρξη της διαχειριστικής του περιόδου, µπορεί να τηρήσει 
βιβλία µεγαλύτερης κατηγορίας από εκείνη στην οποία εντάσσεται, µε την προϋπόθεση 
της τήρησης όλων των βιβλίων και των στοιχείων, που ορίζονται για την κατηγορία 
αυτή, επιφυλασσοµένων των διατάξεων της παραγράφου 9 του άρθρου 32 του 
Ν.1642/1986 (σηµ.: νυν άρθρο 39 Ν.2859/2000 –κωδ. Φ.Π.Α)". 

Συνεπώς ο εκµεταλλευτής περιπτέρου µπορεί να τηρήσει προαιρετικά βιβλία Β’ 
κατηγορίας, µε τις εξής προϋποθέσεις: 
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1) Θα τηρεί βιβλία εσόδων – εξόδων και θα εκδίδει όλα τα στοιχεία που 
ορίζονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. (Α.Λ.Π. από Φ.Τ.Μ, κτλ) 

2) ∆εν µπορεί να µεταταχθεί από το κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. (βιβλία Β’ 
κατηγορίας) στο ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων πριν την 
παρέλευση πενταετίας.  

Η σχετική διάταξη της παραγράφου 9 του άρθρου 39 του κώδικα Φ.Π.Α ορίζει ότι: 
"Οι επιχειρήσεις που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων 
µπορούν µε δήλωσή τους να εντάσσονται από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου, 
κατά την οποία υποβάλλεται η δήλωση, στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του φόρου 
και αυτές που απαλλάσσονται στο ειδικό καθεστώς των µικρών επιχειρήσεων ή στο 
κανονικό καθεστώς. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. 
εντός τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και δεν µπορεί 
να ανακληθεί πριν από την παρέλευση µιας πενταετίας από την υποβολή της. Επίσης 
µε δήλωσή τους, που υποβάλλεται στον αρµόδιο προϊστάµενο ∆.Ο.Υ µέσα στην 
προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου, οι επιχειρήσεις µπορούν να µετατάσσονται  
από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου από το ειδικό καθεστώς των µικρών 
επιχειρήσεων στις απαλλασσόµενες ή από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό καθεστώς 
των µικρών επιχειρήσεων ή τις απαλλασσόµενες εφόσον δεν έχουν υποχρέωση 
παραµονής στο ίδιο καθεστώς."  

6.6 ∆ιάκριση δαπανών ανά κλάδο δραστηριότητας (εµπορίας, παροχής) στα 
βιβλία Β’ κατηγορίας. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Οι επιχειρήσεις µε δύο κλάδους δραστηριότητας, εµπορίας αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών, που τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας υποχρεούνται να καταχωρούν διακριτά τις 
δαπάνες κάθε κλάδου, όπως αµοιβές προσωπικού, αµοιβές τρίτων κλπ ; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 
του Κ.Β.Σ, ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλίο Β’ κατηγορίας, καταχωρεί σε ξεχωριστές 
στήλες στο βιβλίο εσόδων – εξόδων τις δαπάνες για αγορά αγαθών, διακεκριµένα και 
ανάλογα µε τον προορισµό τους για µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες 
λήψης υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα και λοιπές δαπάνες. 

Με τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 5 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι τα ποσά 
των ανωτέρω πράξεων  αναλύονται σε ιδιαίτερες στήλες του τηρούµενου βιβλίου ή σε 
αθεώρητες καταστάσεις, ανάλογα µε τις ανάγκες της φορολογίας εισοδήµατος και του 
Φ.Π.Α., εκτός και αν η ανάλυση προκύπτει από τον τρόπο τήρησης του βιβλίου εσόδων 
– εξόδων. Η ανάλυση αυτή µπορεί να γίνει το αργότερο µέχρι τη λήξη της προθεσµίας 
για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων. 

Η ελάχιστη ανάλυση των δαπανών συνίσταται σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
παραγράφου 5 του ίδιου άρθρου του Κ.Β.Σ. σε αµοιβές προσωπικού, αµοιβές τρίτων, 
ενοίκια, τόκους και λοιπά έξοδα, καθώς και αποσβέσεις. 

Από τις ανωτέρω διατάξεις δεν προκύπτει υποχρεωτική καταχώρηση των 
δαπανών διακεκριµένα σε στήλες ανάλογα µε τον κλάδο που βαρύνουν. 

Απαίτηση, όµως, της διάκρισης ανά κλάδο προκύπτει για τις ανάγκες της 
φορολογίας εισοδήµατος και του αυτοελέγχου των άρθρων 13 – 17 του Ν.3296/2004. 
Υπενθυµίζεται ότι οι δαπάνες του κλάδου εµπορίας ή παραγωγής αποτελούν 
προσδιοριστικό παράγοντα των ακαθάριστων εσόδων για τον αυτοέλεγχο του 
Ν.3296/2004. 
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Κατά τα ανωτέρω, εποµένως, η ανάλυση των δαπανών ανά κλάδο 
δραστηριότητας, και στις κατηγορίες που επιβάλλονται από τις διατάξεις του άρθρου 6 
(αµοιβές προσωπικού, τρίτων κλπ), µπορεί να γίνει µέχρι και το χρόνο υποβολής των 
δηλώσεων. 

Υπενθυµίζεται ακόµη, ότι για τον αυτοέλεγχο του Ν.3296/2004 έχει γίνει δεκτό 
από την διοίκηση, για τις κοινές δαπάνες, όπου δεν είναι εφικτός ο διαχωρισµός τους, 
να επιµερίζονται ανάλογα µε το ύψος των ακαθάριστων εσόδων κάθε κλάδου (σχετ. 
ΠΟΛ.1027/22-2-2005). 

6.7 Χειρισµός σε βιβλία Β’ κατηγορίας της αξίας του "Στοιχείου Παράδοσης 
κτισµάτων στον Οικοπεδούχο". 

ΕΡΩΤΗΜΑ 

Οικοδοµική επιχείρηση µε βιβλία Β’ κατηγορίας ανεγείρει οικοδοµή µε το σύστηµα της 
αντιπαροχής. Κατά το χρόνο παράδοσης των συµφωνηθέντων ιδιοκτησιών στον 
οικοπεδούχο εκδίδει το "Ειδικό Στοιχείο Παράδοσης Κτισµάτων". Τι εγγραφές πρέπει να 
γίνουν βάσει αυτού στα βιβλία της επιχείρησης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Α) Για την αντιµετώπιση της περίπτωσης της αντιπαροχής και του χειρισµού του 
Ειδικού Στοιχείου Παράδοσης Κτισµάτων στον Οικοπεδούχο, στα τηρούµενα βιβλία του 
Κ.Β.Σ. δεν έχει εκδοθεί νέα γνωµάτευση από το Σ.Λ.Ο.Τ. και θεωρούµε ότι µπορεί να 
τύχουν εφαρµογής τα οριζόµενα στη γνωµάτευση Ε.ΣΥΛ. 30/1021/1988. Στην 
γνωµάτευση αυτή αναφέρεται µεταξύ άλλων : 

"Ως αξία κτήσεως των διαµερισµάτων, που περιέρχονται στην επιχείρησή σας 
(σηµ.: ενν. εργολάβο), θεωρείται το συνολικό κόστος ανεγέρσεως της οικοδοµής, (δίχως 
αξία οικοπέδου), το οποίο θα προκύπτει από τους οικείους υπολογαριασµούς  ( τους 
τίτλους των οποίων µπορείτε να προσαρµόσετε ανάλογα). 

Ως αξία του οικοπέδου του τρίτου θεωρείται το τµήµα συνολικού κόστους 
ανεγέρσεως της οικοδοµής, που αντιστοιχεί στα διαµερίσµατα που παραχωρούνται 
στον τρίτο (ιδιοκτήτη του οικοπέδου) ως αντιπαροχή, η παραχώρηση των οποίων θα 
γίνεται χωρίς να διενεργείται λογιστική εγγραφή σε λογαριασµό ουσίας. ‘Έτσι, το τµήµα 
αυτό του συνολικού κόστους θα θεωρείται ότι αντιστοιχεί στην αξία της αναλογίας του 
οικοπέδου των διαµερισµάτων που περιέρχονται στην επιχείρησή σας και το υπόλοιπο 
κόστος , (από το συνολικό κόστος ανεγέρσεως της οικοδοµής), θα αντιπροσωπεύει την 
αξία των κτισµάτων των ίδιων διαµερισµάτων." 

Εποµένως, κατά τα ανωτέρω, και όσον αφορά το κόστος του οικοπέδου που 
αντιστοιχεί στην αξία παραδιδόµενων στον οικοπεδούχο κτισµάτων, δεν απαιτείται 
εγγραφή στα τηρούµενα βιβλία Γ’ κατηγορίας και αυτό µπορεί να υποστηριχτεί και για το 
βιβλίο Β’ κατηγορίας. Πάντως, για τηρούµενα βιβλία Β’ κατηγορίας, και εφόσον το 
κόστος της οικοδοµής συγκεντρώνεται σε µια στήλη (µε ανάλυση στο βιβλίο 
κοστολογίου), µπορεί να γίνει αφαιρετική εγγραφή στην στήλη αυτή και εγγραφή 
(ισόποση αξία) σε µια άλλη στήλη ως πχ "κόστος οικοπέδου". 

Β) Όσον αφορά το Φ.Π.Α., η αξία του στοιχείου παράδοσης κτισµάτων 
περιλαµβάνεται στις εκροές της περιόδου που εκδόθηκε το στοιχείο. Στο σκέλος των 
εσόδων (εκροών) του βιβλίου εσόδων – εξόδων µπορεί η αξία αυτή να αναγραφεί σε 
βοηθητική στήλη (µόνο για τις ανάγκες Φ.Π.Α.), ο δε αναλογούν Φ.Π.Α στην στήλη 
Φ.Π.Α. (ή ακόµη και σε ιδιαίτερη στήλη Φ.Π.Α.). 

Γ) Στο βιβλίο κοστολογίου µε την αξία του στοιχείου παράδοσης κτισµάτων θα 
πρέπει να γίνει µια εγγραφή (ως κόστος οικοπέδου) και η αξία αυτή θα αφαιρεθεί 
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αναλογικά από την αξία όλων των κατηγοριών των λοιπών δαπανών  που περιέχονται 
στο βιβλίο κοστολογίου (τόσο των γενικών δαπανών όσο και του κατασκευαστικού 
κόστους). 

  
6.8 ∆απάνη τευχών δηµοσίευσης τεχνικού έργου που καταβάλλεται από την 
ανάδοχο εταιρεία. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τεχνική εταιρεία είναι ανάδοχος έργου του ∆ηµοσίου. Από τον φορέα του έργου 
ζητήθηκε και η πληρωµή των τευχών δηµοσίευσης, όπως και έγινε. Η εκταµίευση αυτή 
αποτελεί δαπάνη για την ανάδοχο εταιρεία η οποία θα πρέπει να καταχωρηθεί στα βιβλία 
της; Αν ναι, µε ποιο τρόπο και ποιο παραστατικό, αφού τα στοιχεία που έχουν εκδοθεί 
για την δαπάνη είναι στο όνοµα του φορέα του έργου (∆ηµόσιο); 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 18 του Κ.Β.Σ. "κάθε 
εγγραφή στα βιβλία, που αφορά συναλλαγή  ή άλλη πράξη του υπόχρεου, πρέπει να 
στηρίζεται σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα αυτού ή σε 
δηµόσια έγγραφα ή σε άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία". 

Τα τιµολόγια δηµοσίευσης εκδίδονται στο όνοµα του φορέα του έργου. Από την 
ακολουθούµενη όµως εθιµική πρακτική ή συµβατική υποχρέωση, η δαπάνη 
δηµοσίευσης του διαγωνισµού βαρύνει τον ανάδοχο του έργου. 

Το Υ.Ο.Ο µε έγγραφό του (σχετ. 1060672/1994) έχει τη θέση ότι στις 
περιπτώσεις που τα Υπουργεία, ∆ήµοι, Ν.Π.∆.∆., κλπ, καταλογίζουν τις δαπάνες 
δηµοσίευσης των διαγωνισµών στην επιχείρηση στην οποία κατακυρώνεται το έργο, η 
µεταβιβαζόµενη δαπάνη δηµοσίευσης θα καταχωρηθεί στα βιβλία µε δικαιολογητικό 
εγγραφής το δηµόσιο έγγραφο που εκδίδεται για την καταβολή του ποσού αυτού στον 
φορέα του έργου. Περαιτέρω, συστήνεται για την επιχείρηση και η έκδοση απόδειξης 
δαπάνης του άρθρου 15 του Κ.Β.Σ. 

Τα τιµολόγια δηµοσιεύσεων δεν καταχωρούνται στα βιβλία του ανάδοχου του 
έργου, καθόσον ο λήπτης των υπηρεσιών από τα αναγραφόµενα στοιχεία, είναι ο 
φορέας του έργου. Ο χειρισµός της συγκεκριµένης επιβάρυνσης πρέπει να 
ευθυγραµµίζεται µε την παραπάνω διοικητική θέση. 

6.9 Μητρώο Παγίων. Αθεώρητο ή ενταµίευση σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα; 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Το µητρώο παγίων των τηρούντων βιβλία Γ’ κατηγορίας είναι αθεώρητο; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Α) Το µητρώο παγίων τηρείται αθεώρητο. Σηµειώνεται απόσπασµα από την 
ΠΟΛ.1271/12-12-2002 (άρθρο 4 παρ. 7), ερµηνευτική του Ν.3052/2002, µε τον οποίο 
είχαν επέλθει µεταβολές στον Κ.Β.Σ. :  

“Επίσης, καταργείται η θεώρηση, ανεξάρτητα από τον τρόπο τήρησης των 
βιβλίων (χειρόγραφα ή µηχανογραφικά) : 1)του µητρώου παγίων… Η κατάργηση της 
θεώρησης του µητρώου παγίων καταλαµβάνει και το µητρώο παγίων της χρήσης που 
λήγει την 31/12/2002, δεδοµένου ότι η προθεσµία ενηµέρωσης και θεώρησης αυτού 
λήγει µετά την 1/1/2003 (ηµεροµηνία ισχύος της διάταξης αυτής). Σηµειώνεται ότι το 
µητρώο παγίων συνεχίζει να τηρείται θεωρηµένο στις περιπτώσεις εκείνες που είναι 
συνενωµένο µε άλλα θεωρηµένα βιβλία, πχ. "Βιβλίο επενδύσεων – Μητρώο παγίων”. 



42 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

Β) Με τις διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του 
Κ.Β.Σ (ως ισχύουν µε την παρ. 15 του άρθρου 30 του Ν.3522/2006) παρέχεται η 
δυνατότητα µη εκτύπωσης (σε αθεώρητα έντυπα) του µητρώου παγίων και φύλαξης του 
περιεχοµένου του σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται, µε την 
προϋπόθεση της δυνατότητας εκτύπωσης του περιεχοµένου του εντός τριών (3) 
ηµερών, όταν ζητηθεί από τον φορολογικό έλεγχο, σύµφωνα µε τις διατάξεις των τριών 
τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 7 του ίδιου άρθρου. 

Οι ανωτέρω διατάξεις που ισχύουν από 22/12/2006, καταλαµβάνουν το µητρώο 
παγίων του οποίου η προθεσµία εκτύπωσης λήγει την ηµεροµηνία αυτή και µετά. Έτσι 
το µητρώο παγίων για τη χρήση 1/1 – 31/12/2006, του οποίου η προθεσµία 
ενηµέρωσης – εκτύπωσης λήγει µετά από τις 22/12/2006, µπορεί να µην εκτυπωθεί 
(σχετ. ΠΟΛ.1024/15-2-2007, παρ. 30.15) 

6.10 Μητρώο Παγίων. Περιεχόµενο, οµαδοποίηση παγίων σε κατηγορίες. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Πώς καταχωρούνται τα πάγια στο µητρώο παγίων; Μπορεί να οµαδοποιούνται ανά 
κατηγορία παγίων; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Κ.Β.Σ. 

Με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ. για τα βιβλία Γ’ 
κατηγορίας ορίζεται ότι: "Ο επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας βιβλίων εφαρµόζει 
υποχρεωτικά το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Π.∆. 123/1980, ΦΕΚ Α 283), µόνο 
ως προς τη δοµή, την ονοµατολογία και το περιεχόµενο των πρωτοβάθµιων, 
δευτεροβάθµιων και των υπογραµµισµένων τριτοβάθµιων λογαριασµών, µε εξαίρεση 
τους λογαριασµούς της οµάδας 9, οι οποίοι δεν τηρούνται. Η ανάπτυξη των 
δευτεροβάθµιων λογαριασµών, σε µη θεσµοθετηµένους από της διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. 
τριτοβάθµιους λογαριασµούς, καθώς και η ανάπτυξη των τριτοβάθµιων λογαριασµών σε 
επίπεδο τεταρτοβάθµιων, γίνεται σύµφωνα µε τις ανάγκες του επιτηδευµατία. 

Επίσης τηρεί και µητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων, κατά τα ειδικότερα 
οριζόµενα στην παράγραφο 2.2.103 του Ε.Γ.Λ.Σ.. Τα έπιπλα και σκεύη µπορεί να 
παρακολουθούνται στο µητρώο παγίων ανά συντελεστή απόσβεσης. 

∆ιατάξεις που επιβάλλουν την τήρηση κλαδικών λογιστικών σχεδίων κατισχύουν 
των διατάξεων των προηγούµενων εδαφίων". (σηµ. το τρίτο εδάφιο της ανωτέρω 
παραγράφου 2 του άρθρου 7, για την τήρηση του µητρώου παγίων προστέθηκε µε την 
παράγραφο 6 του άρθρου 2 του Ν.3052/2002 και ισχύει από 1/1/2003. Πριν το 
Ν.3052/2002 η υποχρεωτική τήρηση του µητρώου παγίων προβλεπόταν από το 
Π.∆.1123/1980 (Ε.Γ.Λ.Σ.) ) 

Κατά τις οδηγίες που παρασχέθηκαν για το Ν.3052/2002 µε την ΠΟΛ.1271/12-
12-2002, στο άρθρο 2 παρ. 6 αυτής σηµειώνεται: 

"Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής συµπληρώνεται η παρ. 2 του άρθρου 7 
του Κ.Β.Σ. και θεσπίζεται υποχρέωση τήρησης µητρώου παγίων από τους 
επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας (προαιρετικά ή υποχρεωτικά). Η 
υποχρέωση αυτή αρχίζει από 1/1/2003 και καταλαµβάνει τις διαχειριστικές περιόδους 
που αρχίζουν µετά την ηµεροµηνία αυτή. 

 
Τρόπος τήρησης 

Το µητρώο παγίων τηρείται σύµφωνα µε την παράγραφο 2.2.103 του Ε.Γ.Λ.Σ. 
και πρέπει να προκύπτουν από αυτό τα στοιχεία που ορίζονται σ’αυτή. 
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Για την αντιµετώπιση δυσχερειών που ενδεχόµενα προκύψουν κατά την 
υποχρεωτική τήρηση του µητρώου παγίων, σύµφωνα µε τα παραπάνω, παρέχεται η 
ευχέρεια ενόψει και της περίπτωσης 3 της παραγράφου 2.2.103 του Ε.Γ.Λ.Σ., τα πάγια 
περιουσιακά στοιχεία τα οποία µέχρι την έναρξη ισχύος της υποχρέωσης τήρησής του 
έχουν αποσβεστεί πλήρως, να καταχωρούνται στο µητρώο παγίων κατά οµοειδής 
κατηγορίες µε αναγραφή της συνολικής αξίας κτήσης αυτών και των λογισµένων 
αποσβέσεων". 

 
Ε.Γ.Λ.Σ. 

Στο κεφάλαιο 2.2.103 του Π.∆.1123/1980 ορίζεται για τον τρόπο τήρησης του 
µητρώου παγίων ότι: 
1. "Για την διαχειριστική παρακολούθηση κάθε παγίου στοιχείου και για την 
λογιστική παρακολούθηση της αξίας κτήσεως και των αποσβέσεών του και γενικότερα 
τύχης του, τηρείται υποχρεωτικά µητρώο παγίων στοιχείων, το οποίο αποτελεί την 
τελευταία ανάλυση των λογαριασµών των παγίων περιουσιακών στοιχείων 
(λογαριασµοί τρίτου ή τέταρτου κλπ. Βαθµού). 
2. Από το µητρώο παγίων στοιχείων, οι λεπτοµέρειες και ο τρόπος τηρήσεως του 
οποίου αφήνονται στην κρίση της οικονοµικής µονάδας, πρέπει να προκύπτουν 
τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 

• Τα στοιχεία που εξατοµικεύουν το είδος του παγίου (ονοµατολογία, διακριτικά 
στοιχεία). 

• Τα στοιχεία της λογιστικής του εντάξεως (τίτλοι και κωδικοί αριθµοί του 
πρωτοβάθµιου και του λογαριασµού της τελευταίας βαθµίδας). 

• Η αιτιολογία και τα σχετικά στοιχεία κτήσεως, η αρχική αξία κτήσεως και οι 
µεταβολές αυτής (προσθήκες, βελτιώσεις, µειώσεις) 

• Ο τόπος εγκαταστάσεως ή ο τρίτος στις εγκαταστάσεις του οποίου τυχόν 
βρίσκεται. 

• Η ηµεροµηνία κατά την οποία άρχισε η χρησιµοποίηση ή λειτουργία του, 
καθώς και η ηµεροµηνία που τυχόν τέθηκε σε αδράνεια. 

• Η τυχόν κτήση του µε ευεργετική φορολογική διάταξη. Η τυχόν ύπαρξη πάνω 
σε αυτό (πχ είδος βάρους, αιτία, ποσό). 

• Ο κωδικός αριθµός της τελευταίας βαθµίδας του λογαριασµού αποσβέσεων. 
• Οι λογισµένες αποσβέσεις (συντελεστής και ποσά) και τα στοιχεία της 

λογιστικής τους εγγραφής (α/α παραστατικού, ηµεροµηνία), καθώς και οι αντιλογισµένες 
αποσβέσεις, πχ σε περίπτωση πωλήσεως ή καταστροφής. 

• Τα στοιχεία και η αιτία του τερµατισµού της παραγωγικής του ζωής (πχ 
εκποίηση, διάλυση ή καταστροφή). 
3. Με σκοπό να αντιµετωπιστούν δυσχέρειες που ενδεχόµενα θα ανακύψουν κατά 
την υποχρεωτική τήρηση του µητρώου παγίων στοιχείων, σύµφωνα µε τα παραπάνω, 
παρέχεται η δυνατότητα της τηρήσεως αυτού κατά οµάδες οµοειδών παγίων στοιχείων 
(πχ πάγια στοιχεία του λογαριασµού 14 που κτήθηκαν κατά τη διάρκεια του αυτού µήνα 
παρακολουθούνται σε µία ατοµική µερίδα µε την προϋπόθεση ότι το συγκεκριµένο 
πάγιο στοιχείο, όταν κρίνεται αναγκαίο (πχ κατά την απογραφή ή την πώληση), θα είναι 
δυνατό να εξατοµικεύεται." 
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6.11 Αγορά παγίων µε την Π.2869/1987.Καταχώρηση σε βιβλία Β’ κατηγορίας. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Σε επιχείρηση που τηρεί βιβλία Β’ κατηγορίας, τα τιµολόγια αγοράς επενδυτικών αγαθών 
βάσει της Π.2869/1987 πρέπει να καταχωρούνται µόνο σε ιδιαίτερη στήλη στα έξοδα ή 
και σε ιδιαίτερη στήλη στα έσοδα; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Η εγκύκλιος Π.2869/1987 ορίζει τη διαδικασία αναστολής καταβολής Φ.Π.Α. κατά 
την αγορά επενδυτικών αγαθών από τα υποκείµενα στο Φ.Π.Α. πρόσωπα και τις 
ενέργειες απόδοσης (χρεωπίστωση) του φόρου µε την περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. της 
φορολογικής περιόδου που αποκτήθηκαν τα αγαθά αυτά. Όπως αναφέρεται στην 
εγκύκλιο, η αξία των αποκτηθέντων επενδυτικών αγαθών προσαυξάνει την αξία τόσο 
των φορολογητέων εκροών, όσο και των εισροών της φορολογικής περιόδου κατά την 
οποία αποκτήθηκαν. Ο αναλογών Φ.Π.Α. προσαυξάνει τόσο τον φόρο εκροών όσο και 
το φόρο εισροών της ίδιας φορολογικής περιόδου. Αν η επιχείρηση δεν έχει πλήρες 
δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, το προς έκπτωση ποσό του φόρου, 
προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.1642/1986 (πλέον 
άρθρο 31 του Ν.2859/2000). 

Η εγκύκλιος δεν ορίζει τον τρόπο εµφάνισης και καταχώρησης στο βιβλίο εσόδων 
– εξόδων της αγοράς των επενδυτικών αγαθών που αποκτούνται, βάσει της εγκυκλίου 
Π.2869/1987. Ο τρόπος ορίζεται από τις διατάξεις των άρθρων 6 και 18 του Κ.Β.Σ. Η 
υποχρέωση καταχώρησης της αγοράς των επενδυτικών αγαθών, υπαγορεύεται από 
την παρ.1 του άρθρου 6, σύµφωνα µε την οποία η αξία αγοράς των παγίων στοιχείων, 
καθώς και ο Φ.Π.Α. που αναλογεί καταχωρείται διακεκριµένα σε ιδιαίτερο χώρο του 
βιβλίου, όπως η πώληση παγίων και οι αποσβέσεις όταν εξάγεται λογιστικό 
αποτέλεσµα. Από τις παραπάνω διατάξεις προκύπτει η διακεκριµένη καταχώρηση των 
πράξεων στο βιβλίο εσόδων – εξόδων, χωρίς να υπαγορεύεται η εµφάνιση της πράξης  
σε ιδιαίτερη στήλη και στα έσοδα όταν έχει καταχωρηθεί ήδη στην προβλεπόµενη στήλη 
της σελίδας εξόδων του βιβλίου εσόδων – εξόδων. 

Σε επίρρωση των παραπάνω, υπενθυµίζουµε και το έγγραφο 1031796/1998, για 
τον τρόπο εµφάνισης των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων στο βιβλίο εσόδων – εξόδων, 
που µπορεί να έχει ανάλογης εφαρµογής και κατά την αγορά επενδυτικών αγαθών µε 
την Π.2869/1987.Στο έγγραφο αυτό αναφέρεται ότι αρκεί η καταχώρηση των 
ενδοκοινοτικών αποκτήσεων σε χωριστή στήλη στις εισροές και παρέλκει η 
καταχώρηση τους και ως εκροή στο βιβλίο εσόδων – εξόδων. 

6.12 Έξοδα σύστασης εταιρείας. Χρόνος ενηµέρωσης βιβλίων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Συστήνεται Οµόρρυθµη Εταιρεία και το καταστατικό της θεωρείται από το Πρωτοδικείο 
την 3η Σεπτεµβρίου. Υποβάλλει δήλωση έναρξης εργασιών στη ∆.Ο.Υ. την 10η 
Σεπτεµβρίου και τηρεί βιβλία Β’ κατηγορίας. ∆εν έχει εντός του Σεπτεµβρίου καµία 
εµπορική συναλλαγή. Πρέπει να εκτυπωθεί µηνιαία κατάσταση βιβλίου εσόδων – εξόδων 
για τον µήνα Σεπτέµβριο; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Η νοµική προσωπικότητα της Ο.Ε. επέρχεται µε την κατά το νόµο δηµοσίευση 
του καταστατικού της στα βιβλία του Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρείας (άρθρο 42 
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του εµπορικού νόµου). Η κατά το νόµο προθεσµία για υποβολή δήλωσης έναρξης 
εργασιών στην ∆.Ο.Υ. είναι ένας µήνας (σχετ. Ν.2859/2000 άρθρο 36, ΠΟΛ.1102/17-7-
2005). 

Για την τήρηση βιβλίων, εν προκειµένω Β’ κατηγορίας, στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 6 του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι µεταξύ άλλων στα βιβλία καταχωρούνται οι δαπάνες 
λήψης υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα και οι λοιπές πράξεις. Στην περίπτωση δ’ της 
παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι καταχωρούνται σε ιδιαίτερο χώρο του 
βιβλίου οι καταθέσεις και οι αναλήψεις κεφαλαίων. 

Περαιτέρω, µε την παράγραφο 2 του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι:" Έξοδα 
πρώτης εγκατάστασης, αγορές και λοιπές συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από τον 
ιδρυτή πριν τη σύσταση νοµικού προσώπου ή υποκαταστήµατος αλλοδαπού 
προσώπου ή κοινοπραξίας ή την έναρξη λειτουργίας ατοµικής επιχείρησης και 
οποιασδήποτε επιχείρησης γενικά, δύναται να καταχωρούνται είτε στα βιβλία των 
προσώπων αυτών µέχρι τη δέκατη Πέµπτη (15η) ηµέρα του επόµενου µήνα από τη 
σύστασή τους ή την υποβολή της δήλωσης έναρξης εργασιών κατά περίπτωση είτε σε 
βιβλία που θεωρούνται στο όνοµα του ιδρυτή από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της 
κατοικίας ή της έδρας αυτού µε µνεία της υπό σύσταση επιχείρησης. Αν ο ιδρυτής είναι 
πρόσωπο που έχει έδρα, κατοικία, διαµονή ή άλλη εγκατάσταση σε άλλη χώρα, τα 
βιβλία θεωρούνται στο όνοµα του νόµιµου εκπροσώπου του στην Ελλάδα. Οι εγγραφές 
που καταχωρήθηκαν στα προσωρινά βιβλία µεταφέρονται στα οριστικά βιβλία 
αναλυτικά ή συγκεντρωτικά αµέσως µετά τη σύσταση του νοµικού προσώπου ή την 
έναρξη λειτουργίας της επιχείρησης". 

Για την ανωτέρω παράγραφο που τέθηκε µε το Ν.3522/2006 και ισχύει από 
22/12/2006, στην ερµηνευτική του νόµου, ΠΟΛ.1024/15-2-2007, αναφέρεται: " 
…παρέχεται η δυνατότητα µη τήρησης βιβλίου πρώτης εγκατάστασης για τα έξοδα και 
τις αγορές που πραγµατοποιούνται από τον ιδρυτή ηµεδαπού ή αλλοδαπού νοµικού 
προσώπου µέχρι την σύστασή του ή από τον ιδρυτή ατοµικής επιχείρησης ή 
κοινοπραξίας µέχρι την υποβολή της δήλωσης έναρξης επαγγέλµατος, µε την 
προϋπόθεση ότι τα έξοδα αυτά καταχωρούνται αναλυτικά στα βιβλία των προσώπων 
αυτών µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από τη σύστασή τους (προκειµένου για 
νοµικό πρόσωπο) ή από την ηµεροµηνία έναρξης επαγγέλµατος (προκειµένου για 
ατοµική επιχείρηση ή κοινοπραξία)." 

Εποµένως, κατά τα ανωτέρω, υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στα βιβλία της 
εταιρείας των δαπανών σύστασης, όπως πχ Φ.Σ.Κ. , δαπάνη σε επιµελητήριο για την 
επωνυµία, ενοίκιο της επαγγελµατικής εγκατάστασης, κλπ , όπως και υποχρέωση 
καταχώρησης του κεφαλαίου αυτής. Ως εκ τούτου, ανεξάρτητα αν δεν υπάρχει άλλη 
συναλλαγή, υπάρχει και η κατά το νόµο υποχρέωση ενηµέρωσης των βιβλίων και 
εκτύπωσης της θεωρηµένης µηνιαίας κατάστασης βιβλίου εσόδων – εξόδων. 

Υπενθυµίζεται, βέβαια, ότι από τη ∆ιοίκηση γίνεται δεκτό ότι στην περίπτωση 
όπου κατά τη διάρκεια ενός µηνός δεν πραγµατοποιείται καµία συναλλαγή ή πράξη και 
ως εκ τούτου δεν ενεργείται το µήνα αυτό καµία καταχώρηση στο τηρούµενο βιβλίο 
εσόδων – εξόδων, δεν συντρέχει λόγος εκτύπωσης της αντίστοιχης µηνιαίας 
κατάστασης εσόδων εξόδων. 

6.13 Απαλλαγή επιχείρησης ενοικιαζοµένων δωµατίων από την έκδοση 
στοιχείων. Καταχώρηση στα βιβλία επιτηδευµατία της δαπάνης αυτής. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιτηδευµατίας σε επαγγελµατικό του ταξίδι διανυκτέρευσε σε επιχείρηση 
ενοικιαζοµένων επιπλωµένων δωµατίων, η οποία ήταν απαλλασσόµενη από την έκδοση 
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στοιχείων του Κ.Β.Σ.. Πώς θα καταχωρήσει τη δαπάνη στα βιβλία του, αφού δεν έλαβε 
στοιχείο του Κ.Β.Σ. ; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την ΠΟΛ.1043/10-2-2000, "Απαλλαγή ενοικιαζοµένων 
επιπλωµένων δωµατίων, και διαµερισµάτων από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και 
στοιχείων του Κ.Β.Σ." , η επιχείρηση που εκµεταλλεύεται µέχρι και επτά (7) δωµάτια 
δύναται να ζητήσει την απαλλαγή της από την υποχρέωση τήρησης όλων των βιβλίων 
και στοιχείων του Κ.Β.Σ. Οι απαλλακτικές αυτές διατάξεις εφαρµόζονται όχι µόνο όταν 
πρόκειται για εκµετάλλευση ενοικιαζοµένων επιπλωµένων δωµατίων, αλλά και όταν 
πρόκειται για εκµετάλλευση επιπλωµένων διαµερισµάτων, καθόσον και αυτά τα 
διαµερίσµατα αποτελούνται από εκµεταλλεύσιµους χώρους υπνοδωµατίων ή άλλων 
βοηθητικών χώρων. 

Στην περίπτωση αυτή οι παραπάνω επιχειρήσεις απαλλάσσονται από την 
έκδοση όλων των στοιχείων του Κ.Β.Σ. και ειδικότερα: 

• ∆εν εκδίδουν στοιχεία όχι µόνο για τις λιανικές τους συναλλαγές, αλλά και για 
τις χονδρικές. Συνεπώς, για τις καταβαλλόµενες αµοιβές στους ανωτέρω εκµεταλλευτές 
από επιτηδευµατίες ή πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 2 του κώδικα αυτού (δηµόσιο, 
Ν.Π.∆.∆., Ν.Π.Ι.∆., ενώσεις προσώπων και λοιπά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα), πρέπει να εκδίδονται από τους καταβάλλοντες τις αµοιβές, αποδείξεις 
δαπανών, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στο άρθρο 15 του Κ.Β.Σ. 

• Σε περίπτωση που παρέχουν υπηρεσίες σε φυσικά πρόσωπα, µη 
επιτηδευµατίες, µπορούν, εφόσον ζητείται αποδεικτικό συναλλαγής, να εκδίδουν 
αθεώρητες αποδείξεις είσπραξης, στις οποίες είναι αναγκαίο να αναγράφεται το 
ονοµατεπώνυµο του πελάτη. 

Συνεπώς, η καταχώρηση της δαπάνης του επιτηδευµατία που έλαβε υπηρεσίες 
από την εκµετάλλευση ενοικιαζοµένων δωµατίων µέχρι και επτά (7) γίνεται µε την 
απόδειξη δαπάνης του άρθρου 15 του Κ.Β.Σ. που πρέπει να εκδοθεί από τον λήπτη 
των υπηρεσιών. 

6.14 Τρόπος ενηµέρωσης χειρόγραφου βιβλίου απογραφών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Θεωρείται παράβαση του Κ.Β.Σ. όταν σε χειρόγραφο βιβλίο Απογραφής και 
Ισολογισµών, ο Ισολογισµός και η Γενική εκµετάλλευση είναι µηχανογραφηµένα φύλλα 
και έχουν επικολληθεί στις θεωρηµένες σελίδες του βιβλίου; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Ως προς τον τρόπο ενηµέρωσης των βιβλίων και στοιχείων, µε τις διατάξεις του 
άρθρου 18 του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι "Η καταχώρηση στα βιβλία και στα στοιχεία γίνεται 
χειρογράφως µε µελάνη ή µε χρήση Η/Υ ή µε άλλη µηχανή, χωρίς κενά διαστήµατα 
επεγγραφές, παραποµπές στο περιθώριο ή ξέσµατα. Σε περίπτωση διόρθωσης ή 
διαγραφής, το ποσό και το κείµενο που διορθώνεται ή διαγράφεται πρέπει να διαβάζεται 
µε ευχέρεια." 

Η µηχανογραφική εκτύπωση (πχ σε λευκές σελίδες Α4), των οικονοµικών 
καταστάσεων και η επικόλληση τους στο τηρούµενο χειρόγραφο βιβλίο απογραφών δεν 
είναι σύµφωνη µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 
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6.15 Λογαριασµός "γενικής εκµετάλλευσης". Καταχώρηση στο βιβλίο 
απογραφών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Σε επιχείρηση που τηρεί προαιρετικά βιβλία Γ’ κατηγορίας, είναι υποχρεωτική η 
καταχώρηση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης στο βιβλίο απογραφών; Η µη 
καταχώρηση θεωρείται παράβαση του Κ.Β.Σ; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Με την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 29 του Κ.Β.Σ. , όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε 
το άρθρο 16 του Π.∆. 134/1996 και ισχύει από 1/1/1997, σύµφωνα µε το άρθρο 22 του 
ίδιου Π.∆., ορίζεται ότι ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας συντάσσει 
για κάθε χρήση και καταχωρεί στο βιβλίο απογραφών: 

• Τον Ισολογισµό, 
• Το λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσης, 
• Τον πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων και 
• Την κατάσταση λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης 
Η διάταξη αυτή, πριν την αντικατάσταση της µε το άρθρο 12 του Π.∆. 134/1996, 

δεν προέβλεπε την καταχώρηση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης στο βιβλίο 
απογραφών. 

Έως 31/12/1996, η υποχρέωση καταχώρησης του λογαριασµού γενικής 
εκµετάλλευσης στο βιβλίο απογραφών, προέκυπτε από την παρ. 4.1.400 του Π.∆. 
1123/80 (Ε.Γ.Λ.Σ.). Στο εδάφιο 2 της παρ. 4.1.400 του Ε.Γ.Λ.Σ. αναφέρεται ότι η 
κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης καταχωρείται στο βιβλίο 
απογραφών και ισολογισµών αµέσως µετά την καταχώρηση του ισολογισµού, του 
λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως και του πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων. Η 
κατάσταση αυτή δεν δηµοσιεύεται υποχρεωτικά. 

Από 1/1/1997 η υποχρέωση αυτή ενσωµατώθηκε στις διατάξεις του Κ.Β.Σ. και η 
παράλειψη τήρησης της επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 5 του Ν.2523/1997. 

Εκ της γραµµατικής διατύπωσης της παρ. 1 του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ., αλλά και 
της παρ.4.1.400 του Ε.Γ.Λ.Σ., την υποχρέωση αυτή έχουν όσοι τηρούν υποχρεωτικά ή 
προαιρετικά βιβλία Γ’ κατηγορίας, ανεξάρτητα της µορφής του υπόχρεου (φυσικό ή 
νοµικό πρόσωπο). Η µη καταχώρηση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης στο 
βιβλίο απογραφών συνιστά µία γενική παράβαση πληµµελούς τήρησης του βιβλίου 
απογραφών και επιβάλλεται πρόστιµο µε συντελεστή βαρύτητας ένα (1). 

6.16 Αποθέµατα. Ενταµίευση της αποτίµησης σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε βιβλία Β’ κατηγορίας έχει υποχρέωση απογραφής. Μπορεί αντί της 
εκτύπωσης της απογραφής (µηχανογραφική τήρηση) να αποθηκεύσει τα δεδοµένα σε 
ηλεκτροµαγνητικά µέσα; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις των δύο πρώτων εδαφίων της παρ. 6 του άρθρου 24 του Κ.Β.Σ., 
αναφορικά µε την µηχανογραφική τήρηση των βιβλίων, ορίζεται ότι: 

“Η εκτύπωση της ποσοτικής καταγραφής των αποθεµάτων , ιδίων και 
τρίτων, στο βιβλίο απογραφών γίνεται µέχρι την λήξη της προθεσµίας της παρ. 7 του 
άρθρου 17 του κώδικα αυτού. 

Η κατά ποσότητα και αξία εκτύπωση των αποθεµάτων γίνεται µέσα στην 
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προθεσµία της παρ. 8 του άρθρου 17 του κώδικα αυτού, µε δυνατότητα µη εκτύπωσης 
τους, όταν αποθηκεύονται σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα.” 

Το ανωτέρω δεύτερο εδάφιο τέθηκε µε την παρ. 17 του άρθρου 30 του 
Ν.3522/2006 και σύµφωνα µε το άρθρο 39 του ιδίου νόµου ισχύει από 22/12/2006 και 
µετά. Το αντικατασταθέν εδάφιο όριζε: “Η κατά ποσότητα και αξία εκτύπωση των 
αποθεµάτων γίνεται µέσα στην προθεσµία της παρ. 8 του άρθρου 17 του κώδικα 
αυτού”.  

Στην ερµηνευτική του Ν.3522/2006, ΠΟΛ.1024/15-2-2007 διευκρινίστηκε ότι: 
“αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 24 και παρέχεται η 
δυνατότητα να µην εκτυπώνεται η κατάσταση των αποθεµάτων µε την ποσότητα και την 
αξία τους (αποτίµηση), εφόσον τα δεδοµένα της αποθηκεύονται σε ηλεκτροµαγνητικά 
µέσα εντός της προθεσµίας εκτύπωσης της που ορίζεται µε τις διατάξεις της παρ. 8 του 
άρθρου 27 (χρόνος κλεισίµατος του ισολογισµού).Η δυνατότητα αυτή παρέχεται, µε την 
προϋπόθεση που ορίζεται µε τις διατάξεις των τριών τελευταίων εδαφίων της παρ. 7 του 
άρθρου 24”. 

Υπενθυµίζεται ότι µε τα τρία τελευταία εδάφια της παρ.7 του άρθρου 24 ορίζεται 
ότι: “Τα δεδοµένα που είναι αποθηκευµένα σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα κατά τις διατάξεις 
των παρ. 1,2,3,4 και 6 του άρθρου αυτού, καθώς και της παρ. 6 του άρθρου 27 του 
ίδιου κώδικα εκτυπώνονται εντός τριών (3) ηµερών, όταν ζητηθεί από το φορολογικό 
έλεγχο. Η ανωτέρω προθεσµία µπορεί να παρατείνεται µέχρι δεκαπέντε (15) ηµέρες, 
εφόσον η εκτύπωση των δεδοµένων αυτών είναι εξαιρετικά δυσχερής στην 
προβλεπόµενη προθεσµία. Η µη διαφύλαξη των ηλεκτροµαγνητικών µέσων ή η 
αδυναµία αναπαραγωγής του περιεχοµένου αυτών εξοµοιώνεται µε µη τήρηση των 
βιβλίων ή των καταστάσεων που εµπεριέχονται σε αυτά”. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει σαφώς ότι, προκειµένου για την ποσοτική απογραφή 
αποθεµάτων, υπάρχει υποχρέωση εκτύπωσης της (θεωρηµένο βιβλίο), ενώ για την 
αποτίµηση της απογραφής ο νόµος παρέχει την δυνατότητα µη εκτύπωσης της µε τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται ανωτέρω. 

6.17 Απογραφή κεντρικού και αποθήκης όταν έχει χορηγηθεί απαλλαγή έκδοσης 
∆.Α. για τις διακινήσεις µεταξύ των δύο εγκαταστάσεων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε έδρα και αποθήκη, η οποία µε απόφαση του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. 
έχει απαλλαγεί από την έκδοση ∆.Α. για τις διακινήσεις µεταξύ των εγκαταστάσεων της, 
θα κάνει απογραφή στις 31/12 ξεχωριστά για κάθε εγκατάσταση; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Το γεγονός της απαλλαγής από την έκδοση ∆.Α. για τις διακινήσεις µεταξύ έδρας 
και αποθήκης δεν ασκεί καµία επίδραση στη σύνταξη και καταχώρηση της απογραφής, 
εκτός αν η αποθήκη µε την έδρα βρίσκονται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο 
(όπου στην περίπτωση αυτή η απογραφή είναι ενιαία για έδρα και αποθηκευτικό χώρο), 
σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 27. 

Για τον αποθηκευτικό χώρο, η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων 
καταγράφεται σε διπλότυπη κατάσταση. Το ένα αντίτυπο της κατάστασης αποστέλλεται 
στην έδρα µέσα στην προθεσµία που ορίζεται από την παρ. 7 του άρθρου 17 του Κ.Β.Σ. 
για την ενηµέρωση του βιβλίου απογραφών. 

Αν ο αποθηκευτικός χώρος λειτουργεί στον ίδιο νοµό µε την έδρα και στο ίδιο 
νησί ή σε απόσταση µικρότερη των 50 χιλιοµέτρων από αυτή και δεν εξάγει αυτοτελές 
λογιστικό αποτέλεσµα, η καταγραφή των αποθεµάτων µπορεί να γίνεται απευθείας στο 
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βιβλίο απογραφών της έδρας διακεκριµένα. 

6.18 Απογραφή σε υπερδωδεκάµηνη χρήση. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε έναρξη εργασιών τον Φεβρουάριο του 2008 και πρώτη εταιρική 
υπερδωδεκάµηνη (31/12/2009) υποχρεούται σε απογραφή και σχετική ενηµέρωση του 
βιβλίου απογραφών την 31/12/2008; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την διάταξη του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κ.Β.Σ. 
ορίζεται ότι: “Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας κατά τη λήξη της 
διαχειριστικής περιόδου και µέσα στις προθεσµίες που προβλέπονται από το άρθρο 17 
του κώδικα αυτού, προβαίνει σε καταµέτρηση, καταγραφή και αποτίµηση στο βιβλίο 
απογραφών όλων των στοιχείων της επαγγελµατικής του περιουσίας”. 

Κατά τα ανωτέρω εποµένως εφόσον για την επιχείρηση του ερωτήµατος η λήξη 
της διαχειριστικής περιόδου επέρχεται την 31/12/2009, δεν υποχρεούται να συντάξει 
απογραφή και να ενηµερώσει το βιβλίο απογραφών µε τα στοιχεία της επαγγελµατικής 
περιουσίας της την 31/12/2008. 

6.19 Περιεχόµενο του θεωρηµένου ισοζυγίου γενικού – αναλυτικών καθολικών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιο είναι το περιεχόµενο του θεωρηµένου ισοζυγίου γενικού – αναλυτικών καθολικών; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Το ισοζύγιο γενικού – αναλυτικών καθολικών περιέχει (σχετ. ΠΟΛ.1225/18-9-
2002): 

• Τα προοδευτικά αθροίσµατα χρέωσης και πίστωσης των λογαριασµών καθώς 
και των υπολοίπων µέχρι το τέλος του προηγούµενου µήνα (στήλες 4). 

• Τα σύνολα των κινήσεων του µήνα (στήλες 2) 
• Τα συνολικά αθροίσµατα χρέωσης και πίστωσης των λογαριασµών και τα 

υπόλοιπα τους (χρεωστικά και πιστωτικά) µέχρι το τέλος του µήνα που αφορούν 
(στήλες 4). 

Τα υπόλοιπα (προοδευτικά και συνολικά) µπορεί να απεικονίζονται σε µια στήλη 
αντί δύο µε αναγραφή του πρόσηµου (-) στα πιστωτικά υπόλοιπα και µε άθροιση 
χωριστή των χρεωστικών και των πιστωτικών υπολοίπων. 

 
Υπόδειγµα 

 
 

Προοδευτικά 
Αθροίσµατα 
1/1 – 31/8 

Υπόλοιπα 
1/1 – 31/8 
 

Κίνηση 
Σεπτεµβρίου 

Συνολικά 
Αθροίσµατα 
1/1 – 30/9 

Υπόλοιπα 
1/1 – 30/9 
 

Λογαριασµός Χρ           Πισ Χρ           
Πισ 

Χρ           Πισ Χρ           
Πισ 

Χρ           
Πισ 

 
Περαιτέρω, µε τις διατάξεις του Ν.3522/2006 συµπληρώθηκε η περ. β’ της παρ. 1 

του άρθρου 24 του Κ.Β.Σ. αναφορικά µε το περιεχόµενο του θεωρηµένου ισοζυγίου 
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γενικού – αναλυτικών καθολικών και από 22/12/02006 “παρέχεται η δυνατότητα 
εµφάνισης στο θεωρηµένο ισοζύγιο λογαριασµών γενικού – αναλυτικών καθολικών 
µόνο των πρωτοβάθµιων λογαριασµών, µε την προϋπόθεση όµως ότι όταν ζητηθεί από 
τον έλεγχο, θα είναι εφικτή η ανάλυση των λογαριασµών αυτών στις επόµενες βαθµίδες. 
Η ανάλυση αυτή, τα δεδοµένα της οποίας είναι αποθηκευµένα σε ηλεκτροµαγνητικά 
µέσα, εκτυπώνεται εντός τριών (3) ηµερών κατ’εφαρµογή των διατάξεων των τριών 
τελευταίων εδαφίων της παρ. 7 του άρθρου 24. 

Στην ανάλυση αυτή εµφανίζεται ανά λογαριασµό, ανεξαρτήτως βαθµίδας, το 
προοδευτικό άθροισµα χρέωσης και πίστωσης και το υπόλοιπο του µέχρι το τέλος του 
προηγούµενου µήνα, τα σύνολα των κινήσεων του µήνα, το συνολικό άθροισµα 
χρέωσης και πίστωσης, καθώς και το υπόλοιπό τους µέχρι το τέλος του µήνα που 
αφορά. Η δυνατότητα που παρέχεται µε τις εν λόγω διατάξεις, που ισχύουν από 
22/12/2006, καταλαµβάνει τα ισοζύγια των οποίων η προθεσµία εκτύπωσης λήγει από 
την ηµεροµηνία αυτή και µετά, δηλαδή το ισοζύγιο του µήνα Νοεµβρίου 2006 και 
επόµενα” (σχετ. ΠΟΛ.1024/15-2-2007, παρ. 30.14). 

6.20 Μικτή επιχείρηση µε βιβλία Β’ κατηγορίας. Υποχρέωση απογραφής 
εµπορευσίµων αγαθών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
(α) Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα εµπορίας αγαθών 145.000,00 ευρώ και παροχής 
υπηρεσιών 50.000,00 ευρώ, υποχρεούται να κάνει απογραφή; 
(β) Επιχείρηση εµπορίας αγαθών έχει ακαθάριστα έσοδα στο κεντρικό 170.000,00 ευρώ 
και στο υποκατάστηµα 25.000,00 ευρώ. Υποχρεούται να κάνει απογραφή και στο 
κεντρικό και στο υποκατάστηµα ή µόνο στο κεντρικό; 
 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
(α) Σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 6 του Κ.Β.Σ. : “Ο επιτηδευµατίας της 

δεύτερης κατηγορίας βιβλίων τηρεί και βιβλίο απογραφών εµπορευµάτων περιουσιακών 
στοιχείων, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 27 και 28 του παρόντος κώδικα, 
εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του από πώληση αγαθών υπερέβησαν το όριο 
τήρησης βιβλίων πρώτης κατηγορίας της παρ. 7 του άρθρου 4”. 

Σε περίπτωση που ο επιτηδευµατίας ασκεί παράλληλα µε τον κλάδο εµπορίας 
και κλάδο παροχής υπηρεσιών για τον καθορισµό της υποχρέωσης σύνταξης 
απογραφής λαµβάνονται υπόψη µόνο τα ακαθάριστα έσοδα του κλάδου εκείνου για τον 
οποίο υπάρχει υποχρέωση τήρησης βιβλίου απογραφών (σχετ. ΠΟΛ.1163/30-6-1994) 
χωρίς να λαµβάνονται υπόψη τα έσοδα του κλάδου παροχής υπηρεσιών για τον οποίο 
δεν υπάρχει τέτοια υποχρέωση. 

(β) Η υποχρέωση ή µη απογραφής κρίνεται για το σύνολο της επιχείρησης και 
όχι για κάθε επαγγελµατικό χώρο (έδρα, υποκατάστηµα) ξεχωριστά. Εποµένως, για την 
περίπτωση που αναφέρεται, η απογραφή θα ενεργηθεί τόσο για το κεντρικό όσο και για 
το υποκατάστηµα. 

6.21 Ενηµέρωση του βιβλίου αποθήκης κατά την διακίνηση αγαθών µε Σ.∆.Α. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση διακινεί προς πώληση αγαθά της µε Σ.∆.Α.. Η επιχείρηση έχει υποχρέωση 
τήρησης βιβλίου αποθήκης. Πως θα ενηµερωθεί το βιβλίο αυτό; Με το Σ.∆.Α. ή µε τα 
στοιχεία πώλησης (βάσει του Σ.∆.Α.); 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Για τον τρόπο ενηµέρωσης του βιβλίου αποθήκης έχουν εφαρµογή τα οριζόµενα 

στην παρ. 8.6.1 της εγκ. 3/1992 του Κ.Β.Σ.. 
Παρακολούθηση αγαθών που διακινούνται µε Συγκεντρωτικό ∆ελτίο 

Αποστολής. 
Στην περίπτωση αυτή η ενηµέρωση του βιβλίου αποθήκης µπορεί να γίνεται µε 

δύο τρόπους. Είτε να ενηµερώνονται κατά την εξαγωγή οι µερίδες των ειδών απευθείας 
µε τα φορολογικά στοιχεία διακίνησης ή πώλησης, χωρίς να γίνονται εγγραφές µε τα 
δεδοµένα του Σ.∆.Α., είτε να τηρείται και ιδιαίτερη στήλη στο τηρούµενο βιβλίο 
αποθήκης ή χωριστή µερίδα που θα εµφανίζονται και οι διακινήσεις των ειδών µε 
Σ.∆.Α., όταν ο επιτηδευµατίας αποβλέπει στην πληρέστερη παρακολούθηση των ειδών 
του, ή ακόµα για λόγους που έχουν σχέση µε την µηχανογραφική έκδοση των στοιχείων 
και τήρηση του βιβλίου αποθήκης (πχ αυτόµατη ενηµέρωση – πίστωση του βιβλίου 
αποθήκης µε τα δεδοµένα του Σ.∆.Α., που εκδίδεται µε Η/Υ). 
 
Παράδειγµα: 
ΕΙ∆ΟΣ Α' 

Εισαγωγή Εξαγωγή 
ΧΧρροοννοολλ . ΕΕίίδδοοςς   

∆∆ιι κκαα ιιοολλ //κκοούύ   
((αα ιι ττ ιι οολλοογγ ίί αα ))   

ΠΠοοσσόό ττηητταα   ΑΑξξ ίίαα   ΧΧρροοννοολλ ..   ΕΕ ίίδδοοςς   
∆∆ ιικκαα ιιοολλ //κκοούύ   
((αα ιι ττ ιι οολλοογγ ίίαα ))   

∆∆ιι αακκ ίί ννηησσηη   
((ΣΣ∆∆ΑΑ ))   

ΠΠώώλληησσηη   
ΠΠοοσσόόττηηςς   

ΑΑξξ ίί αα   

1/8/2008 Τ.Π-∆Α Νο.50 
(Β .Βασιλείου) 

Τεµ.100 2000 2/8/2008 ΤΠ-∆Α Σειρά Α’ 
Νο 100 

 Τεµ.10 1000 

    3/8/2008 Σ∆Α Νο.80 Τεµ 50 - - 

    5/8/2008 Σ∆Α Νο 80 
Επιστροφή 

Τεµ 20 - - 

     ΤΠ-∆Α Σειρά Β’ 
Νο 200 

Τεµ 20 Τεµ 20 5000 

     ΤΠ-∆Α Σειρά Β’ 
Νο. 201 

Τεµ 10 Τεµ 10 1000 

 

6.22 Θεώρηση νέου βιβλιαρίου συντήρησης Φ.Τ.Μ. στην περίπτωση απώλειας 
του παλιού. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιτηδευµατίας (ατοµική εµπορική επιχείρηση) έχει χάσει το βιβλιάριο συντήρησης της 
Φ.Τ.Μ. Θα πρέπει να ζητήσει νέο βιβλιάριο από τον προµηθευτή της Φ.Τ.Μ.; Ποια 
διαδικασίας ακολουθείται; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Έκδοση – Θεώρηση νέου βιβλιαρίου 

Με την διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 4 του Ν.1809/1998 “Καθιέρωση 
Φορολογικών Μηχανισµών και άλλες διατάξεις”, όπως αυτή προστέθηκε µε το 
Ν.3522/2006 για την κάλυψη του νοµοθετικού κενού, ορίζεται ότι “σε κάθε περίπτωση 
απώλειας βιβλιαρίου συντήρησης και επισκευών, εκδίδεται νέο βιβλιάριο, το 
οποίο θεωρείται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. και στο οποίο αναγράφεται η ένδειξη “σε 
αντικατάσταση”  (σχετ. ΠΟΛ.1024/15-2-2007) 
 
∆ιαδικασία χορήγησης νέου βιβλιαρίου 

Για την χορήγηση νέου βιβλιαρίου, ακολουθείται η διαδικασία της ΠΟΛ.1240/3-9-
1997 µε την οποία ορίζεται ότι: 
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• Ο χρήστης – κάτοχος προσέρχεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. και υποβάλλει 
υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986, µε την οποία δηλώνει την απώλεια. 
• Η ∆.Ο.Υ. χορηγεί αντίγραφο της δήλωσης, στην οποία τίθεται η εξής 
σηµείωση: ”Ακριβές αντίγραφο από κατατεθείσα όµοια στην Υπηρεσία µας”. 
• Ο επιτηδευµατίας προσκοµίζει το αντίγραφο στην επιχείρηση, που έχει λάβει 
την άδεια καταλληλότητας, για τη συγκεκριµένη Φ.Τ.Μ. ή σε εξουσιοδοτηµένο 
τεχνικό αντιπρόσωπο αυτής και του χορηγείται νέο βιβλιάριο µε την ένδειξη “ΣΕ 
ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΟΓΩ ΑΠΩΛΕΙΑΣ” σηµειώνοντας στο 
βιβλιάριο και τον αριθµό πρωτοκόλλου, τον οποίο έχει λάβει η υπεύθυνη δήλωση 
από τη ∆.Ο.Υ. 
Με την ίδια εγκύκλιο ορίζεται ότι σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να χορηγηθεί 

νέο βιβλιάριο συντήρησης, εφόσον δεν έχει ακολουθηθεί η άνω περιγραφόµενη 
διαδικασία. 

Σηµειώνεται ότι στην περίπτωση αυτή (της απώλειας του βιβλιαρίου συντήρησης 
της Φ.Τ.Μ.) επιβάλλεται πρόστιµο σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.2523/1997. 

6.23 Τρόπος εξόφλησης τιµολογίων κάτω των 15.000 ευρώ, γενικότερης 
σύµβασης άνω των 15.000 ευρώ. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τεχνική εταιρεία αναλαµβάνει έργο και αναθέτει υπεργολαβία συνολικής αξίας άνω των 
15.000,00 ευρώ. Ανάλογα µε την πρόοδο των εργασιών και τις σχετικές επιµετρήσεις 
εκδίδεται κάθε φορά τιµολόγιο από τον υπεργολάβο. Η αξία του κάθε εκδοθέντος 
τιµολογίου δεν υπερβαίνει το ποσό των 15.000,00 ευρώ. Υποχρεούται η τεχνική 
εταιρεία – εργολάβος να εξοφλεί τα τιµολόγια αυτά µε δίγραµµη επιταγή ή µε κατάθεση 
σε τραπεζικό λογαριασµό; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι: 
“Κάθε εγγραφή στα βιβλία, που αφορά συναλλαγή ή άλλη πράξη του υπόχρεου, 

πρέπει να στηρίζεται σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα αυτού 
ή σε δηµόσια έγγραφα ή σε άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία. 

Ειδικά για την απόδειξη της συναλλαγής από το λήπτη φορολογικού στοιχείου 
που αφορά αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας 15.000,00 ευρώ και άνω, 
απαιτείται η τµηµατική ή ολική εξόφληση να γίνεται µέσω τραπεζικού λογαριασµού ή µε 
δίγραµµη επιταγή. 

Κατ’εξαίρεση των αναφεροµένων στο προηγούµενο εδάφιο, επιτρέπεται ο 
συµψηφισµός αµοιβαίων ανταπαιτήσεων µεταξύ µητρικής εταιρείας και θυγατρικών 
εταιρειών”. 

(σηµ.: (i) το τελευταίο εδάφιο της ανωτέρω διάταξης τέθηκε µε το Ν.3522/2006 
και ισχύει από 22/12/2006 και µετά, (ii) το ποσό των 15.000,00 ευρώ λαµβάνεται στην 
συνολική αξία του τιµολογίου, δηλαδή αθροιστικά της καθαρής αξίας ο Φ.Π.Α. ή/ και οι 
λοιπές επιβαρύνσεις). 

Η θέσπιση του ανωτέρω µέτρου εξόφλησης των συναλλαγών αξίας 15.000,00 
ευρώ – ανά στοιχείο – µε δίγραµµη επιταγή ή κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασµό 
εντάχθηκε στην προσπάθεια του Υ.Ο.Ο. για την αντιµετώπιση του φαινοµένου των 
εικονικών συναλλαγών. 

Η ανωτέρω υποχρέωση άρχεται από την 20/3/2002 (Ν.2992/2002), αν και για την 
περίοδο 20/3/200 έως 30/4/2002 είχε γίνει δεκτό από τη ∆ιοίκηση ότι δεν επιβάλλονται 
κυρώσεις (σχετ. ΠΟΛ.1127/16-4-2002). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  7  :  ΒΙΒΛΙΑ  ΚΑΙ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΕΠΙΤΗ∆ΕΥΜΑΤΙΩΝ 
 

7.1 Ελλείµµατα-πλεονάσµατα κατά την παραλαβή 
αγαθών. Έκδοση στοιχείου Ποσοτικής 
Παραλαβής. Τακτοποίηση µεριδίων αποθήκης 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Πώς αντιµετωπίζεται κατά τον Κ.Β.Σ. η περίπτωση που 
διαπιστώνεται κατά την παραλαβή αγαθών (αγορά), 
διαφορά µεταξύ της πραγµατικά παραληφθείσας 
ποσότητας και αυτής που αναφέρεται στα συνοδευτικά 
έγγραφα (∆.Α., Τ.∆.Α.); 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την ερµηνευτική του εγκύκλιο 3/1992 του Κ.Β.Σ.: "...αν κατά την 
παραλαβή αγαθών από αγορές ή επιστροφές διαπιστώνονται ποσοτικά ελλείµµατα ή 
πλεονάσµατα, σύµφωνα µε τα όσα έχουν γίνει δεκτά από τη ∆ιοίκηση, οι µερίδες του 
βιβλίου αποθήκης πρέπει να ενηµερώνονται ποσοτικά µε τα φορολογικά στοιχεία 
διακίνησης και µε διακεκριµένη καταχώρηση σ' αυτές να εµφανίζονται οι διαφορές των 
ποσοτήτων που προέκυψαν από ζύγιση ή καταµέτρηση, µε την ένδειξη "ελλείµµατα" ή 
"πλεονάσµατα", κατά περίπτωση. Τα πραγµατικά αυτά περιστατικά, τα οποία δεν 
µπορεί να έχουν µεγάλη συχνότητα και απόκλιση, εκτός ειδικών περιπτώσεων που 
σχετίζονται και µε την ιδιοµορφία των αγαθών, αποδεικνύονται µε κάθε πρόσφορο 
τρόπο (ζυγολόγια, αποδεικτικά παραλαβής, κ.λπ.)". 

Περαιτέρω, µε το έγγραφο 1066288/26-9-2005 "Έκδοση φορολογικών στοιχείων 
για τη διαπίστωση ελλειµµάτων κατά την παραλαβή εµπορευµάτων" ορίζεται ότι: 

1. Όπως έχει γίνει δεκτό από τη ∆ιοίκηση (έγγραφα µας 1071320/532/0015/5-7-
96, 1088793/960/0015/14-11-03) στις περιπτώσεις που παραλαµβάνονται 
εµπορεύµατα από προµηθευτές και διαπιστώνονται ποσοτικά ελλείµµατα, κρίνεται 
σκόπιµο, κατά την παραλαβή των εµπορευµάτων και µετά την καταµέτρηση ή τη ζύγιση 
τους, να αναγράφεται στα φορολογικά στοιχεία διακίνησης (και εποµένως και στα 
στοιχεία που συνενώνονται µε στοιχεία διακίνησης) η ακριβής ποσότητα ή το ακριβές 
βάρος αυτών. Στη συνέχεια, µε βάση την πραγµατικά παραδοθείσα ποσότητα και για 
την τακτοποίηση της ανακύπτουσας διαφοράς, πρέπει να εκδοθεί από τους 
προµηθευτές πιστωτικό τιµολόγιο, στο οποίο θα αναγράφεται η πραγµατική αιτιολογία 
έκδοσης του. 

2. ∆ιευκρινίζεται ότι δεν απαγορεύεται να εκδίδεται για την παραλαβή των 
εµπορευµάτων από τον παραλήπτη θεωρηµένο δελτίο ποσοτικής παραλαβής, κατά τα 
οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 1 του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/92), όπως ισχύει, µε τη σηµείωση 
ότι πρόκειται για παραλαβή αγαθών µε διαφορετική ποσότητα από την αναγραφόµενη 
στα φορολογικά στοιχεία παράδοσης τους και παράλληλη µνεία του αριθµού και της 
ηµεροµηνίας έκδοσης τους. Το πρώτο αντίγραφο του δελτίου ποσοτικής παραλαβής 
παραδίδεται στον προµηθευτή, ο οποίος στη συνέχεια εκδίδει πιστωτικό τιµολόγιο, 
σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα. 

3. Αυτονόητο καθίσταται ότι σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να εκδοθεί δελτίο 
αποστολής από τον παραλήπτη για ανύπαρκτες επιστροφές αγαθών, αφού αυτό 
µπορεί να χαρακτηρισθεί έκδοση "εικονικών" στοιχείων και να επισύρει τις 
προβλεπόµενες κυρώσεις. 



54 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

4. Τέλος, σηµειώνεται ότι οι περιπτώσεις αυτές ως αναγόµενες σε πραγµατικά 
γεγονότα εξετάζονται από τα αρµόδια ελεγκτικά όργανα". 

Σε αντίθετη περίπτωση, δηλαδή όταν διαπιστώνονται πλεονάσµατα κατά την 
παραλαβή αγαθών (αγορά), πρέπει να εκδίδεται από τον παραλήπτη (αγοραστή) δελτίο 
ποσοτικής παραλαβής ή να καταχωρείται η πλεονάζουσα ποσότητα στο βιβλίο 
ποσοτική5 παραλαβής κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην παρ. 1 του άρθρου 10 του 
Κ.Β.Σ. Βάσει των ανωτέρω, ο προµηθευτής θα πρέπει να εκδώσει τιµολόγιο (πώλησης) 
στο χρόνο που ορίζεται από τις διατάξεις των παρ. 14, 15 και 17 του άρθρου 12 του 
Κ.Β.Σ. 

7.2 Πρόσθετο βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Συνεργείο αυτοκινήτων, το οποίο εµπορεύεται και µεταχειρισµένα αυτοκίνητα 
υποχρεούται να τηρεί και βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με το Ν.3522/2006, διαχωρίστηκε το βιβλίο εισερχοµένων που τηρείτο από 
συνεργεία και λοιπές συναφείς επιχειρήσεις και από τους πωλητές µεταχειρισµένων 
αυτοκινήτων, σε βιβλίο εισερχοµένων οχηµάτων και σε βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών. 

Από 22/12/2006 το βιβλίο εισερχοµένων δεν τηρείται πλέον από τον 
επιτηδευµατία που διατηρεί επιχείρηση πώλησης µεταχειρισµένων αυτοκινήτων, 
µοτοσικλετών, µοτοποδηλάτων, τροχόσπιτων, σκαφών αναψυχής, γεωργικών και 
λοιπών αυτοκινούµενων µηχανηµάτων, για λογαριασµό του ή λογαριασµό τρίτου. Ο 
επιτηδευµατίας αυτός τηρεί για τις πωλήσεις των πιο πάνω αγαθών, βιβλίο 
µεταχειρισµένων αγαθών, σύµφωνα µε διατάξεις της περίπτ. ιε της παρ. 5 του άρθρου 
10 του Κ.Β.Σ., όπως ισχύουν (σχετ. εγκ. ΠΟΛ. 1024/15-2-2007, παρ. 28.24). 

Σηµειώνεται ότι και µετά την µετονοµασία του βιβλίου εισερχοµένων που τηρείται 
από τους πωλητές µεταχειρισµένων αυτοκινήτων, κ.λπ. σε βιβλίο µεταχειρισµένων 
αγαθών εξακολουθεί να ισχύει η δυνατότητα που είχε δοθεί από τη ∆ιοίκηση να µην 
τηρείται το βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών του άρθρου 45 του Κώδικα Φ.Π.Α., όταν 
τηρείται το βιβλίο εισερχοµένων (τώρα βιβλίο µεταχειρισµένων αγαθών), εφόσον βέβαια 
σε αυτό καταχωρούνται όλα τα δεδοµένα του βιβλίου του άρθρου 45 του Κώδικα Φ Π Α 
(σχετ εγκ ΠΟΛ. 1024/15-2-2007, παρ. 28.26.2.)  

7.3 Επιχειρήσεις εκµίσθωσης DVD, κλπ..Πρόσθετο βιβλίο 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε αντικείµενο ενοικίαση DVD και βιντεοκασετών, χωρίς αυτόµατο 
µηχάνηµα, υποχρεούται στην τήρηση πρόσθετου βιβλίου; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

“Ο επιτηδευµατίας που εκµισθώνει βιντεοκασέτες, DVD και λοιπά συναφή αγαθά 
µε τον κλασσικό τρόπο και τηρεί Βιβλία Β' ή Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούται µόνο 
να εκδίδει την απόδειξη παροχής υπηρεσιών (στην οποία θα αναγράφει τα δεδοµένα 
που ορίζονται από την απόφαση αυτή) µε την παράδοση των αγαθών στον πελάτη, 
στην περίπτωση δε που κατά την επιστροφή των εκµισθούµενων αγαθών από τον 
πελάτη γεννιέται δικαίωµα είσπραξης επιπλέον αµοιβής, υποχρεούται να εκδίδει 
απόδειξη παροχής υπηρεσιών και γι' αυτή την αµοιβή µε την επιστροφή τους. Συνεπώς, 
ο εν λόγω επιτηδευµατίας δεν θα υποχρεούται πλέον να τηρεί θεωρηµένο βιβλίο 



55 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

Ποσοτικής Παράδοσης και Παραλαβής, όπως οριζόταν µε την ΠΟΛ. 1063/13-4-2005 
Α.Υ.Ο.Ο. πριν την αντικατάσταση της" (σχετ. ΠΟΛ.1109/6-9-2006 "Τήρηση πρόσθετων 
βιβλίων και έκδοση στοιχείων από τις επιχειρήσεις εκµίσθωσης βιντεοκασετών, DVD και 
λοιπών συναφών αγαθών”). 

Κατά τα ανωτέρω, εποµένως, δεν προκύπτει για τις επιχειρήσεις εκµίσθωσης 
DVD, βιντεοκασετών και λοιπών συναφών αγαθών µε τον κλασσικό τρόπο, υποχρέωση 
τήρησης πρόσθετου βιβλίου του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. 

7.4 Πρόσθετα βιβλία σε µηχανουργείο 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ατοµική επιχείρηση (µηχανουργείο) επισκευάζει γεωργικά µηχανήµατα, άλλου είδους 
µηχανές ιδιωτών (π.χ. κοπτικό γκαζόν, κλπ.), σκαπτικά µηχανήµατα επιτηδευµατιών, 
κλπ. Υποχρεούται στην τήρηση πρόσθετου βιβλίου; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Για την περίπτωση που αναφέρεται θεωρούµε ότι έχουν εφαρµογή οι διατάξεις 
των περιπτ. ζ' και ι’ της παρ. 5 του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ., µε τις οποίες ορίζεται ότι: 

• Ο επισκευαστής ηλεκτρικών ή ηλεκτρονικών συσκευών, επίπλων, µηχανών και 
µηχανηµάτων, όταν παραλαµβάνει στην επαγγελµατική του εγκατάσταση αγαθά για 
επισκευή που δεν συνοδεύονται µε στοιχείο διακίνησης που προβλέπεται από τον 
Κώδικα αυτόν τηρεί βιβλίο ή δελτίο επισκευής αγαθών, στο οποίο καταχωρούνται µε την 
παραλαβή των αγαθών η χρονολογία της παραλαβής, το ονοµατεπώνυµο ή η 
επωνυµία, το επάγγελµα και η διεύθυνση του αποστολέα, το είδος και η ποσότητα των 
αγαθών που παραλαµβάνονται (περιπτ. ζ' της παρ. 5 του άρθρου 10). 
Σηµείωση: 

Με τις διατάξεις του Ν.3052/2002 είχε εισαχθεί από 1/1/2003 υποχρέωση 
τήρησης βιβλίου ποσοτικής παραλαβής ή έκδοσης δελτίου ποσοτικής παραλαβής για 
τους ίδιους ως άνω επισκευαστές ηλεκτρικών, ηλεκτρονικών συσκευών, επίπλων, 
µηχανών και µηχανηµάτων, σε περίπτωση παραλαβής στην επαγγελµατική τους 
εγκατάσταση αγαθών για επισκευή που δεν συνοδεύονταν µε στοιχείο διακίνησης (σχετ. 
παρ. 1, άρθρου 10 Κ.Β.Σ., όπως ίσχυε µε το Ν.3052/2002). 

Για την έννοια της επισκευής µηχανών και µηχανηµάτων, για την ανωτέρω 
υποχρέωση, µε την ΠΟΛ.1271/12-12-2002 κοινοποιήθηκε ότι "..... καταλαµβάνει κάθε 
είδους µηχανή (π.χ. µηχανή αυτοκινήτου, µοτοσυκλέτας, µηχανή σκαφών θαλάσσης, 
µοτέρ κάθε είδους, κ.λπ.) ή µηχάνηµα (ιατρικό, οδοντιατρικό, φωτοτυπικό, τυπογραφικό, 
χορτοκοπτικό, αντλητικό, κλπ) που παραλαβαίνονται (ως ολοκληρωµένη συσκευή) 
προς επισκευή και δεν καταλαµβάνει την παραλαβή εξαρτηµάτων ή ανταλλακτικών 
αυτών". 

Με τις διατάξεις του Ν.3522/2006 τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 10 
του Κ.Β.Σ. και από 22/12/2006 οι άνω επισκευαστές έπαψαν να τηρούν βιβλία ή δελτίο 
ποσοτικής παραλαβής και τηρούν πλέον βιβλίο επισκευής αγαθών που ορίζεται µε τις 
διατάξεις της περ. ζ' της παρ. 5 του άρθρου 10. 

Κατά τις οδηγίες της διοίκησης που παρασχέθηκαν µε την ΠΟΛ. 1024/15-2-2007 
"Στο νέο βιβλίο ή δελτίο, που είναι όµοιου περιεχοµένου µε το βιβλίο ή δελτίο ποσοτικής 
παραλαβής που τηρούσαν, καταχωρείται άµεσα µε την παραλαβή του προς επισκευή 
αγαθού η ηµεροµηνία της παραλαβής, το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία, το επάγγελµα 
και η διεύθυνση του αποστολέα, το είδος και η ποσότητα των προς επισκευή αγαθών 
που παραλαµβάνονται. 0 επιτηδευµατίας που τηρούσε θεωρηµένο βιβλίο ή δελτίο 
ποσοτικής παραλαβής µπορεί, αντί να θεωρήσει το βιβλίο ή το δελτίο που ορίζεται µε 
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τις νέες διατάξεις της περ. ζ', να συνεχίσει την τήρηση του Βιβλίου ή δελτίου ποσοτικής 
παραλαβής που τηρούσε µέχρι την εξάντληση των θεωρηµένων εντύπων. 

Ειδικότερες οδηγίες για την έννοια της επισκευής µηχανών, µηχανηµάτων, κ.λπ. 
δεν παρασχέθηκαν, συνεπώς µπορεί να θεωρηθεί ότι ισχύουν  αναλογικά όσα είχαν 
κοινοποιηθεί µε την ΠΟΛ.1271/12-12-2002. 
Όσον αφορά τον τρόπο έκδοσης των Α.Π.Υ., µε την ΠΟΛ.1024/15-2-2007 
κοινοποιήθηκε ότι παρέχεται η δυνατότητα "να εκδίδουν τις Α.Π.Υ. προς το κοινό µε τη 
χρήση απλής φορολογικής ταµειακής µηχανής (Φ.Τ.Μ.) του Ν. 1809/11 και µετά την 
ένταξη του βιβλίου ή δελτίου ποσοτικής παραλαβής στις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 10, µε την απαραίτητη προϋπόθεση να αναγράφουν τον α/α και την αξία τους 
µέχρι το τέλος της επόµενης ηµέρας από την έκδοση τους στο πρόσθετο βιβλίο ή 
δελτίο. Για τις λοιπές περιπτώσεις εκδίδονται για την παροχή των υπηρεσιών προς το 
κοινό και προς τους επιτηδευµατίες Α.Π.Υ. χειρόγραφες ή µηχανογραφικές αθεώρητες 
βάσει των διατάξεων της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1082/2-6-2003. Στο περιεχόµενο τους 
αναγράφονται τα στοιχεία που ορίζονται µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 και 
σε περίπτωση που εκδίδονται µηχανογραφικά και σηµαίνονται µε τη χρήση 
Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ., παρέλκει η αναγραφή του α/α και της αξίας της σχετικής Α.Π.Υ. στο βιβλίο 
ή δελτίο". 

• Ο επιτηδευµατίας που διατηρεί συνεργείο επισκευής και συντήρησης 
αυτοκινήτων, µοτοσικλετών, µοτοποδηλάτων, γεωργικών και λοιπών αυτοκινούµενων 
µηχανηµάτων τηρεί βιβλίο εισερχοµένων, στο οποίο καταχωρεί για κάθε όχηµα τη 
χρονολογία εισόδου και εξόδου, το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία και τη διεύθυνση 
του κατόχου, καθώς και τον αριθµό κυκλοφορίας του οχήµατος και εφόσον δεν υπάρχει 
τέτοιος αριθµός, το είδος του οχήµατος. Κατ' εξαίρεση, ο εκµεταλλευτής πλυντηρίου 
αυτοκινήτων, µοτοσικλετών και µοτοποδηλάτων δεν αναγράφει το ονοµατεπώνυµο και 
τη διεύθυνση του κατόχου (περιπτ. ι' της παρ. 5 του άρθρου 10). 

7.5 Επιστροφή αγαθών που διακινήθηκαν µε Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση εκδίδει Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής για τη διακίνηση αγαθών της για 
πώληση. Για τα αγαθά που δεν πουλήθηκαν και επιστρέφονται στην επιχείρηση, θα 
πρέπει να εκδοθεί νέο Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής από το σηµείο που αρχίζει η 
επιστροφή ή η επιστροφή µπορεί να γίνει µε το αρχικά εκδοθέν Συγκεντρωτικό ∆ελτίο 
Αποστολής; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κ.Β.Σ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε την 
παρ. 3 του άρθρου 29 του Ν.3522/2006, ορίζεται ότι: 
"3. Συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής εκδίδεται σε περίπτωση µεταφοράς και διανοµής 
αγαθών που η ποσότητα τους καθορίζεται από τον παραλήπτη κατά την παραλαβή 
τους. 

Κατά την παράδοση των αγαθών εκδίδεται από τον υπόχρεο, κατά παραλήπτη, 
δελτίο αποστολής ή συνενωµένο δελτίο αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας ή 
απόδειξη λιανικής πώλησης, ανεξάρτητα από την υποχρέωση τήρησης ή µη βιβλίων 
από τον πωλητή. Στο στοιχείο που εκδίδεται κατά περίπτωση αναγράφεται και το είδος 
και η ποσότητα των αγαθών, καθώς και η ακριβής ώρα παράδοσης τους. 

Με την επιστροφή στην επιχείρηση αναγράφεται στο πρωτότυπο του 
συγκεντρωτικού δελτίου αποστολής η ποσότητα των αγαθών που επιστρέφονται ή 
εκδίδεται συγκεντρωτικό δελτίο επιστροφής, στο οποίο αναγράφονται το είδος και η 
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ποσότητα των επιστρεφόµενων αγαθών, καθώς και ο αύξων αριθµός του 
συγκεντρωτικού δελτίου αποστολής. 

Το συγκεντρωτικό δελτίο αποστολής αυτής της παραγράφου, κατάλληλα 
γραµµογραφηµένο σε στήλες, µπορεί να εκδίδεται την πρώτη ηµέρα της διακίνησης των 
αγαθών, ανεξαρτήτως απόστασης, εφόσον κάθε ηµέρα και µέχρι τριάντα (30) ηµέρες 
πριν από την εκκίνηση του µεταφορικού µέσου αναγράφονται σε ιδιαίτερη στήλη τα 
υπόλοιπα των ποσοτήτων κάθε είδους αγαθών που διακινούνται την ηµέρα αυτή". 

Εποµένως, κατά τα ανωτέρω, η επιστροφή (διακίνηση) των αγαθών στην 
εγκατάσταση της επιχείρησης γίνεται µε το αρχικώς εκδοθέν Συγκεντρωτικό ∆ελτίο 
Αποστολής και δεν απαιτείται έκδοση νέου Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής από τον 
τόπο και στο χρόνο έναρξης της επιστροφής (διακίνησης) 

Με την επιστροφή στην εγκατάσταση και για την τακτοποίηση των 
επιστρεφοµένων αγαθών, η επιχείρηση κατ' επιλογήν της µπορεί (σχετ. ΠΟΛ. 1024/15-
2-2007, παρ. 29.3): 
. είτε να αναγράφει στο πρωτότυπο του Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής την 
ποσότητα των αγαθών που επιστράφηκαν από κάθε είδος. 
. είτε να εκδίδει Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Επιστροφής στο περιεχόµενο του οποίου 
αναγράφονται η ποσότητα των αγαθών που επιστράφηκαν από κάθε είδος και ο αύξων 
αριθµός του Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής, µε το οποίο διακινήθηκαν τα 
επιστρεφόµενα αγαθά. 

Σηµειώνεται ότι το Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Επιστροφής εκδίδεται θεωρηµένο, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της υποπερίπτ. α της περίπτ. β της παρ. 1 του άρθρου 19 ή 
µε σήµανση µε τη χρήση φορολογικού µηχανισµού (Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.) του Ν. 1809/1988, 
εφόσον εκδίδεται µηχανογραφικά ή αθεώρητο για τις επιχειρήσεις που εµπίπτουν στις 
διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1083/2-6-2003 περί αθεώρητων φορολογικών στοιχείων. 

7.6 Αναγραφή διπλής ηµεροµηνίας σε ∆ελτίο Αποστολής 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Σε ποιες περιπτώσεις απαιτείται έγκριση από τον προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. για 
την αναγραφή διπλής ηµεροµηνίας σε ∆ελτίο Αποστολής; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του Κ.Β.Σ. ορίζεται το περιεχόµενο του 
∆ελτίου Αποστολής. Στην περιπτ. δ' του άρθρου αυτού ορίζεται ότι: "Με  έγκριση του 
προϊσταµένου ∆.Ο.Υ. επιτρέπεται τα δελτία αποστολής να εκδίδονται σε προγενέστερο 
χρόνο από την ηµεροµηνία της διακίνησης των αγαθών, όταν υπάρχουν σοβαρές 
δυσχέρειες. Στην περίπτωση αυτή στο δελτίο αποστολής αναγράφεται και η ηµεροµηνία 
που θα γίνει η µεταφορά". 

Για την έννοια της παραπάνω διάταξης, και δη την διάκριση, από την περίπτωση 
της συµπλήρωσης των φορολογικών στοιχείων την προηγούµενη ηµέρα για τις 
συναλλαγές της επόµενης, σηµειώνουµε την παρ. 11.66 της ερµ. εγκ. 3/1992 του 
Κ.Β.Σ.: "Με έγκριση του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. επιτρέπεται, όταν υπάρχουν σοβαρές 
δυσχέρειες, τα δελτία αποστολής να εκδίδονται σε προγενέστερο χρόνο της διακίνησης 
των αγαθών προς τον παραλήπτη τους (π.χ. µεταφορά αγαθών µε διανυκτέρευση του 
οδηγού στην κατοικία του, κ.λπ.). Στην περίπτωση αυτή στο δελτίο αποστολής, κατά την 
έκδοση του, αναγράφεται και η ηµεροµηνία που πρόκειται να γίνει η διακίνηση των 
αγαθών προς τον παραλήπτη. Σηµειώνεται ότι η πιο πάνω διαδικασία δεν αναφέρεται 
στην περίπτωση συµπλήρωσης των φορολογικών στοιχείων (και του ∆.Α.) την 
προηγούµενη της έκδοσης µέρα, µε ηµεροµηνία της εποµένης, για τις 
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προγραµµατισµένες συναλλαγές της επόµενης αυτής ηµέρας. Γι' αυτή τη διαδικασία δεν 
απαιτείται έγκριση από τη ∆.Ο.Υ., δεν πρέπει όµως να θίγεται η αρχή της ενιαίας 
αρίθµησης. Μπορεί, δηλαδή, να συµπληρώνονται φορολογικά στοιχεία από ιδιαίτερη 
σειρά ή από την ίδια σειρά, µετά το τέλος των συναλλαγών της ηµέρας". 

Περαιτέρω, θα πρέπει να σηµειωθεί ότι η έννοια της περ. δ' της παρ. 5 του 
άρθρου 11 είναι ότι η έγκριση από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. θα πρέπει να παρέχεται 
για µια σειρά διακινήσεων µε τα ίδια χαρακτηριστικά και όχι για κάθε µεµονωµένη 
διακίνηση ξεχωριστά. 

7.7 Αποστολή σχεδίων (µακέτας) µε e-mail 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Γραφίστας αποστέλλει µακέτα προς εκτύπωση σε τρίτη τυπογραφική επιχείρηση µε cd ή 
µε e-mail. Υπάρχει υποχρέωση έκδοσης ∆ελτίου Αποστολής; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 11 του Κ.Β.Σ. δελτίο αποστολής 
εκδίδεται από τον επιτηδευµατία σε κάθε περίπτωση χονδρικής πώλησης ή παράδοσης 
ή διακίνησης αγαθών προς οποιονδήποτε και για οποιονδήποτε σκοπό. 

Για την αποστολή της µακέτας σε cd, υπάρχει υποχρέωση έκδοσης δελτίου 
αποστολής κατά τα ανωτέρω αναφερόµενα. 

Για την περίπτωση της αποστολής µε e-mail, επειδή δεν λαµβάνει χώρα φυσική 
διακίνηση υλικού αγαθού, δεν προκύπτει υποχρέωση έκδοσης ∆ελτίου Αποστολής. 

7.8 Παραλαβή αγαθών από πρακτορείο και διακίνηση µε Φ.Ι.Χ. της 
αποστέλλουσας επιχείρησης 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε έδρα σε νησί εκδίδει Τ.∆.Α. και στέλνει προϊόντα της σε πελάτες στην 
Αθήνα µε µεταφορική (πρακτορείο). Τα αγαθά παραλαµβάνονται από το πρακτορείο την 
επόµενη µέρα µε Φ.Ι.Χ. της επιχείρησης και παραδίδονται στους πελάτες. Για τη 
διακίνηση από το πρακτορείο στους πελάτες έχει υποχρέωση έκδοσης εκ νέου ∆.Α.; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Στο εγγ. 1067015/763/18-10-1990 προς Α.Ε. και όλες τις ΥΠΕ∆Α αναφέρεται ότι: 
“Στις περιπτώσεις που στέλνονται αγαθά µέσω πρακτορείων από την Αθήνα στη 
Θεσσαλονίκη, συνοδευόµενα µε τιµολόγια πώλησης - δελτία αποστολής ή δελτία 
αποστολής και δεν προωθούνται µέχρι τον τελικό παραλήπτη από τη µεταφορική 
επιχείρηση, αλλά διακινούνται εντός της πόλης της Θεσσαλονίκης µε εγκαταστηµένα 
εκεί φορτηγά ιδιωτικής χρήσης της επιχείρησης, τότε µπορεί να χρησιµοποιείται το 
συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο που αρχικά εκδόθηκε και παραδόθηκε στη 
µεταφορική επιχείρηση, εφόσον σ' αυτό αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του τελικού 
παραλήπτη πελάτη, καθώς και το συγκεκριµένο πρακτορείο (πλήρη στοιχεία), µέσω του 
οποίου πραγµατοποιήθηκε η µεταφορά. 

Κατά τη µεταφόρτωση των αγαθών από το πρακτορείο στα ιδιόκτητα αυτοκίνητα 
Φ.Ι.Χ. της  επιχείρησης και την έναρξη της διακίνησης προς τον τελικό παραλήπτη 
πρέπει να αναγράφονται στο αρχικό συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο η ηµεροµηνία και 
η ώρα έναρξης της συγκεκριµένης αποστολής (από το πρακτορείο στον πελάτη)”. 

Τα ανωτέρω έχουν εφαρµογή και στην περίπτωση του ερωτήµατος, οπότε, 
εφόσον κατά την παραλαβή των αγαθών από το πρακτορείο και την µεταφόρτωση τους 
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σε Φ.Ι.Χ. της επιχείρησης για την παράδοση τους στον πελάτη, αναγράφεται στα 
πρωτότυπα φορολογικά στοιχεία η ηµεροµηνία, η ώρα έναρξης της συγκεκριµένης 
αποστολής (από το πρακτορείο στον πελάτη) και ο αριθµός κυκλοφορίας του Φ.Ι.Χ., 
παρέλκει η έκδοση ∆ελτίου Αποστολής µε την προϋπόθεση ότι η παράδοση στον 
πελάτη δεν θα γίνεται σταδιακά αλλά θα αφορά το σύνολο της ποσότητας των αγαθών 
του δελτίου αποστολής. 

7.9 Συγκεντρωτική Φορτωτική 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε αντικείµενο την εµπορία αναψυκτικών, κλπ. έχει συµβληθεί µε 
αυτοκινητιστή για την παράδοση των αγαθών στους πελάτες της και έχει συµφωνηθεί 
κατ' αποκοπήν µηνιαίο κόµιστρο, ανεξάρτητα από το σύνολο των δροµολογίων 
(παραδόσεων). 
Στην περίπτωση που κάποιος από τους πελάτες της εµπορικής επιχείρησης επιστρέψει 
κενά, ακατάλληλα, κ.λπ. στην εµπορική επιχείρηση µε το Φ ΑΧ. που έχει συµβληθεί 
αυτή, έχει συµφωνηθεί ότι και το δροµολόγιο αυτό περιλαµβάνεται στο µηνιαίο 
κόµιστρο. 
Ως προς το θέµα του Κ.Β.Σ., υπάρχει υποχρέωση έκδοσης φορτωτικής για τη 
συγκεκριµένη µεταφορά (επιστροφή) ή καλύπτεται από το συµφωνητικό και την έκδοση 
της συγκεντρωτικής φορτωτικής; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Συγκεντρωτική φορτωτική προβλέπεται: 
• Από τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 16 του Κ.Β.Σ., στην περίπτωση 

"µεταφοράς αγαθών ενός φορτωτή µε µεταφορικά µέσα δηµόσιας χρήσης που 
προορίζονται να παραδοθούν σε περισσότερους από έναν παραλήπτες". Στην 
περίπτωση αυτή "εκδίδεται µια συγκεντρωτική φορτωτική κατά αποστολέα για κάθε 
µεταφορά, αντί της έκδοσης φορτωτικών κατά φορτωτή και παραλήπτη, µε την 
προϋπόθεση ότι το συνολικό κόµιστρο καταβάλλεται στο µεταφορέα από το φορτωτή". 

• Για τις επαναλαµβανόµενες κάθε µέρα ή και αραιότερα χρονικά διαστήµατα 
µεταφορές αγαθών µε φορτηγά αυτοκίνητα ή τρίκυκλα δηµόσιας χρήσης από τον ίδιο 
φορτωτή σε ένα ή περισσότερους παραλήπτες και µε την προϋπόθεση ότι τα κόµιστρα 
καταβάλλονται πάντα από το φορτωτή και εφόσον τηρείται θεωρηµένο ηµερολόγιο 
µεταφοράς µπορεί να εκδίδεται θεωρηµένη συγκεντρωτική φορτωτική ή θεωρηµένη 
διπλότυπη απόδειξη µεταφοράς για τις αστικές µεταφορές στο τέλος κάθε µήνα για όλες 
τις µεταφορές του µήνα (παρ. 16.5.4 της εγκ. 3/1992, ΠΟΛ.1144/6-8-1992). 

• Συγκεντρωτική φορτωτική εκδίδεται και όταν συµφωνείται µηνιαίο κόµιστρο, 
ανεξάρτητα από τις εκτελεσθείσες µεταφορές, οπότε στο τηρούµενο θεωρηµένο 
ηµερολόγιο µεταφοράς, αναγράφεται, στην αρχή κάθε µήνα, το συµφωνηθέν µηνιαίο 
κόµιστρο και τα στοιχεία της σχετικής σύµβασης, αντί της αναγραφής του κοµίστρου για 
κάθε δροµολόγιο". Σηµειώνεται ότι η σύµβαση πρέπει να έχει κατατεθεί στην αρµόδια 
∆.Ο.Υ. (παρ. 16.5.4 της εγκ. 3/1992). 

Περαιτέρω, σηµειώνουµε ότι φορτωτής θεωρείται "αυτός που αναθέτει στο 
µεταφορέα το έργο της µεταφοράς" (παρ. 14 άρθρου 16 του Κ.Β.Σ.). Υπό την έννοια 
αυτή, εφόσον φορτωτής και καταβάλλων τα κόµιστρα και στην περίπτωση των 
επιστροφών είναι η επιχείρηση εµπορίας αναψυκτικών και αυτό αναφέρεται και στο 
συµφωνητικό που έχει κατατεθεί στην ∆.Ο.Υ., συνάγεται από τις κείµενες διατάξεις ότι 
και οι επιστροφές καλύπτονται από την συγκεντρωτική φορτωτική (συµφωνία µε µηνιαίο 
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κόµιστρο) και δεν απαιτείται η έκδοση φορτωτικής για κάθε επιστροφή. 

7.10 Στοιχείο για δωρεάν υπηρεσίες φροντιστηρίου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φροντιστήριο, απαλλασσόµενο του Φ.Π.Α., παραδίδει σε κάποιο µαθητή δωρεάν 
µάθηµα. Πρέπει να καταχωρηθεί ο µαθητής στο µητρώο µαθητών; Πρέπει να εκδοθεί 
κάποιο στοιχείο του Κ.Β.Σ. ή όχι; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τη διάταξη της περιπτ. β' της παρ. 5 του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ. "ο 
εκµεταλλευτής παιδικού σταθµού, εκπαιδευτηρίου, σχολής, φροντιστηρίου, εργαστηρίου 
ελευθέρων σπουδών και κάθε άλλης φύσης επιχείρησης ή οργανισµού µε χαρακτήρα 
διδακτικό ή επαγγελµατικής κατάρτισης τηρεί και µητρώο µαθητών, στο οποίο 
καταχωρεί το ονοµατεπώνυµο, τη διεύθυνση των µαθητών που φοιτούν, τη χρονολογία 
έναρξη, φοίτηση, το ποσό που συµφωνείται, χωριστά, των διδάκτρων, των τροφείων, 
των µεταφορικών και των λοιπών δικαιωµάτων και τη χρονολογία διακοπής της 
φοίτησης". 

Περαιτέρω, µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του Κ.Β.Σ., ορίζεται, 
µεταξύ άλλων ότι "Οι επιτηδευµατίες της παρ. 5 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, 
καθώς και οι επιτηδευµατίες που ασκούν ελευθέριο επάγγελµα, κατονοµαζόµενο στην 
παρ. 1 άρθρου 45 του Ν.∆.3323/1955 (σηµ.: νυν άρθρο 48 Ν.2238/1994), στις 
εκδιδόµενες αποδείξεις παροχής υπηρεσιών αναγράφουν το ονοµατεπώνυµο και τη 
διεύθυνση του πελάτη, κ ποσό της αµοιβής αριθµητικώς, καθώς και ολογράφως, όταν 
αυτή εκδίδεται χειρόγραφα. Οι επιτηδευµατίες αυτοί εκδίδουν την ίδια απόδειξη και όταν 
παρέχουν υπηρεσίες για επαγγελµατική εξυπηρέτηση του πελάτη, οπότε αναγράφουν 
σ' αυτήν το επάγγελµα και τον αριθµό φορολογικού µητρώου του. Κατ' εξαίρεση, ο 
εκµεταλλευτής χώρου στάθµευσης αυτοκινήτων αναγράφει στην απόδειξη τον αριθµό 
κυκλοφορίας του αυτοκινήτου, αντί της αναγραφής των στοιχείων του πελάτη. Επί 
παροχής υπηρεσιών χωρίς αµοιβή, στην απόδειξη αναγράφεται η ένδειξη "δωρεάν". 

Κατά τα ανωτέρω, εποµένως, για τις δωρεάν προσφερόµενες υπηρεσίες 
εκπαίδευσης από φροντιστήριο, είναι απαραίτητη η αναγραφή του µαθητή στο "µητρώο 
µαθητών", όπου θα σηµειωθεί και η ένδειξη ότι οι υπηρεσίες προσφέρονται δωρεάν. 
Περαιτέρω, µε την προϋπόθεση ότι η επιχείρηση για τις υπηρεσίες που παρέχει είναι 
απαλλασσόµενη του Φ.Π.Α., θα εκδοθεί Α.Π.Υ. όπου πέραν των λοιπών στοιχείων θα 
αναγράφεται και η ένδειξη"οι υπηρεσίες παρέχονται δωρεάν". 

7.11 Στοιχείο για δωρεάν υπηρεσίες λογιστή Φ.Π.Α. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Λογιστής (ελεύθερος επαγγελµατίας) παρέχει δωρεάν τις υπηρεσίες του σε φιλικό 
πρόσωπο ή συγγενή (σύνταξη δήλωσης εισοδήµατος, κλπ.). Υποχρεούται σε έκδοση 
στοιχείου για τις παρεχόµενες δωρεάν υπηρεσίες; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τη διάταξη του άρθρου 9 του Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν.2859/00) ορίζεται ότι: 
"θεωρείται ως παροχή υπηρεσιών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, η από 
υποκείµενο στο φόρο: 

α) χρησιµοποίηση αγαθών της επιχείρησης του, για την ικανοποίηση αναγκών 
του ή του προσωπικού της επιχείρησης ή για σκοπούς ξένους προς αυτή, εφόσον κατά 
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την απόκτηση των αγαθών αυτών δηµιουργήθηκε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, 
β) παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες του ή για τις ανάγκες του προσωπικού του 

ή για σκοπούς ξένους προς την επιχείρηση του, 
γ) χρησιµοποίηση δικών του υπηρεσιών για δραστηριότητα του ίδιου του 

υποκειµένου που απαλλάσσεται από το φόρο, καθώς επίσης και η χρησιµοποίηση 
δικών του υπηρεσιών για τις ανάγκες της επιχείρησης του, εφόσον πρόκειται για 
υπηρεσίες που προβλέπουν οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 30, για τις οποίες δεν 
παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση λήψης όµοιων υπηρεσιών από 
άλλον υποκείµενο στο φόρο". 

Περαιτέρω, από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. ορίζεται ότι: 
• "Οι επιτηδευµατίες της παρ. 5 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, καθώς και οι 

επιτηδευµατίες που ασκούν ελευθέριο επάγγελµα, κατονοµαζόµενο στην παρ. 1 του 
άρθρου 45 του Ν.∆.3323/1955 (σ.σ. νυν άρθρο 48 του Ν.2238/1994), στις εκδιδόµενες 
αποδείξεις παροχής υπηρεσιών αναγράφουν το ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση του 
πελάτη, το ποσό της αµοιβής αριθµητικώς, καθώς και ολογράφως, όταν αυτή εκδίδεται 
χειρόγραφη. Οι επιτηδευµατίες αυτοί εκδίδουν την ίδια απόδειξη και όταν παρέχουν 
υπηρεσίες για επαγγελµατική εξυπηρέτηση του πελάτη, οπότε αναγράφουν σ' αυτήν το 
επάγγελµα και τον αριθµό φορολογικού µητρώου του. Κατ' εξαίρεση, ο εκµεταλλευτής 
χώρου στάθµευσης αυτοκινήτων αναγράφει στην απόδειξη τον αριθµό κυκλοφορίας του 
αυτοκινήτου, αντί της αναγραφής των στοιχείων του πελάτη. Επί παροχής υπηρεσιών, 
χωρίς αµοιβή στην απόδειξη, αναγράφεται η ένδειξη "δωρεάν" (παρ. 2 άρθρου 13 
Κ.Β.Σ.). 

• "Στις περιπτώσεις αυτοπαράδοσης αγαθών ή ιδιοχρησιµοποίησης υπηρεσιών, 
που προβλέπονται από το Ν.1642/1986 (σ.σ. νυν Ν.2859/2000), εκδίδεται απόδειξη 
αυτοπαράδοσης. Αντί της απόδειξης αυτής µπορεί να εκδίδεται άλλο στοιχείο αξίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, εφόσον κατά την έκδοση τους αναγράφεται η ένδειξη 
"απόδειξη αυτοπαράδοσης" (άρθρο 14 Κ.Β.Σ.). 

Εποµένως, κατά τα ανωτέρω, η περίπτωση της δωρεάν παροχής υπηρεσίας από 
λογιστή (χωρίς λήψη ανταλλάγµατος) είναι πράξη φορολογητέα για το Φ.Π.Α. και ως εκ 
τούτου για τον Κ.Β.Σ. θα τύχουν εφαρµογής οι διατάξεις του άρθρου 14, δηλαδή έκδοση 
στοιχείου αυτοπαράδοσης ή άλλου στοιχείου, στο οποίο θα αναγράφεται η ένδειξη 
"απόδειξη αυτοπαράδοσης". 

Όσον αφορά την φορολογητέα αξία για το Φ.Π.Α., αυτή προσδιορίζεται κατά τα 
οριζόµενα στην περίπτ. β' του άρθρου 19 του Κώδικα Φ.Π.Α. ως "το σύνολο των 
εξόδων που αναλογούν στην εκτέλεση της παροχής των υπηρεσιών αυτών", δηλαδή 
όλων των εξόδων (εισροών) και αυτών µε Φ.Π.Α. και των εξαιρουµένων - 
απαλλασσοµένων του Φ.Π.Α. 

7.12 ∆ωρεά αυτοκινήτου από επιχείρηση  στο ∆ηµόσιο 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση αποφασίζει την δωρεά αυτοκινήτου σε ∆ήµο (Ο.Τ.Α.). 77 στοιχεία (Κ.Β.Σ.) 
πρέπει να εκδοθούν; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Έκδοση ∆,Α. 

Κατά τη γενική διάταξη της περ. γ' της παρ. 11.1 της εγκυκλίου 3/1992, δελτίο 
αποστολής εκδίδεται σε κάθε άλλη περίπτωση που γίνεται διακίνηση αγαθών προς 
οποιονδήποτε και για οποιοδήποτε σκοπό (π.χ. διακίνηση αγαθών προς το 
υποκατάστηµα, αποθήκη, εργοτάξιο, για επεξεργασία, φύλαξη, δειγµατισµό, δωρεάν 
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διάθεση, κ.λπ.). 
Ειδικότερα για τα αυτοκίνητα, µε την παρ. 11.9.5 της εγκυκλίου 3/1992 ορίζεται 

ότι δεν απαιτείται δελτίο αποστολής κατά τη διακίνηση αυτοκινήτων και γενικά 
αυτοκινούµενων µηχανηµάτων προς επισκευή ή συντήρηση ή µεταφορά προς επισκευή 
από τις εταιρείες οδικής βοήθειας ή για οποιαδήποτε άλλη διακίνηση, εκτός της 
πώλησης απ' ευθείας ή µέσω τρίτου. ∆ηλαδή η διακίνηση αυτοκινούµενων οχηµάτων 
χωρίς δελτίο αποστολής καλύπτει οποιαδήποτε διακίνηση από τις προαναφερόµενες 
εκτός της περίπτωσης της πώλησης. 

Σηµειώνεται ότι για την πώληση αυτοκινήτου σε ιδιώτη µη επιτηδευµατία µπορεί 
να µην εκδίδεται δελτίο αποστολής κατ' εφαρµογή της παρ. 11.1 της εγκ. 3/1992, στην 
οποία ορίζεται ότι "όταν τα αγαθά πωλούνται λιανικώς και παραδίδονται στον ιδιώτη στο 
κατάστηµα, δεν απαιτείται η έκδοση ∆.Α, αλλά αρκεί η παράδοση της ΑΛΠ". 

Επειδή η συγκεκριµένη περίπτωση αφορά δωρεά αυτοκινήτου, ανεξάρτητα αν 
αποτελεί πάγιο ή εµπορεύσιµο αγαθό για το οποίο πρέπει να αιτιολογηθεί η παράδοση, 
και επειδή δεν είναι µία από τις προαναφερόµενες περιπτώσεις, είναι επιβεβληµένη η 
έκδοση ∆.Α., στην οποία θα αναγράφεται ο σκοπός παράδοσης ως δωρεά. 
Στοιχείο αυτοπαράδοσης 
Για Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο 

Σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 30 του κωδ. Φ.Π.Α., δεν εκπίπτει ο Φ.Π.Α. 
της δαπάνης αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων 
ιδιωτικής χρήσης µέχρι 9 θέσεων, µοτοσικλετών και µοτοποδηλάτων, σκαφών και 
αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισµό, καθώς και 
οι δαπάνες καυσίµων, επισκευής, συντήρησης, µίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών 
γενικά, µε εξαίρεση τα µεταφορικά µέσα που προορίζονται για πώληση, µίσθωση ή 
µεταφορά προσώπων µε κόµιστρο. 

Αν κατά την αγορά του Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτου, δεν έχει εκπεσθεί ο φόρος τότε 
σύµφωνα µε την παρ. 14.7 της ερµηνευτικής εγκυκλίου 3/1992 Κ.Β.Σ., δεν εκδίδεται 
απόδειξη αυτοπαράδοσης για τη διάθεση δώρων, για τα οποία ο επιτηδευµατίας, κατά 
την αγορά τους δεν εξέπεσε το φόρο. Στο δελτίο αποστολής θα πρέπει να αναγραφεί, 
εκτός του σκοπού της διακίνησης και η σηµείωση ότι δεν εκπέσθηκε ο ΦΠΑ των 
εισροών. 

Αν όµως κατά την αγορά του Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτου, ως εµπορεύσιµο αγαθό, έχει 
εκπεσθεί ο Φ.Π.Α., τότε απαιτείται η έκδοση στοιχείου αυτοπαράδοσης, καθώς αρχικά η 
έκπτωση διενεργήθηκε σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο της περιπτ. ε’ της παρ. 4 του 
άρθρου 30 του Φ.Π.Α., δηλαδή ως αγαθό µε σκοπό την εµπορία, µίσθωση, κλπ., ενώ 
αντίθετα αν η επιχείρηση το αποκτούσε για να το χρησιµοποιήσει για δικές της ανάγκες, 
δεν θα είχε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, σύµφωνα µε την ανωτέρω παρ. 4. 
Για Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητο 

Όταν το δωριζόµενο αυτοκίνητο είναι Φ.Ι.Χ. και αποτελεί πάγιο περιουσιακό 
στοιχείο, πρέπει να εξεταστεί αν συντρέχει η περίπτωση διακανονισµού του φόρου, 
σύµφωνα µε το άρθρο 33 του Φ.Π.Α. Σηµειώνεται ότι για τα πάγια για τα οποία 
εκπέσθηκε ή επιστράφηκε ο φόρος, δεν διενεργείται διακανονισµός του φόρου, όταν 
παύουν να χρησιµοποιούνται µετά την πάροδο 5 ετών από το έτος πρώτης 
χρησιµοποίησης. 

Επίσης, υποχρέωση έκδοσης στοιχείου αυτοπαράδοσης υπάρχει όταν το Φ.Ι.Χ. 
αποτελεί αντικείµενο εµπορίας για την επιχείρηση, καθώς ως εµπορεύσιµο αγαθό δεν 
εµπίπτει στην έννοια των δώρων, όπως την ορίζει η απαλλακτική διάταξη της περιπτ. β 
της παρ. 2 του άρθρου 7 του Φ.Π.Α. (ΑΥΟ Π.7015/690/1986). 
Φορολογία εισοδήµατος 

Με τις διατάξεις της υποπεριπτ. γγ' της περιπτ. α' της παρ. 1 του άρθρου 31 το 
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Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι από τα ακαθάριστα έσοδα ∆' πηγής των τηρούντων επαρκή και 
ακριβή βιβλία και στοιχεία εκπίπτει µεταξύ άλλων: "Η αξία των ιατρικών µηχανηµάτων 
και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και 
δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία που αποτελούν Ν.Π.Ι.∆. και 
επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό". 

Η δωρεά αυτοκινήτου (δωρεά σε είδος) δεν καταγράφεται στις σχετικές 
περιπτώσεις δωρεών του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. Γενικά, η θέση της διοίκησης για τη 
δωρεά αυτοκινήτων (πλην ιατρικών µηχανηµάτων και ασθενοφόρων) καταγράφεται 
στην ΠΟΛ. 1029/06, στην οποία σηµειώνεται ότι η δωρεά απορριµµατοφόρου οχήµατος 
από επιχείρηση προς το ∆ηµόσιο και τους Ο.Τ.Α. δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 
έσοδα των επιχειρήσεων καθόσον πρόκειται για δωρεά σε είδος. 

Υπό την έννοια αυτή, εποµένως, το πρακτικό του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την 
αποδοχή της δωρεάς, δεν είναι απαιτούµενο για την φορολογική αναγνώριση της 
δωρεάς. 

Ως προς την αξία της δωρεάς σηµειώνουµε ότι το Ε.Γ.Α.Σ. δεν προβλέπει µε 
ποια αξία θα απεικονίζονται οι δωρεές στα βιβλία της επιχείρησης. Κατά µία άποψη, η 
απεικόνιση πρέπει να γίνει στην πραγµατική αξία του δωριζόµενου στοιχείου και η 
διαφορά µεταξύ αυτής και της αναπόσβεστης αξίας του να συνιστά έκτακτο 
αποτέλεσµα. Υιοθετείται, όµως, και η άποψη ότι οι δωρεές πρέπει να 
λογιστικοποιούνται µε την αξία που εµφανίζουν τα δωριζόµενα είδη στα βιβλία. 

7.13 ∆ωρεά αγαθών από επιχείρηση σε κοινωφελές ίδρυµα (Φορολογία 
Εισοδήµατος, Φ.ΠΑ, Κ.Β.Σ.) 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Εµπορική επιχείρηση επιθυµεί να δωρίσει σε κοινωφελές ίδρυµα (γηροκοµείο) ρούχα και 
παπούτσια (από τα εµπορεύµατα της). Πώς αντιµετωπίζεται από φορολογική άποψη η 
περίπτωση αυτή; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Φ.ΠΑ. - Κ.Β.Σ. 

Για την φορολογία Φ.Π.Α., εκ του συνδυασµού των διατάξεων των άρθρων 2, 5, 
7 και 30 του κωδ. Φ.Π.Α. (Ν.2859/2000) προκύπτει ότι η δωρεάν διάθεση αγαθών σε 
νοσοκοµεία, ιδρύµατα, φιλανθρωπικά σωµατεία, κ.λπ., εφόσον έχει ασκηθεί δικαίωµα 
έκπτωσης του φόρου που επιβάρυνε τα αγαθά αυτά κατά την απόκτηση τους, αποτελεί 
αυτοπαράδοση αγαθών. 

Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, από την ∆ιοίκηση γίνεται δεκτό ότι η δωρεάν 
διάθεση αγαθών (µέσω ορισµένων φορέων) σε σεισµόπληκτοι δεν αποτελεί 
αυτοπαράδοση (σχετ. ΠΟΛ. 1192/28-9-1999). Το ίδιο ισχύει και για τη δωρεάν διάθεση 
σε πυρόπληκτους (σχετ. ΠΟΛ. 1101/29-8-2007). 

Υπό την έννοια αυτή, για την δωρεάν παράδοση των αγαθών πρέπει να εκδοθεί 
Ειδικό Στοιχείο Αυτοπαράδοσης του άρθρου 14 του Κ.Β.Σ. Επίσης, θα πρέπει να 
εκδοθεί και δελτίο αποστολής για την διακίνηση των αγαθών από την επιχείρηση προς 
το ίδρυµα. 

7.14 Ειδικό Ακυρωτικό Στοιχείο 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση εξέδωσε Τ.∆.Α. για την πώληση αγαθών σε πελάτη της. Η διακίνηση έγινε µε 
Φ.I.X. της πωλήτριας επιχείρησης. Τελικά, τα αγαθά δεν παραδόθηκαν στον πελάτη και 
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επεστράφησαν στην επιχείρηση. Στην περίπτωση αυτή, που δεν πραγµατοποιήθηκε 
τελικά η πώληση, πρέπει να εκδοθεί πιστωτικό τιµολόγιο ή ακυρωτικό. Πότε πρέπει να 
εκδοθεί; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
∆ιαφορά Ακυρωτικού Στοιχείου και Πιστωτικού Τιµολογίου 

• Το ειδικό ακυρωτικό στοιχείο, σύµφωνα µε την παρ. 2ε' του άρθρου 23 του 
Κ.Β.Σ., εκδίδεται προκείµενου να ακυρωθεί φορολογικό στοιχείο που έχει εκδοθεί από 
λάθος ή µε λανθασµένο περιεχόµενο και εφόσον δεν έχει χρησιµοποιηθεί. 

Επιπλέον, όπως αναφέρεται στην παράγραφο 23.2.5 της ερµηνευτικής εγκυκλίου 
3/1992 του Κ.Β.Σ., το ακυρωτικό στοιχείο εκδίδεται από όσους τηρούν τα βιβλία τους 
µηχανογραφικά και εκδίδουν τα στοιχεία τους από το ίδιο σύστηµα. 

Πέραν της µη χρησιµοποίησης του στοιχείου, η ταυτόχρονη (on line) ενηµέρωση 
των βιβλίων ή η άµεση ενηµέρωση του αρχείου του Η/Υ, αποτελεί επιπλέον 
προϋπόθεση για την έκδοση του ακυρωτικού στοιχείου. 

Με την ίδια εγκύκλιο θεωρείται ότι το στοιχείο χρησιµοποιήθηκε, µόνο αν αυτό ή 
το αντικείµενο της συναλλαγής περιήλθε στον αντισυµβαλλόµενο. 

∆εν θεωρείται ότι χρησιµοποιήθηκε το στοιχείο όταν, για οποιαδήποτε λόγο, δεν 
παραλήφθηκαν τα αγαθά από τον παραλήπτη τους και η επιστροφή τους έγινε µε το 
ίδιο φορολογικό στοιχείο παρόλο που το στοιχείο αυτό συνόδευσε τα αγαθά. 

Αν η λανθασµένη έκδοση του στοιχείου διαπιστωθεί µετά τη χρησιµοποίηση του, 
η διόρθωση των λανθασµένων εγγραφών γίνεται πλέον µε την έκδοση πιστωτικού 
τιµολογίου. 

• Η έκδοση του πιστωτικού τιµολογίου που προβλέπεται από τις διατάξεις της 
παρ. 13 του άρθρου 12 του Κ.Β.Σ., δικαιολογείται στις εξής περιπτώσεις: α) Για την 
παροχή έκπτωσης, όταν δεν αναγράφεται αυτή στο αρχικό τιµολόγιο, β) Για διάφορες 
που επηρεάζουν την αξία του αρχικού τιµολογίου ή το περιεχόµενο του αρχικού 
τιµολογίου π.χ. έλλειµµα κατά την παράδοση, λανθασµένη αναγραφή τιµής µονάδος 
κλπ. γ) Για τις επιστροφές πωληθέντων αγαθών (σχετική η παρ. 12.11.2 ερµην. εγκ. 
3/92). 

• Τόσο το ακυρωτικό στοιχείο όσο και το πιστωτικό τιµολόγιο εκδίδονται 
αθεώρητα. 

Ωστόσο, κατά την µηχανογραφική έκδοση αυτών, υπάρχει υποχρέωση σήµανσης 
τους µέσω Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ. 
Προθεσµία έκδοσης Ακυρωτικού Στοιχείου 

Από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. δεν ορίζεται συγκεκριµένο χρονικό περιθώριο για την 
έκδοση του ακυρωτικού στοιχείου και είναι πραγµατικό γεγονός, το οποίο έχει να κάνει 
µε τη χρήση από τον αντισυµβαλλόµενο του αρχικά εκδοθέντος στοιχείου ή όχι. 

Με σχετικά έγγραφα της ∆ιοίκησης έγινε δεκτό ότι µπορεί "το ειδικό ακυρωτικό 
στοιχείο να εκτυπωθεί (ηµεροµηνία, σήµανση) µεταγενέστερα του χρόνου που η 
επιχείρηση έλαβε γνώση του λόγου ακύρωσης µε ηµεροµηνία όµως έκδοσης την 
ηµεροµηνία αυτή, µε την προϋπόθεση ότι θα γίνει σχετική παρατήρηση επί του προς 
ακύρωση στοιχείου. Επισηµαίνεται ότι η εκτύπωση (σήµανση) του εν λόγω ακυρωτικού 
πρέπει να γίνεται σε εύλογο χρόνο ο οποίος δεν µπορεί να υπερβαίνει την προθεσµία 
ενηµέρωσης των βιβλίων" (σχετ. εγγρ. της 18/8/2005 της Γ.Γ.Π.Σ., ερώτηση Νο 32 
"προθεσµία έκδοσης ειδικού ακυρωτικού στοιχείου"). 

Κατά τα ανωτέρω συνεπώς, για την µη πραγµατοποιηθείσα τελικά συναλλαγή η 
επιχείρηση θα πρέπει να εκδώσει ειδικό ακυρωτικό στοιχείο, µε ηµεροµηνία έκδοσης 
την ίδια ηµέρα που έλαβε γνώση ότι δεν πραγµατοποιήθηκε η συναλλαγή (την ίδια 
ηµέρα της επιστροφής των αγαθών). Η εκτύπωση του ακυρωτικού στοιχείου (σήµανση 
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από Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ.) µπορεί να γίνει και σε επόµενο χρόνο, και πάντως εντός της 
προθεσµίας ενηµέρωσης των βιβλίων, µε σχετική παρατήρηση επί του στοιχείου. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  8ο :  ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ  Φ.Π.Α. 
 

8.1 Πώληση αγαθών σε κοινοτικό πελάτη 
µε παράδοση σε πελάτη αυτού στην 
Ελλάδα 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
Γαλλική εταιρεία (Α) δίνει εντολή σε Ελληνική 
(Β) να παραδώσει εµπορεύµατα σε Ελληνική 
επιχείρηση (Γ). Με ποιο τρόπο θα γίνει η ως 
άνω τιµολόγηση (Φ.Π.Α., επωνυµία 
τιµολογούµενου πελάτη) και τι ισχύει όσον 

αφορά την συγκεντρωτική τιµολογίων; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Η περίπτωση που αναφέρεται δεν αποτελεί ενδοκοινοτική παράδοση καθώς 
εκλείπει το στοιχείο της εξόδου των αγαθών από την χώρα (Ελλάδα), το οποίο είναι 
απαιτούµενο για το χαρακτηρισµό της συναλλαγής ως ενδοκοινοτικής σύµφωνα µε την 
παρ. 1 του άρθρου 28 του κωδ. Φ.Π.Α. 

Πρόκειται για µια τριγωνική συναλλαγή, και ο Έλληνας προµηθευτής (Β) θα 
παραδώσει µε ∆ελτίο Αποστολής τα αγαθά στον τελικό (Έλληνα) πελάτη (Γ) και θα 
τιµολογήσει µε Φ.Π.Α. τον κοινοτικό του πελάτη (Γαλλική επιχείρηση Α). 

Η γαλλική επιχείρηση θα πρέπει ή να λάβει Α.Φ.Μ. στην Ελλάδα και να 
εκπληρώνει τις φορολογικές τις υποχρεώσεις ή να ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο. Ο 
προµηθευτής (Β) θα τιµολογήσει είτε την γαλλική επιχείρηση (που έχει λάβει ελληνικό 
Α.Φ.Μ.) είτε τον φορολογικό αντιπρόσωπο της. 

Η συναλλαγή (τιµολόγιο) θα συµπεριληφθεί στις συγκεντρωτικές καταστάσεις του 
άρθρου 20 του Κ.Β.Σ. τόσο του Έλληνα προµηθευτή (Β) όσο και της Γαλλικής 
επιχείρησης που έχει λάβει ελληνικό Α.Φ.Μ. ή του φορολογικού αντιπροσώπου αυτής. 

Τέλος σηµειώνεται ότι, για την τριγωνική αυτή συναλλαγή δεν απαιτείται η 
υποβολή δήλωσης Intrastat και ανακεφαλαιωτικού πίνακα. 

8.2 Επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότη κανονικού καθεστώτος 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Αγρότης που έχει ενταχθεί σε κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. µπορεί να τύχει επιστροφής 
Φ.Π.Α. για τις δαπάνες ανέγερσης αποθήκης που θα χρησιµοποιηθεί για την άσκηση της 
δραστηριότητας του; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Ο αγρότης που έχει ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. έχει όλα τα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του κωδ. Φ.Π.Α. 

Εποµένως, µπορεί να τύχει της επιστροφής του φόρου µε τον οποίο έχουν 
επιβαρυνθεί οι αγορές και οι δαπάνες κατά την ανέγερση του κτίσµατος, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 34 του κωδ. Φ.Π.Α. και κατά την διαδικασία που ορίζεται µε τις 
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ΠΟΛ.1073/21-7-2004 και ΠΟΛ.1092/24-8-2004. 
 

8.3 Αγορά Φ.Ι.Χ. από αγρότη ειδικού καθεστώτος 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
Αγρότης του ειδικού καθεστώτος δικαιούται επιστροφής Φ.Π.Α. για την δαπάνη αγοράς 
αγροτικού αυτοκινήτου (Φ.Ι.Χ.); 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 του κωδ. Φ.Π.Α., 
απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων, έκδοσης στοιχείων πλην των 
περιπτώσεων που ρητά ορίζονται από τον Κ.Β.Σ. για την έκδοση ∆ελτίων Αποστολής, 
και, την υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α. 

Η επιστροφή του φόρου στους αγρότες του καθεστώτος αυτού ενεργείται µε την 
εφαρµογή των κατ’ αποκοπή συντελεστών επιστροφής της παρ. 2 του άρθρου 41 στα 
ακαθάριστα έσοδα που προέρχονται από την πώληση των αγροτικών προϊόντων βάσει 
των σχετικών παραστατικών (τιµολογίων που εκδίδουν οι αγοραστές) και όχι µε βάση 
τις πραγµατικές αγορές. 

Η συγκεκριµένη διαδικασία επιστροφής Φ.Π.Α., βάσει των κατ’ αποκοπή 
συντελεστών, καταλαµβάνει τον φόρο µε τον οποίο επιβαρύνεται η αγορά των 
αναγκαίων ειδών για την άσκηση αγροτικής εκµετάλλευσης, όπως αγορά σπόρων, 
λιπασµάτων γεωργικών µηχανηµάτων και λοιπών επενδυτικών αγαθών. 

Συνεπώς για τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος ο Φ.Π.Α. αγοράς αγροτικού 
αυτοκινήτου, δεν επιστρέφεται µε τις γενικές διατάξεις, όπως συµβαίνει για τους αγρότες 
του κανονικού καθεστώτος, αντίθετα καλύπτεται από την επιστροφή του φόρου µε τους 
κατ’ αποκοπή συντελεστές της παρ. 2 του άρθρου 41 του κωδ. Φ.Π.Α. 

8.4 Αγορά επενδυτικών αγαθών µε αθροιστική αξία άνω των 2.934,70 ευρώ για 
την αναστολή καταβολής Φ.Π.Α. (π.2869/87) 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. της αγοράς επενδυτικών αγαθών ισχύει για αξία 
µεγαλύτερη του ενός εκατοµµυρίου δραχµών (ισότιµο σε ευρώ 2.934,70) ανά αγαθό ή 
ανά τιµολόγιο (περισσότερα από ένα αγαθά); 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Για την εφαρµογή της Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4-5-1987, από την ∆ιοίκηση 
κοινοποιήθηκαν οδηγίες µε την Π.5749/ΠΟΛ.246/26-8-1987. Για την έννοια των 
επενδυτικών αγαθών που υπάγονται στην διάταξη σηµειώνουµε σχετικά: 
“…επισηµαίνουµε ότι µε εξαίρεση τις περιπτώσεις κατά τις οποίες ο επενδυτής µε την 
αίτηση του ζητάει να του εγκριθεί η αγορά χωρίς καταβολή Φ.Π.Α. συνολικά µιας σειράς 
µηχανηµάτων, εξαρτηµάτων, ανταλλακτικών και λοιπών υλικών που είναι απαραίτητα, 
προκειµένου µε την συναρµολόγηση τους και την εγκατάσταση τους να αποτελέσουν το 
µηχανολογικό και λοιπό εξοπλισµό που υπάγεται στις διατάξεις αυτής της απόφασης, 
σύµφωνα µε τα παραπάνω, στις λοιπές περιπτώσεις, όταν δηλαδή ζητείται η έγκριση 
του οικον. εφόρου για την αγορά χωρίς καταβολή Φ.Π.Α. ή αγαθών, τα οποία δεν 
αποτελούν ενιαίο σύνολο, τότε προκειµένου να υπαχθούν στις διατάξεις αυτής της 
απόφασης, θα πρέπει να εξετάζεται κατά πόσο τα συγκεκριµένα αγαθά µπορούν να 
έχουν αυτοτελή λειτουργία ή εντάσσονται αυθύπαρκτα στο λοιπό εξοπλισµό. Για 
παράδειγµα, δεν µπορεί να υπαχθεί στις διατάξεις της απόφασης η αγορά ορισµένων 
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µέτρων καλωδίου ή µερικών µέτρων σωλήνων, ενώ µπορεί να υπαχθούν, όταν το 
καλώδιο ζητηθεί µαζί µε λοιπά µηχανήµατα και τους ηλεκτροκινητήρες τους ή όταν οι 
σωλήνες ζητηθούν µαζί µε λοιπά µηχανήµατα και τους ηλεκτροκινητήρες τους ή όταν οι 
σωλήνες ζητηθούν µαζί µε αντλητικό ή αρδευτικό συγκρότηµα ‘”.   

Το κριτήριο, για την υπαγωγή στην Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4-5-1987, του ποσού 
αναλογούντος φόρου για ‘’κάθε µεµονωµένη συναλλαγή’’  ίσου ή µεγαλύτερη του ενός 
εκατοµµυρίου δραχµών (σηµ. ισότιµο σε ευρώ 2.934,70), τέθηκε µε το άρθρο 3 του 
Ν.2093/1992, µε τις διατάξεις του οποίου τροποποιήθηκε η Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4-5-
1987. Η ∆ιοίκηση, µε την εγκύκλιο ΠΟΛ.1282/23-12-1992 διευκρίνισε ότι ‘’……ως 
µεµονωµένη συναλλαγή για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού (σηµ. 
άρθρου 3, Ν.2093/1992). Θεωρείται η αγορά ή η εισαγωγή επενδυτικών αγαθών, τα 
οποία τιµολογούνται από τον προµηθευτή µε το ίδιο τιµολόγιο ή µε περισσότερα 
τιµολόγια του ίδιου προµηθευτή, τα οποία όµως θα αφορούν επιµέρους τιµολογήσεις 
της ίδιας επένδυσης δηλαδή του ίδιου αρχικού µηχανολογικού συγκροτήµατος 
του ίδιου προµηθευτή, έστω και αν αυτά αποσταλούν (παραδοθούν) τµηµατικά στον 
από τον προµηθευτή του, αρκεί ο φόρος που θα αναλογεί στην ολική αξία του 
παραδιδόµενου εξοπλισµού να υπερβαίνει το ποσό των δρχ. 1.000.000. 

8.5 Αναστολή καταβολής Φ.Π.Α. (Π.2869/87) σε αγορά επενδυτικών αγαθών 
φωτοβολταϊκού πάρκου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Η Α.Υ.Ο. 2869/1987 που αφορά αγορά επενδυτικών αγαθών χωρίς την καταβολή Φ.Π.Α. 
έχει εφαρµογή στην περίπτωση αγοράς ή εισαγωγής καινούριου µηχανολογικού και 
λοιπού εν γένει εξοπλισµού από επιχειρήσεις που παράγουν ενέργεια µέσω 
φωτοβολταϊκών συστηµάτων; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του κωδ. Φ.Π.Α. (Ν.2859/00): 
‘’Παράδοση αγαθών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε 
πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται το δικαίωµα να διαθέτει κάποιος ως κύριος ενσώµατα 
κινητά αγαθά, καθώς και τα ακίνητα του άρθρου 6. Ως ενσώµατα αγαθά θεωρούνται και 
οι φυσικές δυνάµεις ή ενέργειες που µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο συναλλαγής, 
όπως είναι το ηλεκτρικό ρεύµα, το αέριο, το ψύχος και η θερµότητα’’. 

Για το θέµα της υπαγωγής στην Α.Υ.Ο. Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4-5-1987 της 
αγοράς ή εισαγωγής καινούριου µηχανολογικού και λοιπού εν γένει εξοπλισµού από  
επιχειρήσεις που παράγουν ενέργεια µέσω φωτοβολταϊκών συστηµάτων, σχετικά 
σηµειώνεται το εγγρ. 1042190/1902/411/Α0014/26-4-2007, της ∆/σης Φ.Π.Α. όπου 
αναφέρεται ότι: 

‘’Σύµφωνα µε το άρθρο 5 παρ. 1 του κωδ. Φ.Π.Α. (Ν.2859/2000) όπως ισχύει, 
παράδοση αγαθών θεωρείται κάθε πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται το δικαίωµα να 
διαθέτει κάποιος ως κύριος ενσώµατα κινητά αγαθά, στα οποία συγκαταλέγονται και οι 
φυσικές δυνάµεις ή ενέργειες που µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο συναλλαγής, 
όπως είναι το ηλεκτρικό ρεύµα. Η µετατροπή ηλιακής ενέργειας σε ηλεκτρική είναι 
µεταποιητική δραστηριότητα, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζονται από τις οικείες 
διατάξεις. ……. Αρµόδιος για να χορηγήσει τη βεβαίωση για την υπαγωγή στις διατάξεις 
της απόφασης αυτής είναι ο Προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. που υπάγεται η επιχείρηση και ο 
οποίος έχει τη δυνατότητα να διερευνήσει, να διαπιστώσει και να αξιολογήσει τα 
πραγµατικά δεδοµένα της επιχείρησης και να αποφανθεί για τη συνδροµή ή όχι των 
προϋποθέσεων της απόφασης, σύµφωνα µε όσα ορίζουν οι διατάξεις αυτής και οι 
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σχετικές εγκύκλιοι’’. 

8.6 Αναστολή καταβολής Φ.Π.Α. (Π.2869/87) σε αγορά ακινήτου 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Βιοτεχνική επιχείρηση προτίθεται να αγοράσει νεόδµητο ακίνητο (κατάστηµα) όπου και 
θα χρησιµοποιήσει ως κατάστηµα για την πώληση (χονδρική – λιανική) των προϊόντων 
της. Μπορεί να αγοράσει το ακίνητο µε απαλλαγή Φ.Π.Α. κατά την Π.2869/87; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Οι βιοµηχανικές. βιοτεχνικές, µεταλλευτικές, ξενοδοχειακές, λατοµικές, αγροτικές 
επιχειρήσεις του κανονικού καθεστώτος Φ.Π.Α., και οι επιχειρήσεις βιοµηχανικής 
έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, µε τους όρους και την διαδικασία της Κ.Υ.Α. 
Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4-5-1987, µπορούν να απαλλάσσονται από την καταβολή του 
Φ.Π.Α. (αναστολή καταβολής) που αναλογεί στην αξία εισαγωγής ή αγοράς στο 
εσωτερικό της χώρας καινούργιου µηχανολογικού και λοιπού εξοπλισµού. 

Η αγορά ακινήτου δεν αποτελεί εξοπλισµό για τον οποίο παρέχεται αναστολή 
καταβολής Φ.Π.Α. σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρεται στην 
ανωτέρω απόφαση. Εποµένως, δεν µπορεί η Κ.Υ.Α. Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4-5-1987 
να έχει εφαρµογή σε αγορά ακινήτου από βιοµηχανικές, βιοτεχνικές, κ.λπ. επιχειρήσεις. 

8.7 Αγαθά που περιέρχονται στον επιτηδευµατία κατά την διακοπή των 
εργασιών του, όταν ενεργεί αποκλειστικά απαλλασσόµενες πράξεις 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Φυσιοθεραπευτής το 2006 αγόρασε έναν Η/Υ τον οποίο καταχώρησε στα βιβλία του και 
χρησιµοποίησε κατά την άσκηση του επαγγέλµατος του. Ασκεί δραστηριότητα 
απαλλασσόµενη του Φ.Π.Α. και κατά την αγορά δεν εξέπεσε το φόρο. Σήµερα θέλει να 
κάνει παύση των εργασιών. Ο Η/Υ θα µείνει στον ίδιο. Οφείλεται Φ.Π.Α. 
αυτοπαράδοσης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Εφόσον δεν έχει ασκηθεί δικαίωµα έκπτωσης του φόρου κατά την αγορά, η εν 
συνεχεία ανάληψη του αγαθού από τον επιχειρηµατία κατά την διακοπή των εργασιών 
του, είναι πράξη απαλλασσόµενη του Φ.Π.Α. 

Ρητά µε την περιπτ. κθ’ της παρ. 1 του άρθρου 22 του Ν.2859/2000 ορίζεται ότι 
απαλλάσσεται από το φόρο: ‘’η παράδοση αγαθού ή αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, 
κλάδου ή µέρους αυτής από επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε 
υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο, από δραστηριότητα αποκλειστικά 
απαλλασσόµενη ή εξαιρούµενη από το φόρο ή από αγρότη του ειδικού καθεστώτος του 
άρθρου 41, εφόσον για τα αγαθά αυτά δεν έχει παρασχεθεί ούτε ασκηθεί άµεσα, 
δικαίωµα έκπτωσης, καθώς επίσης και η παράδοση αγαθών των οποίων η κτήση ή η 
διάθεση έχει εξαιρεθεί από το δικαίωµα έκπτωσης, σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του 
άρθρου 30’’. 

8.8 Εισφορά ατοµικών επιχειρήσεων για σύσταση εταιρείας. Τύχη πιστωτικού 
υπολοίπου Φ.Π.Α. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
∆ύο ατοµικές επιχειρήσεις, στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α., εισφέρονται (ενεργητικό – 
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παθητικό) σε υπό σύσταση εταιρεία για την κάλυψη της εταιρικής εισφοράς. Το 
πιστωτικό υπόλοιπο των επιχειρήσεων αυτών µεταφέρεται στη νεοσυσταθείσα εταιρεία; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του κωδ. Φ.Π.Α. ορίζεται ότι: ‘’∆ε 
θεωρείται ως παράδοση αγαθών η µεταβίβαση αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, 
κλάδου ή µέρους της από επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε 
υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο. Στην περίπτωση αυτή το πρόσωπο που 
αποκτά τα αγαθά θεωρείται, για την εφαρµογή του νόµου αυτού, ότι υπεισέρχεται ως 
διάδοχος στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του προσώπου που µεταβιβάζει. Η 
διάταξη αυτή δεν έχει εφαρµογή, αν το πρόσωπο που µεταβιβάζει ή το πρόσωπο που 
αποκτά αγαθά ενεργεί πράξεις για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης φόρου’’. 

Κατά τα ανωτέρω εποµένως, η νεοσυσταθείσα εταιρεία στην οποία εισφέρθηκε 
το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων των δυο ατοµικών επιχειρήσεων (ενεργητικό – 
παθητικό), θεωρείται ότι ‘’υπεισέρχεται ως διάδοχος στα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις’’ αυτών, και συνεπώς το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. µεταφέρεται στη 
νεοσυσταθείσα εταιρεία. 

8.9 Υποχρεωτική υποβολή περιοδικών δηλώσεων. Προσαύξηση εκπρόθεσµης 
υποβολής χρεωστικής δήλωσης 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
(α) Από πότε είναι υποχρεωτική η υποβολή µηδενικών δηλώσεων Φ.Π.Α.; 
(β) Από πότε ισχύει η προσαύξηση 1,5% σε περίπτωση εκπρόθεσµης χρεωστικής 
δήλωσης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Υποχρεωτική υποβολή µηδενικών, πιστωτικών δηλώσεων Φ.Π.Α. 

Με την ΠΟΛ.1155/22-12-2005 ορίστηκε ότι οι υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. 
υποχρεούνται να υποβάλουν περιοδικές δηλώσεις ακόµη και αν είναι µηδενικές ή 
πιστωτικές, για πράξεις που διενεργούνται από 1/1/2006. Εξαίρεση από την 
υποχρέωση υποβολής µηδενικής ή πιστωτικής περιοδικής δήλωσης προβλέπεται µόνο 
για τις επιχειρήσεις που βρίσκονται σε αδράνεια ή αναστολή εργασιών, εφόσον έχουν 
υποβάλει τη δήλωση µεταβολών για να δηλώσουν την κατάσταση αυτή στην αρµόδια 
∆.Ο.Υ. 

 
Προσαύξηση σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής χρεωστικής δήλωσης Φ.Π.Α. 

Η προσαύξηση 1,5% σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής περιοδικής 
δήλωσης Φ.Π.Α. ισχύει για τις πράξεις από 1/1/2005 και µετά (σχετ. άρθρο 24, 
Ν.3296/2004). 

8.10 Χρονική διάρκεια µίσθωσης για το δικαίωµα έκπτωσης Φ.Π.Α. σε ανέγερση 
οικοδοµής σε οικόπεδο τρίτου 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
Επιχείρηση µίσθωσε οικόπεδο και ανέγειρε κατάστηµα για την άσκηση της 
επαγγελµατικής της δραστηριότητας. Η διάρκεια της µίσθωσης είχε οριστεί πενταετής. 
Είχε το δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. των αγορών / δαπανών ανέγερσης του 
κτίσµατος; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Στην περιπτ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 33 του κωδ. Φ.Π.Α. (Ν.2859/2000) δίδεται 
η έννοια του αγαθού επένδυσης για τις ανάγκες του Φ.Π.Α. Συγκεκριµένα: ‘’4. Ως αγαθά 
επένδυσης, για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος νόµου, θεωρούνται: (α) Τα 
ενσώµατα αγαθά, που ανήκουν κατά κυριότητα στην επιχείρηση και τίθενται από αυτή σε 
διαρκή εκµετάλλευση, καθώς και τα κτίσµατα ή άλλου είδους κατασκευές που 
κατασκευάζονται από την υποκείµενη στο φόρο επιχείρηση σε ακίνητο που δεν 
ανήκει κατά κυριότητα σε αυτήν, αλλά έχει, βάσει οποιασδήποτε έννοµης σχέσης, 
τη χρήση του ακίνητου αυτού, για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον εννέα χρόνων. 
Αν κατά τη διάρκεια του πενταετούς διακανονισµού λήξει η χρήση του ακινήτου, στο 
οποίο κατασκευάστηκαν τα ανωτέρω κτίσµατα ή άλλου είδους κατασκευές, ενεργείται 
εφάπαξ διακανονισµός κατά τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου 3. Στην αξία 
των αγαθών επένδυσης δεν περιλαµβάνονται οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης. Ως 
αγαθά επένδυσης της παρούσας περίπτωσης νοούνται και εκείνα που εκµεταλλεύονται, 
σύµφωνα µε το σκοπό τους οι εταιρείες του άρθρου 2 του Ν.1665/1986 (β)……΄΄ 

Εκ των ανωτέρω και σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του άρθρου 30 του ίδιου 
νόµου, προκύπτει ότι παρέχεται το δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. των δαπανών για 
κτίσµατα ή/και άλλες κατασκευές που πραγµατοποιούνται από επιχείρηση σε ακίνητα 
τρίτων που δεν ανήκουν κατά κυριότητα σε’ αυτήν, για την οποία όµως η επιχείρηση 
έχει την χρήση για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον εννέα (9) ετών. 

Στην έννοια της έννοµης σχέσης περιλαµβάνεται και η µίσθωση. Για την 
απόδειξη της µίσθωσης ικανό δικαιολογητικό θα πρέπει να θεωρείται και το ιδιωτικό 
µισθωτήριο συµφωνητικό το οποίο έχει κατατεθεί εµπρόθεσµα για θεώρηση στην 
αρµόδια ∆.Ο.Υ. του εκµισθωτή. Η ∆ιοίκηση έχει δεχτεί (εγγρ. 1099269/1400/2005) ότι η 
έλλειψη µισθωτικής σύµβασης µε συµβολαιογραφικό έγγραφο και η µεταγραφή της στο 
υποθηκοφυλακείο δεν αποτελεί κύκλωµα για το δικαίωµα έκπτωσης και επιστροφής 
Φ.Π.Α., εφόσον συντρέχουν οι άλλες νόµιµες προϋποθέσεις. 

Ως προς το χρόνο διάρκειας της µίσθωσης, µε την ΠΟΛ.1094/7-5-1992 
κοινοποιήθηκε ότι: 

“…διευκρινίζεται ότι µπορεί µεν η διάρκεια των µισθώσεων να είναι µικρότερη από 
τα εννέα έτη, πλην όµως, θα πρέπει κατά το χρόνο γένεσης του δικαιώµατος έκπτωσης 
να συντρέχει η προϋπόθεση αυτή που ορίζεται από το νόµο. 

∆ηλαδή, αν µια αρχική µίσθωση συµφωνείται για χρονική διάρκεια 5 ετών, δεν 
παρέχεται στον µισθωτή δικαίωµα να ζητήσει επιστροφή του φόρου για τυχόν 
κατασκευές που πραγµατοποίησε στον µισθωµένο ακίνητο κατά την πενταετία αυτή. 

Εάν, στη συνέχεια και πριν από τη λήξη της αρχικής µίσθωσης, αυτή παρατεθεί 
για άλλα πέντε χρόνια, τότε θα δικαιούταν επιστροφής του φόρου που επιβάρυνε τυχόν 
νέες κατασκευές που πραγµατοποίησε κατά το χρόνο της νέας µίσθωσης, γιατί θα 
ληφθεί υπόψη αθροιστικά και η πρώτη πενταετία της αρχικής µίσθωσης”.    

8.11 Φ.Π.Α. σε προµήθεια για πωλήσεις για λογαριασµό τρίτων όταν οι 
πωλήσεις είναι απαλλασσόµενες του Φ.Π.Α. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση πουλάει για λογαριασµού τρίτου γουναρικά σε ταξιδιώτες εκτός Ε.Ε. χωρίς 
Φ.Π.Α. σύµφωνα µε την προβλεπόµενη διαδικασία. Για την προµήθεια που λαµβάνει από 
την ηµεδαπή επιχείρηση – εντολέα, θα χρεώσει Φ.Π.Α.; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Επί της προµήθειας θα υπολογιστεί Φ.Π.Α. ανεξάρτητα αν οι πωλήσεις (για 

λογαριασµό τρίτου) έγιναν µε ή χωρίς Φ.Π.Α., καθώς από καµία διάταξη του κωδ. 
Φ.Π.Α. δεν ορίζεται η απαλλαγή της προµήθειας από το φόρο, όταν οι πωλήσεις 
ενεργήθηκαν υπό το καθεστώς της απαλλαγής. 

8.12 Συντελεστής Φ.Π.Α. στις επιδιορθώσεις υποδηµάτων και δερµάτινων ειδών 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Στις επιδιορθώσεις υποδηµάτων και δερµάτινων ειδών ο συντελεστής Φ.Π.Α. είναι 9% ή 
19%; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Οι υπηρεσίες επιδιόρθωσης (επισκευής) υποδηµάτων και δερµάτινων ειδών 
περιλαµβάνεται στο Παράρτηµα ΙΙΙ (περιπτ. Β’ υπηρεσίες, παραγρ. 16) των αγαθών και 
υπηρεσιών µε συντελεστή 8% (9%). 

Η περίπτωση αυτή προστέθηκε µε το Ν.3522/2006, µε έναρξη ισχύος από 
1/1/2007. 

Οδηγίες και διευκρινίσεις, ειδικότερα για το θέµα χρησιµοποίησης υλικών και την 
σχέση αυτών στο συνολικό κόστος, παρασχέθηκαν µε την ΠΟΛ.1082/25-5-2008 ως 
εξής: 

“Επισκευή ποδηλάτων, υποδηµάτων και δερµάτινων ειδών (νέα 
παράγραφος 16 στο Παράρτηµα ΙΙΙ, Β Υπηρεσίες, του Κώδικα ΦΠΑ). 

Ο µειωµένος συντελεστής (9%) εφαρµόζεται στην παροχή της υπηρεσίας 
επισκευής των ανωτέρω ειδών. ∆ιευκρινίζεται ότι στην περίπτωση που κατά την 
επισκευή χρησιµοποιούνται και υλικά των οποίων το κόστος δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο 
(1/3) της συνολικής αµοιβής, εφαρµόζεται ο µειωµένος συντελεστής καθόσον η εργασία 
αυτή θεωρείται ως παροχή υπηρεσιών σύµφωνα µε την υποπερίπτωση δδ) της 
περίπτωσης δ) της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Κ.Β.Σ. (Π.∆.186/92). Αντίθετα, σε 
περίπτωση χρησιµοποίησης υλικών κατά την επισκευή, το κόστος των οποίων ξεπερνά 
το ένα τρίτο (1/3) της συνολικής αµοιβής, λαµβάνουν χώρα δύο πράξεις, µία της 
παροχής υπηρεσιών που υπάγεται στο µειωµένο συντελεστή (9%) και µία της πώλησης 
των υλικών που επιβαρύνεται µε τον κανονικό συντελεστή (19%), και µπορούν να 
εµφανίζονται στο ίδιο φορολογικό στοιχείο. 

Όσον αφορά την επισκευή δερµάτινων ειδών, διευκρινίζεται ότι η διάταξη αυτή 
αφορά διάφορα δερµάτινα είδη, όπως τσάντες, σακίδια, κ.λπ., εκτός των ενδυµάτων, τα 
οποία υπάγονται ήδη (από 1/1/2001) στο µειωµένο συντελεστή, σύµφωνα µε την 
παράγραφο 14 του Παραρτήµατος ΙΙΙ, Β Υπηρεσίες”. 

8.13 Πώληση µε αποστολή αγαθών σε πελάτη (λιανικής) στην Κύπρο 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ηµεδαπή εµπορική επιχείρηση λαµβάνει παραγγελίες µέσω διαδικτύου και αποστέλλει τα 
εµπορεύµατα της σε όλη την Ελλάδα και την Κύπρο. Για τις πωλήσεις λιανικής στην 
Κύπρο, χρεώνει Φ.Π.Α. ή η πράξη είναι απαλλασσόµενη; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 13 του κωδ. Φ.Π.Α. η παράδοση αγαθών 
από ηµεδαπή επιχείρηση σε ιδιώτες άλλου κράτους µέλους υπάγεται σε Φ.Π.Α. στην 
Ελλάδα. 
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Εξαίρεση ορίζεται στην περίπτωση που η ηµεδαπή επιχείρηση ξεπεράσει το όριο 
‘’των πωλήσεων από απόσταση’’ στο άλλο Κράτος µέλος οπότε και πρέπει να λάβει 
Α.Φ.Μ. στο κράτος αυτό και να επιβάλλει το Φ.Π.Α. µε το συντελεστή του κράτους 
αυτού. Για τις πωλήσεις στην Κύπρο το όριο ανέρχεται στο ποσό των 34.200,00 ευρώ. 

8.14 Stands που παραχωρεί επιχείρηση στους πελάτες της 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση που εµπορεύεται αγαθά ευρείας κατανάλωσης αποστέλλει στους πελάτες της 
stands για την τοποθέτηση των αγαθών και µε τον τρόπο αυτό προωθεί τις πωλήσεις 
της. Τα stands αγοράζονται από την επιχείρηση και αποστέλλονται µόνο για χρήση, 
δηλαδή δεν τιµολογούνται ή δεν παραχωρούνται δωρεάν. Προκύπτει θέµα σχετικά µε 
την έκπτωση του Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνεται η αγορά stands; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Τα stands που στέλνει η επιχείρηση στους πελάτες – λιανοπωλητές αποτελούν 
µέσα για την επίδειξη – τοποθέτηση των προϊόντων της και έχουν αποκλειστικό σκοπό 
την προώθηση των πωλήσεων της. Εφόσον δεν παραχωρεί µε κανένα τρόπο τη 
κυριότητα αυτών, αποτελούν για την επιχείρηση πάγια στοιχεία σε εγκαταστάσεις 
τρίτων. 

Για την αποστολή των stands εκδίδεται δελτίο αποστολής µε αιτιολογία 
‘’δωρεάν παραχώρηση χρήσης για προβολή των προϊόντων µας’’. 

Υπό το πρίσµα των παραπάνω, και όσον αφορά το Φ.Π.Α. (για την έκπτωση 
του), µε τη γνωµ. 269/1995 (κοινοποιήθηκε µε την ΠΟΛ.1184/1995) Το Ν.Σ.Κ. 
γνωµοδότησε ότι στις περιπτώσεις αυτές δεν έχουµε αυτοπαράδοση των αγαθών 
αυτών (άρα ορθώς εκπίπτει ο Φ.Π.Α. αγοράς τους) και δεν υπόκειται η σύµβαση της 
παραχώρησης της χρήσης σε τέλη χαρτόσηµου. 

8.15 ∆ηλώσεις intrastat και κατώφλι εξοµοίωσης 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Πώς ακριβώς προσδιορίζονται οι υποχρεώσεις για υποβολή δήλωσης intrastat 
ενδοκοινοτικής απόκτησης σε σχέση µε το κατώφλι εξοµοίωσης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Επιχείρηση που πραγµατοποιεί ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, σε σχέση µε τα 
στατιστικά κατώφλια έχει υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση intrastat ως εξής: 

• Εφόσον κατά την προηγούµενη χρήση έχει υπερβεί το κατώφλι εξοµοίωσης, 
για την νέα (τρέχουσα) χρήση έχει υποχρέωση υποβολής δηλώσεων intrastat  

• Σε περίπτωση που κατά την προηγούµενη χρήση δεν είχε υπερβεί το κατώφλι 
εξοµοίωσης δεν έχει υποχρέωση υποβολής δηλώσεων intrastat. Εφόσον όµως στη 
διανυόµενη χρήση υπερβεί το κατώφλι, έχει υποχρέωση υποβολής δηλώσεων από το 
µήνα της υπέρβασης. 
 
Παράδειγµα 

Έστω επιχείρηση πραγµατοποιεί ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, και για τη χρήση 
2007 το ύψος των αποκτήσεων ανήλθε στο ποσό 40.000,00 ευρώ. Συνεπώς, εφόσον 
κατά την χρήση αυτή δεν υπερέβη το κατώφλι (αφίξεις, 75.000,00 ευρώ), δεν 
υποχρεούνται καταρχήν να υποβάλλει δηλώσεις intrastat κατά την χρήση 2008. 

Αν όµως, έστω π.χ. το µήνα Ιούνιο, υπερβεί το κατώφλι εξοµοίωσης (συναλλαγές 
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από την αρχή χρήσης) που ορίζεται µε απόφαση της Στατιστικής Υπηρεσίας, έχει 
υποχρέωση από το µήνα αυτό να υποβάλλει δηλώσεις. 

Η υποχρέωση για υποβολή δηλώσεων συνεχίζει και κατά την επόµενη χρήση 
2009. 

8.16 Μεταβίβαση στοιχείων επιχείρησης κατά την παύση εργασιών. Φ.Π.Α. και 
Φορολογία Εισοδήµατος 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ατοµική εµπορική επιχείρηση κατά την διακοπή των εργασιών της πουλάει όλα της τα 
πάγια στοιχεία (έπιπλα, Η/Υ, ράφια, κ.λπ.) σε µια επιχείρηση, το δε απόθεµα των 
εµπορευµάτων της σε µια δεύτερη επιχείρηση, από την οποία λαµβάνει και ένα ποσό για 
την ‘’παραχώρηση του πελατολογίου της’’. 
(α) Θεωρούνται οι δυο αυτές πράξεις απαλλασσόµενες του Φ.Π.Α. µε την έννοια της 
πώλησης της επιχείρησης ως συνόλου; 
(β) Πως αντιµετωπίζεται η περίπτωση αυτή για την φορολογία εισοδήµατος; 
(γ) Τι εγγραφές θα πρέπει να γίνουν στα βιβλία (Β’ κατηγορίας) της πωλήτριας 
επιχείρησης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Φ.Π.Α 

(α) Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του κωδ. Φ.Π.Α.: ‘’ ∆εν 
θεωρείται ως παράδοση αγαθών η µεταβίβαση αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, 
κλάδου ή µέρους της από επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε 
υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο. Στην περίπτωση αυτή το πρόσωπο που 
αποκτά τα αγαθά θεωρείται, για την εφαρµογή του νόµου αυτού, ότι υπεισέρχεται ως 
διάδοχος στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του προσώπου που µεταβιβάζει. Η 
διάταξη αυτή δεν έχει εφαρµογή, αν το πρόσωπο που µεταβιβάζει ή το πρόσωπο που 
αποκτά τα αγαθά ενεργεί πράξεις για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του 
φόρου ‘’. 

Κατά την έννοια των παραπάνω, για την απαλλαγή από το Φ.Π.Α. και την 
υπαγωγή της πώλησης σε τέλος χαρτόσηµου πρέπει να συντρέχουν αθροιστικά οι 
κατωτέρω προϋποθέσεις (σχετ. εγκ. 10/1987, ΠΟΛ.1103/18-5-1990): 

• Να γίνει µεταβίβαση της επιχείρησης ως σύνολο (ενεργητικό – παθητικό). ∆εν 
θεωρείται µεταβίβαση επιχείρησης ως σύνολο µόνο η µεταβίβαση των στοιχείων του 
ενεργητικού ή µόνο του παθητικού 

• Όλοι οι συµβαλλόµενοι, δηλαδή τόσο ο πωλητής όσο και ο αγοραστής, να 
είναι υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. (πρέπει να ενεργούν πράξεις για τις οποίες παρέχεται 
δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α.) και να ενεργούν µε την ιδιότητα αυτή. 

• Η µεταβίβαση της επιχείρησης να γίνεται µε επαχθή αίτια, δηλαδή µε 
αντάλλαγµα λόγω πώλησης 

• Ο αγοραστής να συνεχίζει τις εργασίες του προκατόχου του (µεταβιβάζοντος), 
δηλαδή την ίδια οικονοµική δραστηριότητα. 

Συνεπώς, για την περίπτωση του ερωτήµατος δεν πληρούνται οι ανωτέρω 
προϋποθέσεις και η πώληση είναι υπαγόµενη σε Φ.Π.Α. 

(β) Όσον αφορά το θέµα της τιµολόγησης του ‘’πελατολογίου’’, σηµειώνεται ότι µε 
τις διατάξεις του άρθρου 8 του κωδ. Φ.Π.Α., παρ. 1, περιπτ. β’, ορίζεται ότι: ‘’ Παροχή 
υπηρεσιών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε πράξη που δε 
συνιστά παράδοση αγαθών, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 5 έως 7. Η πράξη 
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αυτή µπορεί να συνίσταται ιδίως σε: (α) µεταβίβαση ή παραχώρηση της χρήσης ενός 
αϋλού αγαθού, (β)…..’’. Εποµένως, η πράξη της ‘’πώλησης’’ του ‘’πελατολογίου’’ είναι 
κατά την άποψη µας υπαγόµενη σε Φ.Π.Α., εφόσον δεν εντάσσεται σε γενικότερη 
πώληση της επιχείρησης ως συνόλου. 
Φορολογία Εσοδήµατος 

Η πώληση των εµπορευµάτων και η προκύπτουσα υπεραξία κατά το άρθρο 28 
του Κ.Φ.Ε. από την πώληση των παγίων υπάγεται σε κάθε περίπτωση σε φορολόγηση 
µε τις γενικές διατάξεις, ανεξάρτητα αν πρόκειται για πώληση µεµονωµένων αγαθών ή 
επιχείρησης ή κλάδου ως συνόλου. 

Το τίµηµα από την πώληση του ‘’πελατολογίου’’ θα φορολογηθεί αυτοτελώς µε 
συντελεστή 20%, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περιπτ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 13, µε 
την οποία ορίζεται η αυτοτελής φορολόγηση (πλην των νοµικών προσώπων της παρ. 1 
του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε.) κάθε κέρδους ή ωφέλειας που προέρχεται από την 
εκχώρηση ή µεταβίβαση αυτοτελώς κάθε δικαιώµατος, το οποίο είναι συναφές µε την 
άσκηση της επιχείρησης ή του επαγγέλµατος. 
Ενηµέρωση Βιβλίων 

Οι πωλήσεις των εµπορεύσιµων αγαθών θα καταχωρηθούν κανονικά στις στήλες 
που τηρούνται στο βιβλίο εσόδων – εξόδων. Οι πωλήσεις των παγίων και του αϋλου 
αγαθού (πελατολογίου) θα καταχωρηθούν σε ξεχωριστές στήλες. 

8.17 Έκδοση συµπληρωµατικού τιµολογίου για χρέωση Φ.Π.Α. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Σε περίπτωση έκδοσης τιµολογίου µε απαλλαγή Φ.Π.Α. ΠΟΛ.1262/2-8-1993, και λόγω 
αδυναµίας προσκόµισης του σχετικού απαλλακτικού µπορεί να εκδοθεί τιµολόγιο µόνο 
µε Φ.Π.Α.; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Στο άρθρο 6  “Υποχρεώσεις του προµηθευτή – Ενέργειες Τελωνειακών Αρχών ‘’ 
της ΠΟΛ.1262/93 ορίζονται τα εξής: ‘’1. Ο προµηθευτής των αγαθών ή αυτός που 
παρέχει τις υπηρεσίες στο εσωτερικό της χώρας υποχρεούται: (α) να εκδίδει το 
προβλεπόµενο από το άρθρο 12 του Κ.Β.Σ. φορολογικό στοιχείο, χωρίς φόρο, µε την 
ένδειξη ‘’ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ Φ.Π.Α. ΩΣ Α.Υ.Ο. αριθ. 1103551/8478/2-8-93’’. Στο στέλεχος 
του φορολογικού αυτού στοιχείου επισυνάπτει το πρωτότυπο του ειδικού διπλότυπου 
δελτίου απαλλαγής από το Φ.Π.Α. το οποίο υπογράφεται και στα δύο αντίτυπα από τον 
ενδιαφερόµενο. Στις περιπτώσεις που δεν προσκοµιθεί άµεσα ή το αργότερο εντός 
δέκα (10) ηµερών από την έκδοση του οικείου φορολογικού στοιχείου στον 
Προµηθευτή των αγαθών ή των υπηρεσιών το πρωτότυπο του παραπάνω Ειδικού 
∆ελτίου, ο Προµηθευτής εκδίδει συµπληρωµατικό τιµολόγιο και χρεώνει το φόρο 
που αναλογεί στη συνολική αξία της παράδοσης των αγαθών ή της παροχής 
υπηρεσιών που πραγµατοποίησε προς τον ενδιαφερόµενο µε απαλλαγή από 
φόρο. (β)…”. 

Από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. δεν αποκλείεται η έκδοση τιµολογίου 
(συµπληρωµατικού) για την χρέωση Φ.Π.Α. όταν αυτός υπολογίσθηκε λανθασµένα. Το 
συµπληρωµατικό τιµολόγιο πρέπει να εκδοθεί εντός της ίδιας διαχειριστικής περιόδου 
στην οποία εκδόθηκε το αρχικό τιµολόγιο. 

Στην περίπτωση αυτή, ως χρόνος γέννησης της φορολογικής υποχρέωσης και 
καταβολής του φόρου, καθώς και της άσκησης του δικαιώµατος έκπτωσης, θεωρείται ο 
χρόνος έκδοσης του αρχικού τιµολογίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του 
κωδ. Φ.Π.Α. 
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Συµπληρωµατικό τιµολόγιο που εκδίδεται για χρέωση Φ.Π.Α. εκτός της 
διαχειριστικής περιόδου, στην οποία εκδόθηκε το αρχικό τιµολόγιο πώλησης των 
αγαθών, δεν έχει θέση τιµολογίου αλλά χρεωστικού σηµειώµατος. Σ’ αυτή την 
περίπτωση, ο αγοραστής των αγαθών δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. (σχετ. 
ΠΟΛ.1247/24/12/1990) 

8.18 ∆ικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. σε περίπτωση κλοπής εµπορεύσιµων 
αγαθών 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Από επιχείρηση εµπορίας Η/Υ εκλάπησαν εµπορεύµατα. Το συµβάν καταγράφηκε από 
την ∆/νση Ασφαλείας της περιοχής της επιχείρησης. Στην σχετική έκθεση που 
συντάχθηκε δήλωσαν αναλυτικά από την επιχείρηση οι Η/Υ που εκλάπησαν. 
Ποιος είναι ο χειρισµός του Φ.Π.Α. µε τον οποίο είχε επιβαρυνθεί η αγορά των 
(κλαπέντων) Η/Υ και τον οποίο είχε εκπέσει η επιχείρηση από το φόρο των εκροών της;   
  
ΑΠΑΝΤΗΣΗ  

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 33 του κωδ. Φ.Π.Α. (Ν.2859/2000) 
ορίζεται ότι δεν  ‘’ενεργείται διακανονισµός σε περιπτώσεις καταστροφής, απώλειας ή 
κλοπής που αποδεικνύονται ή δικαιολογούνται’’. 

Για τα ανωτέρω, οδηγίες παρασχέθηκαν µε την ΠΟΛ.1221/4-8-2008 ως εξής: 
“…..δεν ενεργείται διακανονισµός εκπτώσεων στις περιπτώσεις καταστροφής, 

απώλειας ή κλοπής που αποδεικνύονται ή δικαιολογούνται µε νόµιµα παραστατικά (π.χ. 
πρωτόκολλο καταστροφής, πρωτόκολλο διαπίστωσης της κλοπής κ.λπ.), ακόµα και 
στην περίπτωση που η επιχείρηση εισπράττει αποζηµίωση προς αναπλήρωση της 
αξίας των καταστραφέντων, απολεσθέντων ή κλαπέντων αγαθών της (εµπορεύσιµων ή 
επενδυτικών).Οι διατάξεις αυτές ισχύουν για αποζηµιώσεις που λαµβάνονται από 
1/1/2000 ανεξάρτητα πότε συντελέστηκε η καταστροφή, απώλεια ή κλοπή των αγαθών. 

Αντίθετα για αποζηµιώσεις που έχουν ληφθεί µε το καθεστώς των 
προϊσχύουσων διατάξεων, µέχρι και την 31/12/1999, και οι οποίες είχαν καταβληθεί για 
αναπλήρωση της αξίας καταστραφέντων απωλεσθέντων ή κλαπέντων αγαθών, έπρεπε 
να έχει γίνει διακανονισµός (καταβολή) του φόρου µε την αντίστοιχη εκκαθαριστική 
δήλωση”. 

8.19 Έκπτωση Φ.Π.Α διοδίων από αυτοκινητιστή 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιτηδευµατίας – εκµεταλλευτής Φ.∆.Χ. µπορεί να εκπίπτει από το Φ.Π.Α. των εσόδων 
του την αξία του Φ.Π.Α. των διοδίων που πληρώνει; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Από την ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτό ότι  ‘’…εφόσον οι αποδείξεις των διοδίων 
φέρουν σαφή ένδειξη για το είδος του οχήµατος (αναφέρεται ένδειξη κατηγορίας 
οχήµατος) και η επιχείρηση πραγµατοποιεί πράξεις που παρέχουν δικαίωµα έκπτωσης, 
έχει τη δυνατότητα να εκπέσει το Φ.Π.Α. των διοδίων εφόσον πρόκειται για φορτηγά 
αυτοκίνητα’’  εγγρ. 1096852/9745/1797/Α0014/19-12-2006) 

Συνεπώς, ο αυτοκινητιστής που πραγµατοποιεί πράξεις για τις οποίες έχει 
δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισροών µπορεί να εκπίπτει σύµφωνα µε τα 
ανωτέρω το φόρο (Φ.Π.Α.) της δαπάνης των διοδίων. 
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8.20 Χρόνος έκδοσης του ‘’Στοιχείου Παράδοσης Κτισµάτων στον 
Οικοπεδούχο’’ 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Οικοδοµική επιχείρηση ανέγειρε οικοδοµή µε το σύστηµα της αντιπαροχής. Πότε πρέπει 
να εκδώσει το  ‘’Στοιχείο Παράδοσης Κτισµάτων στον Οικοπεδούχο’’; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Το στοιχείο  ‘’Στοιχείο Παράδοσης Κτισµάτων στον Οικοπεδούχο’’ εκδίδεται µε 
την ολοκλήρωση της κάθε παράδοσης εργολαβίας στον οικοπεδούχο και όχι πέραν της 
πενταετίας από την έκδοση της οικοδοµικής άδειας (σχετ. ΠΟΛ.1067/2-5-2006). 

Το ανωτέρω έχει την έννοια ότι µε την περίπτωση της οικοδοµής 
προσδιορίζονται το συνολικό – απολογιστικό κόστος αυτής, συνεπώς προσδιορίζονται 
και η φορολογητέα αξία και εκδίδεται το στοιχείο. Πρακτικά ο χρόνος έκδοσης του 
στοιχείου είναι και ο χρόνος απόδοσης του Φ.Π.Α. µε την περιοδική δήλωση, καθώς 
στην περίπτωση αυτή δεν υποβάλλεται  ‘’Ειδική ∆ήλωση Φ.Π.Α.’’. 

Για την περίπτωση όµως που  ‘’παραδοθούν’’ τα κτίσµατα στον οικοπεδούχο 
πριν την ολοκλήρωση συνολικά της οικοδοµής, π.χ. συµφωνήθηκε η πώληση όλων των 
ιδιοκτησιών, και του εργολάβου και του οικοπεδούχου, συντάχθηκαν τα συµβόλαια και 
τέθηκε όρος η παράδοση να γίνει µε την ολοκλήρωση κατά τους επόµενους µήνες , η 
∆ιοίκηση έχει δεχθεί ότι µπορεί το  ‘’Στοιχείο Παράδοσης στον Οικοπεδούχο’’ να εκδοθεί 
µε την αναλογούσα στη συνολική αξία κατασκευής µέχρι το χρονικό εκείνο σηµείο της 
παράδοσης, και στην συνέχεια να εκδοθεί ίδιο στοιχείο µε συµπληρωµατική αξία κατά 
την ολοκλήρωση συνολικά της οικοδοµής και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 
πενταετίας. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  9  :  ΘΕΜΑΤΑ  ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

 

9.1 ∆ιανοµή κερδών προηγούµενων 
χρήσεων Α.Ε. όταν στην κλειόµενη χρήση 
πραγµατοποιήθηκαν ζηµίες 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ανώνυµη εταιρεία κατά την τελευταία κλεισθείσα 
χρήση πραγµατοποίησε ζηµίες οι οποίες 
καλύπτουν τα “κέρδη εις νέον” των 
προηγούµενων χρήσεων. Μπορεί να διανέµει τα 
κέρδη των προηγούµενων χρήσεων; 
 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Κατά τις διατάξεις του άρθρου 44α του Κ.Ν.2190/20: 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τη µείωση του µετοχικού κεφαλαίου δεν 
µπορεί να γίνει οποιαδήποτε διανοµή στους µετόχους εφόσον, κατά την ηµεροµηνία 
λήξης της τελευταίας χρήσης, το σύνολο των ίδιων κεφαλαίων της εταιρείας, όπως 
προσδιορίζονται στο υπόδειγµα, ισολογισµού που προβλέπεται από το άρθρο 42γ είναι 
η µετά τη διανοµή αυτή θα γίνει κατώτερο από το ποσό του µετοχικού κεφαλαίου, 
προσαυξηµένο µε τα αποθεµατικά για τα οποία η διανοµή τους απαγορεύεται από το 
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νόµο ή το καταστατικό. Το ποσό αυτού του µετοχικού κεφαλαίου  µειώνεται κατά το 
ποσό που δεν έχει κληθεί ακόµη να καταβληθεί. 

2. Το ποσό που διανέµεται στους µετόχους δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό 
των αποτελεσµάτων της τελευταίας χρήσης που έχει λήξει, προσαυξηµένο µε τα κέρδη 
που προέρχονται από προηγούµενες χρήσεις και τα αποθεµατικά για τα οποία 
επιτρέπεται και αποφασίστηκε από τη Γενική Συνέλευση η διανοµή τους και µειωµένο 
κατά το ποσό των ζηµιών προηγούµενων χρήσεων και τα ποσά που επιβάλλεται να 
διατεθούν για το σχηµατισµό αποθεµατικών σύµφωνα µε το νόµο και το καταστατικό. Το 
προς διανοµή ποσό καταβάλλεται στους µετόχους µέσα σε δυο µήνες από την 
απόφαση της τακτικής Γενικής Συνέλευσης που ενέκρινε τις ετήσιες οικονοµικές 
καταστάσεις. 

3. Η έννοια της διανοµής των προηγούµενων παρ.1 και 2 περιλαµβάνει ιδίως την 
καταβολή των µερισµάτων και των τόκων από µετοχές. 

Εποµένως, στην περίπτωση που οι ζηµίες της κλειόµενης χρήσης είναι οι 
µεγαλύτερες των κερδών προηγούµενων χρήσεων (κέρδη εις νέον) και περαιτέρω δεν 
υφίστανται αποθεµατικά που µπορεί να διανεµηθούν (και υπό τον όρο ότι µετά την 
διανοµή τα ίδια κεφάλαια θα υπερβαίνουν το µετοχικό κεφάλαιο), τότε δεν µπορεί να 
γίνει διανοµή κερδών. 

9.2 Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου Α.Ε. για υπαγωγή αυτής σε πρόγραµµα 
επιχορήγησης 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποια είναι η διαδικασία που πρέπει να ακολουθήσει µια Α.Ε. για την αύξηση του 
µετοχικού κεφαλαίου της, για υπαγωγή σε πρόγραµµα επιχορήγησης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Η αύξηση κεφαλαίου Α.Ε. ρυθµίζεται από τις διατάξεις του Κ.Ν.2190/1920. Γενικά 
η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µπορεί να πραγµατοποιηθεί: 

• Με καταβολή νέων εισφορών (σε χρήµα ή και είδος) και µε απόφαση είτε του 
∆.Σ (άρθρο 13 παρ.1) είτε της Γ.Σ. µε απλή απαρτία και πλειοψηφία (άρθρο 13 παρ.2), 
είτε της Γ.Σ. µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. 

• Με κεφαλαιοποίηση κερδών. 
• Με κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών. 
Στην πρώτη περίπτωση έχουµε πραγµατική αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της 

Α.Ε. ενώ στις άλλες δύο περιπτώσεις έχουµε τροποποίηση των κονδυλίων του 
ισολογισµού χωρίς ουσιαστικά να επέρχεται διαφοροποίηση στο συνολικό µέγεθος των 
ίδιων κεφαλαίων (συναθροιζοµένων και των “κερδών εις νέον”). 

Με τις διατάξεις του άρθρου 13 “Αυξηση του µετοχικού κεφαλαίου - ∆ικαίωµα 
προτίµησης -  Παροχή δικαιωµάτων απόκτησης µετοχών” του Κ.Ν.2190/1920, όπως 
ισχύει µε το Ν.3604/2007 και ισχύει για αυξήσης µετοχικού κεφαλαίου που 
αποφασίζονται από 8/8/2007 και µετά, ορίζονται οι περιπτώσεις αύξησης κεφαλαίου. 

Σηµειώνουµε συνοπτικά την διαδικασία αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου στην 
περίπτωση που αυτή αποφασίζεται µε καταστατική (αυξηµένης απαρτίας και 
πλειοψηφίας) Γ.Σ.: 

(α)  Σύγκληση της Γ.Σ.,  
(β) Λήψη απόφασης από την Γ.Σ. για την αύξηση του κεφαλαίου και την 

τροποποίηση του καταστατικού, καθώς και για τα λοιπά θέµατα όπως δικαίωµα 
προτίµησης, τιµή διάθεσης µετοχής κτλ 

Υπενθυµίζεται ότι στην περίπτωση αυτή, της αύξησης του κεφαλαίου από 
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καταστατική Γ.Σ., τροποποιείται το καταστατικό και απαιτείται εγκριτική απόφαση της 
εποπτεύουσας αρχής(∆/νση Εµπορίου της Νοµαρχίας)(άρθρο 4 παρ.2) και τήρηση 
διατυπώσεων δηµοσιότητας (άρθρο 7α, περιπτ. β’ και ε’ και άρθρο 7β, παρ.1, περιπτ. 
α’) 

(γ) Καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου (σε ειδικό τραπεζικό λογαριασµό). Η 
προθεσµία καταβολής της αύξησης του κεφαλαίου δεν µπορεί να είναι µικρότερη των 
δεκαπέντε(15) ηµερών ούτε µεγαλύτερη των τεσσάρων (4) µηνών και άρχεται από την 
ηµέρα της εγκριτικής απόφασης της εποπτεύουσας αρχής, για την αύξηση του 
κεφαλαίου. 

(δ)  Πιστοποίηση της καταβολής του µετοχικού κεφαλαίου 
Επισηµαίνεται ότι στις περιπτώσεις αυξήσεων κεφαλαίου για κάλυψη ιδίας 

συµµετοχής σε επενδυτικά προγράµµατα, επιβάλλονται πρόσθετες υποχρεώσεις 
αναλόγως των επιταγών του προγράµµατος (π.χ. µη µείωση κεφαλαίου, έγκριση για 
µεταβίβαση µετοχών ή αλλαγή µετοχικής σύνθεσης, κλπ) 

9.3 Μη διανοµή πρώτου µερίσµατος από Α.Ε. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Η περίπτωση µη διανοµής πρώτου µερίσµατος θεωρείται παράβαση; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Αρµόδιο όργανο για την απόφαση της διανοµής των κερδών της Α.Ε. είναι η Γ.Σ. 
των µετόχων. Στην ετήσια τακτική Γ.Σ., λαµβάνεται απόφαση, επί της πρότασης 
διανοµής του ∆.Σ. 

Με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 45 του Κ.Ν.2190/1920 ορίζεται: 
1. Καθαρά κέρδη της εταιρείας είναι τα προκύπτοντα µετά την αφαίρεσιν εκ των 

πραγµατοποιηθέντων ακαθαρίστων κερδών παντός εξόδου, πάσης ζηµίας, των κατά το 
νόµον αποσβέσεων και παντός άλλου εταιρικού βάρους. 

2. Τα καθαρά κέρδη διανέµονται κατά την εξής σειρά: 
 α) αφαιρείται η κατά τον παρόντα νόµον ή το καταστατικό κράτησις δια 

τακτικόν αποθεµατικόν  
 β) κρατείται το απαιτούµενο  ποσό για την καταβολή του µερίσµατος, που 

προβλέπεται από το άρθρο 3 του Α.Ν. 148/1967 (ΦΕΚ 173 Α’) και 
 γ) το υπόλοιπο διατίθεται κατά τους ορισµούς του καταστατικού 

Η περιπτ. β’ της παρ. 2 ισχύει όπως τροποποιήθηκε µε το Ν.3604/2007. Με την 
προϊσχύουσα διάταξη οριζόταν ότι διατίθεται υποχρεωτικά σαν πρώτο µέρισµα στους 
µετόχους ποσό κερδών υπολογιζόµενο σε ποσοστό 6% του καταβληµένου µετοχικού 
κεφαλαίου της εταιρείας, αν και σε κάθε περίπτωση είχαν παράλληλη εφαρµογή και οι 
διατάξεις του άρθρου 3 του Α.Ν. 148/1967. 

Η περίπτωση µη διανοµής µερίσµατος ενάντια στο Νόµο ή το καταστατικό, 
καθιστά την απόφαση της Γ.Σ. άκυρη (σχετ. παρ. 1, άρθρο 35β, Κ.Ν.2190/1920) 

9.4 Καταβολή αχρεωστήτως ποσού Φ.Σ.Κ. για αύξηση κεφαλαίου Α.Ε. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Σε Ανώνυµη Εταιρεία αποφασίζεται η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της κατά 
200.000,00 ευρώ και συνέπεια αυτού καταβάλλεται ο αναλογών Φ.Σ.Κ. 2.000,00 ευρώ. 
Έπειτα από 4 µήνες γίνεται πιστοποίηση καταβολής µόνο για τις 10.000,00 ευρώ καθώς 
οι µέτοχοι δεν κατέβαλαν το υπόλοιπο ποσό της αύξησης. Ακολούθως η Γ.Σ. της Α.Ε. 
αποφασίζει εκ νέου την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου κατά ποσό 100.000,00 ευρώ 
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µε σκοπό συνολικά η αύξηση να ανέλθει σε 200.000,00 ευρώ. Θα πρέπει να καταβληθεί 
Φ.Σ.Κ. για τη νέα αύξηση; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.1676/1986 ορίζονται περιοριστικά οι 
περιπτώσεις επιστροφής του Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων (Φ.Σ.Κ). Σύµφωνα µε 
τις διατάξεις αυτές ο φόρος επιστρέφεται: 

(α) Εάν διαπιστωθεί ότι αυτός καταβλήθηκε εν όλω ή εν µέρει αχρεώστητα (χωρίς 
να οφείλεται). 

(β) Εάν δεν δόθηκε η έγκριση της αρµόδιας αρχής, που τυχόν απαιτείται κατά το 
νόµο, για κάποια από τις φορολογητέες πράξεις του άρθρου 18, όπως π.χ. για τη 
σύσταση εταιρίας. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ευθέως ότι µπορεί να ζητηθεί η επιστροφή του 
επιπλέον καταβληθέντος φόρου. 

Ο (επιπλέον) φόρος που καταβλήθηκε βάσει της αρχικής απόφασης για την 
αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου, δεν µπορεί να συµψηφιστεί µε το φόρο που 
οφείλεται για την δεύτερη αύξηση του κεφαλαίου (µε την νέα απόφαση της Γ.Σ.), καθώς 
πρόκειται για νέα αυτοτελή υποχρέωση. 

Κατά τα παραπάνω εποµένως, θα πρέπει να να ζητηθεί η επιστροφή του 
καταβληθέντος Φ.Σ.Κ. για το υπολειπόµενο ποσό της αύξησης των 100.000,00 ευρώ 
που δεν πραγµατοποιήθηκε και να καταβληθεί ο φόρος που αναλογεί στην αύξηση του 
Μετοχικού Κεφαλαίου κατά 100.000,00 ευρώ που αποφασίστηκε µε τη νέα Γ.Σ. 

Σηµειώνεται ότ, από το συνδυασµό των διατάξεων των άρθρων 90 και 91 του 
Ν.2362/1995 η απαίτηση κατά του ∆ηµοσίου προς επιστροφή αχρεωστήτως ή πάρα το 
νόµο καταβληθέντος σε αυτό χρηµατικού ποσού παραγράφεται µετά τρία έτη από της 
καταβολής. 

9.5 Εκκαθάριση Α.Ε. διάρκειας µεγαλύτερης του ενός έτους 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τι ισχύει στην περίπτωση που Ανώνυµη Εταιρία τίθεται σε εκκαθάριση η οποία διαρκεί 
περισσότερο από ένα χρόνο; Υπάρχει υποχρέωση για διενέργειά εγγραφών κλεισίµατος 
των βιβλίων σε κάθε επέτειο της ηµεροµηνίας θέσης σε εκκαθάριση; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την παρ.4 του άρθρου 26 του Κ.Β.Σ. : “Η διαχειριστική περίοδος 
των νοµικών προσώπων που τίθεται σε εκκαθάριση για οποιοδήποτε λόγο, αρχίζει από 
την ηµεροµηνία έναρξης της εκκαθάρισης και λήγει µε την ολοκλήρωσή της” 

Με βάση τη διάταξη της περίπτ.γ’ της παρ.2 του άρθρου 107 του Κ.Φ.Ε. 
υποβάλλεται δήλωση Φ.Ε.: “Από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό 
εκκαθάριση, µέσα σε ένα (1) µήνα από τη λήξει της εκκαθάρισης για τα εισοδήµατα που 
αποκτήθηκαν κατά την περίοδο αυτή. Σε περίπτωση παράτασης της εκκαθάρισης 
πέραν του έτους υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για τα εισοδήµατα κάθε έτους µέσα 
σε ένα (1) µήνα από τη λήξη του, επιφυλασσοµένης της υποβολής οριστικής δήλωσης 
συγχρόνως µε τη λήξη της εκκαθάρισης.” 

Mε το άρθρο 6, παρ.2 του Ν.3052/2002 προστέθηκε το εξής εδάφιο στην παρ.1 
του άρθρου 27 του Κ.Β.Σ. “την ίδια υποχρέωση (σ.σ. για σύνταξη απογραφής) έχουν 
στο τέλος κάθε έτους τα νοµικά προσωπα του άρθρου 101 του Ν.2238/1994 που έχουν 
τεθεί σε εκκαθάριση που διαρκεί πέραν του έτους”. 

Σχετικά µε το θέµα η εγκ. ΠΟΛ.1271/12-12-2002 αναφέρει: ”Με την παράγραφο 
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αυτή συµπληρώνεται η παρ.1 του άρθρου 27 και καθιερώνεται από 1/1/2003 
υποχρέωση διενέργειας απογραφής για τα νοµικά πρόσωπα του άρθρου 101 του 
Ν.2238/1994 που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση, που διαρκεί πέραν του έτους, λόγω της 
υποχρέωσης που τίθεται µε την παράγραφο 9 του άρθρου αυτού, να συντάσσουν 
προσωρινό ισολογισµό. Η ποσοτική καταγραφή των αποθεµάτων από τα πρόσωπα 
αυτά, γίνεται µέχρι το χρόνο υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, όπως 
ορίζεται από τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 4 του κοινοποιούµενου νόµου. 

Οι πράξεις του προσωρινού ισολογισµού καθώς και το κλείσιµο αυτού 
περατούται στην οριζόµενη προθεσµία από τις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 17 του 
Κ.Β.Σ., η οποία δεν µπορεί να υπερβεί τη προθεσµία υποβολής της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήµατος. 

Έτσι σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα, εάν ένα νοµικό πρόσωπο του άρθρου 
101 του Ν.2238/1994 είχε τεθεί σε εκκαθάριση στις 20 Μαρτίου 2002 και η εκκαθάριση 
δεν έχει περατωθεί στις 20 Μαρτίου 2003, έχει υποχρέωση να συντάξει απογραφή και 
προσωρινό ισολογισµό µέχρι την ηµεροµηνία αυτή (περίοδος 21/3/2002-20/3/2003), 
έως τις 20 Απριλίου 2003, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις του Ν.2238/1994. 

Αυτονόητο είναι ότι εξακολουθεί να ισχύει η παράγραφος 4 του άρθρου 26 του 
Κ.Β.Σ. που προβλέπει ότι η διαχειριστική περίοδος των νοµικών προσώπων που 
τίθενται σε εκκαθάριση αρχίζει από την ηµεροµηνία έναρξης και λήγει µε την 
ολοκλήρωσή της. “ 

Με βάση τα παραπάνω λοιπόν (αν και δεν προκύπτει ευθέως) τεκµαίρεται ότι 
από τη στιγµή που απαιτείται η σύνταξη απογραφής ο ισολογισµός στο τέολος κάθε 
έτους για όσο καιρό διαρκεί η εκκαθάριση δεν θα συντάσσεται εξωλογιστικά και θα 
γίνεται κανονικό “κλείσιµο” της χρήσεως. 

9.6 Έλεγχος Α.Ε. από µη ορκωτούς ελεγκτές – λογιστές 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ανώνυµη εταιρία έχει τζίρο λιγότερο από 1.000.000,00 ευρώ και τα άλλα δύο κριτήρια 
είναι µικρότερα από εκείνα που απαιτούνται για την υπαγωγή σε έλεγχο από ορκωτούς 
ελεγκτές όπως άλλωστε ισχύουν και µε την τελευταία κωδικοποίηση του Κ.Ν.2190/1920 
(µε τον Ν.3604/2007). 
Μετά το Ν.3604/2007 µπορεί να µην ορίσει ελεγκτές; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με το Ν.3604/2007 επήλθαν µεταβολές στον Κ.Ν.2190/1920 και ειδικότερα για 
τον έλεγχο από ορκωτούς ή µη ελεγκτές (άρθρα 36 και 36α αντίστοιχα), σηµειώνουµε τις 
διατάξεις άρθρου 36α ως ισχύουν: 
Άρθρο 36α: Τακτικός έλεγχος της εταιρείας από µη ορκωτούς ελεγκτές-λογιστές 

1. Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις ανώνυµων εταιρειών που έχουν ετήσιο 
κύκλο εργασιών πάνω από ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρω και δεν υπερβαίνουν τα 
δύο από τα τρία αριθµητικά όρια των κριτηρίων της παρ.6 του άρθρου 42α,ελέγχονται 
από δύο τουλάχιστον ελεγκτές της παρ. 3 του παρόντος άρθρου ή από έναν ορκωτό 
ελεγκτή-λογιστή.  

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης µπορεί να αναπροσαρµόζεται το ύψος 
του ετήσιου κύκλου εργασιών της παρούσας παραγράφου. 

2. Ανώνυµες εταιρείες που δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της 
προηγούµενης παραγράφου µπορούν να προβλέπουν στο καταστατικό τους ή εάν δεν 
προβλέπεται σε αυτό, να αποφασίζουν δια της γενικής συνέλευσης, την υποβολή των 
ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων σε έλεγχο είτε από τους ελεγκτές της παρ.3 του 
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παρόντος άρθρου είτε από ορκωτό ελεγκτή-λογιστή. 
Η πρόβλεψη του καταστατικού ή η απόφαση της γενικής συνέλευσης πρέπει να 

αφορά διάστηµα τουλάχιστον πέντε (5) εταιρικών χρήσεων. 
3. Στην περίπτωση των παρ.1 και 2, αν δεν έχει προβλεφθεί ο διορισµός 

ορκωτού ελεγκτή-λογιστή, ο έλεγχος διενεργείται από ελεγκτές πτυχιούχους ανώτατων 
σχολών, που είναι µέλη του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.) και κάτοχοι 
άδειας επαγγέλµατος Λογιστή-Φοροτεχνικού Α’ τάξεως του Ν.2515/97. 

Οι ελεγκτές αυτοί, µαζί µε τους αναπληρωτές τους, ορίζονται µε απόφαση της 
γενικής συνέλευσης µε την οποία καθορίζεται η αµοιβή τους. Ποσοστό της αµοιβής των 
ελεγκτών παρακρατείται και αποδίδεται στο Ο.Ε.Ε. 

Το ελάχιστο όριο της αµοιβής των ελεγκτών, καθώς και το ποσοστό της 
παρακράτησης και η διαδικασία απόδοσης του στο Ο.Ε.Ε. καθορίζονται µε κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης, ύστερα από 
γνώµη της Κεντρικής ∆ιοίκησης του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος. 

Οι ελεγκτές της παρούσας παραγράφου µπορούν να επαναδιορίζονται, όχι όµως 
για περισσότερες από πέντε (5) συνεχόµενες εταιρικές χρήσεις. Μεταγενέστερος 
επαναδιορισµός δεν επιτρέπεται να λάβει χώρα, αν δεν έχουν παρέλθει δύο (2) πλήρεις 
χρήσεις. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης 
µπορεί να καθορίζεται το έργο, η µέθοδος και η διαδικασία ελέγχου που διεξάγεται από 
ελεγκτές της παρούσας παραγράφου, το ύψος της αµοιβής τους, καθώς και κάθε άλλο 
ειδικότερο θέµα και σχετική λεπτοµέρεια. 

4. Ο υποχρεωτικός ή προαιρετικός έλεγχος κατά τις παρ. 1 και 2 αποτελεί 
προϋπόθεση του κύρους της έγκρισης των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων από τη 
γενική συνέλευση. 

Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 36 εφαρµόζονται και στην περίπτωση των 
ελεγκτών του παρόντος άρθρου.” 

Για το ανώτερο σηµειώνουµε από την εισηγητική έκθεση του νόµου: 
“Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού αντικαθίσταται το άρθρο 36 α που αφορά 

στον τακτικό έλεγχο των ανώνυµων εταιριών από µη ορκωτούς ελεγκτές. Ειδικότερα, 
δεν υπάρχει υποχρέωση για εταιρίες µε ετήσιο κύκλο εργασιών κάτω του ενός 
εκατοµµυρίου πεντακοσίων χιλιάδων (1.500.00,00 €)ευρώ (σ.σ. στο τελικό κείµενο του 
νόµου που ισχύει, το όριο µειώθηκε στο 1.000.000)ευρώ να ελέγχονται από ελεγκτές. 
Επίσης, προβλέπεται ότι οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις ανώνυµων εταιριών που 
έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών πάνω από το ανωτέρω ποσό δεν υπερβαίνουν τα 
αριθµητικά όρια των κριτηρίων της παραγράφου 6 του άρθρου 42α ελέγχονται 
υποχρεωτικά είτε από ορκωτό ελεγκτή είτε από δύο τουλάχιστον ελεγκτές, πτυχιούχους 
ανωτάτων σχολών α’ τάξεως, που έχουν άδεια άσκησης οικονοµολογικού 
επαγγέλµατος από το Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
Π.∆.475/1991 (ΦΕΚ 176 Α’). Προαιρετικά, δίνεται η δυνατότητα στις ανώνυµες εταιρίες 
που δεν εµπίπτουν στα προαναφερόµενα όρια να προβλέπουν στο καταστατικό τους ή, 
και αν δεν προβλέπεται εκεί να αποφασίζουν µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, την 
υποβολή των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων σε έλεγχο άδειας άσκησης 
οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος είτε από 
ορκωτό ελεγκτή”. 

Από τα ανωτέρω (παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 α), σε συνδυασµό µε το άρθρο 36 
του Κ.Ν.2190/1920, προκύπτει ότι εταιρείες που δεν υπερβαίνουν για δύο συνεχείς 
χρήσεις τα κριτήρια του ισολογισµού και του µέσου όρου προσωπικού της παρ. 6 του 
άρθρου 42 α, και εφόσον ο κύκλος εργασιών τους στην τελευταία χρήση υπολείπεται 
του ποσού του ενός 1.000.000 ευρώ, δύνανται εκτός αντίθετης διάταξης του 
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καταστατικού ή απόφασης της γενικής συνέλευσης να µην ορίσουν ελεγκτές (ορκωτούς 
ή πτυχιούχους ανωτάτων σχολών, που είναι µέλη του Οικονοµικού Επιµελητηρίου 
Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.) και κάτοχοι άδειας επαγγέλµατος Λογιστή – Φοροτεχνικού Α’ τάξεως 
του Ν.2515/1997) για τον έλεγχο των ετήσιων οικονοµικών τους καταστάσεων. 

Αν στο καταστατικό υπάρχει ρητή διάταξη για τον έλεγχο των οικονοµικών 
καταστάσεων από ελεγκτές (ορκωτούς ή πτυχιούχους ανωτάτων σχολών), άποψη µας 
είναι ότι καταστατική διάταξη θα τύχει εφαρµογής έως ότου εναρµονιστεί το καταστατικό 
µε τις διατάξεις του Κ.Ν.2190/1920 ως ισχύουν. 

Τέλος, για τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 36 α θα πρέπει να σηµειώσουµε ότι 
θέµα γεννάται µε το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4, δηλαδή ότι ο προαιρετικός ή 
υποχρεωτικός έλεγχος αποτελεί προϋπόθεση του κύρους της έγκρισης των ετήσιων 
οικονοµικών καταστάσεων από τη γενική συνέλευση. Το εδάφιο αυτό περιεχόταν και 
στο αρχικό σχέδιο νόµου, για το οποίο (σχέδιο) στην εισηγητική έκθεση γίνεται λόγος 
για δυνατότητα µη ελέγχου. Πάντως, θεωρούµε πως επ’ αυτού απαιτούνται 
διευκρινίσεις από την ∆ιοίκηση. 

9.7 Συµµετοχή Α.Ε. σε  Ε.Π.Ε. (θυγατρική) 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Α.Ε. συµµετέχει σε Ε.Π.Ε. µε ποσοστό 65%. ∆ιαχειριστής της Ε.Π.Ε. είναι ο Πρόεδρος 
και ∆ιευθύνων Σύµβουλος της Α.Ε. Θεωρείται η Ε.Π.Ε. θυγατρική της Α.Ε.; Πώς 
εµφανίζεται η συµµετοχή στα βιβλία της Α.Ε.; Έχει υποχρέωση η Α.Ε. να αναφέρει την 
συµµετοχή στο προσάρτηµα; Υπάρχει υποχρέωση σύνταξης ενοποιηµένων οικονοµικών 
καταστάσεων ή σύνταξης βάσει των ∆.Λ.Π.; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 42 ε του Ν.2190/1920 συνδεδεµένες 
επιχειρήσεις θεωρούνται οι επιχειρήσεις εκείνες µεταξύ των οποίων υπάρχει σχέση 
µητρικής επιχείρησης προς θυγατρική. Σχέση µητρικής επιχείρησης προς θυγατρική 
υπάρχει όταν µία επιχείρηση (µητρική) µεταξύ άλλων έχει την πλειοψηφία του 
κεφαλαίου ή των δικαιωµάτων ψήφου µιας άλλης (θυγατρικής) επιχείρησης, έστω και αν 
η πλειοψηφία αυτή σχηµατίζεται ύστερα από συνυπολογισµό της µητρικής επιχείρησης. 

Κατά τα ανωτέρω εποµένως, στην προκειµένη περίπτωση η Ε.Π.Ε. θεωρείται 
θυγατρική της Α.Ε.  

Στα λογιστικά βιβλία της Α.Ε. καταχωρείται η συµµετοχή της στη Ε.Π.Ε. στο 
λογαριασµό 18.00 “συµµετοχές σε συνδεδεµένες επιχειρήσεις” διότι υπερβαίνει το 
ποσοστό του 10 % και θεωρείται πάγια επένδυση καθώς και επειδή υπάρχει σχέση 
µητρικής – θυγατρικής µεταξύ τους. Εν συνεχεία σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. και 
συγκεκριµένα µε την παράγραφο 4.1.101 η συµµετοχή σε συνδεδεµένες επιχειρήσεις 
απεικονίζεται στον ισολογισµό στο πεδίο Γ(ΙΙΙ) “Συµµετοχές και άλλες µακροπρόθεσµες 
χρηµατοοικονοµικές απαιτήσεις” στην κατηγορία 1. Επίσης, στο προσάρτηµα της Α.Ε. 
στο τέλος της χρήσης αναγράφονται τα παρακάτω σύµφωνα µε το Π.∆.1123/1980 
(Ε.Γ.Λ.Σ.): “Στοιχεία σχετικά µε τις συµµετοχές της οικονοµικής µονάδας σε άλλες 
επιχειρήσεις, όταν η συµµετοχή υπερβαίνει το 10% του κεφαλαίου τους, τόσο στην 
περίπτωση που η συµµετοχή γίνεται απευθείας, όσο και στην περίπτωση που αυτή 
γίνεται µέσω τρίτου, ο οποίος ενεργεί στο όνοµα του αλλά για λογαριασµό της 
οικονοµικής µονάδας. Συγκεκριµένα, για κάθε µία από τις επιχειρήσεις αυτές, 
αναφέρονται: η επωνυµία και η έδρα, το ποσοστό συµµετοχής στο κεφάλαιό τους, το 
ποσό της λογιστικής καθαρής θέσεώς τους (κεφαλαίου και αποθεµατικών) και τα 
αποτελέσµατα της τελευταίας χρήσεως για την οποί καταρτίστηκαν οικονοµικές 
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καταστάσεις. Οι πληροφορίες αυτές είναι δυνατό να παραλείπονται όταν είναι αµελητέες 
όσον αφορά το σχηµατισµό της πιστής εικόνας της περιουσιακής και οικονοµικής 
καταστάσεως και των αποτελεσµάτων της οικονοµικής µονάδας. Επίσης, οι 
πληροφορίες οι σχετικές µε την καθαρή θέση και τα ετήσια αποτελέσµατα των 
επιχειρήσεων στις οποίες η οικονοµική µονάδα έχει συµµετοχή είναι δυνατό να 
παραλείπονται όταν οι επιχειρήσεις αυτές δε δηµοσιεύουν ισολογισµό και εφόσον ή 
άµεση ή έµµεση συµµετοχή είναι µικρότερη από το 50% του κεφαλαίου τους” 

Η Ε.Π.Ε. υποχρεούται από φορολογικής πλευράς όπως µετά την έγκριση των 
οικονοµικών  της καταστάσεων κάθε χρήσεως παραδίδει στη µητρική της Α.Ε. σχετική 
βεβαίωση για τα αναλογούντα κέρδη αυτής, προκειµένου η Α.Ε. να εµφανίσει το σχετικό 
ποσό στα έσοδα της. Υποχρέωση για σύνταξη ενοποιηµένων οικονοµικών 
καταστάσεων υπάρχει στην περίπτωση που υπερβαίνονται δύο από τα τρία όρια που 
τίθενται µε βάση την παρ. 1 του άρθρου 92 του Κ.Ν. 2190/1920. 

Υποχρέωση για σύνταξη οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. 
υπάρχει κατ’ αρχήν µόνο αν οι κινητές αξίες της Α.Ε. είναι εισηγηµένες σε οργανωµένη 
χρηµατιστηριακή αγορά (σχετ. άρθρο 134 Κ.Ν.2190/1920). 

9.8 Μη πιστοποίηση της αύξησης µετοχικού κεφαλαίου όταν δεν γίνεται µε νέες 
εισφορές 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τι ορίζει ο Κ.Ν.2190/1920 για την πιστοποίηση από το ∆.Σ. της αύξησης µετοχικού 
κεφαλαίου µε κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας ακινήτων του Ν.2065/1992; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Mε το δεύτερο εδάφιο της παρ.2 του άρθρου 11 του Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει 
από 8/8/2007 µε βάση το άρθρο 17 του Ν.3604 ορίζεται ότι “πιστοποίηση καταβολής 
δεν απαιτείται αν η αύξηση κεφαλαίου δεν γίνεται µε νέες εισφορές”. 

Σχετικά, στην εισηγητική έκθεση του Ν.3604/2007 αναφέρεται: ”Στην παράγραφο 
2 προβλέπεται ότι δεν απαιτείται πλέον πιστοποίηση της αύξησης κεφαλαίου για 
αύξησης µε τις οποίες δεν γίνεται καταβολή νέων εισφορών, όπως είναι για παράδειγµα 
η αύξηση µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών ή κερδών εις νέον”. 

Με τις προΐσχύουσες διατάξεις του άρθρου 11 του Κ.Ν.2190/1920 οριζόταν 
σαφώς ότι σε κάθε περίπτωση αυξήσεως του µετοχικού κεφαλαίου έπρεπε να γίνει 
πιστοποίηση της καταβολής αυτού από το ∆.Σ. 

Συνεπώς απαιτούνταν πιστοποίηση και στην περίπτωση κεφαλαιοποίησης της 
υπεραξίας αναπροσαρµογής του Ν.2065/1992. 

9.9 Συχνότητα συνεδριάσεων ∆.Σ. Τόπος συνεδριάσεων 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Κάθε πότε υποχρεούται να συνέρχεται σε συνεδρίαση το ∆.Σ. ανωνύµου εταιρείας; 
Πρέπει υποχρεωτικά να συνεδριάζει στην έδρα της εταιρείας; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Συχνότητα συνεδριάσεων  

Με την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 20 του Κ.Ν. 2190/1920 οριζόταν σχετικά 
ότι “το ∆ιοικητικόν Συµβούλιον δέον να συνέρχηται τουλάχιστον άπαξ κατά 
ηµερολογιακόν µήνα”. 

Η ανωτέρω υποχρέωση καταργήθηκε µε τις διατάξεις του Ν.3604/2007 και µε την 
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αντικατασθείσα διάταξη ορίζεται ότι το ∆ιοικητικό Συµβούλιο οφείλει να συνεδριάζει 
“κάθε φορά που ο νόµος, το καταστατικό ή οι ανάγκες της εταιρείας το απαιτούν”. 

Η τροποποιηθείσα διάταξη  ισχύει από την δηµοσίευση του Ν.3604/2007 στο 
Φ.Ε.Κ., ήτοι από 8/8/2007 , και κατά την άποψή µας, για να τύχει εφαρµογής θα πρέπει 
να προηγηθεί εναρµόνιση του καταστατικού της εταιρείας µε την διάταξη αυτή. 
Τόπος συνεδριάσεων   

Ως τόπος συνεδρίασης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου,µε την διάταξη της παρ. 1 
του άρθρου 20 του Κ.Ν.2190/1920 οριζόταν η έδρα της εταιρείας,µε δυνατότητα κατά τις 
διατάξεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου και υπό την προυπόθεση ότι υπήρχε σχετική 
καταστατική πρόβλεψη, να συνεδριάζει σε άλλο τόπο “κείµενο είτε εν τη ηµεδαπή, είτε 
µετά ειδικήν άδειαν του Υπουργού Εµπορίου και εν τη αλλοδαπή”. 

Με το Ν.3604/2007 τροποποιήθηκαν οι ανωτέρω διατάξεις (παρ.1 και 2 του 
άρθρου 20 του Κ.Ν.2190/1920) και απαλείφθηκε η προυπόθεση της ειδικής άδειας από 
το Υπουργείο Ανάπτυξης για πραγµατοποίηση συνεδρίασης στην αλλοδαπή. Συνεπώς, 
κατά το νόµο, όπως ισχύει από 8/8/2007 , το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συνεδριάζει στην 
έδρα της εταιρείας µε δυνατότητα να συνεδριάζει και σε άλλο τόπο είτε στην ηµεδαπή 
είτε στην αλλοδαπή, εφόσον ο τόπος αυτός ορίζεται στο καταστατικό. 

Τα ανωτέρω δεν πρέπει να συγχέονται µε την διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 20 
του Κ.Ν.2190/1920, ότι “το διοικητικό συµβούλιο εγκύρως συνεδριάζει εκτός της έδρας 
του σε άλλο τόπο, είτε στην ηµεδαπή είτε στην αλλοδαπή, εφόσον στη συνεδρίαση αυτή 
παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται όλα τα µέλη του και κανένα δεν αντιλέγει στην 
πραγµατοποίηση της συνεδρίασης και στη λήψη αποφάσεων”. Για την εγκυρότητα των 
συνεδριάσεων “καθολικού διοικητικού συµβουλίου ” δεν απαιτείται ο τόπος συνεδρίασης 
να ορίζεται στο καταστατικό. 
Τηλεδιάσκεψη 

Με το Ν.3604/2007 προστέθηκε στο άρθρο 20 του Κ.Ν.2190/1920 νέα 
παράγραφος 3α και εισήχθηκε η δυνατότητα συνεδρίασης µε τηλεδιάσκεψη, υπό την 
προυπόθεση ότι αυτό προβλέπεται από το καταστατικό ή τοι συµφωνούν όλα τα µέλη. 
Επιπλέον δε, στην περίπτωση αυτή η πρόσκληση προς τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου πρέπει να περιλαµβάνει τις αναγκαίες πληροφορίες για την συµµετοχή 
αυτών στη συνεδρίαση. 

Περαιτέρω, µε τις ίδιες διατάξεις ορίζεται ότι “µε απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης µπόρει να ορίζονται ελάχιστες τεχνικές προδιαγραφές ασφαλείας για την 
εγκυρότητα της συνεδρίασης”. Για το θέµα αυτό, στην εισηγητική έκθεση του νόµου 
αναφέρεται ότι, από την έναρξη ισχύος του νόµου, το διοικητικό συµβούλιο θα δύναται 
να συνεδριάζει µε τηλεδιάσκεψη χωρίς να απαιτείται να εκδοθεί η σχετική Υπουργική 
απόφαση, µε την οποία µπορεί να ορίζονται ελάχιστες τεχνικές προδιαγραφές. 

Επισηµαίνεται ότι, για την εφαρµογή των ανωτέρω, θα πρέπει να προηγηθεί 
εναρµόνιση του καταστατικού της εταιρείας µε τις νέες διατάξεις. 

9.10 Συµµετοχή µέλους ∆.Σ. ανωνύµου εταιρείας σε κοινοπραξία. Απαγόρευση 
ανταγωνισµού 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ο πρόεδρος και ∆/νων Σύµβουλος Α.Ε. προτίθεται να συµµετάσχει (ως φυσικό 
πρόσωπο) σε κατασκευαστική κοινοπραξία (µε τρίτα πρόσωπα). Η Α.Ε. έχει το ίδιο 
αντικείµενο (κατασκευαστική). Έχει από το νόµο αυτήν τη δυνατότητα; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Απαγόρευση ανταγωνισµού µελών ∆.Σ. 
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Με τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 23 του Κ.Ν.2190/1920 όπως ισχύει από 
8/8/2007 µε το Ν.3604/2007, ορίζεται ρητά ότι «απαγορεύεται στους συµβούλους που 
συµµετέχουν µε οποιονδήποτε τρόπο στη διεύθυνση της εταιρείας, καθώς και στους 
διευθυντές αυτής, να ενεργούν χωρίς άδεια γενικής συνέλευσης για δικό τους 
λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτων, πράξεις που υπάγονται σε κάποιον από τους 
σκοπούς που επιδιώκουν τέτοιους σκοπούς». 

Περαιτέρω, µε τις διατάξεις των παρ.3α και 3β του άρθρου 22α του ίδιου νόµου, 
όπως προστέθηκαν µε το Ν.3604/2007 και ισχύουν από 8/8/2007, τίθενται πρόσθετες 
απαγορεύσεις και υποχρεώσεις για τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου. Ειδικότερα µε 
την παρ. 3α ορίζεται ότι τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου απαγορεύεται να 
επιδιώκουν ίδια συµφέροντα που αντιβαίνουν στα συµφέροντα της εταιρείας, και µε την 
παρ. 3β ορίζεται ότι οφείλουν να αποκαλύπτουν έγκαιρα στα υπόλοιπα µέλη του 
διοικητικού συµβουλίου τα ίδια συµφέροντα τους, που ενδέχεται να ανακύψουν από 
συναλλαγές της εταιρείας οι οποίες εµπίπτουν στα καθήκοντά τους, καθώς και κάθε 
άλλη σύγκρουση ιδίων συµφερόντων µε αυτά της εταιρείας ή συνδεδεµένων µε αυτήν 
επιχειρήσεων κατά την έννοια της παρ.5 του άρθρου 42ε του Κ.Ν.2190/1920, που 
ανακύπτει κατά την άσκηση των καθηκόντων του. Όµοια, απαγορεύσεις έχουν τεθεί και 
µε το Ν.3016/2002. 

Από τα ανωτέρω λοιπόν προκύπτει ευθέως ότι ο νόµος θέτει απαγόρευση στην 
συµµετοχή του µέλους του διοικητικού συµβουλίου σε επιχειρήσεις που επιδιώκουν 
ίδιους σκοπούς, αλλά παράλληλα παρέχει την δυνατότητα χορήγησης σχετικής αδείας 
από τη γενική συνέλευση των µετόχων της εταιρείας. 

Επιπλέον θα πρέπει να σηµειωθεί ότι είναι νόµιµη η διάταξη καταστατικού 
ανωνύµου εταιρείας µε την οποία παρέχεται η ευχέρεια στους συµβούλους αυτής να 
ασκούν εκτός της εταιρείας και µε οποιαδήποτε ιδιότητα, δραστηριότητα σε τοµείς 
υπαγόµενους στους σκοπούς της ανωνύµου εταιρείας (σχετ. γνωµ. Ν.Σ.Κ. 1110/11-11-
1970 και Κ2-9561 25-1-1993). 
Κοινοπραξία (Κ.Β.Σ.) 
Μέλος κοινοπραξίας επιτηδευµατιών, κατά ρητή διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 2 

του Κ.Β.Σ. µπορεί να είναι:  
• Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που το καθένα ασκεί δική του επιχείρηση ή 

ελευθέριο επάγγελµα 
• Οµόρρυθµο µέλος διαφορετικής οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρείας 
• Αλλοδαπό φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που ασκεί επιχείρηση εκτός της 

ελληνικής επικράτειας, µε την προϋπόθεση ότι έχει λάβει Α.Φ.Μ. στην Ελλάδα πριν τη 
συµµετοχή του κοινοπραξία και αυτή εκπροσωπείται από ηµεδαπό φυσικό ή νοµικό 
πρόσωπο. 

Συνεπώς, όρος για την συµµετοχή του µέλους του διοικητικού συµβουλίου στην 
κοινοπραξία είναι, να θεωρείται επιτηδευµατίας κατά τον Κ.Β.Σ., ιδιότητα που δεν 
αποκτά µόνο εκ του γεγονότος της συµµετοχής του στο διοικητικό συµβούλιο της 
ανωνύµου εταιρείας. 

9.11 Σύσταση εταιρείας (Α.Ε., Ε.Π.Ε.) µε εισφορά (της κυριότητας) ακινήτων 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Είναι δυνατή η σύσταση εταιρείας µε νοµική µορφή Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. και κεφάλαιο µόνο τα 
ακίνητα που εισφέρονται από τους ιδρυτές; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α) Από τις διατάξεις του Κ.Ν.2190/1920 περί Ανώνυµων Εταιρειών δεν 
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προκύπτει περιορισµός για την κάλυψη του µετοχικού κεφαλαίου (αρχικού ή αύξησης µε 
εισφορές εις είδος) µε εισφορά ακινήτων (µεταβίβαση της κυριότητας από το µέτοχο 
προς την συνιστώσα ή υφιστάµενη εταιρεία). Επίσης δεν προκύπτει ότι, µέρος ή όλο 
του αρχικά αναληφθέντος από τους µετόχους κεφαλαίου (κατά την σύσταση της 
εταιρείας), θα πρέπει να καλυφθεί υποχρεωτικά µε µετρητά. Βέβαια εκ των πραγµάτων, 
για την λειτουργία της εταιρείας κατά το στάδιο της ίδρυσης της (δαπάνες σύστασης, 
κλπ), απαιτείται τουλάχιστον ένα µέρος του κεφαλαίου να είναι σε µετρητά. 

Σε ότι αφορά τις Ε.Π.Ε. µε την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν.3190/1955 
ορίζεται ότι το ήµισυ τουλάχιστον του κατώτερου εταιρικού κεφαλαίου της Ε.Π.Ε. πρέπει 
να είναι καταβεβληµένο σε µετρητά. 

Εποµένως, κατά τα ανωτέρω και µε τους περιορισµούς που αναφέρθηκαν, 
µπορεί να συσταθεί εταιρεία µε την νοµική µορφή της Α.Ε. ή της Ε.Π.Ε. µε κεφάλαιο τα 
εισφερόµενα ακίνητα από τους µετόχους/εταίρους αυτής. 

(β) Η αποτίµηση της αξίας των εταιρικών εις είδος εισφορών (ακινήτων) κατά τη 
σύσταση της εταιρείας γίνεται από την επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν.2190/1920. Αυτό 
ισχύει τόσο για τις Α.Ε. (άρθρο 9 Κ.Ν.2190/1920) όσο και για τις Ε.Π.Ε. (άρθρο 5 
Ν.3190/1955). 
Αξίζει να σηµειωθεί, από την νοµολογία για την εισφορά ακινήτου σε Α.Ε. ότι: 

• Η διοίκηση µπορεί νοµίµως να αρνηθεί ως εισφορά ακίνητο βεβαρυµένο µε 
ενυπόθηκο χρέος µεγαλύτερο της αξίας του (Σ.τ.Ε. 1963/1953) 

• Επί αποτιµήσης εισφερόµενου ακινήτου, η επιτροπή του άρθρου 9 του 
Κ.Ν.2190/1920 θα πρέπει να ερευνά της ύπαρξη βαρών διότι τα βάρη αυτά 
συνεπάγονται στην πραγµατικότητα µείωση της αξίας του ακινήτου. Εφόσον η επιτροπή 
δεν ερεύνησε το θέµα της ύπαρξης βαρών, η περί αποτίµησης απόφαση της επιτροπής 
δεν πληρεί τις νόµιµες προϋποθέσεις διότι δεν έγινε πραγµατική εξακρίβωση της αξίας 
της εισφοράς, η δε διοίκηση θα πρέπει να επαναπέµψει την υπόθεση στην επιτροπή 
προς πραγµατική εξακρίβωση της αξίας της εισφοράς ακινήτου (Ν.Σ.Κ. 450/70, και 
1182/76) 

(γ) Η εισφορά ακινήτου (µεταβίβαση της κυριότητας από τα φυσικά πρόσωπα 
προς συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο) για κάλυψη του κεφαλαίου υπόκειται σε 
Φορολογία Κεφαλαίου. 

Επιπλέον, και σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.1676/1986 (άρθρα 17 έως 31), 
υπόκειται και σε Φόρο Συγκέντρωσης Κεφαλαίου (Φ.Σ.Κ.) 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  10  :  Ε.Γ.Λ.Σ. 

 

10.1 Ελλείµµατα – Πλεονάσµατα 
απογραφής. Λογιστικός χειρισµός, 
βιβλίο Αποθήκης. Μεταφορά στα 
αποτελέσµατα. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιος είναι ο λογιστικός χειρισµός των 
διαπιστωθέντων ελλειµµάτων ή 
πλεονασµάτων απογραφής; Πώς 
µεταφέρονται αυτά στα αποτελέσµατα 

χρήσεως; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Ε.Γ.Λ.Σ. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. τα ελλείµµατα ή πλεονάσµατα που 
διαπιστώνονται κατά τις απογραφές αποθεµάτων που διενεργούνται είτε στο τέλος είτε 
κατά την διάρκεια της χρήσεως, τακτοποιούνται µε λογιστικές εγγραφές που 
διενεργούνται µόνο στην Αναλυτική Λογιστική. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 5.218 του Ε.Γ.Λ.Σ. όταν πραγµατοποιούνται 
απογραφές των αποθεµάτων, είτε στο τέλος, είτε κατά τη διάρκεια της χρήσεως και 
διαπιστώνονται ποσοτικά ελλείµµατα ή πλεονάσµατα, οι διαφορές αυτές µεταφέρονται 
στους οικείους υπολογαριασµούς του λογαριασµού 97.10 “ ∆ιαφορές απογραφών – 
Ελλείµµατα” , ενώ παράλληλα µε την αξία των πλεονασµάτων ή ελλειµµάτων που 
διαπιστώνονται κατά την απογραφή, είτε αυτή γίνεται κατά τη διάρκεια, είτε κατά το 
τέλος της χρήσεως πιστώνονται ή χρεώνονται αντίστοιχα οι κατάλληλοι υπολογαριασµοί 
του 94 καθώς και οι οικείες µερίδες αποθήκης. Στη συνέχεια (στο τέλος της χρήσεως) το 
υπόλοιπο του λογαριασµού 97 µεταφέρεται στο λογαριασµό 98 “ Αποτελέσµατα 
Χρήσεως” . 

Ο λογαριασµός 97 της Αναλυτικής Λογιστικής αναπτύσσεται κατά το Ε.Γ.Λ.Σ. ως 
εξής: 
97.10 ∆ιαφορές Καταλογισµού 
       97.10.00 ∆ιαφορές Απογραφών 
       97.10.00.00 Ελλείµµατα 
                 97.10.00.0000 Εµπορευµάτων 
                 97.10.00.0001 Προϊόντων Έτοιµων και Ηµιτελών 
                 97.10.00.0002 Υποπροϊόντων και Υπολειµµάτων 
                 97.10.00.0003 Παραγωγής σε Εξέλιξη 
                 97.10.00.0004 Πρώτων και Βοηθητικών Υλών – Υλικών Συσκευασίας 
                 97.10.00.0005 Αναλώσιµων Υλικών 
                 97.10.00.0006 Ανταλλακτικών Παγίων Στοιχείων 
                 97.10.00.0007 ……………. 
                 97.10.00.0008 Ειδών Συσκευασίας 
                 97.10.00.0009  
                 97.10.00.0010  

                 ………………. 

                 97.10.00.0099 
                 97.10.00.01 Πλεονάσµατα 
                 Ανάπτυξη αντίστοιχη του λογαριασµού 97.10.00.00 

 
 

Βιβλίο Αποθήκης 
“Τα ποσοτικά ελλείµµατα ή πλεονάσµατα που διαπιστώνονται κατά την 

απογραφή είναι σκόπιµο να τακτοποιούνται λογιστικά στις µερίδες του βιβλίου 
αποθήκης µε διακεκριµένη καταχώρηση σε κάθε µερίδα µε την ένδειξη ελλείµµατα ή 
πλεονάσµατα κατά περίπτωση “εγκ. 3/1992, παρ. 8.6.4.” 
 
Επηρεασµός Αποτελεσµάτων Χρήσεως από Ελλείµµατα – Πλεονάσµατα 
Απογραφής 

Όπως αναφέρουµε παραπάνω, εγγραφές ελλειµµάτων – πλεονασµάτων γίνονται 
µόνο στην Αναλυτική Λογιστική και όχι στους λογαριασµούς της Γενικής Λογιστικής. Τα 
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αποτελέσµατα της χρήσεως θα επηρεασθούν µέσω των µειωµένων (περίπτωση 
ελλειµµάτων) ή αυξηµένων (περίπτωση πλεονασµάτων) αποθεµάτων τέλους χρήσεως. 

10.2 Μετάταξη από Β’ κατηγορίας βιβλίων σε Γ’. Εγγραφές ανοίγµατος βιβλίων. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιες είναι οι εγγραφές ανοίγµατος βιβλίων για επιχείρηση η οποία αλλάζει κατηγορία 
βιβλίων από Β’ σε Γ’; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 27 του Κ.Β.Σ. : “Ο 
επιτηδευµατίας που πρόκειται να τηρήσει για πρώτη φορά υποχρεωτικά ή προαιρετικά 
βιβλία τρίτης κατηγορίας συντάσσει απογραφή έναρξης στις προθεσµίες που ορίζονται 
από τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 17 του Κώδικα αυτού. Όταν δεν υπάρχουν 
πάγια περιουσιακά στοιχεία ή αποθέµατα, αντί της σύνταξης απογραφής έναρξης, 
καταχωρούνται αναλυτικά τα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού στην 
εγγραφή ανοίγµατος των βιβλίων.” 

Η απογραφή καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών της επιχείρησης και γίνεται 
εγγραφή ανοίγµατος των βιβλίων (Γ’ κατηγορίας). 

Κατά την εγγραφή ανοίγµατος των βιβλίων χρεώνεται ο λογαριασµός 89.00 µε τα 
υπόλοιπα όλων των πιστωτικών λογαριασµών του, µε πίστωση καθενός από αυτούς, 
και πιστώνεται µε τα υπόλοιπα όλων των χρεωστικών λογαριασµών του, µε χρέωση 
καθενός από αυτούς. Οι εγγραφές ανοίγµατος των λογαριασµών του ισολογισµού είναι 
υποχρεωτικό να γίνουν (Ε.ΣΥ.Λ. 18/907/1987, σχετ. και παρ. 2.2.812 περιπτ. 4 
Ε.Γ.Λ.Σ.). 

10.3 Επιστρεφόµενα είδη συσκευασίας. Λογιστική αντιµετώπιση, Φ.Π.Α., 
απογραφή. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση µε βιβλία Γ’ κατηγορίας αγοράζει πρώτη ύλη η οποία της παραδίδεται σε 
βαρέλια τα οποία είναι επιστρεφόµενα είδη. 
Α) Ποιες είναι οι λογιστικές εγγραφές για τα βαρέλια (επιστρεφόµενα είδη); 
Β) Ποια η αντιµετώπιση σε ότι αφορά το Φ.Π.Α.; 
Γ) Η αξία για τα επιστρεπτέα είδη συµπεριλαµβάνεται στη συγκεντρωτική τιµολογίων; 
∆) Εάν υπάρχουν επιστρεπτέα είδη στο τέλος χρήσεως πως θα εµφανιστούν στην 
απογραφή; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Α) Σύµφωνα µε την παρ. 2.2.501, περ. 7 του Ε.Γ.Λ.Σ. είναι δυνατό να 
παρακολουθούνται τα επιστρεπτέα σε προµηθευτές είδη συσκευασίας στο λογαριασµό 
50.07 “Προµηθευτές αντίθετος λογαριασµός ειδών συσκευασίας”  όταν τα είδη αυτά 
επιστρέφονται στην προµηθεύτρια επιχείρηση. Στην περίπτωση αυτή: 

• Ο λογαριασµός 50.07 χρεώνεται, µε πίστωση του οικείου λογαριασµού του 
προµηθευτή, µε την αξία που αναγράφεται στο σχετικό τιµολόγιο ή άλλο παραστατικό 
έγγραφο των επιστρεπτέων ειδών συσκευασίας. 

• Κατά την επιστροφή των ειδών συσκευασίας γίνεται αντίστροφη από την 
παραπάνω εγγραφή, δηλαδή πιστώνεται ο λογαριασµός 50.07 µε την αξία που 
χρεώθηκε και χρεώνεται ο οικείος λογαριασµός του προµηθευτή. 
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• Σε περίπτωση που, κατά την επιστροφή των ειδών συσκευασίας σε όχι καλή 
κατάσταση, ο προµηθευτής αποτιµά τα επιστρεφόµενα σε µέρος της αρχικής αξίας 
τους, ο λογαριασµός 50.07 πιστώνεται µε την ολική αρχική αξία και χρεώνεται ο οικείος 
λογαριασµός του προµηθευτή, µε το ποσό που αυτός αναγνωρίζει, και ο λογαριασµός 
61.98.01 “Αποζηµιώσεις για φθορά ειδών συσκευασίας προµηθευτών” , µε τη 
διαφορά. 

• Σε περίπτωση καταστροφής των επιστρεπτέων ειδών συσκευασίας πριν από 
την επιστροφή τους, χρεώνεται µε την αρχική αξία τους ο παραπάνω λογαριασµός 
61.98.01 και πιστώνεται ο λογαριασµός 50.07. 

Β) Με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.3522/06 τροποποιήθηκε η παρ. 4 του 
άρθρου 19 του κωδ. Φ.Π.Α. και αναφορικά µε το θέµα των ειδών συσκευασίας 
σηµειώνουµε τα εξής: 

• Στην περίπτωση  υλικών µιας χρήσης (µη επιστρεφόµενα), η δαπάνη αυτών 
προσαυξάνει τη φορολογητέα αξία του αγαθού. 

• Στην περίπτωση υλικών πολλαπλής χρήσης (επιστρεφόµενα) τιµολογούνται 
µε Φ.Π.Α. µόνο εφόσον δεν επιστρέφονται. Ο προσδιορισµός του χρόνου επιστροφής 
είναι θέµα πραγµατικό και συναρτάται µε τις συµβάσεις και τις συµφωνίες µεταξύ των 
αντισυµβαλλοµένων αλλά σε κάθε περίπτωση δεν µπορεί να υπερβεί την πενταετία που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 33 του κωδ. Φ.Π.Α. για το διακανονισµό του 
παγίου. 

Η αξία της επιστρεφόµενης συσκευασίας κρίνεται σκόπιµο να αναγράφεται 
(παρατηρήσεις τιµολογίου) για πληροφοριακούς και ελεγκτικούς σκοπούς προκειµένου 
να προσδιορισθεί η φορολογητέα βάση σε µεταγενέστερο χρόνο όπου τυχόν 
οφειλόµενος Φ.Π.Α. θα καταβάλλεται ή µε την έκδοση παραστατικού για τη σχετική 
χρέωση ή µε τη διενέργεια διακανονισµού (σχετ. ΠΟΛ.1049/8-3-2007). 

Γ) Τα ποσά των εγγυοδοσιών δεν συµπεριλαµβάνονται στις συγκεντρωτικές 
καταστάσεις όταν δεν συµπεριλαµβάνονται στη φορολογητέα αξία των πωληθέντων 
αγαθών. 

∆) Τα είδη συσκευασίας που τυχόν βρίσκονται στην επιχείρηση 
παρακολουθούνται σε λογαριασµών τάξεως και συγκεκριµένα στο λογαριασµό 01 
“Αλλότρια περιουσιακά στοιχεία”  ο οποίος χρεώνεται µε την αξία των περιουσιακών 
στοιχείων τρίτων (πραγµατική ή προϋπολογιστκή) ή µε λογιστικό ισότιµο, και στο 
λογαριασµό 05 “∆ικαιούχοι αλλότριων περιουσιακών στοιχείων”  ο οποίος 
πιστώνεται µε την ίδια αξία. Όταν τα αλλότρια περιουσιακά στοιχεία παύουν να 
βρίσκονται στην κατοχή της οικονοµικής µονάδας, επιστρέφουν δηλαδή στον κάτοχό 
τους, τότε γίνεται η αντίστροφη κίνηση µε πίστωση του λογαριασµού 01 και χρέωση του 
λογαριασµού 05. 

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 27 του Κ.Β.Σ. “Στο βιβλίο απογραφών 
καταχωρούνται χωριστά κατά είδος και ποσότητα όλα τα περιουσιακά στοιχεία 
κυριότητας άλλου επιτηδευµατία που βρίσκονται κατά τη λήξη της διαχειριστικής 
περιόδου στις εγκαταστάσεις του, εφόσον τα δεδοµένα αυτά δεν προκύπτουν από το 
βιβλίο αποθήκης ή από άλλα πρόσθετα βιβλία.”  

10.4  Λογιστικός χειρισµός Ε.Τ.ΑΚ. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Το ενιαίο τέλος ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) θεωρείται οργανικό έξοδο της χρήσης; Σε ποιο 
λογαριασµό του Ε.Γ.Λ.Σ. καταχωρείται; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Με κριτήριο το σκοπό στον οποίο αποβλέπει η πραγµατοποίηση του κόστους – 

εξόδου, αυτό διακρίνεται σε οργανικό και ανόργανο, σύµφωνα µε την παρ. 5.1.202 του 
Ε.Γ.Λ.Σ. ως εξής: 

Α) Οργανικό κόστος – έξοδο είναι εκείνο που αναφέρεται στην οµαλή 
εκµετάλλευση της χρήσεως και δε συσχετίζεται µε τα οργανικά έσοδα για τον 
προσδιορισµό του οργανικού αποτελέσµατος εκµεταλλεύσεως της οικονοµικής 
µονάδας. 

Β) Ανόργανο κόστος – έξοδο είναι εκείνο που δεν αναφέρεται στην οµαλή 
εκµετάλλευση της χρήσεως και δε συσχετίζεται µε τα οργανικά έσοδα για τον 
προσδιορισµό του οργανικού αποτελέσµατος εκµεταλλεύσεως. Αυτό το κόστος – έξοδο 
συνδέεται µε τυχαίες και ευκαιριακές πράξεις ή δραστηριότητες, όπως πχ στην 
περίπτωση αγοράς λαχείου από επιχείρηση βιοµηχανική ή ευκαιριακής αγοράς 
ακινήτου µε σκοπό την άµεση µεταπώληση ή πραγµατοποιήσεως χρεωστικών 
συναλλαγµατικών διαφορών. 

Στην κατηγορία των ανόργανων εξόδων περιλαµβάνονται και τα έκτατα έξοδα 
που, αν και έχουν σχέση µε τη βασική και ενδεχόµενα τις δευτερεύουσες 
δραστηριότητες που αναπτύσσει η οικονοµική µονάδα, η πραγµατοποίηση τους 
οφείλεται σε έκτατα γεγονότα και περιστατικά. 

Κατά την άποψη µας, το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων καταχωρείται στον λογαριασµό 
63.04.03 “Τέλη ακίνητης περιουσίας” , επειδή δεν αποτελεί έκτατο φόρο. 

Οι λογιστικές εγγραφές που προτείνονται, είναι: 
 
 

 Χρέωση Πίστωση 
 
 
63.04.ΧΧ – Λοιποί φόροι – Τέλη 
                  54.09.ΧΧ – Λοιποί φόροι – Τέλη  
 
Με την υποβολή της δήλωσης 
 
54.09.ΧΧ – Λοιποί φόροι – Τέλη  
                      38.00.ΧΧ – Ταµείο, Χρηµατικά 
∆ιαθέσιµα 
 
Με την υποβολή της κάθε δόσης  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Επισηµαίνεται ότι το Σ.ΛΟ.Τ µέχρι σήµερα δεν έχει γνωµοδοτήσει σχετικά και τα 

παραπάνω τελούν υπό την αίρεση τυχόν διαφορετικού περιεχοµένου γνωµοδότησης. 

10.5 Πιστωτικοί τόκοι και παρακρατηθείς φόρος εισοδήµατος. Φορολογικός και 
λογιστικός χειρισµός. 

ΕΡΩΤΗΜΑ: 
Ποιος είναι ο λογιστικός χειρισµός πιστωτικών τόκων και παρακρατηθέντος φόρου 
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πιστωτικών τόκων; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
Φορολογία εισοδήµατος 
Με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται: 

1. Επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος στους τόκους, οι οποίοι αποκτώνται από 
φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, χωρίς να 
εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και 
προκύπτουν στην Ελλάδα από:  

α) Οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης, περιλαµβανοµένων και των πιστοποιητικών 
καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταµιευτήριο, που είναι στην Ελλάδα.  
β) Οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων.  
γ) ………….. “. 
2. Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν µε συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%). 
Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων κατά το χρόνο που 

γίνεται ο εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει τους τόκους, κατά 
την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων. 

Ειδικώς, για οµόλογα χωρίς κουπόνια (Zero Coupon)  ο φόρος υπολογίζεται κατά 
την έκδοσή τους. 

Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 
υπόχρεων του άρθρου 2, των ηµεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων, καθώς και των υπόχρεων της περίπτωσης γ της παρ. 1 και 2 του άρθρου 
101 

Με βάση τα παραπάνω λοιπόν µε την παρακράτηση φόρου στα εισοδήµατα από 
τόκους καταθέσεων, από πράξεις REPOS, οµολογιακών δανείων του ∆ηµοσίου, κλπ 
επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, χωρίς δηλαδή περαιτέρω 
φορολογική υποχρέωση, µόνο αν δικαιούχοι των πιο πάνω εισοδηµάτων είναι φυσικά 
πρόσωπα, υπόχρεοι του άρθρου 2, παρ. 4 του Κ.Φ.Ε. (προσωπικές εταιρείες, κοινωνίες 
αστικού δικαίου, αστικές εταιρίες, συµµετοχικές ή αφανείς εταιρείες και κοινοπραξίες), 
συνεταιρισµοί και ενώσεις συνεταιρισµών και νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα. Επίσης εξακολουθούν να χαρακτηρίζονται ως αυτοτελώς φορολογούµενα 
µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης όταν δικαιούχοι τους είναι ηµεδαπές ή 
αλλοδαπές ή ασφαλιστικές επιχειρήσεις. 

Αντίθετα, για τα λοιπά νοµικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. 
(ηµεδαπές Α.Ε., Ε.Π.Ε., δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και 
εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαρακτήρα και υποκαταστήµατα αλλοδαπών 
επιχειρήσεων) µε την παρακράτηση βάσει του άρθρου 12 του φόρου στα εισοδήµατα 
του ίδιου άρθρου δεν επέρχεται πλέον εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, αλλά 
τα εισοδήµατα αυτά θα φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις, συµψηφιζοµένου του 
φόρου που έχει παρακρατηθεί στα εισοδήµατα αυτά (σχετ. ΠΟΛ.1038/03). 

Περαιτέρω, µε την περίπτωση α’ της παρ. 4 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. ορίζεται 
ότι “Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα και 
του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή 
παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 12, 13 παρ. 1 και 2, 55, 111 και 
114 του παρόντος, στο εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο. β) ………….. “. 

 
Ε.Γ.Λ.Σ. 

Τα έσοδα από πιστωτικούς τόκους καταχωρούνται στην πίστωση του 
λογαριασµού 76.03 “Λοιποί Πιστωτικοί Τόκοι” . Ανάλογα µε την πηγή είσπραξης των 
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τόκων η επιχείρηση χρησιµοποιεί τον κατάλληλο τριτοβάθµιο λογαριασµό των 
προαναφερθέντων λογαριασµών πχ 76.03.00 “Τόκοι Καταθέσεων Τραπεζών 
Εσωτερικού” , κλπ. 

Ο παρακρατηθείς φόρος εισοδήµατος καταχωρείται στον λογαριασµό 
33.13.Προκειµένου για τόκους χρησιµοποιείται ο λογαριασµός 33.13.06 
“Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από τόκους” . (Ο χειρισµός αυτός αφορά τα 
λοιπά νοµικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κ.Β.Σ. όπως αναφέρονται 
παραπάνω). 

∆ηλαδή στην πίστωση του λογαριασµού 76.03 καταχωρείται το συνολικό ποσό 
των τόκων, στη χρέωση του λογαριασµού 33.13 ο παρακρατηθείς φόρο, και το άρθρο 
κλείνει µε την χρέωση – έστω για καταθέσεις στην τράπεζα – του ποσού του 
λογαριασµού όψεως της τράπεζας. 

Κατά τον προσδιορισµό των αποτελεσµάτων το υπόλοιπο του λογαριασµού 76 
µεταφέρεται στον λογαριασµό γενικής εκµετάλλευσης και ακολουθείται η γνωστή 
διαδικασία. 

Ο παρακρατηθείς φόρος, προκειµένου για νοµικά πρόσωπα της παρ. 1 του 
άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. µεταφέρεται στον λογαριασµό 54.08 (εκκαθάριση φόρου 
εισοδήµατος χρήσης). 

 
Παράδειγµα 
Ανώνυµη Εταιρεία διατηρεί καταθέσεις σε προθεσµιακό λογαριασµό, για τον οποίο στις 
31/12/2008 εκτοκίζονται τόκοι ύψους 1.000 ευρώ. Θα διενεργηθούν οι εξής εγγραφές 
 

 
 

Χρέωση 
 

Πίστωση 
 

 
38.04.00 Καταθέσεις προθεσµίας σε ευρώ 
33.13.06 Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από 
τόκους 
                  
                     76.03.00 Τόκοι καταθέσεων 
εσωτερικού 

 
900 
100 

 
 
 
 
1.000 

  
Κατά τις εργασίες κλεισίµατος χρήσης και κατάρτισης οικονοµικών καταστάσεων, 

το ποσό των τόκων (1.000,00 €) θα µεταφερθεί από τον λογαριασµό 76 στο 
λογαριασµό της γενικής εκµετάλλευσης (λογαριασµός 80) και ακολούθως στον 
λογαριασµό των αποτελεσµάτων χρήσης (λογαριασµός 86) για τον προσδιορισµό του 
καθαρού αποτελέσµατος. 

Για τα έσοδα από πιστωτικούς τόκους, από 1/1/2003 και µετά δεν επέρχεται 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις. 

Το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου µεταφέρεται από τον λογαριασµό 33 στον 
λογαριασµό εκκαθάρισης του φόρου εισοδήµατος (λογαριασµός 54.08) και 
συµψηφίζεται µε τον οφειλόµενο φόρο. Το ποσό αυτό (των 1.000,00 €) αναγράφεται και 
στο έντυπο Φ-01010 δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος (κωδ. 009 – Φόρος που 
παρακρατήθηκε), και για τον συµψηφισµό του απαιτείται η συνυποβολή µε την δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος, της βεβαίωσης εσόδου (τόκων) και παρακρατηθέντος φόρου 
από την τράπεζα. 
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10.6 Φόρος υπεραξίας Α.Ε. από πώληση υποκαταστήµατος της. Λογιστικός 
χειρισµός. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ανώνυµη εταιρεία πούλησε υποκατάστηµά της σε άλλη επιχείρηση που θα ασκήσει την 
ίδια δραστηριότητα στον ίδιο χώρο. Ο φόρος υπεραξίας του άρθρου 13 του Κ.Φ.Ε. που 
κατέβαλε η Α.Ε. σε ποιο λογαριασµό θα καταχωρηθεί; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Προκειµένου για Α.Ε. σύµφωνα µε την διάταξη του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 13 του Κ.Φ.Ε. : “ Όταν δικαιούχοι των εισοδηµάτων της παραγράφου αυτής 
είναι πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ.1 του άρθρου 101 (σηµ. Α.Ε. , Ε.Π.Ε. , 
Συνεταιρισµοί κλπ), µε την καταβολή του πιο πάνω φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική 
υποχρέωση των δικαιούχων, αλλά τα εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε τις γενικές 
διατάξεις.” 

Περαιτέρω, µε την διάταξη της περιπτ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε. 
ορίζεται ότι από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο 
εισόδηµα και του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτει ο “φόρος που προκαταβλήθηκε ή 
παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 12, 13 παρ. 1 και 2, 55, 111 και 
114 του παρόντος, στο εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο”. 

Εποµένως, το ποσό του φόρου υπεραξίας θα καταχωρηθεί στην χρέωση του 
λογαριασµού 33.13 “Ελληνικό ∆ηµόσιο – Προκαταβεβληµένοι και Παρακρατηµένοι 
Φόροι”  µε πίστωση του λογαριασµού 38.00. Στο κλείσιµο της χρήσης το υπόλοιπο του 
λογαριασµού 33.13 θα µεταφερθεί προς συµψηφισµό µε το υπόλοιπο του λογαριασµού 
54.08 “Λογαριασµός Εκκαθαρίσεως Φόρων – Τελών Ετήσιας ∆ηλώσεως Φόρου 
Εισοδήµατος” . 

10.7 Ληφθείσα εγγύηση εκµίσθωσης ακινήτου. Λογιστικός χειρισµός. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τα ποσά που εισπράττει επιχείρηση ως “εγγύηση” για ακίνητο που εκµισθώνει σε ποιο 
λογαριασµό καταχωρούνται; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την γνωµ. Ε.ΣΥ.Λ. 266/1996 “Τα ποσά που εισπράττει η επιχείρηση 
ως εγγύηση, από µισθωτή ακινήτου της, εφόσον η επιστροφή τους προβλέπεται να 
πραγµατοποιηθεί µετά το τέλος της επόµενης χρήσεως, ευνόητο είναι ότι ανήκουν στην 
κατηγορία των µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων του λογαριασµού 45 και 
καταχωρούνται, είτε στο λογαριασµό 45.98 “Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 
σε €” είτε στο νεοδηµιουργούµενο 45.90 “Ληφθείσες εγγυήσεις” . 

10.8 Επιστροφή τόκων από τράπεζα λόγω νοµοθετικής ρύθµισης. Λογιστικός 
χειρισµός. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Τον Μάιο του 2008 εγκρίθηκε η ρύθµιση οφειλών πυρόπληκτης επιχείρησης προς την 
τράπεζα Χ. Η τράπεζα κατέθεσε στον όψεως της επιχείρησης τους τόκους δανείου που 
χρεώθηκαν το διάστηµα Αύγουστος 2007 – Μάιος 2008. Σε ποιο λογαριασµό του 
Ε.Γ.Λ.Σ. θα καταχωρηθούν οι τόκοι που επιστράφηκαν; 
 



94 
 

Απαντήσεις σε επίκαιρα φοροτεχνικά θέµατα 
 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Σε ότι αφορά την περίοδο Ιανουαρίου – Μαϊου 2008 η αξία των επιστρεφόµενων 

τόκων θα καταχωρηθεί στην πίστωση του λογαριασµού 65 µε χρέωση του λογαριασµού 
καταθέσεων όψεως. Για την περίοδο Αυγούστου – ∆εκεµβρίου 2007 η αξία των 
επιστρεφόµενων τόκων καταχωρείται στην πίστωση του λογαριασµού 82.01.99 “Λοιπά 
έσοδα προηγούµενων χρήσεων”  µε χρέωση του λογαριασµού καταθέσεων όψεως. 

10.9 Είσπραξη επιδοτήσεων από συνεταιρισµό και καταβολή στους 
παραγωγούς. Λογιστικός χειρισµός. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Συνεταιρισµός εισπράττει για λογαριασµό των δικαιούχων παραγωγών επιδοτήσεις 
Ελαιολάδου τις οποίες άµεσα τις αποδίδει στους δικαιούχους. Η είσπραξη αυτών των 
επιδοτήσεων σε ποιο λογαριασµό του Ε.Γ.Λ.Σ. παρακολουθείται; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Κατά την άποψη µας ο λογιστικός χειρισµός έχει ως εξής: 
(α) Λήψη επιδότησης: 
 

 Χρέωση Πίστωση 
 
38.00.01 Ταµείο – Λογ. Εκκαθάρισης 
Επιδοτήσεων 
         53.98.ΧΧ ∆ικαιούχοι Επιδότησης 
Ελαιολάδου 
 
 
04.00.00 Επιδότηση Ελαιολάδου 
         08.00.00 ∆ικαιούχοι Επιδότησης 
Ελαιολάδου 

  

 
(β) Απόδοση στους δικαιούχους: 
 

 Χρέωση Πίστωση 
 
53.98.ΧΧ ∆ικαιούχοι Επιδότησης Ελαιολάδου 
          38.00.01 Ταµείο – Λογ. Εκκαθάρισης 
Επιδοτήσεων 
 
08.00.00 ∆ικαιούχοι Επιδότησης Ελαιολάδου 
          04.00.00 Επιδότηση Ελαιολάδου 

  

10.10 Τέλη διαφήµισης. Λογιστικός χειρισµός. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση προβαίνει σε διαφήµιση µε ηµερολόγια και έντυπα τα οποία και διανέµει 
δωρεάν στους πελάτες της και τρίτους. Το τέλος διαφήµισης σε ποιους λογαριασµούς 
καταχωρείται; 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
(α) Για τις “διαφηµίσεις που γίνονται µε ηµερολόγια, δώρα, έντυπα, κάθε είδους 

παραστάσεις ή λέξεις σε αυτοκόλλητα ή είδη µε διαφηµιστικές παραστάσεις ή λέξεις  ή 
µε άλλο παρόµοιο τρόπο, καθώς και για διαφηµίσεις που γίνονται από τον αέρα µε 
οποιονδήποτε τρόπο” επιβάλλεται τέλος υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων σε ποσοστό 2% 
επί της δαπάνης διαφήµισης. Ως δαπάνη διαφήµισης λογίζεται το “ποσό που 
καταβάλλεται από τον διαφηµιζόµενο για τη διενέργεια της διαφήµισης, µε βάση το 
φορολογικό στοιχείο που πρέπει να εκδίδεται για κάθε περίπτωση” (σχετ. Ν.2880/2001). 

Περαιτέρω από τις φορολογικές διατάξεις ορίζεται ότι η έκπτωση της δαπάνης 
διαφήµισης για την οποία επιβάλλεται τέλος υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων διενεργείται 
και αναγνωρίζεται µόνο σε περίπτωση που έχει καταβληθεί το τέλος µέχρι την 
προθεσµία εµπρόθεσµης υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος (σχετ. 
ΠΟΛ.1029/2006). 

(β) Για την λογιστική απεικόνιση των ανωτέρω δεν ορίζεται σχετικά στο Ε.Γ.Λ.Σ. 
και δεν έχει κοινοποιηθεί γνωµάτευση από το Ε.ΣΥ.Λ ή το Σ.ΛΟ.Τ. 

Άποψή µας, λαµβανοµένης υπόψη της γνωµ. Ε.ΣΥ.Λ. 278/1996 σχετικά µε τον 
λογιστικό χειρισµό του αγγελιοσήµου, είναι ότι η δαπάνη (τέλος) διαφήµισης θα πρέπει 
να καταχωρηθεί στη χρέωση του λογαριασµού 64.02 “ Έξοδα προβολής και 
διαφηµίσεως”  σε ιδιαίτερο ανοιγµένο υπολογαριασµό, πχ 64.02.99.0001 “ Τέλος 
διαφηµίσεως Ν.2880/2001” που θα δηµιουργηθεί σύµφωνα µε τις ανάγκες της 
µονάδας. 

Εποµένως, µέχρι το χρόνο σύνταξης του ισολογισµού θα πρέπει να διενεργηθεί 
εγγραφή µε λογιστικό σηµείωµα ως εξής: 

 
 Χρέωση Πίστωση 

 
64.02 Έξοδα προβολής και διαφηµίσεως 
64.02.99.0001 Τέλος διαφηµίσεως 
Ν.2880/2001 
             54.09 Λοιποί φόροι – τέλη  

 
ΧΧΧΧ 
 
 

 
 
 

ΧΧΧΧ 

 
Κατά το χρόνο καταβολής του αναλογούντος τέλους, θα χρεωθεί ο λογαριασµός 

54.09 σε πίστωση του λογαριασµού διαθεσίµων. 

10.11 Λογιστικός χειρισµός καταστροφής αποθεµάτων που κρίνονται 
ακατάλληλα. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιος είναι ο λογιστικός χειρισµός σε περίπτωση καταστροφής αποθεµάτων που 
κρίνονται ακατάλληλα και έχει συνταχθεί πρωτόκολλο καταστροφής αποθεµάτων; Πώς 
επηρεάζεται η απογραφή αποθεµάτων στο τέλος της χρήσης; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την γνωµ. Ε.ΣΥ.Λ.  51/1990, το κόστος παραγωγής ή αγοράς των 
αποθεµάτων που καταστρέφονται ως ακατάλληλα, καταχωρείται σε χρέωση ιδιαίτερου 
τριτοβάθµιου λογαριασµού, πχ 81.01.10 “Ζηµίες από καταστροφή ακατάλληλων 
αποθεµάτων” , ενταγµένου στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό 81.02 “ Έκτακτες ζηµίες” , 
µε πίστωση αντίστοιχου τριτοβάθµιου λογαριασµού που ανοίγεται υπό το λογαριασµό 
78.11 “Αξία καταστραφέντων ακατάλληλων αποθεµάτων” . 

∆ηλαδή, γίνεται η εγγραφή: 
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 Χρέωση Πίστωση 
 
81 Έκτατα και ανόργανα αποτελέσµατα 
81.02 Έκτατες ζηµίες 
81.02.10 Ζηµίες από καταστροφή ακατάλληλων 
αποθεµάτων 
               78 Ιδιοπαραγωγή παγίων  
               78.11 Αξία καταστραφέντων ακατάλληλων 
αποθεµάτων 
                        (ο 78.11 αναλύεται σε ανάλογους 
λογαριασµούς          κατ’είδος αποθέµατος ή κατ’άλλο 
τρόπο) 
 
 

 
 
 
ΧΧΧΧ 

 
 
 
 
 
 
 
ΧΧΧΧ 

 
Η απογραφή της εταιρείας όπως είναι φυσικό είναι µειωµένη και σε αξία και σε 

ποσότητα κατά τα εµπορεύµατα που κατεστράφησαν, µε συνέπεια να επιβαρύνονται και 
τα αποτελέσµατα χρήσεως. 

10.12 Παρακράτηση σε εκταµίευση δανείου για την πληρωµή οφειλών σε 
ασφαλιστικό οργανισµό. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιες εγγραφές πρέπει να γίνουν στα βιβλία επιχείρησης που τηρεί βιβλία Γ’ κατηγορίας 
στην περίπτωση που λαµβάνει δάνειο ποσού ΧΧΧΧ αλλά κατά την εκταµίευση 
παρακρατείται ένα ποσό για οφειλές της προς ασφαλιστικό οργανισµό; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Εφόσον γίνεται παρακράτηση κατά την εκταµίευση του ποσού του δανείου από 
την τράπεζα, και το ποσό αυτό αποδίδεται στον ασφαλιστικό οργανισµό, έναντι οφειλών 
της δανειολήπτριας επιχείρησης, οι εγγραφές κατά την άποψή µας είναι οι εξής: 

 
 Χρέωση Πίστωση 
 
38.03 Λογ. Όψεως 
       ή 
38.00 Ταµείο 
55.ΧΧ Λογ. Ασφαλιστικών Εισφορών Ι.Κ.Α. 
             52.ΧΧ Λογ. ∆ανείου Τράπεζα 

 
ΧΧΧΧ 
 
ΧΧΧΧ 
 
 
 

 
 
 
 
 
ΧΧΧΧ 
 
 

 
Σε κάθε περίπτωση η επιχείρηση πρέπει να λαµβάνει επαρκή αποδεικτικά 

στοιχεία για την µεταφορά χρηµάτων προς εξόφληση υποχρεώσεων προς τον 
ασφαλιστικό οργανισµό. 
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10.13 Εγγραφές σε λογαριασµούς τάξεως για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις πρέπει να γίνονται εγγραφές σε λογαριασµούς τάξεως; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Πριν την εισαγωγή του ευρώ (€), για τις συναλλαγές µε επιχειρήσεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, η φορολογητέα αξία για το Φ.Π.Α. προσδιοριζόταν µε βάση τις 
ισοτιµίες του Υ.Ο.Ο., δε αξία της συναλλαγής µε βάση τις ισοτιµίες κατά το χρόνο της 
συναλλαγής. 

Για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα και 
η επιχείρηση καταχωρεί τον αναλογούντα Φ.Π.Α. τόσο ως εισροή όσο και ως εκροή στα 
βιβλία της και µεταφέρει τις αξίες στην περιοδική και στην εκκαθαριστική δήλωση. 

Υπό την έννοια αυτή, όταν διαφοροποιείται η αξία της συναλλαγής από την αξία 
που λαµβάνεται ως βάση για το Φ.Π.Α., τότε κρίνεται απαραίτητη η καταχώρηση της 
φορολογητέας (Φ.Π.Α.) αξίας σε λογαριασµούς τάξεως. 

Μετά την εισαγωγή του ευρώ, καθώς η φορολογητέα αξία δεν διαφοροποιείται 
από την πραγµατική αξία της συναλλαγής, θεωρούµε ότι παρέλκει η τήρηση 
λογαριασµών τάξεως. Εξακολουθεί, όµως, η υποχρέωση χρεοπίστωσης των 
λογαριασµών Φ.Π.Α. 

Για τις χώρες εκτός της ζώνης του ευρώ (πχ Αγγλία) ισχύουν τα αναφερόµενα 
πριν την εισαγωγή του ευρώ. 

10.14 Λογιστική απεικόνιση του “αέρα” σε µίσθωση ακινήτου. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Με ποιον τρόπο αποτυπώνεται λογιστικά ο “αέρας” σε µίσθωση ακινήτου; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
Ως έσοδο 

Προκειµένου για έσοδα από ενοίκια (παρεπόµενα της κύριας δραστηριότητας της 
επιχείρησης), αυτά καταχωρούνται στον λογαριασµό “75.05 Ενοίκια Κτιρίων – 
Τεχνικών έργων” . Περαιτέρω ανάπτυξη του λογαριασµού (τριτοβάθµιοι, κλπ) µπορεί 
να γίνει σύµφωνα µε τις ανάγκες κάθε επιχείρησης, οπότε ο αέρας µπορεί να 
καταχωρηθεί σε κάποιο τριτοβάθµιο του παραπάνω δευτεροβάθµιου 

Σε περίπτωση που η ενοικίαση κτιρίων αποτελεί κύρια δραστηριότητα τότε τα 
έσοδα από αυτή καταχωρούνται στους υπολογαριασµούς του λογαριασµού “73 
Πωλήσεις Υπηρεσιών” . 
 
Ως έξοδο 

Ως προς την φορολογική αντιµετώπιση του θέµατος, σηµειώνεται σχετικά από 
την ΠΟΛ.1005/14-1-2005: 

• Τα ποσά που καταβάλλονται από επιχειρήσεις σε ιδιοκτήτες ακινήτων ως 
“αέρας”, ως αποβλέποντα στην ανάπτυξη των επιχειρήσεων αυτών, θεωρούνται έξοδα 
πρώτης εγκατάστασης και υπόκεινται σε εφάπαξ απόσβεση κατά το έτος 
πραγµατοποίησης τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία, αρχής 
γενοµένης από το έτος πραγµατοποίησής τους (σχετ. εγγρ. 1081201/10735/Β0012/24-
10-2002, 1069701/10641/Β0012/26-9-2002,  (1082567/10756/Β0012/24-10-2002,  
1117620/11115ΠΕ/Β0012/21-4-2000). 
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• Τα ποσά που καταβάλει επιχείρηση µε σκοπό την ίδρυση νέων 
υποκαταστηµάτων σε µισθωτές προκειµένου να παραιτηθούν από τα µισθωτικά τους 
δικαιώµατα, ή σε ιδιοκτήτες ακινήτων, ως “αέρα”, εκπίπτουν, ως έξοδα πρώτης 
εγκατάστασης, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησης τους, είτε τµηµατικά και 
ισόποσα µέσα σε µία πενταετία (σχετ. εγγρ. 1117620/111115 ΠΕ/Β0012/21-4-2000) 

Εποµένως, µε βάση τα παραπάνω, ο αέρας καταχωρείται στο λογαριασµό 
“16. 10 Έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως” . 

10.15 Λογιστικός χειρισµός των εγγυητικών επιστολών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιος είναι ο λογιστικός χειρισµός των εγγυητικών επιστολών; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Η λογιστική παρακολούθηση των εγγυητικών επιστολών που παραχωρούνται 
από την επιχείρηση γίνεται µε τήρηση των λογαριασµών τάξεως 02.12 – 02.14 
(εγγυητικές επιστολές για εξασφάλιση υποχρεώσεων – εγγυητικές επιστολές για 
εξασφάλιση καλής εκτελέσεως συµβάσεων µε πελάτες) και 06.13 – 06.14 (κοµιστές 
εγγυητικών επιστολών για εξασφάλιση υποχρεώσεων – κοµιστές εγγυητικών επιστολών 
για εξασφάλιση καλής εκτελέσεως συµβάσεων) αντίστοιχα. 

Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο Π.∆.1123/1980, παρ. 3.2.103 (Ε.Γ.Λ.Σ.), στο 
λογαριασµό “02 Χρεωστικοί λογαριασµοί εγγυήσεων και εµπράγµατων 
ασφαλειών” , ο οποίος συλλειτουργεί µόνο µε το λογαριασµό “06 πιστωτικοί 
λογαριασµοί εγγυήσεων και εµπράγµατων ασφαλειών” , παρακολουθούνται οι 
εγγυήσεις και εµπράγµατες ασφάλειες που παραχωρούνται από τρίτους στην 
οικονοµική µονάδα για εξασφάλιση απαιτήσεων της και καλής εκτελέσεως, από τρίτους, 
συµβάσεων που συνάπτονται µε αυτούς (λογ. 02.00 – 09.00) καθώς και οι εγγυήσεις 
και εµπράγµατες ασφάλειες που η οικονοµική µονάδα παραχωρεί σε πιστωτές της για 
την εξασφάλιση υποχρεώσεών της και καλής εκτελέσεως από αυτή συµβάσεων που 
συνάπτονται µε τρίτους (λογ. 02.10 – 02.19), 

Ο λογαριασµός 02 χρεώνεται µε την αξία των εγγυήσεων και εµπράγµατων 
ασφαλειών που παραχωρούνται ή λαµβάνονται, µε πίστωση του λογαριασµού 06, και 
πιστώνεται όταν οι εγγυήσεις και οι εµπράγµατες ασφάλειες παύσουν να υπάρχουν. 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  11 :  ΕΙ∆ΙΚΑ  ΘΕΜΑΤΑ  -  ΛΥΣΕΙΣ  ΑΥΤΩΝ 

 

11.1 Οδοιπορικά έξοδα µετάβασης στον 
τόπο εργασίας που καταβάλλει 
επιχείρηση στο προσωπικό της. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Επιχείρηση καταβάλλει στο προσωπικό της 
οδοιπορικά έξοδα για κάθε µέρα που 
προσέρχονται στην εργασία τους, π.χ. 5 ευρώ 
για κάθε εργάσιµη ηµέρα, ήτοι περίπου 110,00 
ευρώ το µήνα σε κάθε εργαζόµενο. Πώς 
αντιµετωπίζεται η κάλυψη αυτή των 
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οδοιπορικών εξόδων από την επιχείρηση στην φορολογία εισοδήµατος των 
εργαζοµένων; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Από τη ∆ιοίκηση έχει γίνει δεκτό ότι τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλει 
επιχείρηση σε υπαλλήλους της για την κάλυψη των δαπανών µετάβασης τους από τις 
οικίες τους στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης αποτελούν εισόδηµα από µισθωτές 
υπηρεσίες για τους δικαιούχους, υποκείµενο σε φορολογία, καθόσον τα εν λόγω 
πρόσωπα θα υποχρεούνται να καταβάλλουν ίδια τη δαπάνη αυτή των εξόδων. 

Ως εκ τούτου, τα οδοιπορικά έξοδα που καταβάλλει η επιχείρηση στο προσωπικό 
της για την µεταβίβαση αυτών στις εγκαταστάσεις της θα περιληφθούν στις 
µηνιαίες/ετήσιες αποδοχές του κάθε εργαζόµενου για την πρόκυψη του συνολικού του 
εισοδήµατος και την διενέργεια της παρακράτησης φόρου εισοδήµατος. 

∆ιαφορετική είναι η περίπτωση της διάταξης της περιπτ. α΄ της παρ. 4 του 
άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. Με την οποία ορίζεται ότι δεν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές 
υπηρεσίες και δεν υπόκεινται µε φόρο ‘η αποζηµίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους 
επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών για δαπάνες υπηρεσίας, που τους έχει 
ανατεθεί, εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους από τα σχετικά παραστατικά στοιχεία, 
που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ.’. 

11.2 Μη υποβολή κοινής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος συζύγων 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Ποιες είναι οι συνέπειες µη υποβολής κοινής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος συζύγων 
(όταν αυτό απαιτείται);  

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Με την παρ. 1 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε ορίζεται ότι κατά τη διάρκεια του γάµου οι 
σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση και για τα εισοδήµατα της 
συζύγου του είναι ο σύζυγος. Εποµένως , και σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές, όταν 
υφίσταται γάµος οι σύζυγοι υποχρεούνται να υποβάλλουν χωριστές δηλώσεις, παρά 
µόνο στις περιπτώσεις που τούτο ορίζεται ρητά στο νόµο. Το ίδιο ορίζεται και από τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε.. Οι περιπτώσεις που υποβάλλουν 
χωριστά δήλωση εισοδήµατος είναι η διακοπή της έγγαµης συµβίωσης, ή νοµική 
απαγόρευση ή δικαστική αντίληψη.  

Περαιτέρω, µε την παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν2523/1997 ορίζεται οι όποιος έχει 
υποχρέωση µε βάση τη φορολογική νοµοθεσία και συνεπώς και µε βάση τη νοµοθεσία 
περί φορολογίας εισοδήµατος να υποβάλλει δήλωση και υποβάλλει ανακριβή δήλωση 
υπόκειται σε πρόσθετο φόρο (προσαύξηση) που υπολογίζεται σε ποσοστό 2% επί του 
φόρου, την πληρωµή του οποίου θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας, για  κάθε µήνα 
καθυστέρησης. Από δε τις διατάξεις της παρ. 4 του ίδιου άρθρου 1 του Ν.2523/1997 
ορίζεται ότι ανακριβής θεωρείται η δήλωση, όταν φόρος που προκύπτει µε βάση τα όσα 
δηλώθηκαν µε αυτή διαφέρει από το φόρο που καταλογίζεται για οποιοδήποτε 
λόγο(κατόπιν ελέγχου, συµβιβασµού, κ.λπ.). Όταν δεν προκύπτει πρόσθετος φόρος, 
επιβάλλεται το πρόστιµο της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν.2523/1997, το οποίο 
κυµαίνεται από 117,00 ευρώ έως 1.170,00 ευρώ.  

Η παράλειψη του υπόχρεου να επιδώσει την κατά νόµο προβλεπόµενη δήλωση, 
καθιστά την δήλωση ανακριβή µε όλες τις συνέπειες που αναφέρθηκαν, ενώ η δήλωση 
της συζύγου ως µη νόµιµος τίτλος δεν επιφέρει έννοµα αποτελέσµατα (π.χ. Χρήση 
προς διάφορες υπηρεσίες). 
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11.3 Μητρώο Παγίων. Αθεώρητο ή ενταµίευση σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Το µητρώο παγίων των τηρούντων βιβλία Γ΄ κατηγορίας είναι αθεώρητό;  

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

(α) Το µητρώο παγίων τηρείται αθεώρητο. Σηµειώνεται απόσπασµα από την 
ΠΟΛ.1271/12-12-2002 (άρθρο 4 παρ. 7), ερµηνευτική του Ν.3052/2002, µε τον οπίο 
είχαν επέλθει µεταβολές στον Κ.Β.Σ.:  

"Επίσης, καταργείται η θεώρηση, ανεξάρτητα από τον τρόπο τήρησης των 
βιβλίων (χειρόγραφα ή µηχανογραφικά): 

 (α) του µητρώου παγίων... Η κατάργηση της θεώρησης του µητρώου παγίων 
καταλαµβάνει και το µητρώο παγίων της χρήσης που λήγει την 31/12/2002, δεδοµένου 
ότι η προθεσµία ενηµέρωσης και θεώρησης αυτού λήγει µετά την 1/1/2003 (ηµεροµηνία 
ισχύος της διάταξης αυτής). Σηµειώνεται ότι το µητρώο παγίων συνεχίζει να τηρείται 
θεωρηµένο στις περιπτώσεις εκείνες που είναι συνενωµένο µε άλλα θεωρηµένα βιβλία, 
π.χ. "Βιβλίο επενδύσεων - Μητρώο παγίων".  

(β) Με τις διατάξεις της περιπτ. Γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 24 του Κ.Β.Σ. (ως 
ισχύουν µε την παρ. 15 του άρθρου 30 του Ν.3522/2006 ) παρέχεται η δυνατότητα µη 
εκτύπωσης (σε αθεώρητα έντυπα) του µητρώου παγίων και φύλαξης του περιεχοµένου 
του σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται, µε την προϋπόθεση της 
δυνατότητας εκτύπωσης του περιεχοµένου του εντός τριών (3) ηµερών, όταν ζητηθεί 
της παρ. 7 του ίδιου άρθρου.  

Οι ανωτέρω διατάξεις που ισχύουν από 22/21/2006, καταλαµβάνουν το µητρώο 
παγίων για τη χρήση 1/1 -31/12/2006, του οποίου η προθεσµία ενηµέρωσης -
εκτύπωσης λήγει µετά από 22/12/2006, µπορεί να µην εκτυπωθεί (σχετ. ΠΟΛ.1024/15-
2-2007,παρ. 30.15).   

11.4 Αγαθά που αγοράσθηκαν από ιδιώτη και µετέπειτα χρησιµοποιούνται στην 
ατοµική του επιχείρηση. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Πως θα δικαιολογήσει ένας επιτηδευµατίας (φυσικό πρόσωπο) ορισµένα έπιπλα (π.χ. 
Γραφείο, καναπές, κ.λπ.) που χρησιµοποιεί στην επαγγελµατική του εγκατάσταση, τα 
οποία όµως αγόρασε ως ιδιώτης, αρκετό καιρό πριν την έναρξη των εργασιών;  

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Σύνηθες είναι το φαινόµενο της χρησιµοποίησης στο χώρο της επαγγελµατικής 
εγκατάστασης επιτηδευµατιών - φυσικών προσώπων, επίπλων και λοιπών σκευών που 
είχαν αγορασθεί αρχικά για την εξυπηρέτηση των οικογενειακών αναγκών τους.  

Για να µην δηµιουργούνται προβλήµατα κατά τους φορολογικούς ελέγχους, 
τέτοιες περιπτώσεις µπορούν να αντιµετωπισθούν κατά την άποψή µας ως εξής:  

 Είτε µε την έκδοση ∆ελτίου Αποστολής κατά την διακίνηση από το χώρο οικίας 
στο χώρο της επαγγελµατικής εγκατάστασης, όπου θα αναγράφεται ότι τα αγαθά 
ανήκουν στον ίδιο τον επιτηδευµατία και µεταφέρονται για χρήση για την επαγγελµατική 
του δραστηριότητα,  

 Είτε µε την έκδοση Τιµολογίου αγοράς (συνενωµένου µε τη ∆.Α ή µετά την 
έκδοση του ∆.Α.), όπου το πρόσωπο του αγοραστή και του πωλητή συµπίπτουν , 
ενεργώντας, όµως, κάτω από διαφορετικές ιδιότητες.       
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Στην δεύτερη περίπτωση οφείλονται τέλη χαρτοσήµου, η αξία των 
"αγοραζόµενων" αγαθών καταχωρείται στα βιβλία και, προκειµένου για πάγια στοιχεία, 
ενεργούνται κανονικά αποσβέσεις.      

11.5 Έλεγχος ταµείου επιχείρησης µε βιβλία ΄Β κατηγορίας 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
Μπορεί ο φορολογικός έλεγχος σε επιχείρηση µε βιβλία ΄Β κατηγορίας να επεκταθεί και 
σε έλεγχο του ταµείου; 

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Ο έλεγχος του ταµείου και αξιόγραφων διενεργείται για τους τηρούντες βιβλία Γ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Το ‘‘ταµείο’’ δεν είναι αντικείµενο του φορολογικού ελέγχου για 
τους τηρούντες βιβλία Β΄κατηγορίας, αφού δεν υφίσταται υποχρέωση παρακολούθησης 
των ταµειακών συναλλαγών. 

11.6 Προσάρτηµα Ε.Π.Ε 

ΕΡΩΤΗΜΑ  
Στις οικονοµικές καταστάσεις Ε.Π.Ε. Περιλαµβάνεται και το προσάρτηµά;  

 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις των Ε.Π.Ε. Περιλαµβάνουν και το 
προσάρτηµα. Ειδικότερα µε τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 22 του Ν.3190/1995 ορίζεται:   

"Άρθρο 22 - Απογραφή και ετήσιοι λογαριασµοί (Ετήσιες Οικονοµικές 
Καταστάσεις)  

1. Μια φορά το χρόνο, στο τέλος της εταιρικής χρήσης, οι διαχειριστές της 
Εταιρίας υποχρεούνται να συντάσσουν απογραφή όλων των στοιχείων του Ενεργητικού 
και του Παθητικού της, µε λεπτοµερή περιγραφή του κάθε στοιχείου. Οι ετήσιες 
οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας καταρτίζονται από τους διαχειριστές της µε βάση 
την απογραφή αυτή.  

2. Για την κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων εφαρµόζονται 
αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 42α, 42β,42γ,42δ, 42ε, 43, και 43γ του 
Κ.Ν.2190/1920".  

Σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 42α του Κ.Ν.2190/1920, οι ετήσιες 
οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν (α) τον ισολογισµό, (β) το λογαριασµό 
αποτελεσµάτων χρήσεως, (γ) τον πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων, και (δ) το 
προσάρτηµα (σηµ. Με την παρ. 1 του άρθρου 29 του Κ.Β.Σ. Ορίζεται και η σύνταξη του 
λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης).  

Σηµειώνεται ότι, µε την παρ. 2 του άρθρου 43α του Κ.Ν.2190/1920 ορίζεται ότι: 
"Οι εταιρίες που πληρώνουν τις προϋποθέσεις της παρ. 6 του άρθρου 42α µπορούν να 
καταρτίζουν συνοπτικό προσάρτηµα........ ".  
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